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 : عجى الأدببءقىل انعًبد الأصفهبني في يقديت يي

:ػضلاوػزيغٌلارػػػػصتاباًػسؽػغوطػػإلالا ػشلاالػسلاؽػزلادهػػػػػاً)إظؽػرأغتػػأظػػلاػغصتبػإظداظػ

،ػوضلاوػػػ،ػوضلاوػشيلادؼمػعلاذاػضصلاانػأسضلالػػػػػػعذاػضصانػأحدن،ػوضوػزغدػصذاػضصلاانػغسدتحدلانػػ

رضلاؼػػػرضلاؼػادلاتغلااػاضلاظػص ػػػػتسركػعذاػضصانػأجطل،ػوعذاػطنػأرظلامػاضطبلار،ػوعلاوػدضغلالػًػػػ

ػ  اضبذر(.ػجسطضظِ
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ػبدمػاضضػػاضرحطنػاضرحغم

ػطػدطظػ:

أشار كثيران مف الكُتاب كالباحثيف إلي أف الضريبة هي تضحية نقدية يدفعها الفرد 

إلي الدكلة مقابؿ حمايته كالدفاع عنه ، ثـ تطكر الأمر بعد ذلؾ كأصبحت الضريبة إلزامان 

 جؿ الصالح العاـ.عمي الفرد يدفعه إلي الدكلة لتغطية مصركفاتها التي تنفقها مف أ

إلا أف المفهكـ الحديث لمضريبة أصبح لا يقتصر عمي مجرد تغطية نفقات الدكلة 

في مجالات الأمف كالدفاع كالصحة كالتعميـ ، بؿ امتد دكر الضريبة إلي تقميؿ التفاكت بيف 

دخكؿ الطبقات المختمفة في المجتمع ، كذلؾ كفقان لقكاعد التشريع الضريبي السارم في 

الدكلة ، كذلؾ مف أجؿ استخدامها في تغطية النفقات العامة كتحقيؽ الرفاهية تمؾ 

لذلؾ يمكف الاقتصادية كالاجتماعية لأفراد المجتمع دكف أف يقابؿ دفعها التزاـ محدد ، 

لزامية تدفع بصفة نهائية ، كما أنها تفرض  القكؿ بأف الضريبة هي  فريضة نقدية كا 

 .هالتمكيف الدكلة مف تحقيؽ أهداف

 كيتككف النظاـ الضريبي المصرم مف مجمكعتيف رئيسيتيف مف الضرائب ، كهما:

الضػػرائب المباشػػرة عمػػي الػػدخؿ : كيتضػػمف الضػػريبة التػػي تفػػرض عمػػي دخػػؿ  -

الأشخاص الطبيعييف ، كالضريبة المفركضػة عمػي أربػاح الأشػخاص الاعتباريػة 

إلػػي الضػػرائب ـ كمػػا تػػلب  مػػف تعػػديلبت ، بالإضػػافة 5005لسػػنة  99بالقػػانكف 

 العقارية كالتي تفرض عمي العقارات المبنية.
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الضرائب غير المباشرة عمي الإنفاؽ كالتداكؿ : كهي تمؾ الضرائب التػي تصػيب  -

اسػػػتعمالات الػػػدخؿ المختمفػػػة ، كتتكػػػكف مػػػف الضػػػريبة عمػػػي القيمػػػة المضػػػافة 

ـ ، كضػػػريبة الدمغػػػة المفركضػػػة 5096لسػػػنة  67المفركضػػػة بالقػػػانكف رقػػػـ 

 ـ ، كما تلب  مف تعديلبت.9980لسنة  999ف رقـ بالقانك

هذا كلتحقيؽ الغرض مف هذ  الدراسة سكؼ يتـ تناكؿ المشػكلبت المرتبطػة بالضػريبة 

عمػي دخػػؿ الأشػػخاص الطبيعيػػيف ، كذلػؾ مػػف خػػلبؿ دراسػػة الضػريبة عمػػي إيػػرادات النشػػاط 

مػػي المرتبػػات ، التجػػارم كالصػػناعي ، كالضػػريبة عمػػي إيػػرادات المهػػف الحػػرة ، كالضػػريبة ع

 كالضريبة عمي إيرادات الثركة العقارية.

كأخيػػران أتمنػػي مػػف ان سػػبحانه كتعػػالي أف أكػػكف قػػد كفقػػت فػػي تجميػػع كعػػرض هػػذ  

ف كاف هناؾ تقصيران فالكماؿ ن كحد .  الدراسة ، كا 
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الإطبر اننظري نهًحبصبت 
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 الأولانفصم 
 بيتالإطبر اننظري نهًحبصبت انضري

ػطػدطظػ:
ػ:ػتطرغفػاضطحادبظػاضضرغبغظػ:ػ1/1
لا تعتبر المحاسبة الضريبية عممان مستقلبن عف المحاسبة ، بؿ هي فرع مف فركعها يعمؿ   

، كبذلؾ يمكف القػكؿ بػأف المحاسػبة الضػريبية هػي   عمي تطبيؽ قكاعد كأصكؿ المحاسبة 
ئ التػي يػتـ اسػتخدامها فػي فرع مف فركع المحاسبة تتضمف مجمكعػة مػف القكاعػد كالمبػاد

إعادة عرض المعمكمات التي تكفرها المحاسبة المالية بما يتفؽ كأحكػاـ التشػريع الضػريبي 
 كذلؾ بهدؼ تحديد الكعاء الخاضع لمضريبة . 

كبذلؾ يمكف القكؿ إف المحاسبة الضريبية لها جانباف ،جانب عممي نظرم يتمثؿ 
ميها بنياف ضريبي سميـ،كجانب فني تطبيقي في القكاعد كالمبادئ التي يمكف اف يقاـ ع

تتفاعؿ في سبيؿ انجاز  الخبرة الفنية كالمحاسبية كالقانكنية لترجمة أهداؼ المشرع 
الضريبي ، كمكاجهة متطمباته مف اختيار النظاـ المحاسبي بسجلبته كدفاتر  كمستنداته ، 

كعرض كتحميؿ البيانات كتسجيؿ أميف لمعمميات المالية لممشركع ، ثـ استخراج النتائج 
عداد الإقرارات ، كفحص الدفاتر كالسجلبت لمتحقؽ  المحاسبية لتحديد كعاء الضريبة ، كا 

 مف صدؽ الإقرارات كأمانتها 
ذا كانت المحاسبة الضريبية تهتـ بصفه أساسية بالجكانب الفنية ، كالزكايا  كا 

يمها ، لابد أف تنشا كليدة المحاسبية كالرقابية لمضرائب ، فاف مبادئها كقكاعدها كمفاه
 الصمة الكثيقة بيف عممي المالية العامة كالمحاسبة.
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ػاضطلاشظػبغنػاضغحصػاضضرغبؽػواضطراجطظػاضطاضغظػ:ػ_ػ1/2
ػاضغحصػاضضرغبؽػ:ػ_ػ1/2/1

يعتبر الفحص الضريبي فحصا لغرض خاص ، بهدؼ تحديد الكعاء الضريبي ، 
حيث يقكـ الفاحص بالتأكيد مف أف الممكؿ قد  كبالتالي تحديد الضريبة الكاجبة الأداء ،

اعد إقرار  الضريبي طبقا لأحكاـ القانكف ، كانه لـ يغفؿ أك يضيؼ أم بند مف بنكد 
الإيرادات أك المصركفات، كاف مف الكاجب إضافته أك حذفه، كذلؾ عف طريؽ فحص 

نها تتضمف كافة أنشطة المنشاة ،  كتشمؿ الأرباح الحسابات لمتأكد مف أمانة الدفاتر كا 
الحقيقية خلبؿ سنة أك سنكات الفحص ، ككذلؾ معالجة الإيرادات كالمصركفات كفقا 

 لكجهة النظر الضريبية .
ػ

ػوتتضخصػطؼطظػاضغاحصػاضضرغبؽػسؽػالآتؽػ:
 التأكد مف تطبيؽ أحكاـ التشريع الضريبي .-9

 التحقؽ مف عدـ إغفاؿ أيه إيرادات يجب خضكعها لمضريبة. -5

خصـ أية مصرفات لا يجيز التشريع الضريبي اعتبارها كاجبة  التأكد مف عدـ-3
 الخصـ .

 تحديد كعاء الضريبة.-4

ػاضطراجطظػاضطاضغظ:ػ_ػ1/2/2
المراجعة عبارة عف فحص انتقادم لمبيانات المحاسبية المقيدة بالدفاتر كالسجلبت 

، كعف الخاصة بالمنشاة ، بهدؼ إبداء رأم فني محايد عف مدم صحة كدقة هذ  البيانات 
مدم دلالة القكائـ المالية كالحسابات الختامية عمي نتيجة أعماؿ المنشاة مف ربح أك 

 خسارة، كعف مركزها المالي في نهاية الفترة المالية . 
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ػ:ػأوجػػاضذبػػوالاختلافػبغنػاضطراجطظػاضطاضغظػواضغحصػاضضرغبؽػ:1/2/3
حيث يقكـ بفحص  يعتبر عمؿ المراجع  مراقب الحسابات   مف الأهمية بمكاف،

كمراجعه حسابات المنشاة فحصا دقيقان ، كمما لا شؾ فيه انه إذا أدم مراقب الحسابات 
عممه بدقة ، فاف تقرير  عف حسابات المنشاة كميزانياتها يككف ذا فائدة كبيرة لمفاحص 
الضريبي ، إذ أف مراقب الحسابات له حؽ الاطلبع عمي جميع أعماؿ المنشاة كتقاريرها ، 

ؿ  ماله اثر مباشر أك غير مباشر عمي حساباتها . بمعني انه يككف أمامه صكرة كك
كاممة لحالة المنشاة المالية ، كما إذا كانت حساباتها تعطي صكرة صادقة لمركزها المالي 

 ، أـ أنها تخفي كراءها ما يؤثر عمي حقيقة هذ  الصكرة . 

ف كانت المراجعة المالية كالفحص الضريبي يتفقاف في بعض الكجك  فكلبهما  كا 
ينصب عمي نفس الدفاتر كالمستندات الخاصة بالمنشاة ، كما أف كلب منهما يقكـ 
باختيارات لبعض البنكد ، كيتفقاف إلي حد كبير في نكع الاختبارات التي يجريانها كما أف 

مقكاعد مف مقكماتهما السميمة التأكد مف أف العمميات المختمفة قد أثبتت في الدفاتر كفقا ل
المحاسبية المتعارؼ عميها ، كأنها كجهت التكجيه المحاسبي الصحيح إلي الحسابات التي 
تخصها ، كما يتحتـ عمي كؿ منهما الحصكؿ عمي أدلة كافية كمقنعة عف طريؽ الفحص 

 المستندم ، كمف كاقع المصادقات كالاستفسارات كغيرها.

، كيرجع ذلؾ الي اختلبؼ طبيعة  إلا أنهما مع ذلؾ يختمفاف في مكاضع أخرم كثيرة
كؿ منهما، فالمراجعة المالية تعتبر عامة ، بينما الفحص الضريبي يعد فحصا لغرض 
خاص ، كهك تحديد صافي الربح الخاضع لمضريبة . كما اف المراجعة كالفحص الضريبي 

 قد تهتـ ببعض البنكد ، إلا أف كجهة نظر أحداهما تختمؼ عف كجهة نظر الأخرل .
ف عمي الرغـ مف كؿ ذلؾ فاف الفاحص الضريبي يجب أف يستفيد مف تقرير كلك

مراقب الحسابات ، فإذا اطمأف إلي أف عمؿ المراقب سميـ يتعيف عميه أف يقمؿ مف فحصه 
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بالنسبة لمبنكد التي قاـ المراقب بمراجعتها كأشار إليها في تقرير  ، كاف يكجه عنايته إلي 
 ؽ أحكاـ التشريع الضريبي .باقي النقط التي تتعمؽ بتطبي

كيعتبر اعتماد الإقرار الضريبي مف مراقب الحسابات إقراران منه بأف صافي الربح 
الخاضع لمضريبة )أك الخسارة( كما كرد بالإقرار المقدـ مف المنشاة قد حسب طبقا 
 لأساليب كأصكؿ كقكاعد المحاسبة كالمراجعة السميمة المتعارؼ عميها ، كمتفقا مع تطبيؽ

 أحكاـ التشريع الضريبي . 

ػاضضرغبظػواضطغاعغمػالأخرىػاضطرتبطظػبؼاػ:ػ_ػ1/3
ػطغؼومػاضضرغبظػ:ػػ-

عرفت الصربية في بادئ الأمر بأنها تضحية نقدية يدفعها الفرد إلي الدكلة مقابؿ 
حمايته كالدفاع عنه ، ثـ تطكر الأمر بعد ذلؾ كأصبحت الضريبة إلزامان عمي الفرد يدفعه 

 لة لتغطية مصركفاتها التي تنفقها مف أجؿ الصالح العاـ.إلي الدك 
إلا أف المفهكـ الحديث لمضريبة أصبح لا يقتصر عمي مجرد تغطية نفقات الدكلة 
في مجالات الأمف كالدفاع كالصحة كالتعميـ ، بؿ امتد دكر الضريبة إلي تقميؿ التفاكت بيف 

قكاعد التشريع الضريبي السارم في دخكؿ الطبقات المختمفة في المجتمع ، كذلؾ كفقان ل
تمؾ الدكلة ، كذلؾ مف أجؿ استخدامها في تغطية النفقات العامة كتحقيؽ الرفاهية 

 الاقتصادية كالاجتماعية لأفراد المجتمع دكف أف يقابؿ دفعها التزاـ محدد.
 كيتبيف مف هذا التعريؼ أف الضريبة تتميز بالخصائص التالية: 

فرد يدفع الضريبة في صكرة مبمغ مالي، باعتبار أف الصفة إنها فريضة نقدية: فال-9
النقدية لمضرائب هي الأكثر شيكعان في العصر الحديث، إذ أف الضرائب النقدية هي 

 الأكثر ملبءمة للبقتصاد الحديث كلمنظاـ المالي المعاصر.

الضريبي إنها إجبارية: فالممكؿ ممزـ بأدائها بالكيفية كفي المكعد الذم يحدد  التشريع -5
كالقرارات المكممة له، كلا يمكنه أف يتنصؿ منها. أك يؤجؿ سدادها، أك أف يغير مف 
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طريقة السداد. كما أف الدكلة يمكف أف تحصؿ عمي الضريبة التي تستحؽ لها بكافة 
 الكسائؿ الجبرية كالحجز الإدارم.

المبالغ التي  أنها تدفع بصفة نهائية: كهذا يعني أف الممكؿ ليس له الحؽ في استرداد-3
دفعها لمخزانة العامة كضريبة، كلا المطالبة بفكائد عف هذ  المبالغ، طالما كاف ربط 

 كتحصيؿ الضريبة قد تـ طبقان للئجراءات القانكنية السميمة.

أنها تدفع بدكف مقابؿ: فالممكؿ يدفع الضريبة دكف أف يحصؿ مقابمها عمي نفع   -4
التكاليؼ كالأعباء العامة لمجماعة بصفته  خاص به، كلكنه يدفعها مساهمة منه في

عضكان في مجتمع معيف تربطه به ركابط سياسية كاقتصادية كاجتماعية. كلا يقصد 
بعدـ كجكد مقابؿ لدفع الضريبة، يتمثؿ في نفع مباشر يعكد عمي دافعها، أنه لا 
 يستفيد بالمرة مف جراء دفع الضريبة، فهك يستفيد بشكؿ غير مباشر بكصفه عضكا
في الجماعة السياسية التي ينتمي إليها كالتي تمنحه خدمات عامة. كمف ثـ فإف 
فرض كتحديد مقدار الضريبة لا يتكقؼ عمي ما يعكد عمي الممكؿ مف نفع خاص، بؿ 
يتكقؼ عمي مقدرته التكميفية، أم قدرته عمي المساهمة في التكاليؼ كالأعباء العامة، 

 فع.كهك ما يعرؼ بمبدأ القدرة عمى الد
 -إنها تفرض لتمكيف الدكلة مف تحقيؽ أهدافها: تستخدـ الدكلة حصيمة الضرائب-5

لتغطيه النفقات العامة كتحقيؽ النفع العاـ  -بالإضافة إلي غيرها مف الإيرادات العامة
لممجتمع. كما أنها تعتبر أداة مف أدكات السياسية المالية كالاقتصادية تستخدـ لتحقيؽ 

ية كاجتماعية كسياسية إلي جانب الغرض المالي. حيث يمكف أغراض متنكعة اقتصاد
استخدامها لحماية المنتجات الكطنية، أك تشجيع الادخار، أك مكافحة التضخـ أك 
الانكماش أك التمييز بيف أكجه النشاط المختمفة، أك تشجيع رؤكس الأمكاؿ الأجنبية 

المجتمع بما يحقؽ الاستقرار أك إحجامها، أك إعادة تكزيع الأعباء القكمية عمي أفراد 
 الاقتصادم كالاجتماعي....... إلخ.
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ػاضغرقػبغنػاضضرغبظػواضطغاعغمػالأخريػضبطضػالإغراداتػ:ػ-
سنحاكؿ التعرؼ عمي الفرؽ بيف الضريبة ككؿ مف الرسـ كالإتاكة كالغرامة كالزكاة 

 بإعتبارهـ مصادر للئيرادات التي يتـ التحصؿ عميها فيما يمي: 

ػقػبغنػاضضرغبظػواضردم:ػاضغرػ_أػ
الرسـ عبارة عف مبمغ نقدم يدفعه الفرد إلي الدكلة أك لأية سمطة عامة  مقابؿ نفع 
خاص يحصؿ عميه، كهذا النفع الخاص يقترف بالنفع العاـ الذم يعكد عمي المجتمع كمه ، 
م كمف أمثمة ذلؾ الرسكـ القضائية كالرسكـ المدرسية كرسكـ الرخص كرسكـ الشهر العقار 

. 
ػوغتذابػػاضردمػطعػاضضرغبظػسؽػاضظواحؽػاضتاضغظ:ػ

 يدفع كؿ منهما في صكرة مبمغ مف النقكد.-9

 يدفع كؿ منهما جبران إلي الدكلة التي تستقؿ بتحديد النظاـ القانكني لكؿ منهما.-5

يدفع كؿ منهما بصفة نهائية إلي الدكلة التي تستعيف بحصيمتهما في تغطية النفقات -3
 العامة.

ػضردمػرنػاضضرغبظػسؽػاضظواحؽػاضتاضغظ:ػوغختضفػا
أف الرسـ يدفع مقابؿ حصكؿ الفرد عمي خدمة خاصة به لا يشاركه فيها غير  مف -9

الأفراد، بينما تدفع الضريبة ليس في مقابؿ خدمة معينة يختص بها دافع الضريبة بؿ 
 تدفع مشاركة في الأعباء كالتكاليؼ العامة بصفته عضكان في الجماعة.

تلبؼ بيف الرسـ كالضريبة مف حيث أساس تقدير كؿ منهما.، فالرسـ يتـ كجكد اخ-5
بمراعاة تكاليؼ الخدمة التي يحصؿ عميها الفرد، في حيف أف  -كقاعدة عامة -تقدير 

 الضريبة يدفعها الفرد حسب مقدرته التكميفية. 

رض يختمؼ الرسـ عف الضريبة مف حيث الأداة اللبزمة لفرض كؿ منهما، فالضريبة تف -3
بقانكف صادر مف السمطة التشريعية، ينظـ كافة الأحكاـ المتعمقة بالضريبة، )مف حيث 
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بياف الأشخاص المكمفيف بأدائها كتحديد كعائها كسعرها كقكاعد ربطها 
كتحصيمها..........( بينما الرسـ يكفي أف يستند إلي قانكف يقرر مبدأ فرضه، عمي أف 

مطة التنفيذية، كبذلؾ يجكز أف يصدر الرسـ يترؾ تحديد سعر  كشركط تحصيمه لمس
 بلبئحة اك قرار إدارم في حدكد القانكف.

ػاضغرقػبغنػاضضرغبظػوالإتاوة:ػػ_بػ
الإتاكة هي تمؾ المبالغ التي تتقاضاها الدكلة أك إحدل السمطات العامة في مقابؿ 

لة عف كؿ امتياز أك احتكار تمنحه للؤشخاص أك الشركات كمف أمثمة ذلؾ ما تفرضه الدك 
طف ينتج أك يستخرج مف شركات المناجـ كالمحاجر كالبتركؿ .... إلخ ، كذلؾ أيضان إذا 
قامت الدكلة بمشركع عاـ مثؿ فتح طريؽ جديد أك إدخاؿ العمراف إلي منطقة نائية فإنها 

 تفرض إتاكة عمي المنتفعيف بتمؾ المزايا.
 

طاضغظػتحبؽػجبراًػإلاػأنػػوتتذابػػاضضرغبظػطعػالإتاوةػسؽػأنػصلاػطظؼطاػسرغضظ
ػاضضرغبظػتختضفػرنػالإتاوةػسؽػاضظواحؽػاضتاضغظ:ػ

الضريبة لا يقابمها نفع خاص يعكد عمي دافعها بصفة مباشرة، بينما الإتاكة يقابمها -9
 منفعة خاصة تعكد عمي دافعها، كيمكف تحديدها كتقديرها.

تعكد عمي مالؾ العقار كبالتالي فإف أساس الإتاكة هك مقدار المنفعة الخاصة التي 
نتيجة القياـ الدكلة بعمؿ عاـ، أم مقدار الزيادة الرأسمالية في قيمة العقار، في حيف 
أف أساس فرض الضريبة هك المشاركة في التكاليؼ كالأعباء العامة، حتى كلك لـ يعد 

 عمي دافعها أية منفعة خاصة. 

الحد الأقصى للئتاكة هك مقدار  تتناسب الضريبة مع مقدرة الممكؿ التكميفية، بينما أف-5
 المنفعة الخاصة التي تعكد عمي صاحب العقار.
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يقع عبء الضريبة عمي الجميع، في حيف أف الإتاكة يقع عبؤها عمي فئة معينة مف -3
 الأشخاص هـ أصحاب العقارات المنتفعيف بالأشغاؿ العامة.

تدخؿ في الحياة القصكل، كتعتمد عميها الدكلة ككسيمة لم الأهميةتحتؿ الضرائب -4
 الاقتصادية كالاجتماعية، بينما لا تحقؽ الإتاكة سكم الهدؼ المالي.

ػاضغرقػبغنػاضضرغبظػواضزصاةػ:ػ_جلاػ

الزكاة هي الزيادة كالنمك في الماؿ فهي فريضة مالية إلهية بقدر معيف مف النصػاب       
ة لا يجػػكز لأم فػػرد أف الحػػكلي يخرجهػػا المسػػمـ ن تعػػالي كذلػػؾ كفقػػان لأحكػػاـ كقكاعػػد ثابتػػ

يتناكلها بالتغيير أك التعديؿ لأنهػا منزلػة مػف ان سػبحانه كتعػالي ، كعمػي ذلػؾ فػإف الزكػاة 
 تعتبر حؽ كاجب في ماؿ مخصكص لطائفة مخصكصة إبتغاءن لكجه ان كنيؿ رضا .

 كمف التعريؼ السابؽ لمزكاة يمكف تحديد خصائص الزكاة فيما يمي :      

 عتبر نقؿ لمممكية كليست هبة أك فضؿ مف صاحب الماؿ لمستحقيها.أف الزكاة ت -

 تتمثؿ الزكاة في جزء معمكـ مف الأمكاؿ يحدد كفقان لقكاعد معينة. -

 أف كجكب الزكاة في الماؿ يتطمب شركطان معينة ، إذ ليس كؿ ماؿ تجب عميه الزكاة. -

انه كتعالي كهي : الفقػراء تتحدد مصارؼ الزكاة في ثمانية مصارؼ كما حددها ان سبح -
، كالمساكيف ، كالعامميف عميها ، كالمؤلفة قمكبهـ ، كفي الرقاب ، كالغػارميف ، كفػي سػبيؿ 

 ان ، كابف السبيؿ.

ػأعدافػاضضرغبظػ:ػ_ػ1/4

 يحقؽ فرض الضريبة مجمكعة مف الأهداؼ منها ما يمي :      
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ػأعدافػدغادغظػ:ػ_ػ1/4/1

داـ السػمطة لتحقيػؽ أهػداؼ معينػة ، كالضػريبة هػي إحػدم تتمثؿ السياسة فػي اسػتخ      
أدكات السػػمطة فػػي تحقيػػؽ أهػػدافها ، كمػػف المعػػركؼ أنػػه كممػػا كسػػعت الدكلػػة مػػف نطػػاؽ 
مهامهػػا كأهػػدافها كممػػا إزداد إنفاقهػػا العػػاـ ، الأمػػر الػػذم يػػؤدم إلػػي زيػػادة حاجتهػػا إلػػي 

َـ فإف اله دؼ السياسػي لمضػريبة عمػي هػذا الضرائب لمكاجهة هذا الإنفاؽ المتزايد ، كمف ث
 النحك يتمثؿ في تمكيف السمطة مف القياـ بمهامها كتحقيؽ أهدافها. 

 كلا شؾ أف تحقيؽ الهدؼ السياسي لمضريبة يتطمب أمريف متلبزميف هما :      

كضع الاسػتراتيجية الأـ لكافػة شػئكف المجتمػع ، كفػي إطػار هػذ  الإسػتراتيجية يػتـ رسػـ  -
 ة كالتخطيط لتنفيذها كبناء النظاـ الضريبي الذم يحقؽ أهدافها.السياسات الضريبي

 فرض الضرائب بقكانيف تقرها كتعتمدها السمطة التشريعية الذم ينتخبها الشعب كتمثمه. -

ػأعدافػطاضغظػ:ػ_ػ1/4/2

تعتبػػر الضػػريبة الأداة الرئيسػػية لمدكلػػة فػػي الحصػػكؿ عمػػي الأمػػكاؿ اللبزمػػة لتغطيػػة       
ة ، كمف ثَـ فإف حاجة الدكلة إلي الضريبة تزداد كمما ازدادت نفقاتها العامة ، نفقاتها العام

كحتي تستطيع الضريبة تحقيؽ أهدافها المالية بنجاح فإنه لابد مف تكافر المقكمات الفنيػة 
 التالية :

 أف تفرض الضرائب عمي الكقائع كالمعاملبت الأكثر شيكعان حتي تككف حصيمتها أكفر. -

عػػبء الضػػريبة مناسػػبان حتػػي لا يحػػدث أثػػران عكسػػيان ، فلبشػػؾ أف زيػػادة عػػبء أف يكػػكف  -
 الضريبة عف حد معيف يأتي بنتائج عكسية فيقمؿ مف الحصيمة الكمية.

المحافظة عمي العيف المفركض عميها الضريبة حتي لا ينضب ، كالعمؿ باستمرار عمػي  -
 تنميته حتي تككف حصيمته أكبر كأكفر.
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ػتصادغظػ:أعدافػاشػ_ػ1/4/3

تعتبر الضرائب مف أهـ الكسائؿ التي تعتمد عميها الدكلة في العصر الحديث لتحقيؽ       
أهػػدافها الاقتصػػادية ، كلاجتػػذاب رؤؤس الأمػػكاؿ مػػف الأسػػكاؽ العالميػػة ، كلتكجيػػه القػػكم 
الاقتصػػادية كعكامػػؿ الانتػػاج لتنميػػة القطاعػػات الحيكيػػة ، كفيمػػا يمػػي أهػػـ هػػذ  الأهػػداؼ 

 ية :الاقتصاد

تشجيع الاستثمار في قطاعات معينة مف خلبؿ إعانػة المشػركعات التػي تعمػؿ فػي هػذ   -
القطاعات كذلؾ يمنحها إعفاءات ضريبية حتي تتمكف مف دعػـ نفسػها أك عػف طريػؽ دفػع 

 معكنات نقدية لها مف مكارد الدكلة كالتي هي في الأصؿ ضرائب محصمة.

قتصػػادم غيػػر المرغػػكب فيػػه فػػي قطػػاع أك تسػػتخدـ الضػػريبة فػػي الحػػد مػػف التكسػػع الا -
قطاعػػػات معينػػػة كذلػػػؾ مػػػف خػػػلبؿ فػػػرض الضػػػرائب الإضػػػافية أك زيػػػادة معػػػدلات الضػػػرائب 

 الحالية.

تستخدـ الضرائب كأداة لتحقيؽ النمك الاقتصادم في فترات الرككد كالانكماش كذلؾ مػف  -
ة أك تخفػػيض خػػلبؿ الإعفػػاءات الضػػريبية لرفػػع مسػػتكم المعيشػػة لػػذكم الػػدخكؿ المنخفضػػ

 الضريبة عمي السمع الضركرية كزيادتها عمي السمع الكمالية.

ػأعدافػاجتطارغظػ:ػ_ػ1/4/4

تسػػعي كػػؿ الػػدكؿ فػػي عالمنػػا المعاصػػر إلػػي تحقيػػؽ التكافػػؿ الاجتمػػاعي بػػيف أفػػراد       
المجتمػع ، كلا شػػؾ أف الضػػرائب تعتبػػر مػػف الأدكات الأساسػػية التػػي تسػػتخدمها الدكلػػة فػػي 

 الة الاجتماعية كيتـ ذلؾ مف خلبؿ :تحقيؽ العد

إعادة تكزيع الدخؿ بالشكؿ الذم لا يسمح بتمركز الثركة في يد فئة أك طبقة محددة في  -
المجتمع ، كلا شؾ أف إعادة تكزيع الدخؿ يترتب عميه عدـ انخفاض دخكؿ الطبقات الدنيا 
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لا أدم إلػي ثثػار في المجتمع عف الحد الأدني لتكفير معيشة كريمة لأفػراد هػذ  الطبقػ ات كا 
 اقتصادية كاجتماعية سيئة في المجتمع.

 تكجيه مكارد الدكلة إلي أكجه إنفاؽ تؤدم إلي تحسيف مستكم معيشة الطبقات الفقيرة. -

ػ:ػطغؼومػاضخضوعػوردمػاضخضوعػضضضرغبظ:ػ1/5
ػ:ػطغؼومػاضخضوعػضضضرغبظ:ػ1/5/1

لمنشئة لمضريبة التي يقصد بها يعني مفهكـ الخضكع لمضريبة تحقؽ الكاقعة ا      
 محلبن لمخضكع لمضريبة. -أك غير  -الشركط كالضكابط التي إذا تكافرت أصبح الدخؿ

، يقضي 5005( لسنة 99كلتكضيح ذلؾ فإف قانكف الضريبة عمي الدخؿ الجديد رقـ )
بفرض ضريبة سنكية عمي مجمكع صافي دخؿ الأشخاص الطبيعييف المقيميف كغير 

سكاء داخؿ مصر أك  -نسبة لدخكلهـ المحققة في مصر. فإذا تحقؽ الدخؿالمقيميف بال
كتكافر احد الشركط السابقة تككف الكاقعة المنشئة لمضريبة قد تحققت، كبالتالي  -خارجها

 يككف هذا الدخؿ المحقؽ محلبن لمخضكع لمضريبة.
ػ:ػطغؼومػردمػاضخضوعػضضضرغبظ:ػ1/5/2

ـ تكافر أك تحقؽ الكاقعة المنشئة لمضريبة بالنسبة يقصد بعدـ الخضكع لمضريبة عد      
كبالتالي لا يعتبر الدخؿ الذم لـ تتحقؽ بشأنه  -لكؿ أك بعض عناصر الدخؿ أك غير 

 الكاقعة المنشئة لمضريبة محلب لمخضكع، أم أنه يقع خارج نطاؽ الضريبة.

ػ:ػطغؼومػالإرغااػطنػاضضرغبظ:ػ1/6
الكاقعة المنشئة لمضريبة قد تحققت، إلا أف المشرع يعني الإعفاء مف الضريبة أف       

لأسباب اقتصادية أك اجتماعية أك سياسية اعفي الدخؿ أك جزءان منه مف الخضكع 
 لمضريبة.

كيعتبر الإعفاء مف الضريبة كسيمة لإثراء العدالة الاجتماعية أك كسيمة لمتنمية        
 الاقتصادية، أك تحقيؽ أهداؼ سياسية. 
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كف تقسيـ الإعفاءات الضريبية إلي إعفاءات اجتماعية كاقتصادية كسياسية كيم      
 عمي النحك التالي: 

 :ػالإرغاااتػلأزراضػاجتطارغظ:ػ1/6/1

حيث يأخذ التشريع الضريبي في الاعتبار الظركؼ الشخصية لمممكؿ، بأف يسمح       
 بإعفاء جزء مف دخؿ الممكؿ، مثلبن في صكرتيف هما: 

فاؼ: يقصد بحد الكفاؼ ذلؾ القدر مف الدخؿ الذم يمكف الممكؿ مف إعفاء حد الك (أ )
الحصكؿ عمي ضركريات الحياة، كيضمف له الاستمرار في العيش المقركف بالقدرة 

 عمي العمؿ.
الإعفاء للؤعباء العائمية: يقصد بالأعباء العائمية تمؾ الأعباء التي تفرضها الأكضاع  (ب )

باعتبار  عضكان في أسرة معينة، كهذ  الأعباء القانكنية كالاجتماعية عمي الممكؿ 
كما قد تمتد إلي الكالديف كغيرهـ ممف تفرض  -تشمؿ الزكجة كالأكلاد بصفة أساسية

 الظركؼ عمي الممكؿ أف يعكلهـ.
 :ػالإرغاااتػلأزراضػاشتصادغظ:ػػ1/6/2

تؤدم هذ  الإعفاءات إلي محاباة بعض أنكاع النشاط الاقتصادم بالشكؿ الذم 
ا في مركز مميز بالنسبة لغيرها، الأمر الذم يشجع الممكليف عمي الإقباؿ عميها، يضعه

كلما ينتظر أف يحققه هذا الإقباؿ مف منفعة لمصالح العاـ، سكاء في الكقت الحالي أك في 
 المستقبؿ.

كقد ترتبط هذ  الإعفاءات بنشاط معيف ترم الدكلة تشجيعه، مثؿ إعفاء الاستغلبؿ 
يبة، ككذلؾ إعفاء تربية المكاشي كالدكاجف كغيرها، كذلؾ مف أجؿ زيادة الزراعي مف الضر 

الإنتاج في هذ  المجالات، أك لإشباع الاستهلبؾ المحمي، أك لتشجيع الصناعة المحمية، 
 أك تشجيع التصدير إلي الخارج.
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كقد ترتبط هذ  الإعفاءات بمدة في بداية النشاط، بقصد تشجيع رؤكس الأمكاؿ 
ار في المشركعات الاقتصادية، كيطمؽ عمي هذا النكع مف الإعفاء اصطلبح عمي الاستثم

  الإجازة الضريبية .

كقد ترتبط هذ  الإعفاءات بهدؼ معيف كهك اجتذاب رؤكس الأمكاؿ الأجنبية، 
فينصب الإعفاء عميها بالذات بصرؼ النظر عف المكاف كنكع النشاط الذم تمارسه، ما لـ 

 ذلؾ.   تكف هناؾ شركط تقضي بغير

 :ػالإرغااػلأزراضػدغادغظ:ػػ1/6/3

كهي عبارة عف إعفاءات تتعمؽ بالعلبقات مع الدكؿ المختمفة، كالتي تنظمها عادة       
 قكانيف كمعاهدات دكلية. كمف أمثمة هذ  الإعفاءات: 

إعفاء رجاؿ السمؾ السياسي كالقنصمي عمي أساس أنهـ يقيمكف كيعممكف عمي  ( أ)
 مكف إليها، كذلؾ بشرط المعاممة بالمثؿ.أرض الدكلة التي  ينت

إعفاءات تتقرر بمعاهدات أك اتفاقيات دكلية ثنائية أك مشتركة نتيجة لأكضاع  ( ب)
 معينة.

ػ:ػورااػاضضرغبظ:ػ1/7
يقصد بكعاء الضريبة المكضكع أك الأمكاؿ أك المحؿ أك المادة التي تفرض عميها 

ف الأمر يستمزـ حصر كتقدير الأمكاؿ الضريبة كلما كانت الأمكاؿ تمثؿ كعاء لمضريبة، فإ
الخاضعة لمضريبة، حيث يتطمب تحديد مقدار الضريبة ضركرة الكصكؿ إلى تقدير حقيقى 
لممادة الخاضعة لها. كبالطبع كمما كاف التقدير دقيقان كمما أمكف الكقكؼ عمى حقيقة 

ة مف ناحية، الكعاء الضريبي. كهذا مف شأنه أف يحقؽ العدالة فى تكزيع الأعباء العام
 كما يتضمف غزارة الحصيمة الضريبية مف ناحية أخرل، خاصة بالنسبة لضرائب الدخؿ. 
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ػ:ػدطرػاضضرغبظػ1/8
بعد تحديد كعاء الضريبة يمزـ تحديد سعر الضريبة، أل تحديد النسبة التى تؤخذ 
، كضريبة مف الإيراد أك الدخؿ الخاضع لها، أل نسبة الضريبة إلى المادة الخاضعة لها

 كمعنى ذلؾ أف سعر الضريبة هك مبمغ الضريبة فى علبقته بكعاء الضريبة.
كبذلؾ فإف حساب قيمة الضريبة المستحقة لمخزانة العامة يتطمب تطبيؽ السعر عمى 
الكعاء الذل سبؽ تحديد  كتقدير عناصر ، كذلؾ بعد استبعاد ما يقرر  القانكف مف 

 إعفاءات كاجبة الخصـ.
 ؼ::ػاضدطرػاضظدب1/8/1

كهك السعر الذل يبقى ثابتان مهمان تغيرت قيمة المادة الخاضعة لمضريبة كأف تفرض 
% مهما بمغ مقدار هذا الدخؿ. فالنسبة بيف الضريبة 50الضريبة عمى الدخؿ بسعر 

كالدخؿ تبقى عمى حالها كيككف السعر عندئذ ثابتان. كبالرغـ مف أف هذا السعر يتميز 
لكؿ مف الممكؿ كالإدارة الضريبة، إلا أف الاتجا  الحديث بالبساطة كالسهكلة بالنسبة 

يهدؼ إلى عدـ الأخذ به، نظران لأنه لا يأخذ فى الاعتبار مراعاة المقدرة التكميفية لمممكؿ، 
 كبالتالى فهك لا يحقؽ العدالة.  

 :ػاضدطرػاضتصاردي:1/8/2

ختمؼ السعر كيتميز بعدـ كجكد سعر ثابت عمى المادة الخاضعة لمضريبة، كلكف ي
 باختلبؼ الكعاء الضريبي.

كيمقى السعر التصاعدل لمضرائب قبكلان عامان لدل الممكليف كمفهكـ يتمشى مع 
العدالة، كأصبح مف الأسس الهامة التى تقكـ عميها التشريعات الضريبية، كيرجع ذلؾ إلى 

 المبررات التالية:
، فهك يعمؿ عمى إف السعر التصاعدل أداة مف أدكات تحقيؽ شخصية الضريبة - أ

 الملبءمة بيف العبء الضريبى كالمقدرة التكميفية لمممكؿ.
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 أنه يستخدـ كأداة لإعادة تكزيع الثركة كالدخؿ. - ب

 إنه يعتبر أداة مف أدكات التكجيه الاقتصادم. -ج

كيطبؽ السعر التصاعدل أساسان فى الضرائب المباشرة عمى رأس الماؿ أك الدخؿ، كما 
غير المباشرة، عف طريؽ تصنيؼ السمع الاستهلبكية المختمفة  يطبؽ بالنسبة لمضرائب

إلى فئات، بحسب درجة أهميتها، مع فرض معدؿ مختمؼ بالنسبة لكؿ فئة، بحيث نحصؿ 
 فى النهاية عمى معدلات تصاعدية.

ػ:ػربطػاضضرغبظ:ػ1/8/3
يقصد بربط الضريبة تحديد المبمغ الذل يجب عمى الممكؿ دفعه، أل تحديد ديف 

جراء الخصكمات الضر  يبة، فبعد حصر  كعاء الضريبة المكجكد لدل الممكؿ، كا 
كالإعفاءات التى يسمح بها المشرع، يتـ تطبيؽ سعر الضريبة عمى المبمغ المتبقى، 

 كتحديد مقدار الضريبة المستحؽ عمى الممكؿ.
 كلكى يتـ ربط الضريبة يتعيف التحقؽ مف تكافر الشركط التالية:

 قعة المنشئة لمضريبة قد تحققت.التأكد مف أف الكا .9
 حصر المادة الخاضعة لمضريبة كتحديد قيمتها. .5
عفاءات مف المادة الخاضعة  .3 خصـ ما يقضى المشرع باستنزاله مف خصكمات كا 

 لمضريبة.
تطبيؽ سعر الضريبة عمى المبمغ المتبقى، حتى نصؿ إلى مبمغ الضريبة المستحؽ  .4

 عمى الممكؿ.

الضريبة المختصة بربط الضريبة، كيخطر الممكؿ بهذا  كيصدر عادة قرار مف الإدارة
 الربط، كتصبح الضريبة كاجبة الأداء مف هذ  المحظة.

كيترؾ المشرع للئدارة الضريبية مهمة ربط الضريبة. كقد يرل المشرع ضركرة التعاكف 
 بيف الممكؿ كالإدارة الضريبية فى القياـ بهذ  المهمة، فيضع التزامان عمى عاتؽ الممكؿ
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بتقديـ  إقرار يحدد فيه كعاء الضريبة، كتقكـ الإدارة الضريبية المختصة بفحصه كمراجعته 
كالتحقؽ مف صحة البيانات الكاردة فيه، ثـ تقكـ بتحديد مبمغ الضريبة الكاجب دفعه، 

 كيككف لمممكؿ حؽ الطعف فى قرار الإدارة الضريبية بربط الضريبة.
ػ

ػتؼ:وتتضخصػإجراااتػربطػاضضرغبظػسؼػالآ
فحص الإقرار الضريبى، حيث تقكـ الإدارة الضريبية المختصة بفحص الإقرارات المقدمة  .9

مف الممكليف فى خلبؿ خمس سنكات مف تاريخ الأجؿ المحدد لتقديمها، لمتأكد مف 
 صحة ما جاء بها، حيث تسفر عممية الفحص عف إحدل الحالات التالية:

ا جاء به مف ببيانات، كتربط الضريبة عمى قبكؿ الإقرار إذا تـ الاطمئناف إلى صحة م - أ
 أساسه.

 تعديؿ الإقرار طبقان لما تقضى به أحكاـ التشريع الضريبى. - ب
 الضريبية إلى التقدير. الإدارةرفض الإقرار، حيث تمجأ  -ج
إخطار الممكؿ بنتيجة الفحص عمى نمكذج معيف بخطاب مكصى عميه بعمـ الكصكؿ،  .5

بية كتابة بملبحظاته عمى التصحيحات كالتعديلبت التى كيطمب منه مكافاة الإدارة الضري
قد تككف أجريت عمى الإقرار فى خلبؿ شهر مف تاريخ استلبـ النمكذج، فإذا كافؽ 
ذا لـ يكافؽ فإنه  الممكؿ عمى التصحيح أك التعديؿ ربطت الضريبة عمى أساسه، كا 

ضريبية المختصة أك إلى يقدـ اعتراضان كتابيان يحاؿ إلى لجنة داخمية فى مقر الإدارة ال
 الطعف.

هذا كتربط الضريبة أصلبن عمى الأرباح أك الإيرادات الحقيقية مف كاقع إقرار الممكؿ إذا 
ذا  ذا لـ يقدـ الممكؿ الإقرار تربط الضريبة بطريقة التقدير، كا  قبمته الإدارة الضريبية، كا 

ذا ما شاب الربط تبيف للئدارة عدـ صحة إقرار الممكؿ يجكز لها أف تجرل ربطان إ ضافيان، كا 
 عيكب قانكنية، أك أخطاء مادية يجكز للئدارة تصحيح هذا الربط.



 - 23 - 

ػ:ػتحصغلػاضضرغبظ:ػ1/9
بعد أف يتـ تقدير كعاء الضريبة كتحديد مبمغها تأتى المرحمة الأخيرة كهى  تحصيؿ 
ة، الضريبة . كيقصد بتحصيؿ الضريبة انتقاؿ مبمغها مف ذمة الممكؿ إلى خزانة الدكل

حيث تقكـ الإدارة الضريبية باتخاذ إجراءات تحصيؿ الضريبة بمجرد أف تصبح كاجبة 
 الأداء.

 كتحصؿ الضريبة بطرؽ مختمفة يمكف تبكيبها فيما يمى:
حيث يتقدـ الممكؿ مباشرة إلى الإدارة الضريبية، كيقكـ بسداد التحصيؿ المباشر: .9

د النقدل أك بشيؾ أك بحكالة الضريبة المستحقة عميه دفعة كاحدة عف طريؽ السدا
 بريدية.

ذا لـ يكف لدل الممكؿ أمكاؿ سائمة لسداد الضريبة دفعة كاحدة فيجكز له سداد  كا 
الضريبة عمى أقساط شهرية اك سنكية، بمكجب مكافقة الإدارة الضريبية المختصة عمى 

 طمب التقسيط المقدـ منه.
ستحقة عمى الإيرادات الخاصة كيتـ ذلؾ بأف تحجز الضريبة المالحجز عند المنبع: .5

ببعض الممكليف، بمعرفة الجهات التى تقكـ بتسميـ هذ  الإيرادات إليهـ، كتقكـ 
بتكريدها إلى الإدارة الضريبية المختصة، كما هك الكضع بالنسبة لمضريبة عمى 
المرتبات كما فى حكمها، حيث يمزـ رب العمؿ بخصـ الضريبة المستحقة كتكريدها إلى 

 الضريبة المختصة، عند صرؼ المرتبات كما فى حكمها.الإدارة 
حيث يتـ إلزاـ الجهات التى يتعامؿ الخصـ كالإضافة كالتحصيؿ لحساب الضريبة: .3

معها الممكؿ بأف تستقطع جزاءان مف مستحقاته لديها، أك تحصيؿ مبالغ معينة تحت 
 حساب الضريبة، كتكريدها إلى الإدارة الضريبية المختصة.

  الطريقة بالعديد مف المزايا التى أهمها: العمؿ عمى حصر المجتمع كتمتاز هذ
الضريبى، ككذلؾ حصر معاملبت الممكليف، فضلبن عما يؤدل إليه مف التخفيؼ عف كاهؿ 
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الممكليف فى سداد الضريبة المستحقة عميهـ، باستقطاع مبالغ زهيدة تحت حساب 
 .الضريبة عند تعاممهـ مع الجهات الممزمة بالتطبيؽ

كنظران لأف الضرائب تعتبر أهـ مصادر الإيرادات التى تستخدمها الدكلة فى تمكيؿ 
الإنفاؽ العاـ عمى مدار السنة، فإف المشرع يضع مف الضمانات ما يكفؿ الحفاظ عمى 

 تحصيؿ الضرائب. كمف هذ  الضمانات:

ة تقرير امتياز لديف الضريبة عمى ما عدا  مف الديكف الأخرل التى تككف فى ذم -أ 
 الممكؿ.

السماح بتحصيؿ الضرائب جبران بالطريؽ الإدارم، إذا لـ يقـ الممكؿ بدفعها فى  -ب 
 المكاعيد المقررة.

تقرير قاعدة الدفع ثـ الاسترداد، كمؤداها كجكب قياـ الممكؿ أكلان بدفع الضريبة  -ج 
المربكطة عميه، ثـ منحه الحؽ فى المنازعة فى فرض الضريبة أك فى مقدارها، كأف 

 استرداد ما دفعه  دكف كجه حؽ.يطمب 
تخكيؿ مكظفى الإدارة الضريبية حؽ الإطلبع عمى كافة الأكراؽ كالمستندات كالسجلبت   -د 

كالدفاتر الخاصة بالممكليف، حتى يتسنى لهـ رقابة الإقرارات المقدمة منهـ، كالتأكد مف 
 صحتها.

 يبة المستحقة.تقرير جزاءات مالية كجنائية شديدة فى حالة التهرب مف دفع الضر   -ق 
يعتبر أسمكب الحجز عند المنبع ضمانة هامة مف ضمانات تحصيؿ الضريبة، فهك  -ك 

يتميز بسهكلة كسرعة التحصيؿ كاستحالة التهرب منه، حيث يتـ تحصيؿ الضريبة قبؿ 
 حصكؿ الممكؿ نفسه عمى المادة الخاضعة لمضريبة.

ػ:ػأظواعػاضضرائب:ػ1/10
اع متعددة ، ينظر كؿ تقسيـ منها إلي الضرائب مف يمكف تقسيـ الضرائب إلي أنك       

 خلبؿ جانب معيف مف الجكانب المتعددة لمضريبة ، كمف أهـ هذ  التقسيمات ما يمي :
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ػ:ػاضضرائبػاضطباذرةػواضضرائبػزغرػاضطباذرة:ػ1/10/1

تنقسـ الضرائب مف حيث طبيعتها إلي ضرائب مباشرة كضرائب غير مباشرة ، كيقصد 
مباشرة تمؾ الضريبة التي تفرض عمي الدخؿ أك الإيرادات مباشرةن مثؿ ضريبة بالضرائب ال

المرتبات ، أما الضريبة غير المباشرة فتفرض عمي استخدامات الدخؿ مثؿ الرسكـ 
 الجمركية كضريبة الدمغة.

ػوغطصنػاضتطغغزػبغنػعذغنػاضظورغنػطنػاضضرائبػطنػخلالػاضططاغغرػاضتاضغظػ:
تحمؿ عبئها كيقكـ بدفعها الشخص نفسه ، أما الضرائب يالضرائب المباشرة  -

ف كاف هذا  غير المباشرة فيمكف لدافعها أف يمقي عبئها عمي شخص ثخر ، كا 
المعيار لا يكفي لمتمييز بينهما ، فمثلَب ضرائب الإنتاج التي يُحممها المنتج عمي 

، كلكف قد  المستهمؾ بزيادة أسعار المنتجات تعتبر ضرائب غير مباشرة بطبيعتها
يتحممها المنتج مف خلبؿ زيادة أسعار البيع مف أجؿ تحقيؽ هدؼ الاحتفاظ 
بالعملبء ، كقد يقكـ في بعض الأحياف باقتسامها مع المستهمؾ كهنا يصعب 
تصنيؼ الضريبة ، كأيضان فإف الضريبة العقارية تعتبر ضريبة مباشرة كرغمان عف 

 المستأجر مف خلبؿ زيادة الإيجار. ذلؾ قد يقكـ مالؾ العقار بنقؿ عبئها إلي
في الضريبة المباشرة يككف دافع الضريبة كجهان لكجه أماـ الخزانة ، أما  -

الضرائب غير المباشرة فيككف هناؾ شخص كسيط بيف متحمؿ الضريبة الفعمي 
 كبيف الخزانة حيث ينتقؿ إليه عبء هذ  الضريبة.

ثبات مثؿ الضريبة المفركضة الضريبة المباشرة تفرض عمي عناصر تتصؼ بال -
عمي مزاكلة المهنة ، أما الضرائب غير المباشرة فتفرض عمي عناصر لا تتصؼ 

 بالثبات كالاستقرار كتفرض عمي أحداث عرضية كالاستهلبؾ.
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ػ:ػاضضرائبػاضذخصغظػواضضرائبػاضطغظغظػ:ػ1/10/2

كضرائب عينية تنقسـ الضرائب مف حيث رعايتها لظركؼ الممكؿ إلي ضرائب شخصية ػػػػػػ
 ، كذلؾ كالتالي :

 اضضرائبػاضذخصغظ:ػ-
يقصد بالضرائب الشخصية تمؾ الضرائب التي تراعي ظركؼ الممكؿ الشخصية ، كمدم ػػػػػػ

قدرته عمي تحمؿ عبء الضريبة كذلؾ بالسماح له بخصـ مبمغ للؤعباء العائمية يختمؼ 
راعي في فرض الضريبة عما إذا عما هك إذا كاف أعزبان أك متزكجا كيعكؿ أبناء ، أيضان ي

 كاف الماؿ الخاضع لمضريبة هك المصدر الكحيد لممكؿ أك أف لمممكؿ مصادر دخؿ أخرم.
ػوتتطغزػاضضرائبػاضذخصغظػبطاػغضؽػ:

تحقيؽ العدالة الضريبية كالعدالة الإجتماعية حيث تنظر بعيف الاعتبار لظركؼ  -
 كأحيانان تعفيهـ منها تمامان. الممكؿ الشخصية فتخفؼ العبء عمي المعسريف منهـ

أنه تسرم عمي الإيراد الحقيقي لمممكؿ كبذلؾ تتجنب التقدير كالتعسؼ عند  -
 تحديد الكعاء الخاضع لمضريبة.

أنها تساعد عمي تقميؿ التفاكت بيف الدخكؿ حيث يمكف فرضها بأسعار  -
 تصاعدية.

تحصيؿ الضريبة يحتاج فتتمثؿ في أف إجراءات ربط ك  أطاػرنػرغوبػاضضرائبػاضذخصغظ
إلي جهكد كثيرة كنفقات كبيرة ، كما أنها تتطمب التدخؿ في الشئكف الخاصة لمممكليف مما 

حراجان لهـ.  يسبب ضيقان كا 
 اضضرائبػاضطغظغظػ:ػ-

يقصد بالضرائب العينية تمؾ الضرائب التي تهتـ بالأمكاؿ الخاضعة لمضريبة فقط       
كؿ أك مدم قدرته عمي تحمؿ العبء الضريبي كما أنها دكف النظر بالظركؼ الخاصة بالمم

تتعامؿ مع جميع الممكليف بنفس المعاممة دكف تمييز ،ككمثاؿ لذلؾ ضريبة إيرادات 
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رؤؤس الأمكاؿ المنقكلة حيث تسرم مثلبن عمي فكائد السندات بدكف الأخذ في الاعتبار 
 ية.الظركؼ الشخصية لمممكؿ )مالؾ السند( ، أك مقدرته التكاليف

ػوتتطغزػاضضرائبػاضطغظغظػبطاػغضؽػ:ػػػػػػ
سهكلة تحديدها حيث تطبؽ عمي العيف الخاضعة لمضريبة دكف فحص حالة  -

 الممكؿ.
يمكف عف طريقها تحقيؽ قدر مف العدالة في المجتمع ، حيث يمكف فرض  -

ضربية مرتفعة عمي سمع الرفاهية التي يستهمكها أصحاب الدخكؿ الكبيرة 
نما يمكف تخفيض سعر الضريبة أك إلغائها عمي السمع مثؿ السيارة ، بي

الضركرية التي يكثر أصحاب الدخكؿ الضئيمة مف استهلبكها مثؿ الخبز 
 كالشام كالسكر.

ػأطاػرغوبػاضضرغبظػاضطغظغظػستتطثلػسؽػ:
عند رفع سعر الضريبة يككف عبئها عمي صغار الممكليف أكبر مف عبئها  -

 عمي القادريف كالأغنياء.
 تسمح بخصـ أم نفقات أك تكاليؼ تكبدها الممكؿ في حصكله عمي أنها لا -

 الإيراد الخاضع لمضريبة.
كأخيران فإنه ينبغي التنكيه أف هناؾ بعض الضرائب بطبيعتها ذا صفة مزدكجة       

فتككف شخصية كعينية في كقت كاحد ، أم يراعي في جزء مف الإيراد شخصية 
تحديد الجزء الباقي مف الإيراد ، فعمي سبيؿ  الممكؿ ، بينما لا ينظر إليها عند

المثاؿ نجد أف المشرع الضريبي يعامؿ الشركاء المتضامنيف في شركات الأشخاص 
معاممة الأفراد كيسمح لكؿ منهـ بخصـ الأعباء العائمية مف إيراد  عند فرض 
الضريبة عميه في حيف أنه يعامؿ شركات المساهمة كشخصية مستقمة تربط 

فيها عمي مجمكع أرباح الشركات دكف النظر إلي النكاحي الشخصية الضريبة 
 لممساهميف.
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ػ:ػاضضرائبػرضؽػاضدخلػواضضرائبػرضؽػاضثروةػ:ػ10/3/ػ1
ػاضضرائبػرضؽػاضدخلػ:ػػ-

التي يحققها الأفراد بصفة دكرية منتظمة  كهي الضريبة التي تفرض عمي الدخكؿ
يبة المرتبات ، ضريبة الأرباح نتيجة مزاكلة أكجه نشاطهـ المختمفة مثؿ ضر 

التجارية كالصناعية ، الضريبة عمي إيراد رؤؤس الأمكاؿ المنقكلة المفركضة عمي 
 الدخؿ الناتج مف استثمار رأس الماؿ.

ػاضضرائبػرضؽػاضثروةػ:ػػ-
كهي الضريبة المفركضة عمي رأس الماؿ أك الثركة التي يمتمكها الممكؿ في تاريخ 

 يبة ، كهي ضريبة تفرض عمي رأس الماؿ نفسه.الكاقعة المنشئة لمضر 
ػ:ػاضضرائبػاضظدبغظػواضضرائبػاضتصاردغظػ:ػ10/3/ػ1

تنقسـ الضرائب مف حيث أسعارها إلي ضرائب نسبية كضرائب تصاعدية ، كذلؾ       
 كالتالي :

ػاضضرائبػاضظدبغظ:ػػ-
مهما كانت كهي الضريبة التي تفرض بسعر مكحد عمي المادة الخاضعة لمضريبة       

% مثلبن 50قيمة تمؾ المادة صغيرة أك كبيرة كمف أمثمتها ضريبة الدخؿ المفركضة بكاقع 
 عمي دخؿ الممكؿ مهمان بمغ هذا الدخؿ.

ػاضضرائبػاضتصاردغظ:ػػ-
كهي الضريبة التي تفرض بأسعار متفاكته عمي المادة الخاضعة لمضريبة ، فيرتفع       

لخاضعة لمضريبة ، ذلؾ أف قدرة الممكؿ عمي الدفع سعرها كمما زادت قيمة المادة ا
 كالتضحية تزداد كمما أزداد دخمه ، كيتـ فرض الضريبة عمي أساس التصاعد بالشرائح.
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ػ:ػاضضرائبػاضظورغظػواضضرائبػاضطوحدةػ:ػ10/4/ػ1
تنقسـ الضرائب مف حيث نطاؽ شمكلها إلي ضرائب نكعية كضرائب مكحدة ، كذلؾ       

 كالتالي :
ػاضضرائبػاضظورغظػ:ػػ-

هي الضريبة التي تفرض عمي كؿ نكع معيف ، مف أنكاع المادة الخاضعة لمضريبة       
سكاءن كانت هذ  المادة ثركة أك إيراد أك معاملبت ،  كمف الأمثمة عمي الضرائب النكعية 

يبة الضريبة عمي الثركة أك رأس الماؿ ، كالضريبة عمي ممكية الثركة العقارية ، كالضر 
عمي إيرادات النشاط التجارم كالصناعي ، كالضريبة عمي إيرادات المهف غير التجارية ، 
كالضريبة عمي المرتبات. كتتميز هذ  الضريبة بسهكلة تحصيمها مف المنبع ، إلا أنه يؤخذ 
عمي هذ  الضريبة أنها لا تقكـ بدكرٍ بارز في تحقيؽ العدالة الاجتماعية ، كما أنها تحتاج 

 هد غير يسير في سبيؿ تحديدها كربطها كتحصيمها.إلي ج
ػاضضرائبػاضطوحدةػ:ػػ-

كهي ضريبة تفرض عمي مجمكع المادة الخاضعة لمضريبة ككحدة كاحدة ، بمعني       
أنها تفرض عمي مجمكع الدخكؿ التي حققها الممكؿ مف مختمؼ المصادر بعد خصـ 

كؿ أيان كاف مصدرها معاممة كاحدة كدكف التكاليؼ اللبزمة لإنتاج الدخؿ ، كهي تعامؿ الدخ
جراءاتها ، كهي تفرض عادةن  تمييز ، فهي مكحدة في كؿ شيء في أحكامها كأسعارها كا 
عمي أساس قدرة الممكؿ عمي الدفع بحيث تخضع جميع الدخكؿ لها بسعر تصاعدم 
 مكحد تبعان لحجـ الدخؿ ، كيؤخذ في الاعتبار عند فرضها الظركؼ الشخصية كالحالة

 الاجتماعية لمممكؿ.
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ػ:ػطغؼومػالازدواجػاضضرغبؽػوأظوارػػوآثارهػوودائلػاضحدػطظػػػ:ػ1/11

ػ:ػطغؼومػالازدواجػاضضرغبؽػػ:ػ1/11/1
يقصد بالازدكاج الضريبي فرض الضريبة نفسها )أك ضريبة مماثمة لها فى النكع أك 

دة المستحقة الطبيعة( أكثر مف مرة، عمى نفس الشخص، كنفس المادة كعف ذات الم
 عنها الضريبة.

 كيتبيف مف ذلؾ إنه لكى يتكافر الازدكاج الضريبي يتعيف تكافر الشركط التالية:
كحدة الشخص المكمؼ بالضريبة: بمعنى اف يككف الشخص المكمؼ بدفع  -

 الضرائب كاحدا، أل أف الشخص ذاته هك الذل يخضع للبزدكاج الضريبي.
ككف الضرائب المفركضة عمى نفس كحدة الضرائب المفركضة: بمعنى أف ت -

الشخص كاحدة أك ذات طبيعة كاحدة، أل أف المكمؼ يدفع ذات الضريبة أك 
ضريبة مف نفس النكع أك الطبيعة، أكثر مف مرة عف نفس الماؿ كنفس 

 المدة.

كحدة المادة الخاضعة لمضريبة: بمعنى أف يقكـ نفس الشخص بدفع  -
نفس الرعاء اك المحؿ فى نفس الضريبة ذاتها )أك ضريبة مشابهة( عمى 

 المدة الزمنية.

كحدة المدة المفركض عنها الضريبة: بمعنى اشتراط كحدة المدة أك الفترة  -
 الزمنية التى تفرض عنها الضريبة أكثر مف مرة.

ػ:ػأظواعػالازدواجػاضضرغبؽػ:2/ػ1/11
 كيمكف تقسيـ الازدكاج الضريبي إلى ازدكاج داخمى كازدكاج خارجي.

 اجػاضضرغبؽػاضداخضؼ:الازدوػ-

يقصد بالازدكاج الضريبي الداخمى، الازدكاج الذل تتحقؽ شركطه داخؿ حدكد الدكلة 
الكاحدة. كبمعنى ثخر أف الازدكاج الضريبي الداخمى يتحقؽ إذا قامت أكثر مف سمطة 
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مالية تابعة لدكلة كاحدة بفرض الضريبة عمى نفس الشخص، كبالنسبة لنفس الكعاء ك 
 الخاضعة لمضريبة، عف نفس المدة الزمنية اك الكاقعة المنشئة لمضريبة.أك المادة 

 الازدواجػاضضرغبؽػاضخارجؽػأوػاضدوضؽػ:ػ-

يحدث الازدكاج الضريبى الخارجي أك الدكلى إذا خضع الشخص لأكثر مف سمطة مالية 
تتبع دكلان مختمفة. كينشأ هذا الازدكاج بصفة عامة نتيجة استقلبؿ كؿ دكلة بتحديد 
اختصاصها الضريبى دكف التقيد بالدكؿ الأخرل، كبالتالى تختمؼ أسس فرض الضرائب 
مف دكلة لأخرل، بما يتفؽ مع النظاـ السياسى كالإقتصادل كالإجتماعى لكؿ دكلة، كبما 
يحقؽ أهدافها. كبذلؾ قد تقكـ إحدل الدكؿ بفرض ضريبة معينة عمى أساس معيار 

س الضريبة استنادا إلى معيار الإقامة أك المكطف، الجنسية، كتقكـ دكلة أخرل بفرض نف
كتقكـ دكلة ثالثة بفرض ضريبة مماثمة عمى أساس مكقع الماؿ أك النشاط الإقتصادل. 
كيترتب عمى ذلؾ كقكع الشخص تحت طائمة الازدكاج الضريبى الدكلى، كبالتالى يتعدد 

 التزامه بدفع نفس الضريبة لأكثر مف دكلة عف نفس المادة.

ػ:ػآثارػالازدواجػاضضرغبؼ:1/11/3
تترتب عمى الازدكاج الضريبى، سكاء الداخمى أـ الدكلى ثثاران سيئة، فالازدكاج الداخمى 
يتنافى مع العدالة الضريبية، لأنه يؤدل إلى الإخلبؿ بتكزيع العبء الضريبى تكزيعان عادلان 

ف مرة عف نؼ الماؿ، بيف الممكليف، كبالتالى يقكـ بعض الممكليف بدفع الضريبة أكثر م
 مما يؤدل إلى التهرب مف دفع الضريبة.

أما الازدكاج الدكلى فإنه يمثؿ عقبة رئيسية اماـ العلبقات الاقتصادية الدكلية كحرية 
التجارة الدكلية، فهك يعكؽ انتقاؿ الاستثمارات عمى المستكل الدكلى، مما يؤثر سمبيان عمى 

 كزيعان أمثلبن.تكزيع المكارد الإنتاجية فى العالـ ت
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ػ:ػودائلػاضحدػطنػالازدواجػاضضرغبؼ:1/11/4
 يمكف تلبفى الازدكاج بإتباع الكسائؿ التالية:

 باضظدبظػضلازدواجػاضداخضؼ: -ػأ

إذا كاف الازدكاج الضريبى ناشئان مف كجكد سمطتيف ماليتيف مستقمتيف، كأف تفرض كؿ  -
مة أك مشابهة عمى نفس مف الحككمة المركزية كمجالس الحكـ المحمى ضرائب مماث

الكعاء، فإف يمكف تلبفى مثؿ هذا الازدكاج عف طريؽ تحديد الاختصاص المالى لكؿ 
 سمطة، بحيث تختص كؿ سمطة بفرض ضرائب معينة لا تشاركها فيها السمطة الأخرل.

إذا كاف الازدكاج الضريبى ناشئان مف نفس السمطة نتيجة كجكد قكانيف ضريبية مختمفة  -
قها معان إلى فرض الضريبة الكاحدة أكثر مف مرة عمى نفس الكعاء، كلتلبفى يؤدل تطبي

 هذا الازدكاج يتعيف العمؿ عمى التنسيؽ بيف هه القكانيف المختمفة.

 باضظدبظػضلازدواجػاضدوضؼ: -ػب

يمكف تلبفى الازدكاج الضريبى الدكلى عف طريؽ اتفاقيات دكلية تعقدها الدكلة مع 
 غيرها مف الدكؿ.

ػضتؼربػاضضرغبؼ::ػاػ1/12
يقصد بالتهرب الضريبى عدـ قياـ الممكؿ الذل تكافرت فيه شركط الخضكع لمضريبة 

الغير،  إليبالكفاء بها، بالمخالفة لنصكص قكانيف الضرائب، كدكف أف ينقؿ عبأها 
 مستعينان فى ذلؾ بكسائؿ كطرؽ احتيالية تنطكم عمى غش.

اء الضريبى، كأف يقكـ الممكؿ كيحدث التهرب بصفة خاصة فى مرحمة تحديد الكع
بإخفاء جزء مف المادة الخاضعة لمضريبة عف الإدارة الضريبية، أك يقكـ بتقدير إيراداته 
الخاضعة لمضريبة بأقؿ مف قيمتها الحقيقية. كما قد يحدث التهرب عند تحصيؿ الضريبة، 

 حتى لا تتمكف الإدارة الضريبية مف تحصيمها.
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ػطحادبظػاضضرغبغظ::ػػطغاعغمػوطبادئػاضػ1/13

ػاضواشطظػاضطظذئظػضضضرغبظ:ػ-
يقصد بالكاقعة المنشئة لمضريبة تحقؽ الفعؿ أك التصرؼ الذم يجعؿ ديف الضريبة  

يتكلد في ذمة الممكؿ، كيختار المشرع الضريبي الكاقعة المنشئة لكؿ ضريبة مراعيان فى 
لمنشئة لمضريبة تختمؼ ذلؾ ما يحسف تكافر  فيها مف شركط، كمف الطبيعى فغف الكاقعة ا

مف ضريبة إلى أخرل، ففى الضريبة هى تحقؽ ربح فى نهاية السنة المالية لممنشأة، كفى 
الضريبة عمى المرتبات كما فى حكمها تككف الكاقعة المنشئة لها هى كضع المرتب تحت 

 تصرؼ صاحبه...كهكذا.

تـ عمى أساسه حصر كيعتبر تحديد الكاقعة المنشئة لمضريبة مف الأهمية بمكاف، إذ ي
المكمفيف بالضريبة. كتحديد نشأة التزامهـ الضريبى، كتحديد ديف الضريبة الذل ينشأ فى 

 ذمة الممكؿ بمجرد تكافر الكاقعة المنشئة لمضريبة.

ػالإشرارػاضضرغبؼ:ػ-
الإقرار الضريبى عبارة عف كشؼ أك بياف مكقع عميه مف الممكؿ، كيقدمه إلى مصمحة 

محدد، كيبيف به الإيرادات كالتكاليؼ كصافى الأرباح كالخسائر عف الضرائب فى مكعد 
 السنة السابقة مف مختمؼ مصادر الدخؿ.

كيرجع أهمية الإقرار إلى أف المشرع الضريبى يأخذ بإقرار الممكؿ كأساس لتحديد 
الإيرادات الخاضعة لمضريبة، كمف ثـ فإف الإقرار يعتبر كسيمة هامة مف الكسائؿ التى 

 ها  مصمحة الضرائب فى فحص كربط الضريبة المستحقة عمى الممكؿ.تستخدم

ػ

ػ

ػ
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ػالإغراد،ػاضدخل،ػواضربحػ،ػاضتصاضغفػواضطصروساتػ:ػ-

 *ػالإغرادات:

يقصد بالإيرادات قيمة ما يدفعه العملبء، مقابؿ السمع التى تقدمها لهـ المنشأة أك 
ة، كما تشمؿ أيضان الأرباح الشركة، اك الخدمات التى تؤديها لهـ خلبؿ الفترة الضريبي

 الناتجة مف بيع أل أصؿ مف الأصكؿ الرأسمالية ككذلؾ الإيرادات العرضية أك غير العادية.
   الإيرادات بأنها التدفقات الداخمة FASBكيعرؼ مجمس معايير المحاسبة الأمريكي  

تى تنشأ عف إلى الكحدة، أك ال زيادة فى أصكلها أك تسديد لخصكمها  أك كميهما معان  ال
إنتاج كبيع السمع كتأدية الخدمات لمغير، أك أم أنشطة أخرل، مما يشكؿ الأعماؿ 

 الرئيسية المعتادة المستمرة .
ػوتتصونػالإغراداتػطبػاًػضضطحادبظػاضضرغبغظػطنػاضطظاصرػاضتاضغظ:

ػالإغرادغظ: -ػأ هى الإيرادات الدكرية العادية المتكررة التى تتعمؽ بالفترة  الإغرادات
ريبية المعمكؿ عنها الحساب، كتتمثؿ فى الأرباح الإجمالية التى تحققها المنشأة أك الض

الشركة، سكاء كانت تجارية أك صناعية أك خدمية، مف العمميات التى تدخؿ فى نطاؽ 
 نشاطها الأصمي، كذلؾ طبقان لمبدأ الاستحقاؽ.

ابتة بثمف يزيد كهى التى تنتج مف بيع أصؿ مف الأصكؿ الث الإغراداتػاضرأدطاضغظ: -ػب
عف قيمته الدفترية، أك مف التعكيضات المترتبة عمى هلبؾ أك الاستيلبء عمى أصؿ مف 
هذ  الأصكؿ، ككذلؾ الناتجة مف إعادة تقييـ الأصكؿ فى حالة تغير شخصية المنشأة أك 

 الشركة.
كهى الإيرادات التى تحصؿ عميها المنشآت أك  الإغراداتػاضطرضغظػأوػزغرػاضطادغظ:ػ-ج

الشركة مف عمميات دكرية خارجة عف نطاؽ نشاطها الأصمى، كلكنها ذات صمة كلك غير 
 مباشرة بأصكؿ المنشاة أك الشركة كمف أمثمتها:
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  إيراد  الاستثمارات التى تدرها ممتمكات المنشأة أك الشركة مف أكراؽ مالية كعقارات
 مبنية كأراتضى زراعية.

 نة، مثؿ العكائد التى تحصؿ عميها المنشآت العكائد الدائنة المتصمة بمباشرة المه
 كالشركات التى تمتهف التسميؼ، أك التى تبيع بالتقسيط مقابؿ عكائد.

 .الخصـ المكتسب المعركؼ بالخصـ النقدل، أك خصـ تعجيؿ الدفع 

 .التعكيضات التى تحصؿ عميها المنشأة أك الشركة مقابؿ ما يمحقها مف ضرر 

 منشأة أك الشركة مف الحككمة أك إحدل الهيئات العامة الإعانات التى تحصؿ عميها ال
 أك الخاصة لمساعدتها عمى تحقيؽ أهدافها.

  الديكف المعدكمة المحصمة، كهى التى سبؽ اعتباراها معدكمة فى سنكات سابقة، ثـ
 حصمت فى سنة تالية.

 .عمكلة البيع الدائنة التى تحصؿ عميها المنشأة مقابؿ تصريؼ بضائع لمنشآت أخرل 

 *ػاضدخلػ:

 هناؾ نظريتاف لتعريؼ الدخؿ هما:

 ظظرغظػاضطصدر:ػ -ػأ

كهى تعرؼ الدخؿ بأنه كؿ قيمة نقدية أك قابمة لمتقدير بالنقكد يحصؿ عميها الشخص 
 بصفة دكرية كمنتظمة مف مصدر يتمتع بدرجة معينة مف الثبات كالاستقرار 

 ظظرغظػزغادةػاضػغطظػالإغجابغظ: -ػب

لدخؿ بمقدار الزيادة التى تطرأ عمى الجانب الإيجابى لذمة طبقان لهذ  النظرية يتحدد ا
الشخص مف فترة زمنية إلى أخرل، أيا كاف مصدر هذ  الزيادة، سكاء اتصفت بالدكرية 
كالانتظاـ أـ لا، كمف ثـ لا يقتصر الدخؿ عمى الإيراد الذل يأتى مف استغلبؿ رأس الماؿ أك 

نتظمة، كلكف يمتد ليشمؿ كؿ ما يحصؿ مف العمؿ أك مف كميهما معان بصفة دكرية كم
عميه الشخص خلبؿ فترة زمنية معينة حتى كلك كاف ذلؾ بصفة عارضة. كذلؾ مثؿ 
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الأرباح المتحققة مف بيع الأسهـ. كالناتجة عف عممية عارضة مف شراء كبيع عقار أك 
 منقكؿ كالزيادة فى قيمة الأصكؿ الثابتة....إلخ.

لا يأخذ بصفة مطمقة بإحدل النظريتيف السابقتيف بؿ كفى الكاقع أف المشرع الضريبى 
يمزج بينهما فى الغالب بدرجات متفاكتة، فقد يرل المشرع أنه أماـ دخؿ كفقان لنظرية 

 المصدر، كرغـ ذلؾ لا يخضعه لمضريبة لأسباب إنسانية كاجتماعية كاقتصادية .

ؿ، رغـ أنه ليس كمف ناحية أخرل، قد يقكـ المشرع الضريبي بفرض ضريبة عمى الدخ
دخلبن دكريان، كمف أمثمة ذلؾ: فرض الضريبة عمى العمكلة أك السمسرة حتى كلك كانت عف 
عمؿ عارض لا يتصؿ بمباشرة المهنة، إخضاع أرباح الصفقة الكاحدة لمضريبة، فرض 
 الضريبة عمى الأرباح التى تنتج عف الزيادة فى الأصكؿ الرأسمالية كالتى تحققت بالبيع.

 حػاضضرغبؽػ:*ػاضرب

الربح الضريبى عبارة عف الفرؽ بيف الإيرادات الإيرادية كالرأسمالية كالعرضية كبيف 
التكاليؼ كالمصركفات، اللبزمة لمحصكؿ عمى الإيرادات ككذلؾ المبالغ الكاجبة الخصـ 

 لمنع الازدكاج الضريبي، كالإعفاءات الضريبية.
ـ الربح الشامؿ الذل يتضمف كافة كيتـ عادة تحديد الربح الضريبي عمى أساس مفهك 

إيرادات المنشأة أك الشركة مف جميع مصادرها، سكاء نتجت مف النشاط التجارل أك 
الصناعي العادم، أك مف النشاط غير العادم لممنشأة اك الشركة، بحيث تتمثؿ مصادر 

 هذا الربح فى الآتى:
الشركة كبيف الغير بخلبؼ  العمميات التبادلية كالتحكيمية التى تتـ بيف المنشأة. أك  .9

 أصحاب رأس الماؿ بصفتهـ ملبكان.

النشاط الإنتاجى كالبيعى لممنشأة أك الشركة، كالذل يشمؿ كؿ ما يسفر عنه هذا  .5
 النشاط مف منافع فى شكؿ سمع أك خدمات.
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ناتج تفاعؿ المنشاة أك الشركة مع الظركؼ البيئية المحيطة، مثؿ تغيرات الأسعار  .3
 كلكجية.كالتغيرات التكن

 *ػاضتصاضغفػواضطصروساتػ:

 يقصد بالتكاليؼ ما يجب خصمه مف الإيرادات لمكصكؿ إلى صافى الربح اضتصاضغف :
كله علبقة مباشرة بتكمفة السمع التى تنتجها المنشأة أك الشركة، أك الخدمة التى  –

 تؤديها.
ػوتظػدمػاضتصاضغفػإضؼ:

ػطباذرة: - مثؿ المستمزمات السمعية كهى المرتبطة مباشرة بالإنتاج،  تصاضغف
 كالأجكر.

ػطباذرة: - ػزغر كهى المرتبطة بطريقة غير مباشرة بالإنتاج، مثؿ القكل  تصاضغف
 المحركة، كأجكر الملبحظيف كعماؿ الصيانة كالإيجار...إلخ.

تكاليؼ ضمنية: مثؿ الإيجار الضمني لممباني كالإنشاءات التي تمتمكها المنشأة أك  -
 أغراضها، كالفائدة الضمنية لرأس الماؿ المممكؾ. الشركة، كتستخدمها لخدمة

 يقصد بالمصركفات كؿ ما يجب خصمه مف الإيرادات، كلكف ليس له اضطصروسات :
 علبقة مباشرة بتكمفة السمعة اك الخدمة، مثؿ مصاريؼ البيع كالمصركفات الإدارية.

ػطبدأػاضربحػأوػالإغراد:
ا تـ تحقيقه فى صكرة نقدية أك ما يماثمها كيقصد به عدـ إثبات الربح أك الإيراد إلا إذ

كالحقكؽ النقدية المستحقة عمى الغير التى تثبت فى الدفاتر كالسجلبت تحت بنكد الذمـ 
أك المدينيف أك أكراؽ القبض. كهذا المبدأ يعتبر مف المبادئ الرئيسية فى تحديد الربح أك 

 عممية البيع.الإيراد، كهك يقكـ عمى أساس قرينة مكضكعية هى القياـ ب
كالإيرادات التى تتحقؽ بكاقعة البيع هى الإيرادات العادية التى تتمثؿ فى قيمة ما يسدد  
العملبء فى مقابؿ السمع التى تقدمها المنشاة أك الخدمات التى تؤديها لهـ، كتتميز هذ  
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دكرية الإيرادات بأنها تتعمؽ بالفترة المالية المعمكؿ عنها الحساب، كما أنها بطبيعتها 
كمتكررة مف فترة لأخرل هذا فضلبن عف الأرباح الرأسمالية التى تنتج عف بيع الأصكؿ 

 الثابتة بأكبر مف قيمتها الدفترية.
كتراعى المحاسبة الضريبية فى تحديدها للؤرباح الخاضعة لمضريبة مبدأ تحقؽ الربح 

التالى لا تخضع أك الإيراد، بحيث لا يخضع لمضريبة سكل الأرباح المحققة فعلبن، كب
 الأرباح الناتجة عف عممية إعادة تقكيـ الأصكؿ إذا لـ يترتب عميها أل تصرؼ فعمى.

ػباضتصاضغفػواضطصروساتػ ػالإغراداتػاضطختضغظ ػأداسػطػابضظ ػرضؼ ػاضربح ػتحدغد طبدأ
ػاضطدتظغدة:

 يحدد الربح طبقان لهذا المبدأ عمى أساس زيادة الإيرادات الناتجة عف مبيعات السمع أك
تقديـ الخدمات عمى تكمفة السمع كالخدمات المستخدمة فى إنتاج المبيعات، كمصاريؼ 

 إدارة المنشأة خلبؿ فترة معينة مف الزمف.

كتتمشى المحاسبة الضريبية مع المبدأ السابؽ فى تحديد الإيراد الخاضع لمضريبة، 
ة المصركفات فالضريبة تسرل عمى صافى الربح الذل حققته المنشأة فعلب بعد خصـ كاف

 كالتكاليؼ، كتسير فى تحديدها للئيرادات كالمصركفات عمى أساس مبدأ الاستحقاؽ.

كعلبكة عمى ذلؾ فإنها تأخذ بمبدأ الربح الشامؿ الذل يتضمف جميع بنكد الإيرادات 
كالمصركفات المتعمقة بهذ  الإيرادات، سكاء كانت هذ  الإيرادات ناتجة عف النشاط العادل 

ا صفة التكرار، أك ناتجة عف النشاط غير العادل مثؿ الأرباح الرأسمالية لممنشأة كله
 كالأرباح العريضة. 
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 انثبنيانفصم 

المببدئ وانقىاعد الأصبصيت 
نفرض انضريبت ونطبق حطبيقهب 

 وأصعبرهب
ػ
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 انثبنيانفصم 
 المببدئ وانقىاعد الأصبصيت نفرض انضريبت

 حطبيقهب وأصعبرهبونطبق  
ػطظػ:طػد
المبػػادئ كالقكاعػػد الأساسػػية التػػي  ترتكػػز عمميػػة فػػرض الضػػريبة عمػػي مجمكعػػةٍ مػػف      

تحكمهػػا ، أمػػا عػػف نطػػاؽ سػػرياف تطبيػػؽ الضػػريبة فػػيمكف التعػػرؼ عميػػه مػػف خػػلبؿ تنػػاكؿ 
 النطاؽ المكاني كالزماني.

ػ:ػاضطبادئػالأدادغظػضغرضػاضضرغبظػ:1/ػ2
ػ:ػطبدأػالإشضغطغظػ:ػ2/1/1

، بحيػػث تتنػػاكؿ يقصػػد بإقميميػػة الضػػريبة أم امتػػداد سػػمطات الدكلػػة عمػػي أراضػػيها       
الضريبة الأشخاص المقيميف عميها ، كالأمكاؿ المستثمرة فيها ، فيتـ تطبيؽ الضريبة عمي 
حػػدكد الدكلػػة دكف أف يتعػػداها إلػػي حػػدكد دكلػػة أخػػرم ، لأف فػػي ذلػػؾ اعتػػداء عمػػي سػػيادة 

 كسمطة الدكلة الأخرل.
تتـ طبقػان لمعاهػدات إلا أنه يكجد بعض الاستثناءات مف هذ  القاعدة كلكف بشرط أف       

 أك اتفاقيات خاصة بيف الدكؿ.
كيترتب عمي ذلؾ المبدأ أف لا ينظر في تحديد إقميميػة الضػريبة إلػي جنسػية صػاحب       

 النشاط الخاضع لمضريبة سكاء كاف مكاطنان أك أجنبيان.
ػ:ػطبدأػتحػقػاضربحػ:ػ2/1/2

تحقيقػػه فػػي صػػكرة نقديػػة أك مػػا كيقصػػد بػػه عػػدـ إثبػػات الػػربح أك الإيػػراد إلا إذا تػػـ       
يماثمها كالحقكؽ النقدية المستحقة عمي الغير التي تثبت في الدفاتر كالسجلبت تحت بنكد 
الذمـ أك المدينيف أك أكراؽ القػبض ، كهػذا المبػدأ يعتبػر مػف المبػادئ الرئيسػية فػي تحديػد 

 ية البيع.الربح أك الإيراد ، كهك يقكـ عمي أساس قرينة مكضكعية هي القياـ بعمم
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كالإيرادات التػي تتحقػؽ بكاقعػة البيػع هػي الإيػرادات العاديػة التػي تتمثػؿ فػي قيمػة مػا       
يسػػدد  العمػػلبء فػػي مقابػػؿ السػػمع التػػي تقػػدمها المنشػػأة أك الخػػدمات التػػي تؤديهػػا لهػػـ ، 
كتتميػػز هػػذ  الإيػػرادات بأنهػػا تتعمػػؽ بػػالفترة الماليػػة المعمػػكؿ عنهػػا الحسػػاب ، كمػػا أنهػػا 

عتها دكرية كمتكررة مف فترة لأخرل هذا فضلبن عػف الأربػاح الرأسػمالية التػي تنػتج عػف بطبي
بيع الأصكؿ الثابتة بأكبر مف قيمتها الدفتريػة ، كتراعػي المحاسػبة الضػريبية فػي تحديػدها 
للؤرباح الخاضعة لمضريبة مبػدأ تحقػؽ الػربح أك الإيػراد ، بحيػث لا يخضػع لمضػريبة سػكم 

لبن ، كبالتالي لا تخضع الأرباح الناتجة عف عممية إعادة تقكيـ الأصكؿ الأرباح المحققة فع
 إذا لـ يترتب عميها أم تصرؼ فعمي.

ػ:ػطبدأػالادتحػاقػ:ػ2/1/3
كهك يقضى بتحميؿ كؿ فترة مالية بما يخصها مف نفقات سكاء تـ دفع هذ  النفقات 

خاصة بها بصرؼ النظر عف نقدان أك أنها مازالت مستحقة، ككذلؾ تضمينان كؿ الإيرادات ال
 أف هذ  الإيرادات قد حصمت نقدان أك مازالت مستحقة.

كبالرجكع إلى المحاسبة الضريبية يتبيف أنها تأخذ بمبدأ الاستحقاؽ عند تحديد معظـ 
بنكد التكاليؼ كاجبة الخصـ، كما أنها تعتبر كاقعة البيع هى الكاقعة المنشئة لمضريبة 

 د.بغض النظر عف تحصيؿ الإيرا

ػ:ػطبدأػاضتػوغمػرضؼػأداسػاضتصضغظػاضتارغخغظ:ػ2/1/4
يعتمد المحاسبكف عند تحديد القيمة عمى الحكادث الماضية دكف النظر إلى الحكادث 
المستقبمية، كلذلؾ فإنهـ يكجهكف عنايتهـ إلى النفقات التى أنفقت فعلبن لمحصكؿ عمى 

ـ يركف أف تكاليؼ الأصؿ هى أصؿ مف الأصكؿ دكف أف يكجهكها إلى قيمته الحالية، فه
 الأساس السميـ لتحديد قيمته عند إثبات فى الدفاتر.

كبمعنى ثخر يأخذ المحاسبكف العمميات التاريخية كما تمت فعلبن كليس كما قد تككف 
عميه فى المستقبؿ، كلذلؾ فإنهـ يثبتكف الأصكؿ الثابتة عمى أساس الثمف الذل دفع فعلبن 
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عبء الإهلبؾ عمى التكمفة التاريخية بطريقة تكفى لتعكيض عند شرائها، كما يحسبكف 
التكمفة الأصمية خلبؿ الحياة الإنتاجية للؤصؿ، ثـ تحميؿ هذا العبء عمى الإنتاج لتحديد 

 تكمفة المنتج كلقياس الربح.

كقد سايرت المحاسبة الضريبية الأسس المحاسبية الخاصة بإتباع مبدأ التكمفة 
يؿ المثاؿ أف يحسب إهلبؾ الأصكؿ الثابته عمى أساس القيمة التاريخية، فترل عمى سب

المدفكعة فى شراء الأصؿ، بصرؼ النظر عما قد يطرأ عمى هذ  القيمة مف زيادة بسبب 
الظركؼ الاقتصادية كحجتها فى ذلؾ أف اتخاذ التكمفة أساسان للئهلبؾ يؤدل إلى إيجاد 

 قاعدة ثابتة. 

ػ:ػطبدأػاضطوضورغظ:ػ2/1/5
مكضكعية عدـ التحيز فى القياس أك إخضاعه لتقديرات شخصية بحتة، يقصد بال

كتعتبر المكضكعية ذات أهمية بالغة، نظران لاف المحاسبة الضريبية تقكـ أساسان عمى 
ضركرة كجكد الأدلة الكاضحة المحددة بالنسبة لمعممية المراد قياسها، كما أف بيانات 

قياسها بطريقة غير متحيزة، فضلبن عف أف الإقرارات الضريبية يجب أف يتـ تحديدها ك 
المكضكعية يجب أف تتكافر أيضان في مف يقكـ بعممية القياس كالفحص الضريبي  مأمكر 
الضرائب  حتى يطمئف الممكلكف إلى أف القياس كالفحص الضريبي لا يعتمد كثيران عمى 

 شخصية الفاحص الضريبي.
ة الضريبية، يتضح أف المحاسبة كبمراجعة مفاهيـ كفركض كمبادئ نظرية المحاسب
 الضريبية ألزمت فى أكثر الأحياف إتباع مبدأ المكضكعية.

ػ:ػطبدأػاضثباتػ:ػ2/1/6
يقضي هذا المبدأ بضركرة إتباع أسمكب كاحد لا يتغير مف فترة إلي أخرم عند إعػداد       

ات العمميػة الحسابات الختامية ، بمعني أنه يتطمب تطبيػؽ نفػس الأسػاليب الفنيػة كالإجػراء
كالمعايير كالمبادئ الخاصة بتسجيؿ كتبكيب المعاملبت المالية مف فترة إلي أخرم ، ككذلؾ 
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أف يػػتـ تجميػػع الحسػػابات بهػػدؼ قيػػاس النتػػائج كعػػرض القػػكائـ الماليػػة المختمفػػة لفتػػرات 
 محاسبية متتالية بنفس الطريقة في كؿ فترة.

دأ حتػػي يمكػػف إجػػراء المقارنػػات السػػممية كتراعػػي المحاسػػبة الضػػريبية إتبػػاع هػػذا المبػػ     
لنتػػائج أعمػػاؿ المنشػػأة بػػيف الفتػػرات المختمفػػة ، كبالتػػالي اكتشػػاؼ مػػا قػػد يكجػػد غػػش أك 
تلبعب في الحسابات ، كلذلؾ عمي سبيؿ المثاؿ لػـ يضػع المشػرع الضػريبي طريقػة معينػة 

الطريقػة التػي لإهلبؾ الأصكؿ الثابتة ، بؿ تػرؾ الأمػر لمشػيئة أصػحاب المنشػأة فػي إتبػاع 
يجرم عميهػا العمػؿ كفقػان لطبيعػة كػؿ عمػؿ ، كلممنشػأة الحػؽ فػي إتبػاع الطريقػة التػي تجػد 
أنها ملبئمة لها في حساب الإهلبؾ ، كلكف يجب عميها إتباع هذ  الطريقة بصػفة مسػتمرة 

 مف سنة لأخرم.
ػ:ػطبدأػالإسصاحػ:ػ2/1/7

ظهػار كافػة الحقػائؽ الماليػة الهامػة يعني هذا المبػدأ إتبػاع مػنهج الكضػكح التػاـ ،        كا 
عند إعداد كعرض القكائـ المالية ، مثؿ إظهار جميع المعاملبت المالية التي كانت المنشأة 
طرفان فيها ، كمما لاشؾ فيه أف هذا المبدأ يجعؿ الحسابات الختاميػة كالقػكائـ الماليػة تعبػر 

كهذا بالطبع هك ما تسػعي إليػه  بصدؽ عف نتيجة النشاط كحقيقة المركز المالي لممنشأة ،
المحاسػػبة الضػػريبية كهػػك الكصػػكؿ إلػػي كافػػة الإيػػرادات التػػي حققتهػػا المنشػػأة مػػف كافػػة 

دراجها ضمف الكعاء الضريبي.  المصادر كالمعاملبت ، كا 
ػ:ػاضػواردػالأدادغظػضغرضػاضضرغبظػ:ػ2/2ػ

ض الضػريبة كهػي ) يرم الكُتاب أنه يجب تػكافر عػدد مػف القكاعػد الأساسػية عنػد فػر       
العدالة ، كالكضكح ، كاستقلبؿ السنكات الضريبية ، الملبءمة ، كالاقتصاد ، كالاستقرار ( ، 

 كفيما يمي شرح لكؿ قاعدة :
ػ:ػاضطداضظػ:ػ2/2/1

تتطمب العدالة أف يتـ فرض الضريبة عمي جميع الدخكؿ بدكف استثناء فجميػع أفػراد       
كتقضػػي هػػذ  القاعػػدة أيضػػان أف تكػػكف مسػػاهمة هػػؤلاء المجتمػػع سكاسػػية أمػػاـ الضػػريبة ، 
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الأفراد في النفقات العامة كؿ حسب مقدرته كتقاس هذ  المقدرة بمقدار الدخؿ الذم يحصؿ 
 عميه كؿٍ منهـ.

ػ:ػشاردةػاضوضوحػ:ػ2/2/2
صػػدار كتيبػػات         كتقضػػي هػػذ  القاعػػدة بتػػكافر الكضػػكح فػػي التشػػريعات الضػػريبية ، كا 

مػػكليف حتػػي يسػػتطيعكف معرفػػة حقػػكقهـ ككاجبػػاتهـ ، فلبشػػؾ أف كضػػكح بمثابػػة دليػػؿ لمم
أحكاـ الضرائب لدم كؿ مف الممكليف كالقائميف عمي التنفيذ بالإدارات الضريبية تؤدم إلػي 
كضػػكح طريقػػة كتكقيػػت جبايػػة الضػػريبة ، كهػػذا يمكػػف الممػػكليف مػػف تنظػػيـ أمػػكرهـ كاتخػػاذ 

يػػدها ممػػا يعػػكد عمػػي المجتمػػع بػػالنفع كتػػكفير الترتيبػػات اللبزمػػة لسػػداد الضػػريبة فػػي مكاع
 الحصيمة لمخزانة في الكقت المناسب.

ػ:ػشاردةػادتػلالػاضدظواتػاضضرغبغظػ:ػ2/2/3
جميع الضرائب بالنسػبة لمخزانػة العامػة تعتبػر سػنكية ، أمػا بالنسػبة لمممػكؿ فػبعض       

نكات الضريبية أف الضرائب سنكية كالبعض الآخر غير سنكية ، كتقضي قاعد استقلبؿ الس
كؿ سنة مالية تعتبر كحدة منفصمة كمسػتقمة عػف السػنة اللبحقػة لهػا أك السػابقة عميهػا ، 

 كهذ  القاعدة تساعد في إجراءات فحص كربط كتحصيؿ الضريبة.
ػ:ػشاردةػاضطلااطظػ:ػ2/2/4

تقضي هذ  القاعدة بأف تككف مكاعيد التحاسب كالتحصيؿ لمضػريبة كطػرؽ تحصػيمها      
سبة مع ظركؼ الممكؿ ، كبمعني ثخر أف تتضمف التشػريعات الضػريبية تحديػدان دقيقػان متنا

لمكاعيد التحصيؿ في الكقػت الػذم يكػكف فيػه الممػكؿ أكثػر قػدرةن عمػي الػدفع أمػا إذا كانػت 
 هذ  المكاعيد غير مناسبة فإف ذلؾ يؤدم إلي التهرب الضريبي.

ياسػػة تقسػػيط الضػػرائب لمفئػػات التػػػي أيضػػان فػػإف قاعػػدة الملبءمػػة تقضػػي بالأخػػػذ بس     
تستدعي ظركفها ذلؾ ، أيضان فإنػه ينبغػي عمػي مصػمحة الضػرائب محاسػبة الممػكؿ سػنكيان 

 لأف محاسبته كؿ عدة سنكات يؤدم إلي تراكـ الضرائب عميه كعجز  عف سداد .
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ػ:ػشاردةػالاشتصادػ:ػ2/2/5
أقػؿ مػا يمكػف كبمعنػي ثخػر  ترم هذ  القاعدة أف تككف نسػبة نفقػات جبايػة الضػريبة      

الاقتصاد في نفقات جباية الضريبة بحيػث يكػكف الفػرؽ بػيف مػا يخػرج مػف خزينػة الممػكؿ 
كما يدخؿ إلي خزينة الدكلة مف كؿ ضريبة أقؿ ما يمكف كهذا يػؤدم فػي النهايػة إلػي كفػرة 

 الحصيمة الضريبية.
فػي حصػر الممػكليف ، كتمقػي  أيضان فإف الإدارة التنفيذيػة لػديها مراحػؿ متعػددة تتمثػؿ      

الإقرارات ، كفحص الإقػرارات ، كربػط الضػريبة ، كتحصػيؿ الضػريبة ، كأحيانػان تكجػد مراحػؿ 
أخرم مثؿ الحجز كالتقاضي كالطعف ،،،،،،إلخ ، كلاشػؾ أف لكػؿ مرحمػة تكاليفهػا كلػذا فإنػه 

ختصػار مف المناسب العمؿ عمي تخفيض تكمفة كؿ مرحمة مف هػذ  المراحػؿ كالعمػؿ عمػي ا
 كؿ هذ  الإجراءات.

ػ:ػشاردةػالادتػرارػ:ػ2/2/6
تقضي هذ  القاعدة بضركرة استقرار كثبات النظاـ الضريبي كعدـ إجراء أية تعديلبت  

إلا مػػا هػػك ضػػركرم كحتمػػي ، كذلػػؾ حتػػى لا يتغيػػر سػػعر الضػػريبة كطػػرؽ تحديػػد الكعػػاء 
فػي إحكػاـ الضػريبة تقمػؽ الضريبي كأساليب التحصيؿ مف عاـ لآخر ، لأف كثرة التعػديلبت 

 الممكؿ كتضر بالنشاط الاقتصادم.
ػ:ػشاردةػاضغػغنػ:ػ2/2/7

تقضي هذ  القاعدة بضركرة تحديد الضرائب المستحقة عمي الممكؿ بدرجة مف الدقة       
   دكف مغالاة كخصكصان عند إتباع الطرؽ الجزافية في تحديد أرباح الممكليف.

ػضضضرغبظ::ػاضظطاقػاضطصاظؽػواضزطاظؽػػ2/3

لكؿ ضريبة مدم تطبؽ داخمه كلا تستطيع أف تتجاكز حدكد  كتمد سمطاتها خارجه ،       
كيتضمف التشريع الضريبي بعض الأحكاـ التي تحدد نطاؽ الضريبة ، كيحدد هذا النطاؽ 
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بعدة أبعاد تتعمؽ بالمكاف الذم تمارس سمطانها عميه ، كالأشخاص الذيف يخضعكف لها ، 
 مكاؿ( التي تفرض عميها ، كالزماف الذم تسرم فيه.كالمادة )الأ

كعمكمان يمكف النظر لنطاؽ سرياف الضريبة مف زاكيتيف هما النطاؽ المكاني ، كالزماني 
 لمضريبة.

 كيمكف تكضيح ذلؾ فيما يمي :       

ػ:ػاضظطاقػاضطصاظؽػضضضرغبظ:ػ2/3/1

سػرم فيػه الضػريبة، كيتحػدد يقصد بالنطػاؽ المكػاني لمضػريبة حػدكد المكػاف الػذم ت       
هذا النطاؽ استنادا إلي نظرية السػيادة بحػدكد الدكلػة، إذا أنػه خػارج هػذ  الحػدكد تصػطدـ 
بسيادة دكلة أخػرم، كطبقػان لهػذ  النظريػة تسػتطيع الدكلػة أف تفػرض الضػرائب عمػي جميػع 

 الأشخاص كالأمكاؿ داخؿ حدكدها.
 كمف الأمثمة عمي ذلؾ: 

  تفرضها الدكلة عمي جميع السمع التي تعبر حدكدها عند الضرائب الجمركية التي
 دخكلها أك عند خركجها.

  الضرائب عمي العقارات التي تفرض عمي كافة الأراضي الزراعية كالعقارات المبنية
 المكجكدة عمي إقميـ الدكلة.

  الضريبة عمي إيرادات النشاط التجارم كالصناعي التي تفرض عمي كافة الأرباح
 ؿ الدكلة.المحققة داخ

كمف ذلؾ نجد أف المشرع الضريبي قد يتجاكز عف تطبيؽ النطاؽ المكاني لمضريبة 
في حالات خاصة معينة، كذلؾ بهدؼ تحقيؽ أغراض أخرم أكثر أهمية كمف أمثمة ذلؾ: 
المناطؽ الحرة التي لا تفرض عميها الضريبة، كالاتفاقيات كالمعاهدات الدكلية التي تسمح 

أك بعضها مف دكلة أخرم دكف أف تسرم عميها الضرائب الجمركية، أك بمركر السمع كمها 
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إعفاء بعض الأراضي )كالأراضي البكر( أك إعفاء بعض العقارات، أك إعفاء نكع معيف مف 
 الربح مف الخضكع لمضريبة...... إلخ.

كيعتبر معيار الإقامة كالتكطف معياران مقبكلان إلي حد كبير كأساس لتحديد نطاؽ 
الضريبة ، ذلؾ لأف كؿ مف يقيـ في دكلة معينة كيتخذها مكطنان له عميه أف يساهـ سرياف 

في تغطية أعبائها كنفقاتها العامة نظران لما يتمتع به مف الخدمات كالمرافؽ العامة لتمؾ 
 الدكلة.

عمى أف  تفرض ضريبة  5005لسنة  99مف القانكف رقـ  6تنص المادة رقـ 
  اص الطبيعييف المقيميف كغير المقيميفسنكية عمى مجمكع دخؿ الأشخ

يتضح مف هذا النص أف المشرع الضريبي أخذ بمبدأ الإقامة الدائمة لمممكؿ       
فأخضع لمضريبة جميع الدخكؿ التي يحصؿ عميها الأشخاص الطبيعيكف المقيمكف في 

الذم مصر أيا كانت جنسيتهـ مصرييف أك أجانب كاتساقا مف المشرع مع مبدأ الإقميمية 
أقر  كقاعدة عامة عند فرض الضريبة فقد أشار في مصر كبذلؾ لا تسرل الضريبة عمى 
 الإيرادات التي يحصؿ عميها الأشخاص الطبيعيكف المقيمكف إذا كاف مصدرها خارج مصر

 5005لسنة  99مف القانكف رقـ  5هذا كقد حدد المشرع الضريبي في المادة رقـ 
ص الطبيعي مقيما في مصر حيث تنص المادة المشار إليها الحالات التي يعتبر فيها الشخ

 :عمى أف الشخص الطبيعي يككف مقيما في مصر في أم مف الأحكاؿ الآتية

تعتبر الإقامة مف المسائؿ التي يصعب تحديدها  :إذا كاف له مكطف دائـ في مصر -9
ف بدت سهكلتها مف الناحية النظرية فقد يككف ل مشخص بدقة مف الناحية العممية كا 

مكطف كاحد كأكثر مف محؿ إقامة كلا يشترط أف يككف محؿ الإقامة الرئيسي لمشخص 
في دكلة ما حتى يككف مف حقها كحدها فرض الضريبة عمى هذا الشخص كما لا 
يشترط في الإقامة البقاء في بمد معيف مدة محدكدة مف الزمف حتى يككف الشخص 

قامة طكاؿ السنة كمع ذلؾ يعد مقيما مقيما فيه فقد لا يتكاجد الشخص في مكاف الإ
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في ذلؾ المكاف فعمي سبيؿ المثاؿ يمكف أف يؤدم احتفاظ الممكؿ في مصر بمحؿ 
لمسكنى لاستعماله إلى اعتبار  مقيما في أية سنة ضريبية يزكر فيها مصر أيا كانت 
ف كانت هذ  القاعدة لا تطبؽ عميه إذا كاف يعمؿ كؿ كقته في تجارة  أك مدة إقامته كا 

 .مهنة أك حرفة خارج مصر أك إذا كاف يعمؿ في كظيفة يؤديها خارج البلبد
 .يكما متصمة أك متقطعة خلبؿ إثنى عشر شهرا 983المقيـ في مصر مدة تزيد عمى  -5
 :المصرم الذم يؤدل كظيفته في الخارج كيحصؿ عمى دخمه مف خزانة مصرية -3

كمة أك كحدات الإدارة المحمية أك يعتبر المشرع مكظفي الدكلة سكاء أكانكا تابعيف لمحك
الهيئات العامة الذيف يؤدكف مهاـ كظائفهـ في الخارج كتصرؼ دخكلهـ مف خزانة 
الدكلة في حكـ المقيميف إقامة معتادة في مصر حتى كلك كانكا مف الناحية الفعمية 

كعمى ذلؾ يخضع لمضريبة المرتبات التي  مقيميف في الخارج خلبؿ السنة الضريبية
عها الحككمة مف خزانتها إلى رجاؿ السمكيف السياسي كالقنصمي المصرييف تدف

المقيميف في الخارج كالمبعكثيف كغيرهـ كيخضع لمضريبة كذلؾ المرتبات التي تدفعها 
الحككمة مف خزائنها لممكظفيف الأجانب المقيميف في الخارج كالذيف يعممكف بمكتب 

كيعتبر هذا الحكـ تقنينا  ،مكظفي الدكلة التفتيش الهندسي في الخارج باعتبارهـ مف
لقضاء محكمة النقض الذم يقرر خضكع ما يحصؿ عميه صاحب الشأف مف كسب 
نتيجة عممه بالحككمة سكاء في مصر أك في خارجها لمضريبة عمى المرتبات إلا ما 

( مف القانكف 9بند ) 9 استثني بنص خاص كما يعد هذا الحكـ ترديدا لنص المادة
 .اف الضريبة عمى المرتباتبشأف سري

( مف 7بند  93كمف هذا المنطمؽ فقد قضى المشرع طبقا لنص المادة رقـ )     
القانكف بعدـ سرياف الضريبة عمى  ما يحصؿ عميه أعضاء السمكيف الدبمكماسي 
كالقنصمي كالمنظمات الدكلية كغيرهـ مف الممثميف الدبمكماسييف الأجانب كذلؾ في 

 "ي بشرط المعاممة بالمثؿ كفي حدكد تمؾ المعاممةنطاؽ عممهـ الرسم
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كلقد قرر المشرع الضريبي المصرم هذا الإعفاء لرجاؿ السمكيف السياسي       
كالقنصمي كأعضاء المنظمات الدكلية رغـ تكافر شرط الإقامة بالنسبة لهـ استجابة 

ي التعميمات كتقض منه لمقتضيات العرؼ الدكلي كتمشيا مع قكاعد المعاملبت الدكلية
بأف الإعفاء مف  50/5/9975الصادرة في  9التفسيرية لمصمحة الضرائب رقـ 

 :الضريبة بشرط المعاممة بالمثؿ يقتضي تكافر الشركط التالية
أف يككف بالبمد الأجنبي ضريبة عامة عمى غرار الضريبة المقررة )بالقانكف  (أ )

 .الجديد( أك أية ضريبة شخصية تقكـ مقامها
كف البمد الأجنبي يسمح بدكر  بإعفاء رجاؿ السمكيف السياسي أف يككف قان (ب )

 .كالقنصمي المصرييف مف أداء هذ  الضريبة
أف الإعفاء قاصر عمى الممثميف السياسييف كالقنصميف دكف غيرهـ مف  (ج )

 .الأشخاص أك المكظفيف الآخريف
أف الإعفاء قاصر أيضا عمى ما يتقاضا  الممثؿ مف مرتبات كما في حكمها  (د )

كبناء عمى  ؿ عممه السياسي أك القنصمي دكف غيرها مف الإيرادات الأخرلمقاب
ما تقدـ يخرج مف نطاؽ الإعفاء مف لا ينتمي بحكـ كظيفته كطبيعة عممه إلى 
طائفة الممثميف السياسييف كالقنصميف كأعضاء المنظمات الدكلية فيخرج 

ية الأجنبية ككذا المكظفكف المصريكف الذيف يعممكف بالبعثات السياسية كالقنصم
المكظفكف الأجانب الذيف يعممكف بهذ  البعثات كلا يباشركف مهاـ سياسية 
كقنصمية كما لا يشمؿ الإعفاء أسرة الممثؿ كحاشيته كالزكجة كالأكلاد كالخدـ 

أما فيما يتعمؽ بحدكد المعاممة بالمثؿ فإنها تقتضي الرجكع في كؿ  الخصكصييف
نبية لمتعرؼ عمى مدل الإعفاء كحدكد  حالة إلى نصكص التشريعات الأج

 .كالطكائؼ التي يشممه
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ػ:ػاضظطاقػاضزطاظؽػضضضرغبظ:ػ2/3/2

يقصد بالنطاؽ الزماني لمضريبة الكحدة الزمنية التي تفرض كتحصؿ عنها الضريبة       
كلما كانت الضرائب تمثؿ جزءان مف إيرادات المكازنة العامة لمدكلة التي تعد عف سنة، فإف 

طاؽ الزماني لمضريبة هك سنة عادة، كمف هنا ظهرت فكرة  سنكية الضريبة  كيترتب الن
 عمي تطبيؽ  سنكية الضريبة  ما يمي:

أف يتـ تحديد كعاء الضريبة بما يحصؿ عميه الممكؿ مف إيرادات في سنة كاحدة، كلا  .9
يجكز أف تفرض عمي إيرادات سنتيف أك أكثر، كما لا يجكز فرضها عف مدة تقؿ عف 
سنة. إلا أنه قد ترد عمي ذلؾ استثناءات تفرضها الظركؼ مثؿ بداية كنهاية حياة 
المنشأة، كمثؿ كفاة شريؾ قد تمتد بناء عميها المدة لأكثر مف سنة، كما قد تقؿ عف 

 سنة.
أف يتـ تحصيؿ الضريبة خلبؿ السنة المالية لمدكلة، كمع ذلؾ فإنه يسمح باف تمتد  .5

اء فترة مف الزمف  فترة التقادـ  كهي خمس سنكات. كما أف فترة التحصيؿ إلا بعد انقض
المشرع الضريبي يخرج عف مبدأ السنكية لاعتبارات تتصؿ بالعدالة مثؿ السماح بنقؿ 

 خسارة يتكبدها الممكؿ في سنة لتخصـ مف إرباح سنكات تالية.
الذم كالضرائب عمي الدخؿ ضرائب سنكية عادة ، فهي تسرم عمي الدخؿ الصافي       

يحققه الممكؿ خلبؿ السنة ، كيبدأ خضكعه مف تاريخ سرياف الضريبة ، كالضريبة عمي 

نما تفرض في  الدخؿ لا تحدد عف كؿ إيراد حققه الممكؿ عمي حدة في لحظة تحققه كا 

 نهاية السنة المالية عمي النتيجة الصافية لمجمكع نشاط الممكؿ خلبؿ تمؾ السنة.

اكؿ كالمعاملبت كالضرائب غير المباشرة عمكمان فهي ضرائب أما الضرائب عمي التد      

 عمي كقائع محددة أك معاملبت معينة تتكرر باستمرار كؿ يكـ ، كمف ثـ فإف الضريبة 
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تسرم عميها كقت حدكث الكاقعة مكضكع الضريبة كمما تكرر كقكعها مهمان بمغ عدد مرات 

 تكرارها.

رم التشريع الضريبي كقت صدكر  كلا يمتد أثر  كعمكمان فإف القاعدة العامة أف يس      

 عمي الماضي أم سرياف الضريبة بأثر رجعي إلا عمي سبيؿ الاستثناء كفي أضيؽ حدكد . 

ػ:ػأدطارػاضضرغبظػاضطوحدةػرضؼػدخلػالأذخاصػاضطبغطغغن:ػ2/4

عمى أنه  يستبدؿ بنص  5097لسنة  85تنص المادة الأكلى مف القانكف رقـ       

في الفترة كالمعدؿ  5005لسنة  99( مف قانكف الضريبة عمى الدخؿ رقـ 8قـ )المادة ر 

 تككف أسعار الضريبة عمى النحك التالي ::   ـ5098( لسنة 97الأخيرة بالقانكف رقـ )

 النسبة الشريحة
 معفاة مف الضريبة. ج في السنة 95000الشريحة الأكلى : 

ج  95000الشريحة الثانية:  أكثر مف 
 % 5.5سعر الضريبة  ج 30000حتى 

ج  30000الشريحة الثالثة: أكثر مف 
 % 90سعر الضريبة  ج 45000حتى 

ج حتى  45000الشريحة الرابعة أكثر مف 
 % 95سعر الضريبة  ج60000

إلي  ج 60000الشريحة الخامسة مف 
 ج500000

 
 % 50 سعر الضريبة
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ج إلي 500000الشريحة السادسة مف 
 ج400000

ة سعر الضريب
55.5% 

 %55سعر الضريبة  ج 400000ما يزيد عف 
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 انثبنثانفصم 
انضريبت عهي أرببح اننشبط 

 انخجبري وانصنبعي
ػ
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 انفصم انثبنث
 انضريبت عهي أرببح اننشبط انخجبري وانصنبعي

 طػدطظ:

كتعديلبته أرباح النشاط التجارم كالصناعي في  5005لسنة  99تناكؿ القانكف رقـ       
( حتػػى المػػادة رقػػـ 97الكتػػاب الثػػاني مػػف خػػلبؿ المػػكاد مػػف المػػادة رقػػـ )البػػاب الثالػػث مػػف 

(39 .) 
كسكؼ نتناكؿ في هذا الفصؿ الضريبة عمػى أربػاح النشػاط التجػارم كالصػناعي مػف خػلبؿ 

 تناكؿ النقاط التالية:
 خصائص الضريبة عمى أرباح النشاط التجارم كالصناعي. -

 ارم كالصناعي.شركط سرياف الضريبة عمى أرباح النشاط التج -

 نطاؽ سرياف الضريبة عمى أرباح النشاط التجارم كالصناعي. -
 تحديد الكعاء الخاضع لمضريبة عمى أرباح النشاط التجارم كالصناعي. -

 الإعفاء مف الضريبة. -

ػأولًا:ػخصائصػاضضرغبظػرضؼػأرباحػاضظذاطػاضتجاريػواضصظارؽ:
 جمكعة خصائص هي:تتسـ الضريبة عمي أرباح النشاط التجارم كالصناعي بم

 :فأنها تعد ضريبة مباشرة تسرم عمي صافي أرباح الأشخاص الطبيعيي -9
مباشرة: لأف صاحب الإيراد هك مف يتحمؿ عبء الضريبة كلا يمكف نقؿ عبئها إلي  -

 الغير. 
: حيث تفرض عمي أرباح الشخص الطبيعي فتسرم عمي أرباح الأشخاص الطبيعيي -

يؾ في شركات تضامف كشركات التكصية سكاء كاف مالؾ لمنشأة فردية أك شر 
 البسيطة كشركات الكاقع.
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: فهػػي إحػػدل الضػػرائب النكعيػػة التػػي تفػػرض عمػػي نػػكع معػػيف مػػف نكعيػػةأنهػػا ضػػريبة  -5
 الدخؿ المتمثؿ في نتاج العمؿ كرأس الماؿ معان.

أنهػػا ضػػريبة تأخػػذ بػػالمفهكـ الكاسػػع لمػػربح: حيػػث يخضػػع لمضػػريبة الػػربح النػػاتج مػػف  -3
لممنشأة )شراء أك تصنيع ثـ بيع( كما يخضع الربح النػاتج مػف النشػاط النشاط الجارم 

 العرضي مثؿ الربح الرأسمالي الناتج مف بيع الأصكؿ الثابتة.
أنها ضريبة تفرض عمي نتاج رأس الماؿ كالعمؿ معان: حيث تسرم الضريبة عمي الربح  -4

ف الضػػريبة النػػاتج عػػف امتػػزاج الجهػػد الشخصػػي مػػع رأس المػػاؿ كبػػالرغـ مػػف ذلػػؾ، فػػإ
تسػػرل فػػي بعػػض الحػػالات عمػػي الػػربح النػػاتج مػػف العمػػؿ فقػػط كمػػا فػػي حالػػة العمكلػػة 

 كالسمسرة. 
أنها ضريبة تفرض عمي صافي الربح: حيث تسػرل الضػريبة عمػي الإيػرادات الإجماليػة  -5

بعد خصـ جميع التكاليؼ المتعمقة بهذ  الإيرادات إلػي جانػب بعػض المبػالغ التػي نػص 
يبي. إلا أف هنػػػاؾ حػػػالات تسػػػرل فيهػػػا الضػػػريبة عمػػػي إجمػػػالي عميهػػػا المشػػػرع الضػػػر 

 الإيرادات دكف خصـ أم تكاليؼ مثؿ حالة العمكلة كالسمسرة غير المتصمة بالنشاط.
أنها ضريبة تأخذ بمبدأ التبعية الاقتصادية: حيث أنها تسرل عمي صافي الأربػاح التػي  -6

نظػػػر عػػػف مػػػكطف تحققػػػت عػػػف النشػػػاط التجػػػارم أك الصػػػناعي داخػػػؿ مصػػػر بصػػػرؼ ال
 كجنسية القائـ بهذا النشاط.

أنها ضريبة سنكية الحساب سنكية التحصػيؿ تأخػذ بأسػاس الاسػتحقاؽ: حيػث تحسػب  -7
الضػػريبة عمػػي صػػافي الػػربح السػػنكم بنػػاء عمػػي الإيػػرادات كالمصػػركفات التػػي تخػػص 
السنة )أساس الاستحقاؽ( ثـ يقكـ صاحب الإيراد بتقػديـ إقػرار بػذلؾ كبنػاء عميػه يقػكـ 

سػػػداد الضػػػريبة بنفسػػػه. مػػػع ملبحظػػػة أف هنػػػاؾ اسػػػتثناء كذلػػػؾ فػػػي حالػػػة العمػػػكلات ب
كالسمسرة العارضة حيث يتـ تحصيؿ الضريبة عمػى إجمػالي قيمػة العمػكلات كالسمسػرة 

 عف طريؽ الحجز مف المنبع دكف الانتظار حتى نهاية السنة.
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دة شػػرائح أنهػػا ضػػريبة تصػػاعدية الشػػرائح:  حيػػث يػػتـ تقسػػيـ كعػػاء الضػػريبة إلػػي عػػ -8
خضاع كؿ شريحة منهػا لمسػعر الػذم يناسػبها بحيػث يزيػد هػذا السػعر بزيػادة شػرائح  كا 

 الربح.

ػثاظغاً:ػذروطػوظطاقػدرغانػاضضرغبظ:

مػػػف اسػػػتقراء المػػػكاد المنظمػػػة لأحكػػػاـ إيػػػرادات النشػػػاط التجػػػارم كالصػػػناعي الػػػكاردة       
 كافر الشركط التالية :ـ ، أتضح أنه لسرياف الضريبة يجب ت5005لسنة  99بالقانكف 

ػاحترافػاضططولػضلأرطالػاضتجارغظػواضصظارغظػ:ػ-

يقصد باحتراؼ الممكؿ هػك مزاكلتػه لمعمػؿ التجػارم أك الصػناعي عمػي سػبيؿ التكػرار       
كالاستمرار بقصد كسب العيش ، فمكي تسرم الضريبة لابد كأف تككف هناؾ مهنة أك حرفػة 

مف الاحتراؼ شرط أساسي لخضكع الإيراد لمضريبة إلا يزاكلها الشخص الطبيعي ، كبالرغـ 
أف المشرع أستثني هذا الشرط فػي بعػض الحػالات حيػث نػص عمػي سػرياف الضػريبة عمػي 
الأرباح الناتجة مف الصفقة الكاحػدة كالتصػرفات العقاريػة إذا تمػت لمػرة كاحػدة ، كذلػؾ لمػا 

 بيرة. تبيف مف أف بعض الصفقات الكحيدة تحقؽ لأصحابها أرباحان ك

ػاذتعالػاضططولػضحدابػظغدػػ:ػ-

الأصؿ أف تفػرض الضػريبة عمػي أصػحاب رأس المػاؿ كالعمػؿ الػذيف يزاكلػكف النشػاط       
التجػارم كالصػناعي لحسػػابهـ الخػاص بمعنػػي أف يعػكد عمػػيهـ نتيجػة ممارسػػة النشػاط مػػف 

، فإنه ربح أك خسارة ، كمف ثَـ إذا زاكؿ شخص ما المهنة أك الحرفة لحساب شخص ثخر 
 يعتبر أجيران يخضع لضريبة المرتبات.

ػطزاوضظػاضظذاطػبعرضػاضربحػ:ػ-

يشػػترط لسػػرياف أف يػػزاكؿ الشػػخص النشػػاط بغػػرض تحقيػػؽ الػػربح ، فػػإذا انتفػػت نيػػة       
تحقيؽ الربح فإنه لا يخضع لمضريبة عمي إيرادات النشاط التجارم كالصناعي ، كمثاؿ ذلؾ 
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لنكادم كالنقابات التي تهدؼ إلي النفع العاـ إذا كانت تزاكؿ في حالة الجمعيات التعاكنية كا
 نشاطان تجاريان أك صناعيان ليس بهدؼ الحصكؿ عمي الربح.

كهػػذا الشػػرط لا علبقػػة لػػه بمػػدم مشػػركعية الػػربح المحقػػؽ مػػف عدمػػه ، بمعنػػي أف       
يػع الأرباح المحققػة مػف مصػادر غيػر مشػركعة تخضػع لهػذ  الضػريبة كمػف أمثمػة ذلػؾ الب

 بأعمي مف السعر المحدد مف قبؿ الدكلة.

ػطزاوضظػاضظذاطػػداخلػطصرػ)إشضغطغظػاضضرغبظ(ػ:ػ-

كيعني هذا الشرط أف الضريبة تسرم عمي الأرباح المحققػة مػف أنشػطة تػزاكؿ داخػؿ       
أراضي الدكلة كهك ما يعرؼ باسـ إقميمية الضريبة ، كبمعنػي ثخػر فػإف الضػريبة لا تسػرم 

اح التي تحققها شركات أك منشآت تزاكؿ نشاطها في مصػر ، أك التػي تػزاكؿ إلا عمي الأرب
 نشاطها في الخارج كلها منشأة دائمة في مصر.

ػثاضثاً:ػظطاقػدرغانػاضضرغبظ:ػ
، كالتي عدلت 5005لسنة  99( مف قانكف الضرائب عمى الدخؿ رقـ 97نصت المادة )

 (، عمى الآتي:9) 5094( لسنة 53الفقرة الأكلى منها في القانكف رقـ )
 تحدد أرباح النشاط التجارم كالصناعي عمى أسػاس الإيػراد النػاتج عػف جميػع العمميػات 
التجاريػػة كالصػػناعية المحققػػة فػػي مصػػر، ككػػذلؾ الإيػػرادات المحققػػة مػػف الخػػارج إذا كانػػت 
مصػػر مركػػزان لمنشػػاط التجػػارم كالصػػناعي لمممػػكؿ، بمػػا فػػي ذلػػؾ الأربػػاح الناتجػػة عػػف بيػػع 

( مػػف هػػذا 55مػػف المػػادة ) 4، 5، 9لمنشػػأة المنصػػكص عميهػػا فػػي البنػػكد رقػػـ أصػػكؿ ا
القػانكف، كالأربػاح المحققػة مػف التعكيضػات التػػي يحصػؿ عميهػا الممػكؿ نتيجػة الهػػلبؾ أك 
الاسػتيلبء عمػػى أم أصػؿ مػػف هػػذ  الأصػكؿ كالأكراؽ الماليػػة، ككػػذلؾ أربػاح التصػػفية التػػي 

 بعد خصـ جميع التكاليؼ كاجبة الخصـ .  تحققت خلبؿ الفترة الضريبية كذلؾ كمه
                                                

(1) ( لسنة 714) في القانون ، وذلك(71تقابل المادة ) ( في اللائحة التنفيذية والتي42كما تم استبدال المادة ) – 

4172.  
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كيتحدد صافي الربح عمى أساس قائمة الدخؿ المعدة كفقان لمعايير المحاسبة المصػرية، 
 كما يتحدد كعاء الضريبة بتطبيؽ أحكاـ هذا القانكف عمى صافي الربح المشار إليه.

 كمف خلبؿ هذ  المادة يتضح الآتي:
س تحديػػد صػػافي الػػربح المحاسػػبي أكلان، ثػػـ يتحػػدد صػػافي الػػربح الضػػريبي عمػػى أسػػا -

إجراء التعديلبت التي تتطمبها أحكاـ قانكف الضػرائب عمػى الػدخؿ لمكصػكؿ إلػى كعػاء 
 الضريبة.

يتحدد صافي الربح الضريبي عمى أساس نظرية الإثػراء، إذ أف جميػع الإيػرادات التػي  -
شػػاط )إيػػرادات يحققهػػا الممػػكؿ تػػدخؿ فػػي هػػذا الػػربح، سػػكاء كانػػت متصػػمة بطبيعػػة الن

 عادية( أـ كانت ناتجة عف بيع أحد الأصكؿ )أرباح رأسمالية( 
المهػػف  5005لسػػنة  99( مػػف القػػانكف رقػػـ 59( ك المػػادة )99كقػػد تناكلػػت المػػادة )

 كالأنشطة التجارية ك الصناعية التي تخضع أرباحها لمضريبة عمى النحك التالي:
ػاضطظاجمػواضطحاجرػواضبترول:أرباحػاضطظذؽتػاضتجارغظػأوػاضصظارغظػوطظذؽتػ (1)
المنشآت التجارية: كهي التي تقكـ بالشراء بغرض البيع أك كؿ عمػؿ يػتـ عمػي سػبيؿ  -

 التداكؿ بنية المضاربة أم الحصكؿ عمي الربح.
المنشػػآت الصػػناعية: كهػػي المنشػػآت التػػي تقػػكـ بتحكيػػؿ المػػادة الخػػاـ إلػػي منتجػػات  -

مثؿ الصناعات الغذائية كالطبية مصنعة أك نصؼ مصنعة بقصد الحصكؿ عمي الربح 
 كصناعة الغزؿ كالنسيج كالجمكد كالسيارات.

منشػػآت المنػػاجـ كالمحػػاجر كالبتػػركؿ: كهػػي المنشػػآت التػػي تقػػكـ باسػػتخراج الثػػركات  -
 الطبيعية مف باطف الأرض.

 كيشترط لخضكع أرباح هذ  المنشآت لمضريبة الآتي:
 أف تككف هناؾ منشأة. -أ 

 في مصر. أف تككف المنشأة مستقمة-ب
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فػي حالػة إذا كػاف لمشػركة نشػاط فػي الخػارج تخضػع الأربػاح المحققػة فػي الخػارج  -جػ
 لمضريبة ما لـ يكف هذا النشاط يأخذ شكؿ منشأة مستقمة.

وعلامػاضلاذغنػغطتطلادونػرضلاؽػطؼلاارتؼمػػػػػػػأرباحػأصلاحابػاضحلارفػوالأظذلاطظػاضصلاعغرة:ػػػػ(ػ2)ػ
، الحداد، النقاش(. كلكلا النص الاعتماد عمي رأس الماؿ بشكؿ مكثؼ )النجار اضخاصظػدون

( مف القانكف عمى إخضاعهـ لضريبة النشاط التجػارم كالصػناعي 95الصريح في المادة )
 لخضعت أرباح أصحاب هذ  الحرؼ لمضريبة عمى المهف الحرة.

ػ(ػالأرباحػاضتؽػتتحػقػطنػأيػظذاطػتجاريػأوػصظارؽػوضوػاشتصرػرضؼػصغػظػواحدة:3)
( مػػف اللبئحػػة التنفيذيػػة المقصػػكد بالصػػفقة الكاحػػدة   كػػؿ شػػراء 55كتبػػيف المػػادة )      

يجريه ممكؿ مقيـ بغرض البيع لأصػكؿ منقكلػة غيػر مشػترا  للبسػتعماؿ الشخصػي، بشػرط 
أف تككف الصفقة بغرض تجارم أك صناعي، كأف يتـ البيع خلبؿ فترة أثنى عشر شهران مػف 

 تاريخ الشراء .
ة لمضريبة استثناء مف شرط ممارسػة الممػكؿ لمنشػاط كيعتبر إخضاع أرباح الصفقة الكاحد

عمى كجه الاحتراؼ، كيرجع ذلؾ إلى أف هناؾ بعض الصفقات الكاحدة تحقؽ أرباحػان طائمػة 
 قد تفكؽ ما تحققه بعض المنشآت الفردية كشركات الأشخاص.

ا مػا كيشترط لخضكع أرباح الصفقة الكاحدة لمضريبة تكافر نية البيع منػذ الشػراء، فػإذ     
اشػػترل شػػخص شػػقة لمسػػكف كبعػػد فتػػرة تػػـ بيعهػػا فهنػػا لا يخضػػع الػػربح مػػف عمميػػة البيػػع 
نمػا يخضػع إجمػالي ثمػف البيػع لمضػريبة عمػى التصػرفات العقاريػة. أمػا إذا ثؿ  لمضريبة، كا 
الأصػؿ لمشػػخص عػػف طريػؽ الميػػراث ثػػـ باعػه بػػدكف إجػػراء أم تعػديلبت عميػػه فػػلب يخضػػع 

 الأصؿ مف أجؿ بيعه فيخضع الإيراد لمضريبة. لمضريبة، أما إذا قاـ بتجديد

الأرباحػاضتؽػتتحػلاقػظتغجلاظػاضططضغلاظػأوػاضططضغلااتػاضتلاؽػغػلاومػبؼلااػاضدطادلارةػأوػػػػػػػػػػ(4)
كبصػػفة عامػػة كػػؿ ربػػح يحققػػه أم شػػخص يشػػتغؿ بأعمػػاؿ الكسػػاطة  : اضلالاوصلااػباضططوضلالاظ

ـ المنقكلػػة. لشػػراء أك بيػػع أك تػػأجير العقػػارات أك أم نػػكع مػػف السػػمع أك الخػػدمات أك القػػي
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كيشػػترط تػػكافر شػػرط الاحتػػراؼ لمكسػػيط كمػػف أشػػكاؿ الكسػػاطة طائفػػة السماسػػرة، الػػككلبء 
 بالعمكلة، الممثميف التجارييف، مندكبي شركات التأميف، سماسرة الأكراؽ المالية.  

كهنػػا نكضػػح أف هنػػاؾ فػػرؽ بػػيف المعاممػػة الضػػريبية لأربػػاح السمسػػرة كالككالػػة بالعمكلػػة 
يبية لمسمسرة العارضػة غيػر المتصػمة بمباشػرة المهنػة، حيػث تػنص المػادة كالمعاممة الضر 

( مػػػف القػػػانكف عمػػػى خضػػػكع المبػػػالغ التػػػي تػػػدفعها المنشػػػآت الفرديػػػة كالأشػػػخاص 57)
الاعتباريػػة لأم شػػخص طبيعػػي عمػػي سػػبيؿ العمكلػػة أك السمسػػرة غيػػر المتصػػمة بمباشػػرة 

 المهنة.
الضريبة كتكريدها لمأمكرية الضػرائب خػلبؿ  كيمتزـ دافع العمكلة أك السمسرة بحجز مقدار

% مػف 50الخمسة عشر يكمان الأكلي مف الشهر التػالي لػدفع العمكلػة أك السمسػرة بسػعر 
إجمػػالي المبػػالغ كبػػدكف تخفػػيض. كيكضػػح الجػػدكؿ التػػالي الفػػرؽ بػػيف المعاممػػة الضػػريبية 

رضػػة غيػػر المتصػػمة لأربػاح السمسػػرة كالككالػػة بالعمكلػػة كالمعاممػػة الضػػريبية لمسمسػػرة العا
 بمباشرة المهنة.               

 مبالغ العمكلات كالسمسرة العارضة أرباح السمسرة كالككالة بالعمكلة
تخضغ نهضشيثح تؼذ خصى انتكانيف انتي 

 تحًهٓا انًًٕل

 

 

 

% ترذٌٔ خصرى    02تخضغ نهضرشيثح تعرؼش 

 تكانيف
يشرررتشلا اراترررشار ٔيًاسسرررح انٕسرررالاح 

 َفعّ. تصٕسج يعتقهح ٔنحعاب

 ر يشتشلا اراتشار نهخضٕع نهضشيثح

يقٕو دافغ انؼًٕنح  ٔ انعًعشج تخصى انضشيثح  يقٕو انًًٕل تعذاد انضشيثح تُفعّ

 ٔتٕسيذْا نًصهحح انضشائة
تررذخم فرري ار ررشاس انضررشيثي ػررٍ انعررُح 

ٔتؼرررانم  رررًٍ  ستررراا انُشرررالا انت ررراس  

 ٔانصُاػي 

 ر يتى ارَتظاس اتى َٓايح انعُح

ػ

ػ

ػ
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ػ:طثالػ
ج لأحػد السماسػرة كالػذم تكسػط فػي عمميػة 4000دفعت منشأة ثسػػػر عزاـ سمسػرة       

 ج.900شراء بضاعة، كقد أقر السمسار بأف عممية البيع تكمفت مبمغ 
 المطمكب: تحديد المعاممة الضريبية في الحالات التالية:

 قاـ بعممية السمسرة شخص يممؾ مكتب لمسمسرة. -
 يممؾ سكبر ماركت.قاـ بعممية السمسرة شخص  -

 الحػػػػػػػػػػػؿ     
 الحالة الأكلى: يخضع لمضريبة صافي الربح. - أ

 المصركفات –صافي الربح = الإيرادات   
 ج3900=  900 – 40000= 

 الحالة الثانية: يخضع إجمالي مبمغ السمسرة لمضريبة    - ب

 ج     800% = 50×  4000الضريبة =  

سػكاء شػمؿ الإيجػار كػؿ أك بعػض  :تجاريػأوػصظارؽالأرباحػاضظاتجظػرنػتؾجغرػطحلػ(ػ5)
عناصر  المادية أك المعنكية، ككذلؾ الأرباح الناتجة عف تأجير عمي الآلات الميكانيكيػة أك 
الكهربائية، عدا الجرارات الزراعية كماكينات الرم كممحقاتها كالآلات كالمعػدات المسػتخدمة 

 في الزراعة.

سػػكاءن كػػاف نقػػلبن بريػػان أك بحريػػان أك جكيػػان ، ػطختضغلالاظ:أربلالااحػظذلالااطػاضظػلالالػبؾظوارلالاػػاضػ(ػ6)
كسكاءن كاف بغرض نقؿ أشخاص أك بضائع ، كيشترط في كؿ الحػالات أف يػتـ النقػؿ مقابػؿ 

 أجر.
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لحسػابهـ بقصػد  الأرباحػاضتؽػغحػػؼاػطنػغزاوضلاونػتذلاغغدػأوػذلارااػاضطػلاارات:ػػػػػ (7)
قار كمه أك مجزأ عمى شقؽ بيعها عمي كجه الاحتراؼ سكاء كاف الربح ناتج مف بيع الع

 أك غرؼ أك كحدات إدارية أك تجارية أك غير ذلؾ.

 انتصشفاخ انتي تعش  ػهيٓا انضشيثح ٔانتصشفاخ انتي ر تعش  ػهيٓا انضشيثح: - أ

 التصرفات التي لا تسرم عميها الضريبة التصرفات التي تسرل عميها الضريبة
ػتدريػاضضرغبظػرضؽ:

بقصػد  أرباح تشييد أك شراء العقػارات
 بيعها كفقان لمشركط الآتية:

أف تسػػػبؽ عمميػػػة البيػػػع عمميػػػة  -9
 تشييد أك شراء لمعقار.

أف يتـ التشييد أك الشػراء بقصػد  -5
إعادة البيع حتى يعتبػر التصػرؼ مػف 

 قبيؿ المضاربة.
أف يقػػػػػكـ الشػػػػػخص بتشػػػػػييد أك  -3

شػػراء العقػػارات لحسػػاب نفسػػه كعمػػي 
 مسئكليته.

الشػػراء  مزاكلػػة نشػػاط التشػػييد أك -4
لمبيػػع بصػػفة متكػػررة كمعتػػادة كعمػػػي 

 سبيؿ الاحتراؼ.
أف يتحقؽ مف عممية التشييد أك  -5

 الشراء ثـ البيع صافي ربح.

ػلاػتدريػاضضرغبظػرضؽػطاػغضؽ:
تصػػرفات الػػكارث فػػي العقػػارات التػػي ثلػػت  -9

إليػػه مػػف مكرثػػه بحالتهػػا عنػػد الميػػراث بػػدكف 
 إجراء تغيير عميها.

اء العقػػػػارات أك أف يقػػػػكـ الشػػػػخص بشػػػػر  -5
تشػػػػييدها لحسػػػػاب نفسػػػػه بقصػػػػد الاسػػػػتخداـ 

 الشخصي.
تشػػػييد أك شػػػراء العقػػػارات بقصػػػد إعػػػادة  -3

 بيعها مع تحقؽ خسارة مف عممية البيع.
التصػػػرؼ بالهبػػػة للؤصػػػكؿ أك الفػػػركع أك  -4

الأزكاج أك التبػػرع لمحككمػػة أك كحػػدات الإدارة 
 المحمية.

 تقديـ العقار كحصة عينيػة فػي رأس مػاؿ -5
شػػػركات المسػػػاهمة مػػػع عػػػدـ التصػػػرؼ فػػػي 

 سنكات. 5الأسهـ لمدة 
نػػػػزع الممكيػػػػة لممنفعػػػػة العامػػػػة أك البيػػػػع  -6

 الجبرم سكاء كاف إدارم أك قضائي.
ػ
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)تطؼغدعاػوتوصلاغضؼاػبلااضطراسق(ػػػ :ػالأرباحػاضظاتجظػرنػرطضغاتػتػدغمػالأراضؽ (8)
صلالارساتػسلالاؽػػواضتصلالارفػسغؼلالااػبلالااضبغعػأوػاضؼبلالاظػأوػباضوصلالاغظػأوػاضبظلالاااػرضغؼلالااػاضتػػػػ

 اضطػاراتػاضطبظغظػداخلػصردونػاضطدغظظػ:

 كقد أشترط المشرع لسرياف الضريبة الشركط التالية :      ػػػػػػ
أف تكػػكف الأراضػػي التػػي يػػتـ التصػػرؼ فيهػػا أراضػػي معػػدة لمبنػػاء أصػػلبن كبالتػػالي فػػإف  -

 الضريبة لا تسرم عمي التصرفات في الأراضي الزراعية.
أراضػػػي البنػػػاء عمميػػػة تقسػػػيـ لهػػػا ، كبالتػػػالي فػػػإف أف يسػػػبؽ عمميػػػة التصػػػرؼ فػػػي  -

التصرؼ في أراضػي البنػاء بحالتهػا كدكف تقسػيمها لا يخضػع لمضػريبة عمػي النشػاط 
 التجارم كالصناعي.

أف تكػػكف أراضػػي البنػػاء محػػؿ هػػذ  التصػػرفات مممككػػة لممتصػػرؼ بغػػض النظػػر عػػف  -
فػػي أراضػػي  كيفيػػة ممكيتػػه لهػػذ  الأرض ، حيػػث يػػدخؿ فػػي نطػػاؽ الضػػريبة التصػػرؼ

 البناء التي ثلت لممتصرؼ بالشراء أك الميراث أك الهبة أك الكصية أك كضع اليد.
أرباحػطظذؽتػادتصلاحػوادتزراعػالأراضؽ،ػوطذروراتػادتعلالػحظائرػتربغظػ (9)

وحظائرػتربغظػاضدوابػواضطواذؽػوتدطغظؼاػسغطاػجلااوزػػ اضدواجنػأوػتغرغخؼاػآضغاً،
 وطذروراتػطزارعػوطصائدػاضثروةػاضدطصغظ.رذرغنػرأداًػضلادتخدامػاضذخصؽ،ػ

( مػف القػانكف تخضػع 99طبقػان لممػادة )ػأرباحػطظذؽتػادتصلالاحػوادلاتزراعػالأراضلاؽ:ػػػ -أ 
( مػػف القػػانكف 39أربػػاح منشػػآت استصػػلبح كاسػػتزراع الأراضػػي لمضػػريبة. كطبقػػان لممػػادة )

ريخ اعتبار ( عشرة سنكات تبدأ مف أكؿ سنة ضريبية تالية لتا90تعفى هذ  الأرباح لمدة )
 الأرض منتجة.

ػ
ػ
ػ
ػ
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ػسطثلًاػ:
كبػػػػدأ فػػػػي  5005اشػػػػترل الممػػػػكؿ محمػػػػد طػػػػارؽ أرض صػػػػحراكية فػػػػي نػػػػكفمبر        

، كبػػدأ فػػي زراعػػة 5008، كأكمػػؿ الاستصػػلبح فػػي أكتػػكبر 5006استصػػلبحها فػػي فبرايػػر 
 .5009، كأخرجت الأرض أكؿ محصكؿ في نكفمبر 5009الأرض في مارس 

 عفاء الضريبي كبداية الخضكع لمضريبة. المطمكب : تحديد فترة الإ
 الحػػػػػػؿ

، كيبدأ خضكع الأرباح لمضػريبة مػف سػنة 5099حتى سنة  5090يبدأ الإعفاء مف سنة 
5050 . 

ػأرباحػوطذروراتػادتعلالػحظائرػتربغظػاضدواجنػأوػتغرغخؼاػآضغا: -بػ
شػرط أف يػتـ ( مف القػانكف تخضػع أربػاح هػذ  المنشػآت لمضػريبة ب99طبقان لممادة )      

( عشػرة 90( مف القػانكف تعفػى هػذ  الأربػاح لمػدة )39العمؿ بصكرة ثلية. كطبقان لممادة )
 سنكات تبدأ مف تاريخ مزاكلة النشاط.

ػطثالػ:
، كبػدأ 5096أتـ الممكؿ أحمد عمي الانتهاء مف إقامة مزرعة لمدكاجف في يكنيػك         

 5097بيع أكؿ ناتج لأكؿ دكرة في فبراير سنة 
 لمطمكب : تحديد فترة الإعفاء الضريبي كبداية الخضكع لمضريبة. ا

 الحػػػػػػؿ
 سنكات. 90كلمدة  5096يبدأ الإعفاء مف يكليك 
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ػأرباحػطذروراتػادتعلالػحظائرػتربغظػاضدوابػواضطواذؽ: -جػ
 50( مف القانكف تخضع أرباح هذ  المنشآت لمضريبة فيما يجاكز 99طبقان لممادة )      
( عشػرة سػنكات تبػدأ 90( مػف القػانكف تعفػى هػذ  الأربػاح لمػدة )39طبقان لممػادة )رأس. ك 

 مف تاريخ مزاكلة النشاط.
ػأرباحػطذروراتػطزارعػوطصائدػاضثروةػاضدطصغظ: -دػ

( مف القانكف تخضع أربػاح هػذ  المنشػآت لمضػريبة. كطبقػان لممػادة 99طبقان لممادة )      
( عشػػرة سػػنكات تبػػدأ مػػف تػػاريخ مزاكلػػة 90ة )( مػػف القػػانكف تعفػػى هػػذ  الأربػػاح لمػػد39)

 النشاط.
 رابطاً:ػتحدغدػاضورااػاضخاضعػضضضرغبظػرضؼػأرباحػاضظذاطػاضتجاريػواضصظارؽ:

ممػػا لاشػػؾ فيػػه أف هنػػاؾ اختلبفػػات بػػيف الػػربح المحاسػػبي كالػػربح الضػػريبي حيػػث إف      
ية المتعارؼ عميهػا الربح المحاسبي هك الربح الذم يتـ تحديد  في ضكء المبادئ المحاسب

كالمعػػايير التػػي تحكػػـ الممارسػػات المحاسػػبية، أمػػا الػػربح الضػػريبي هػػك الػػربح الػػذم يػػتـ 
تحديػػػد  فػػػي ضػػػكء التشػػػريعات الضػػػريبية كالتعميمػػػات التنفيذيػػػة لمفحػػػص. كيتحػػػدد الػػػربح 
المحاسبي مػف خػلبؿ قائمػة الػدخؿ، أمػا الػربح الضػريبي يتحػدد مػف خػلبؿ إحػدل طػريقتيف 

 هما:
 تقػكـ هػذ  الطريقػة عمػى إجػراء مقابمػة مباشػرة بػيف الإيػرادات  اضطباذلارة:ػػاضطرغػظ

الخاضػػػعة لمضػػػريبة كالمصػػػركفات المعتمػػػدة ضػػػريبيان. كتطبػػػؽ هػػػذ  الطريقػػػة فػػػي 
 المنشآت التي لا تمسؾ دفاتر منتظمة.

 :تقػػكـ هػػذ  الطريقػػة عمػػى تعػػديؿ الػػربح المحاسػػبي كفقػػان  اضطرغػلالاظػزغلالارػاضطباذلالارة
ضػػريبية، كيػػتـ ذلػػؾ مػػف خػػلبؿ إعػػداد قائمػػة التعػػديلبت كفقػػان لأحكػػاـ التشػػريعات ال

 لمشكؿ التالي: 
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 قائمة التعديلبت التي تجريها مصمحة الضرائب

  

 صافي الربح المحاسبي
 يضاؼ إليه:

 إيرادات خاضعة لمضريبة كغير مدرجة في قائمة الدخؿ-9
 مصركفات غير كاجبة الخصـ كمدرجة في قائمة الدخؿ-5
قائمة الدخؿ لكنها تعد مصركفات معتمدة مصركفات مدرجة في  -3

ضريبيان في حدكد نسبة معينة مف صافي الربح الضريبي أك 
 بشرط محدد.
 مجمكع الإضافات

 صافي الربح بعد الإضافات
 يخصـ منه:

 إيرادات غير خاضعة لمضريبة كمدرجة في قائمة الدخؿ -9
 مصركفات كاجبة الخصـ كغير مدرجة بقائمة الدخؿ -5

 ات مجمكع الاستبعاد

 صافي الربح الضريبي )كعاء الضريبة(  ××
 

ػلأنػاضربحػاضضرغبؽػعوػاضغرقػبغنػالإغراداتػاضخاضطظػضضضرغبظػواضطصلاروساتػػػػػػػػػ وظظراً
 اضلاربحػػصاسؼ تحدغد ططادضظ طرسؽ طن صل ظتظاول دوف ضذضك ، اضططتطدةػضرغبغاً

ػ :اضتاضؽ اضظحو رضؼ طدتػضتغن ظػطتغن سؽ اضضرغبؽ
  لخاضعة لمضريبة.لإيرادات اا -9
 . الخصـ كاجبة التكاليؼ-5
 التكاليؼ غير كاجبة الخصـ. -3
ػ
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ػ:اضخاضطظػضضضرغبظػأولًا:ػالإغرادات
( مػف قػانكف الضػريبة عمػى أربػاح النشػاط 97طبقان لأحكاـ الفقرة الأكلى مف المػادة )      

عية إلى عدة التجارم كالصناعي تقسـ الإيرادات التي تتحقؽ في أم منشأة تجارية أك صنا
 أنكاع هي:

 أرباح النشاط الجارم. -
 إيرادات ثانكية )عرضية(. -
 الأرباح الرأسمالية. -
 أرباح التصفية. -
 أرباح العقكد طكيمة الأجؿ. -
 أرباح الاستثمار في الأكراؽ المالية في الخارج أكالتصرؼ فيها. -

 أرباحػاضظذاطػاضجاري: (1)
 الذم العادم لنشاطها المنشأة ممارسة مف تنتج التي تمؾ الأرباح مف النكع بهذا يقصد      

 ، سػكاءن كػاف نشػاطها صػناعيان أك تجاريػان أك خػدميان أك نشػاط المقػاكلات أجمػه مػف قامػت
 : يمي كما الربح هذا كيتحدد

 تأديػة مػف عميهػا تحصؿ التي الإيرادات بيف بالفرؽ مثلبن  كالفنادؽ الخدمية المنشآت في -أ

 . الخدمة هذ  تأدية سبيؿ في تحممهات التي كالنفقات لمغير خدماتها
 )أم المبيعات قيمة صافى بيف الفرؽ بمقدار الربح مجمؿ فيتحدد التجارية المنشآت في -ب

 تكمفػة كتتحػدد ،كتكمفتهػا ا(،مردكداته منها مخصكمان  كالآجمة النقدية المبيعات قيمة إجمالي

 تكمفػة إجمػالي أم ) ترياتالمشػ تكمفة صافى إلى المدة أكؿ مخزكف قيمة بإضافة المبيعات

 المػدة ثخػر بضػاعة قيمػة المجمػكع هػذا مػف كيخصػـ (مردكداتهػا منها مخصكمان  المشتريات

 .عميها المتعارؼ المحاسبية القكاعد لأحد طبقان  مقكمة
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 مػف المبيعػات قيمػة صػافى بػيف بػالفرؽ الػربح مجمػؿ يتحػدد الصػناعية المنشػآت فػي -ج

 التاـ الإنتاج مخزكف قيمة بإضافة المباع التاـ الإنتاج كمفةت كتتحدد  .كتكمفته التاـ الإنتاج

 مف المدة ثخر مخزكف المجمكع مف مخصكمان  الفترة خلبؿ التاـ الإنتاج تكمفة الى المدة أكؿ

 .التاـ الإنتاج

 لتحديػد الضػريبية النظػر كجهة مف الجارم النشاط أرباح عناصر بالدراسة نتناكؿ يمي كفيما

 : يمي كما الضريبي الربح
ػػ:اضطبغطات إغرادػصاسؼػ-1

 كمجمكع جهة مف المبيعات إجمالي بيف بالفرؽ المبيعات صافى قيمة تتحدد محاسبيان       

 الاعتػراؼ كيػتـ. أخػرل جهػة مػف بػه المسػمكح كالخصػـ المبيعػات كمسػمكحات مػردكدات

 هنػاؾ ضػريبيان ك  .المحاسػبي الاسػتحقاؽ لأساس كفقان  المبيعات فاتكرة إلى استنادان  بالمبيعات

 أهمها المبيعات إيراد فحص عند الضريبي الفاحص يراعيها أف يجب كاعتبارات إجراءات عدة

 المبيعات، تسعير إجراءات كاتساؽ كسلبمة ، الفترة خلبؿ المباعة البضاعة كمية مف التحقؽ

 . به المسمكح كالخصـ المبيعات كمسمكحات المبيعات مردكدات مف كالتحقؽ

ػ:والأجظبغظ اضطحضغظ ضضغروع اضطردضظ اضبضارظ:ػ1/1
 البضػاعة بعػض لهػا المنشػأة ترسػؿ أجنبيػة أك محميػة فركع لممنشأة يكجد الحالات بعض في

 المحاسبة أك تكصيؼ سلبمة مف التحقؽ مراعاة الضريبي الفاحص عمى كيجب ، لتصريفها

 : التالي النحك عمى الفركع لهذ  المرسمة البضاعة عف
  :ضبغطؼا اضطحضغظ ضضغروع بضارظ إردال حاضظ:ػ1/1/1

 كليسػت ، الأـ المنشػأة مػف يتجػزأ لا كجػزء الفػركع لهذ  ينظر الضريبي الفاحص فإف    ػػػػػػ

 : التالية الأسس حسب الفركع لهذ  المرسمة البضاعة معالجة كيتـ .بذاتها مستقمة منشآت

 يتحقػؽ لا إذ ، الأـ المنشػاة لػدل كمبيعػات لمفػرع المرسػمة البضػاعة تسػجيؿ يجػكز لا -

 هػذ  قيمػة بتسػجيؿالرئيسػي  المركػز قػاـ فػإذا ، لمغيػر لمبضػاعة الفػرع ببيػع إلا الإيػراد
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 كما المحاسبي الربح مف القيمة هذ  خصـ فيجب كمبيعات لمفرع إرسالها عند البضاعة

 .الممكؿ بإقرار جاء

 الرئيسػي مركػزال بهػا يعتػرؼ فعػلبن  ببيعهػا قاـ فإف بيانيان  لمفرع المرسمة البضاعة تسجؿ -

 ضػمف إدراجهػا يجػب الفتػرة نهايػة تػاريخ حتػى لديػه كتبقػى الفػرع يبعهػا لـ فإف ، كإيراد

 .المحاسبي لمربح إضافتها كجب ذلؾ يحدث لـ فإف ، بالتكمفة المخزكف جرد قكائـ

ػ:باضخارج ضضغروع بضارظ إردال حاضظ:ػ1/1/2
 عػف مسػتقمة معنكيػة شخصػية اله كمنشآت الفركع لهذ  ينظر الضريبي الفاحص فإف       

 : التالية الأسس حسب الفركع لهذ  المرسمة البضاعة معالجة كيتـ . الرئيسي المركز

 يخضػع ، كبالتػاليالفػركع لهذ  لمبضاعة الرئيسي المركز بإرساؿ المبيعات إيراد يتحقؽ -

 . الرئيسي المركز أرباح ضمف لمضريبة البيع ناتج

 مخػزكف مػف جػزءان  يعتبػر فػلب البضػاعة هػذ  مػف لجزء الأجنبي الفرع بيع عدـ حالة في -

 .مصر فى الرئيسي المركز لدل الفترة نهاية البضاعة

 :ػطثال

 مبمػغ 5096سػنة عػفقنػا  كمركزهػا التجاريػةمنشػأة الياسػميف ل المحاسػبي الربح بمغ      

 : يمي ما اتضح الضريبي كبالفحص ، جنيه 90000

 بالدفاتر تسجؿ لـ ج 3000 بمبمغ مبيعات فاتكرة هناؾ -9

 سػجمت بسكهاج لفرعها البيع بسعر ج 40000 بمبمغ بضاعة أرسمت قد المنشأة كانت -5
 ضػمفج 38000 البالغػة بتكمفتهػا كأدرجػت بيعهػا يػتـ كلػـ إرسػالها عنػد المبيعػات ضػمف

 39/95/5096 في الرئيسي المركز مخزكف
 : 55+ التكمفػة) ج 955000 البيعيػة قيمتها بأسكاف لفرعها بضاعة المنشأة أرسمت -3
 المركػز مخػزكف ضػمف فػأدرج نصػفها بيػع يػتـ كلػـ لمفػرع إرسػالها عند كمبيعات تسجؿ كلـ)

 . البيع بسعر الرئيسي
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 كتكمفتهػا ج 60000 قيمتهػا سػكدافبال لفرعهػا بضػاعة أرسػمت قػد المنشػأة كانػت -4
 ضػمف تػدرج ـكلػ الفتػرة نهايػة حتػى الفػرع يبيعهػا كلػـ ، كمبيعػات تسػجيمها كتػـ ج 55000

 .التاريخ ذلؾ في مصر في المنشأة مخزكف
 .الضريبي الربح صافى قياس : اضططضوب

 

ػللالالالالالالالالااضح
 المحاسبيصافي الربح   90000
 يضاؼ إليه:  

 إيرادات مف لأنها سهكان  سقطت التي المبيعات فاتكرة قيمة 3000 
 الجارم  النشاط

 إجمالي الإضافات  3000

93000 
 
  

 منه:يخصـ   
  سكهاج لفرع المرسمة البضاعة قيمة 40000 

 95500 

 فػرع لػدل بيػع بػدكف متبقيػة بضػاعة عمػى محققػة غيػر أربػاح
 بالتكمفة الرئيسي المركز مخزكف ضمف تدرج أف كيجبسكهاج 
 الربح صافى في زيادة إلى يؤدل مما تـ كما البيع بسعر كليس
 غيػر أربػاح لأنهػا البيػع كسػعر التكمفػة بيف الفرؽ خصـ كيجب
 (955÷55× 65500ة )محقق

 إجمالي الاستبعادات  (55500)
 صافي الربح الضريبي  40500
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 عمى تأثير لها يككف لا سكدافال فى المنشأة فرع لدل المتبقية البضاعة بخصكص أما      

 مصػر فػي المنشػأة لػدل المػدة نهاية مخزكف مف جزءان  تعتبر لا لأنها الضريبي الربح صافى

 .فعلبن  تـ ما كهك لبيعها له البضاعة بإرساؿ الإيراد كيتحقؽ مصر خارج الأجنبي الفرع لأف
 

ػ :الأطاظظ بضارظ:ػ1/2
تعرؼ بضاعة الأمانة بأنها تمؾ البضاعة التػي تقػكـ المنشػأة )كالتػي تعػرؼ فػي هػذ        

هػك مػا الحالة بأسـ المككؿ أك الأصيؿ( ، بإرسالها إلي منشػأة أخػرم أك أحػد الأشػخاص )ك 
يعرؼ في هذ  الحالة بإسـ الككيػؿ( لبيعهػا لحسػابها نظيػر عمكلػة ، كيػتـ إرسػاؿ البضػاعة 
مف المككؿ إلي الككيؿ عمي أساس سعر الفاتكرة الصكرية كهك قد يككف بسػعر التكمفػة أك 

 بسعر التكمفة مضافان إليه نسبة ربح.
ػوتتمػاضططاضجظػاضضرغبغظػضبضارظػالأطاظظػصالآتؽػ:ػ

ثبػات البضػاعة المرسػمة لمككيػؿ ضػمف مبيعػات المككػؿ إلا إذا قػاـ الككيػؿ يجب عدـ إ -
ببيعهػا فعػلبن ، ذلػؾ أف إرسػاؿ بضػاعة لمككيػؿ لا يترتػب عميػه تحقػؽ الػربح إلا إذا قػاـ 
ذا حػػػدث كأف أدرجػػػت ضػػػمف مبيعػػػات المككػػػؿ بسػػػعر الفػػػاتكرة  الككيػػػؿ ببيعهػػػا فعػػػلبن كا 

ار الفرؽ بيف قيمة الفاتكرة الصكرية الصكرية فإف الربح يتضخـ في هذ  الحالة بمقد
 كتكمفتها ، كمف ثـ فإنه يجب استبعاد  نظران لعدـ تحققه.

البضاعة المتبقية لدم الككيؿ في نهاية السنة المالية تدرج ضمف بضاعة ثخر المدة  -
 بقكائـ جرد المككؿ حسب طريقة التقكيـ المعتمدة ضريبيان.

 :اضبضارظ طن اضططول طدحوبات:ػ1/3

قد يقكـ صاحب المنشأة الفردية بسحب بضاعة لاسػتخدامه الشخصػي ، كيػتـ إثبػات       
هذ  المسحكبات محاسبيان إما بسعر التكمفة كفي هذ  الحالة يتـ تخفيض المشتريات بقيمة 

ما بسعر البيع كفي هذ  الحالة يتـ زيادة المبيعات بقيمتها.  هذ  المسحكبات ، كا 
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ية فػػإف مسػػحكبات الممػػكؿ مػػف البضػػاعة تقػػدر بسػػعر أمػػا عػػف كجهػػة النظػػر الضػػريب     
 تكمفتها باعتبار أف الممكؿ لا يجكز له أف يربح مف نفسه. 

 :رغظغظ بؾصول اضطبارظ اضبضارظ طػاغضظ:ػ1/4

ثابتػة ، فمػف كجهػة  أصػكؿ عمػى حصػكلها مقابػؿ البضػاعة بمبادلػة المنشػأة قامػت إذا     
 مقابػؿ المسػتممة الثابتػة للؤصػكؿ السػكقية لقيمػةبا بالمبيعات الاعتراؼ يتـ النظر الضريبية

، كبمعنػػي ثخػػر فإنػػه يػػتـ إدراج البضػػاعة ضػػمف مبيعػػات المنشػػأة عمػػي أسػػاس  البضػػاعة
 البضاعة قكمت فإذا القيمة السكقية للؤصكؿ الثابتة المممكسة كذلؾ في تاريخ المقايضة ،

 .لمضريبة لخاضعا لمربح الفرؽ إضافة الضريبي الفاحص عمى كجب ذلؾ مف أقؿ بسعر

  :ػطثال

 500000 مبمغ 5096عاـ  عف قنابمنشأة عزاـ الأحمد ل المحاسبي الربح صافى بمغ     

  : يمي ما اتضح الضريبي كبالفحص ج
 ج 70000 السػكقية قيمتهػا نقػؿ بسيارة ج 60000 تكمفتها بضاعة المنشأة استبدلت -9

 .ج 60000 بمبمغ كمبيعات البضاعة تسجيؿ كتـ
 الصػكرية الفػاتكرة بسػعر سػكهاجب لككيمهػا  ج 50000 بمبمػغ بضػاعة شػأةالمن أرسمت -5

 أدرجػت فقػد 93/95/5096 حتى بيعها كلعدـ ، كمبيعات تسجؿ لـ  ):55 + التكمفة)

 .الصكرية الفاتكرة بسعر المنشأة مخزكف ضمف

 كتػـ ج 6000 السػكقية قيمتهػا ج 5000 تكمفتهػا بضػاعة المنشػأة صػاحب سػحب -3
 . السكؽ بسعر البضاعة مف اتبالمسحكب الاعتراؼ

 . الضريبي الربح صافى تحديد : اضططضوب
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ػاضحل
 صافي الربح الضريبي  500000

 يضاؼ إليه:  

 90000 
-70000)  بالسيارة المستبدلة البضاعة قيمة فرؽ

 ج 70000 بمبمغ البضاعة تقكيـ يجب حيث( 60000
 .السيارة سكؽ سعر كهك

 إجمالي الإضافات  90000
590000   

 يخصـ منه:  

 90000 

 الككيػػؿ لػػدل مباعػػة الغيػػر البضػػاعة ربػػح هػػامش
 باعتبػار محقػؽ غيػر لأنػه( 955÷55×50000سػكهاج)ب

 الممػكؿ منشػأة لػدل الفتػرة أخر  مخزكف مف جزء البضاعة
 ربح يعتبر كالفرؽ البيع سعر كليس بالتكمفة تسجيمها كيجب
 . محقؽ غير

 9000 
 هػذ  لأف البضػاعة مػف الممػكؿ مسػحكبات ربػح هػامش

 التكمفة بسعر لمضريبة تخضع المسحكبات
 إجمالي الاستبعادات  99000
 صافي الربح الضريبي  999000

 :اضطذترغات صاسؼ ػ-2

 مف المشتريات تكمفة إجمالي بيف بالفرؽ البضاعة مف المشتريات صافى تكمفة تتحدد      

 أف كمػا . أخرل جهة مف المكتسب ـكالخص المشتريات كمسمكحات مردكدات كمجمكع جهة

 مصػاريؼ إليػه مضػافان  البضػاعة شػراء ثمػف جمػع بحاصػؿ يتحػدد المشػتريات تكمفة إجمالي

 فيهػا بمػا ، المشػترل بمخػازف البضاعة استلبـ كحتى البضاعة شراء لحظة مف بدءان  الشراء

 التسميـ كاف اإذ المصاريؼ هذ  كبدكف ، المكرد محؿ التسميـ كاف إذا لمداخؿ النقؿ مصاريؼ
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 بطريقة مكصفة المشتريات أف حسبانه في يأخذ أف الضريبي الفاحص كعمى. المشترل محؿ
 لا كانها كمسحكبات، معالجتها يجب المنشأة بصاحب خاصة عمميات عمى تحتكل كلا سميمة
 . ثابتة أصكؿ شراء عمميات عمى تحتكل

الشػػػراء ي  = ثمػػػف الشػػػراء ي مصػػػاريؼ الشػػػحف ي مصػػػاريؼ تصضغلالالاظػاضطذلالالاترغاتػ
 مصاريؼ التخزيف

مسػػػػمكحات  –مػػػػردكدات المشػػػػتريات  –= تكمفػػػػة المشػػػػتريات  صلالالالااسؽػاضطذلالالالاترغاتػ
 الخصـ المكتسب –المشتريات 

 
ػطثالػ:ػ
يفحص بيانات المشتريات كالمبيعات كمصركفات الشراء كالمردكدات لإحدل المنشآت       

 التجارية تبيف ما يمي: 
جنيه مشتريات ثلات  900000في قائمة الدخؿ مبمغ يتضمف رقـ المشتريات الظاهر  -9

 كمعدات جديدة. 
جنيػػه نقػػؿ الآلات كالمعػػدات المشػػترا  كمبمػػغ  3000يتضػػمف رقػػـ مصػػركفات الشػػراء  -5

 جنيه رسكـ جمركية عمى الآلات كالمعدات المشترا . 50000
هػا مػػا جنيػه نظػرنا لأنػه تبػيف أن 50000لػـ تسػجؿ فػي الػدفاتر بضػاعة مشػترا  بمبمػػغ  -3

 زالت في الطريؽ. 
جنيػه بينمػا  9000قاـ صاحب المنشأة بسحب بضػائع للبسػتعماؿ الشخصػي تكمفتهػا  -4

 جنيه )كلـ تسجؿ هذ  المسحكبات بدفاتر(.  5000سعر بيعها 
% كاثبتػت بقيمػة 90جنيه بخصػـ تجػارم  80000قامت المنشأة ببيع بضاعة بمبمغ  -5

 ج.70000
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جنيػه كقػد تبػيف أنهػا تمثػؿ  60000د بضػاعة تكمفتهػا كجد ضمف عناصػر قػكائـ الجػر  -6
مشػػتريات غيػػر مطابقػػة لممكاصػػفات كردت إلػػى المػػكرد فػػي نهايػػة السػػنة كمػػع ذلػػؾ ظهػػرت 

 ضمف المخزكف ثخر المدة. 
 : بياف أثر ذلؾ عمى صافي الربح الضريبي.اضططضوب

  
 :اضحل

 صافي الربح المحاسبي  ××
 يضاؼ عميه  
 الآلات كالمعدات. قيمة مشتريات  900000 
 53000 

50000 
 قيمة مصركفات نقؿ الآلات كالرسكـ الجمركية عميها 

 مخزكف اخر المدة
 فرؽ قيمة البضاعة المباعة.  5000 

 تكمفة البضاعة المسحكبة للبستعماؿ الشخصي.  9000 976000
 يخصـ منه   
 

990000 
50000 
60000 

 التي مازالت بالطريؽ تالمشتريا
 دكدات المشتريات المسجمة ضمف المخزكفقيمة مر 

 صافي الربح الضريبي  66000

  ملبحظات: مسحكبات البضاعة للبستعماؿ الشخصي إذا تـ إثباتها بالتكمفة فإنها تعتبر
 نقص في المشتريات كبالتالي تضاؼ إلى رقـ صافي الربح. 
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ػطخزونػأولػاضطدةػ:ػ-3
لمفاحص الضػريبي حيػث تقتصػر مهمتػه عمػي  مةمشكإف مخزكف أكؿ المدة لا يمثؿ       

مطابقػػة رقػػـ المخػػزكف فػػي أكؿ المػػدة بػػرقـ المخػػزكف فػػي نهايػػة المػػدة السػػابقة الػػذم تػػـ 
 اعتماد  بمعرفة مأمكرية الضرائب.

ػ :اضطدة آخر طخزونػ ػ-4
ػغجبػرضؽػاضغاحصػاضضرغبؽػاضتؾصدػططاػغضؽػ:ػػػػػػػ
فػػػي مختمػػػؼ مخػػػازف المنشػػػأة شػػػمكؿ مخػػػزكف ثخػػػر المػػػدة لكافػػػة أنػػػكاع المخػػػزكف  -

كالمممككػػة ممكيػػة قانكنيػػة لممنشػػأة ، كعمػػي ذلػػؾ فػػإف مخػػزكف ثخػػر المػػدة يتضػػػمف 
البضػػاعة المممككػػة كلكنهػػا مكجػػكدة طػػرؼ الغيػػر مثػػؿ البضػػاعة الباقيػػة لػػدم الفػػركع 
المحمية كلدم ككلبء البيع بالعمكلة كالبضاعة المكجكدة بمخازف الجمارؾ كمشػتريات 

، هذا مع الأخذ في الاعتبار اسػتبعاد البضػاعة المكجػكدة بمخػازف البضاعة بالطريؽ 
المنشأة كغبر مممككة لها مثػؿ البضػاعة المباعػة كلػـ يتسػممها أصػحابها بعػد كأيضػان 

 بضاعة الأمانة التي تبيعها المنشأة لصالح الغير.
الاستمرار عمي نفس الأساس الذم سبؽ إتباعه في تقػكيـ المخػزكف كالػذم أعتمدتػه  -

حة الضرائب فػي السػنكات السػابقة كهػك إمػا سػعر التكمفػة أك سػعر السػكؽ ، أك مصم
 سعر التكمفة أك السكؽ أيهما أقؿ.

الاسػػتمرار عمػػي نفػػس الأسػػاس الػػذم تػػـ إتباعػػه فػػي تسػػعير البضػػاعة المنصػػرفة مػػف  -
المخازف للئنتاج )في المنشآت الصناعية( ، إذ أنه مف المعركؼ محاسبيان أنه يمكػف 

رؼ مف البضاعة بأكثر مػف طريقػة مثػؿ الػكارد أكلان صػادر أكلان ، كالػكارد تسعير المنص
أخيران صادر أكلان ، كالمتكسػط المػرجح ...... ، كنظػران لأف المشػرع الضػريبي لػـ يحػدد 
كيفيػػة تحديػػد سػػعر التكمفػػة فإنػػه يمكػػف لممنشػػأة اختيػػار أم طريقػػة مػػف طػػرؽ تسػػعير 

حص الضريبي مف التأكد مف استمرار المنصرؼ مف البضاعة كهنا تقتصر مهمة الفا
المنشػػأة فػػي إتبػػاع نفػػس سياسػػة التسػػعير ، فػػإذا اتضػػح لػػه أنهػػا عػػدلت فػػي الطريقػػة 
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جراء ما يمزـ مف تعديؿ عند قياسػه  المتبعة فإنه يقكـ بتحديد الفرؽ الناتج عف ذلؾ كا 
 لمربح الضريبي.  

ػطثالػ:ػ
 يمي:  اتضح مف فحص حسابات منشأة عبدالرحمف عزاـ ما       

جنيػػه تػػـ إثباتهػػا بالػػدفاتر إلا أنهػػا لػػـ  50000قامػػت الشػػركة بشػػراء بضػػاعة تكمفتهػػا  -9
تدرج ضمف قكائـ جرد المخزكف ثخر الفترة لأنها لـ تصؿ إلي مخػازف الشػركة حتػى نهايػة 

 السنة المالية. 
جنيه  55000جنيه ككانت تكمفتها  30000تعاقدت الشركة عمى بيع بضاعة بمبمغ  -5

 سجمت كمبيعات إلا أنها سجمت ضمف بضاعة ثخر المدة لأنها لـ تسمـ لمعميؿ. كقد 
 جنيه ظهرت ضمف بضاعة ثخر المدة.  60000هناؾ بضاعة أمانة لمغير بمبمغ  -3

 كالمطمكب: بياف أثر هذ  المعمكمات عمى صافي الربح الضريبي. 
 :اضحل

 صافي الربح المحاسبي  ××
 يضاؼ إليه  

ي بضاعة ثخر المدة كهي تكمفة البضاعة المشترا  النقص ف  50000
 كلـ تصؿ إلى المخازف. 

 يخصـ منه  
 النقص في بضاعة ثخر المدة كتشمؿ  85000 
بضاعة أمانة لمغير كظاهرة ضمف المخزكف ثخر  60000  

 السنة. 
 تكمفة البضاعة المباعة كلـ تسمـ العملبء. 55000  
   
 صافي الربح الضريبي  ××

ػ
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  :ػطثال

 كبالفحص ج 900000 مبمغ 5096 لمنشأة محمكد عزاـ في عاـ صافي الربح بمغ      

 : يمي ما اتضح الضريبي

 .أثاث تكمفة ج 6000 مبمغ البضاعة مشتريات تضمنت -9
 .المنشأة صاحب تخص أنها اتضح ج 4000 بمبمغ مشتريات فاتكرة هناؾ -5

 أنهػا إلا ، أكلان  صػادر أكلان  الػكارد لطريقػة فقػان ك  المػدة ثخػر مخػزكف تكمفػة المنِشػأة تحػدد -3

 ، ج 4000 الأكلى الطريقة حسب تكمفته تبمغ حيث ، المرجح المتكسط إلى العاـ هذا عدلتها
 ج.5000   الثانية الطريقة كحسب

 .الضريبي الربح صافى حساب : اضططضوب
 

ػاضحل
 صافي الربح المحاسبي  900000

 يضاؼ عميه  
 ريات أثاث قيمة مشت 6000 

  البضاعة مف الممكؿ مسحكبات 4000 90000

990000   
 يخصـ منه   
  المدة نهاية مخزكف قيمة فرؽ 9000 

(9000)   
 صافي الربح الضريبي  909000

 :الأخرى )اضثاظوغظ( اضطرضغظ الإغرادات (2)
تخػرج  يةدكر  غير عارضة عمميات مف المنشأة عميها تحصؿ التي الإيرادات بها يقصد      

 النحك عمى البنكد هذ  لأهـ الضريبية المعالجة نتناكؿ كسكؼ مف نطاؽ نشاطها الرئيسي ،

 : التالي
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ػ:اضطحصضظ اضططدوطظ اضدغون-1
 بعػد المحاسػبية الفترات أك الفترة خلبؿ استردادها مف المنشأة تتمكف التي الديكف هي      

 اسػترداد يمثػؿ كهػذا ، سػابقة محاسػبية اتفتػر  أك فتػرة فػي معدكمػة ديكنػان  اعتبرتهػا كانػت أف

 . خلبلها التحصيؿ يتـ التي المحاسبية لمفترة إيرادا بمثابة تعتبر فإنها ثـ كمف سابقة لخسائر

 الػديف مػف الضػريبية الإدارة مكقػؼ عمػى تتكقػؼ فإنهػا العنصػر لهػذا الضريبية المعالجة أما

 : فيفالمكق هذيف بأحد نكاجه حيث معدكمان  دينان  كاف عندما

 الضػريبي التحاسػب عنػد كخسػارة الػديف هػذا اعتمػدت قػد الضػريبية الإدارة تككف أف : الأكؿ

 إيػرادا تعػد المحصػمة المعدكمػة الػديكف فػاف المكقػؼ هػذا ظػؿ فػي ، خلبلهػا أعدـ التي لمفترة

 .خلبلها حصؿ التي الفترة في لمضريبة يخضع

 اعػدـالتػي  الفتػرة خػلبؿ معدكمػة كػديكف الػديف بهػذا الضػريبية الإدارة اعتػراؼ عػدـ : الثاني

 إخضاعه يجكز فلب ثـ كمف قبؿ مف لمضريبة خضع قد المبمغ هذا أف يعنى الذم الأمر خلبلها

ف ضريبيان  إيرادان  ليس فهك المحاسبية الفترة هذ  لمضريبة  . محاسبيان  إيرادان  كاف كا 
ػ :ػطثال
مع العمـ بأف ما محصمة  ج تمثؿ ديكف معدكمة4000حممت قائمة الدخؿ بمبمغ       

 .ج3000 هك مف قبؿ مصمحة الضرائب سبؽ اعتماد  مف هذ  الديكف
 الحؿ:
 ج كهي مدرجة فلب تعديؿ.3000الإيراد المعترؼ به هك  -

ج( لـ تعترؼ بػه مصػمحة الضػرائب كتكػاليؼ كقػت الإعػداـ لػذلؾ 9000باقي المبمغ ) -
ج مػف 9000لؾ يجػب خصػـ عند تحصيمه لا يعترؼ بػه كػإيراد، كنظػران لأنػه مػدرج لػذ

 إيرادات الممكؿ.
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ػ:واضطظح الإراظات ػ-2
عانػات مػنح عمػى المنشػآت بعػض تحصػؿ        بعػض أك الحككميػة الجهػات بعػض مػف كا 

 قكمية أهداؼ تحقيؽ عمى كمساعدتها المنشآت هذ  دعـ بهدؼ الخاصة أك العامة الهيئات

 متصمة كانت طالما لمضريبة كالمنح الإعانات هذ  كتخضع اقتصادية أك تنمكية أك اجتماعية

 الإعانات هذ  إدراج مف التأكد الضريبي الفاحص كعمى فيها حقها ثابتان  ككاف المنشأة بنشاط

 .المنشأة إيرادات ضمف كالمنح
ػ: ػطثال
 حصمت المنشأة الإيرادات الفرعية التالية كلـ تدرجها ضمف إيراداتها:        

عانػػات تصػػدير مػػف 5000 كزارة الصػػناعة لممسػػاعدة فػػي مكاجهػػة منافسػػة  جنيػػه مػػنح كا 
 المنتجات المصرية في الأسكاؽ الدكلية. 

 : تخضع هذ  المنح لمضريبة كنظران لأنها غير مدرجة لذلؾ تضاؼ لمربح المحاسبي.اضحل

 :اضطحصضظ اضتطوغضاتػ-3

 ضػمف مناقشػتها سػكؼ يػتـ كالتي الثابتة الأصكؿ مف المحصمة التعكيضات باستثناء      

 : منها أخرل بنكد مف تعكيضات عمى المنشأة تحصؿ فقد الرأسمالية الأرباح بند

 تحصػؿ ثػـ فقػد أك لتمؼ البضائع تتعرض عندما :البضائع فقد أك تمؼ عف التعكيضات -

 مػف كيعتبػر لممنشػأة إيػرادان  التعػكيض هػذا يعػد ذلػؾ نتيجػة تعكيضػات عمػى المنشػأة

 . لمضريبة الخاضعة الإيرادات

 ، تنفيذها فى التأخير أك العقكد تنفيذ عدـ نتيجة المنشأة عميها تحصؿ التى التعكيضات -
 هػذ  تعػد لهػا سػببكها أضػرار مقابػؿ الغيػر مػف المنشػأة عميهػا تحصؿ تعكيضات أل أك

 . لمضريبة خاضع إيرادان  التعكيضات

ػ
ػ
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ػ:ػطثال
جنيػػه أدرجػػت فػػي قائمػػة الػػدخؿ كتعكيضػػات محصػػمة مػػف شػػركة أخػػرل قامػػت بتقميػػد  500

 علبمة المنشأة.
 : تخضع هذ  المبالغ لمضريبة كنظران لأنها مدرجة لذلؾ لا تعديؿ.اضحل

 :اضططضظ تحوغل أرباحػ-4

 ككانػتمصػر  داخػؿ أطػراؼ مػع حتػى أك الخػارج مػع لممنشػأة معػاملبت كجكد حالة فى      

 الأرباح تمؾ فاف أرباحان  العممة تحكيؿ عمميات كراء مف المنشأة حققت فإذا ، الأجنبية بالعممة

ف تبادؿ عمميات عف ناتجة تككف أف شرط لمضريبة الخضكع كاجبة  إعادة عف ناتجة كانت كا 

 .لمضريبة تخضع فلب التقييـ
  أربػػاح ناتجػػة عػػف تبػػادؿ عمػػلبت أجنبيػػة ػػػػػػػػػػػػػػػػػ هػػي أربػػاح حقيقيػػة ػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػ

 تخضع لمضريبة.
 عمػػلبت الأجنبيػػة ػػػػػػػػػػػػػػػػ هػػي أربػػاح غيػػر حقيقيػػة أربػػاح ناتجػػة عػػف إعػػادة تقيػػيـ ال

 ػػػػػػػػػػػ لا تخضع.
ػ:ػطثال
 جنيه مكاسب صفقات بعملبت أجنبية. 9500ظهر مبمغ       
 : تخضع هذ  المكاسب لمضريبة كنظران لأنها مدرجة لذلؾ لا تعديؿ.اضحل

  :اضدائظظ اضغوائدػ-5

 عمى تستحؽ التى الفكائد تمؾ كالصناعية لتجاريةا المنشآت فى الدائنة بالفكائد يقصد      

 مػف المنشػأة عميهػا تحصػؿ التػى التػأخير كفكائػد بالتقسػيط البيػع كفكائد كالسمفيات القركض

 المحاسبية المعالجة كتجرل. لممنشأة عميهـ المستحقة الديكف سداد فى تأخرهـ عند عملبئها

 . لمضريبة كتخضع جارل نشاط كإيراداتفي قائمة الدخؿ  بإدراجها لها
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ػ: ػطثال
 تبيف مف الفحص الضريبي لدفاتر كسجلبت المنشأة ما يمي:       

 8000لػـ تػدرج المنشػأة فػي قائمػة الػػدخؿ فكائػد دائنػة مقابػؿ البيػع بالتقسػيط كقػػدرها  -9
 جنيه عمى أساس أنها استحقت لممنشأة كلـ تحصمه بعد. 

 ي. المطمكب: بياف أثر ذلؾ عمى صافي الربح الضريب
ػ

ػاضحلالالالالالال:
 صافي الربح المحاسبي ××
 يضاؼ إليه  

إجمالي الفكائد الدائنة مقابؿ البيع بالتقسيط حتى إذا لـ تحصؿ هذ   8000
 الفكائد لأف العبرة باستحقاؽ الإيراد بغض النظر عف التحصيؿ. 

 صافي الربح الضريبي ××

ػ :اضطصتدب اضخصم ػ-6
 كمتفػؽ محػددة مكاعيػد فػى التزاماتهػا سػداد نتيجػة نشػأةالم تكتسػبه الػذم الخصػـ هك      

 كيخضػع الفتػرة إيػرادات ضػمف إدراجػه كيجػب الالتزامػات تمؾ أصحاب مف الدائنيف مع عميها

 . لمضريبة
ػإغراداتػالادتثطارػ:ػ–ػ7

كهي الإيرادات التي تغمها أصكؿ المنشأة مثػؿ تػأجير الآلات أك الاسػتثمار فػي أكراؽ       
قيدة في سكؽ الأكراؽ المالية المصرية ، أما الإيرادات الناتجة عف الاستثمار مالية غير م

فػػػي أكراؽ ماليػػػة مقيػػػدة فػػػي سػػػكؽ الأكراؽ الماليػػػة المصػػػرية فإنهػػػا تعفػػػي مػػػف الخضػػػكع 
 لمضريبة.
 لمضريبة. إيرادات أكراؽ مالية )غير( مقيدة ػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػ تخضع 
 .إيرادات أكراؽ مالية مقيدة ػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػ تعفي مف الضريبة 
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ػأرباحػإرادةػاضتػدغر:ػ–ػ8
كهػي الأربػاح المترتبػػة عمػي إعػػادة تنظػيـ المنشػأة كهػػذ  الأربػاح تعتبػػر إيػرادات غيػػر       

 ف الإيرادات الخاضعة لمضريبة.حقيقية كمف ثَـ فإنها لا تدخؿ ضم
ػاضطوائدػرضؽػطدحوباتػاضططول:ػ–ػ9

 لا تعتبر إيرادان حقيقيان ، كبالتالي فإنها لا تخضع لمضريبة.      
ػأرباحػاضصغػظػاضواحدةػ:ػ–ػ10

كهي الأرباح الناتجة عف أم نشاط تجػارم أك صػناعي يقتصػر عمػي عمميػة كاحػدة ،       
 كتخضع تمؾ الأرباح لمضريبة.

  :اضرأدطاضغظ الأرباح (3)
 أصكؿ بيع عف الناتجة الأرباح تخضع " أف عمى القانكف مف ) 97  (رقـ المادة تنص      

 ، القػانكف هػذا مػف  (55)  المػادة مػف 4 ك 5 ك 9 البنػكد فػى عميهػا المنصػكص المنشػأة
 عمى ءالاستيلب أك الهلبؾ نتيجة الممكؿ عميها يحصؿ التي التعكيضات مف المحققة كالأرباح

 كمه كذلؾ الضريبية الفترة خلبؿ تحققت التي التصفية أرباح ككذلؾ الأصكؿ هذ  مف أصؿ أل

 ." الخصـ كاجبة التكاليؼ جميع خصـ بعد
 تنػتجالتػي  الأربػاح عمػى الضػريبة سرياف يقتصر لا القانكف مف السابقة لممادة طبقان ك       

ن ، المختمفة النشاط لأكجه العادم الاستغلبؿ عف  الرأسػمالية الأربػاح عمػى ليسػرل يمتػد ماكا 

 لمبيع أصلبن  المخصصة غير لممنشأة الثابتة الأصكؿ مف أل فى لمتصرؼ نتيجة تتحقؽ التى

 : يمي فيما السابقة المادة فى المذككرة الأرباح كتتمثؿ.
 مػف 4 ك 5 ك 9 البنػكد فػى المػذككرة الأصػكؿ مػف أصػؿ أل بيػع مػف الناتجػة الأربػاح -

 الأصكؿ ككذلؾ ، كالطائرات، كالسفف الأراضي ،ك  المباني كهى القانكف فم  55  المادة

 باعػت فػإذا.  كالأثريػة الفنيػة كالأعمػاؿ، التجاريػة مػةلبكالع كالشهرة المشترا  المعنكية

 بعػد للؤصػؿ الدفتريػة القيمػة عػف البيػع ثمػف كزاد الػذكر سػالفة أصػكلها أحػد المنشػأة
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 ربحػان  يعتبػر الفػرؽ فػاف ، الضػرائب مأمكريػة عرفػةبم اعتمػاد  السابؽ الإهلبؾ استبعاد

  .لمضريبة يخضع رأسماليان 

ػ:ػطثال
  تكمفته ج 900000 بمبمغ قديـ مبنى المنشآت إحدل باعت 9/7/5097في       

 ينما، بثابت قسط سنكيان  : 90 معدؿ كيستهمؾ، 9/9/5093 فى مقتنى ج،990000

 %.5  ضريبيان  المعتمد الإهلبؾ معدؿ
 .كضريبيان  محاسبيان  المبنى بيع ناتج قياس : اضططضوب

ػاضحل
 مجمع خصـ بعد البيع تاريخ فى لممبنى الدفترية القيمة – البيع ثمف = المبنى بيع ناتج

 . الاهلبؾ

 :محاسبيان  البيع ناتج
 سنة{ %4.5×90×990000) -990000} -900000=               
 .رأسمالي بحر  ج 39500=  60500 – 900000=               

 = ضريبيان  البيع ناتج
 سنة{ %4.5×5×990000)-990000} -900000=               
 .رأسمالية أرباح   ج 94750=  85550 – 900000=               

 

 الأصكؿ مف أصؿ أم عمى الاستيلبء أك الهلبؾ نتيجة التعكيضات مف المحققة الأرباح -

 سػالفة الأصػكؿ مػف كاحػد همػؾ إذا ما حالة في ذلؾ كيسرل  (97) المادة في المذككرة

 أيػة تخضػع حيػث ، مػثلبن  العامػة لممنفعػة عميه الاستيلبء تـ أك عميه مؤمنان  ككاف الذكر

 مقابػؿ أك التػأميف شػركة مػف المنشػأة عميهػا تحصػؿ التػي التعكيضػات قيمػةفػي  زيػادة

 مأمكريػة بمعرفػة المعتمػد الإهػلبؾ اسػتبعاد بعػد للؤصػؿ الدفتريػة القيمػة عف الاستيلبء،
 .رأسمالية أرباح باعتبارها لمضريبة الضرائب
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 : التالية الأسباب لأحد أصكلها تقكيـ المنشأة تعيد:  التقدير إعادة أرباح -

 .كبيران  انخفاضان  قيمتها انخفاض أك كبيران  ارتفاعان  الأصكؿ قيمة ارتفاع  -أ

 .أشخاص شركة إلى فردية منشأة مف القانكني الكياف تعديؿ -ب

 . مساهمة شركة ماؿ رأس في عينية كحصة الفردية المنشأة أصكؿ تقديـ -ج

 ، لممنشػأة الحقيقية القيمة إظهار يككف أف إلا يعدك لا الأمر فاف الأكؿ لمسبب بالنسبة     
 الخاضعة الإيرادات مف جزءان  اعتبارها يمكف لا كرقية أرباحان  بمثابة التقكيـ إعادة أرباح كتعتبر

 فإف ، الثاني بالسبب يتعمؽ كفيما .الأرباح تمؾ مثؿ عمى الضريبة تسرل لا ثـ كمف لمضريبة،

 عػف ناتجػة باعتبارهػا لمضػريبة كتخضع ، بالفعؿ محققة رأسمالية أرباحان  تعد الناتجة الأرباح

نشػاء معػيف قػانكني شػكؿ تصػفية عميػه يترتب قانكني تصرؼ  كبشػأف. جديػد قػانكني شػكؿ كا 

 سػرياف عػدـ عمػى 5005 لسػنة 99 القػانكف مػف (50) المػادة صػتن فقػد ، الثالػث السػبب

 كحصػة تقػديمها عنػد الفرديػة المنشأة أصكؿ تقييـ إعادة عف الناتجة الأرباح عمى الضريبة

 : التالية لمشركط كفقان  مساهمة شركة ماؿ رأس في الإسهاـ نظير عينية

 . لحاممها ستكلي اسمية أسهمان  العينية لمحصة المقابمة الأسهـ تككف أف -9

 . سنكات خمس مدة الأسهـ هذ  في التصرؼ يتـ ألا -5

ػطثالػ:ػ
 تبيف مف الفحص الضريبي لدفاتر كسجلبت إحدل المنشآت ما يمي:       

ج نتيجػػة سػػداد الالتزامػػات المسػػتحقة عميهػػا. كلػػـ 400حصػػمت المنشػػأة عمػػى خصػػـ  -9
 تدرج هذ  القيمة في قائمة الدخؿ. 

جنيػه كتكػاليؼ  70000جنيه كمجمع إهلبكها  560000تكمفتها  باعت المنشأة ثلة -5
 جنيه. كقد أدرجت الربح في قائمة الدخؿ.  500000جنيه كذلؾ بمبمغ  5000الإزالة 
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جنيػه مػف شػركة مصػر لمتػأميف بسػبب  80000حصمت المنشأة عمى تعكيض مبمغػه  -3
جنيػه  70000لمسػيارة احتراؽ سيارة مممككة لهػا، فػإذا عممػت أف صػافي القيمػة الدفتريػة 

 كلـ يدرج الفرؽ في قائمة الدخؿ. 
 جنيه.  90000بمغت أرباح إعادة التقدير الظاهرة في قائمة الدخؿ  -4

: بياف أثر ذلػؾ عمػى صػافي الػربح الضػريبي إذا عممػت أف المنشػأة تمسػؾ دفػاتر اضططضوب
 منتظمة. 

 :اضحلالالالالال
التػالي تخضػع لمضػريبة كبمػا أنهػا لػـ تعتبر تمؾ المبالغ مف قبيػؿ الخصػـ المكتسػب كب -9

 تدرج في قائمة الدخؿ لذلؾ يجب أف تضاؼ إلى رقـ صافي الربح. 
 ربح بيع الآلة القديمة.  -5

 صافي القيمة الدفترية –الربح الرأسمالي مف بيع الآلة القديمة = صافي القيمة البيعية 
 تكاليؼ الإزالة –صافي القيمة البيعية = القيمة البيعية 

 جنيه  995000=  5000 – 500000=      
 

 مجمع الإهلبؾ  –صافي القيمة الدفترية = التكمفة التاريخية 
 جنيه  990000=  70000 – 560000=      

 جنيه 5000=  990000 – 995000الربح الرأسمالي = 
المكاسب في قائمة الدخؿ. لػذلؾ يجػب أف   لا تخضع هذ  الأرباح لمضريبة كقد أدرجت هذ

 ـ مف الربح.تخص
 صافي القيمة الدفترية –الربح الرأسمالي مف بيع السيارة = قيمة التعكيض  -3

 جنيه  90000=  70000 – 80000=      
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لا تخضع هذ  الأرباح لمضريبة عمى إيرادات النشاط التجارم كالصناعي كحيػث إف الشػركة 
 لـ تدرج هذ  الأرباح فلب تعديؿ.

جنيه لا تخضع لمضريبة حيث لـ يتبيف أنها نتيجة عممية  90000أرباح إعادة تقدير  -4
 إعادة تقدير حقيقية، كحيث إنها مدرجة لذلؾ يجب أف تستبعد مف صافي الربح. 

 كيككف أثر ذلؾ عمى قائمة التعديلبت كما يمي: 
 صافي الربح المحاسبي  ××
 يضاؼ إليه   

 خصـ مكتسب  400
   
 يخصـ منه  
 لة القديمةبيع الآ ربح (5000) 
 أرباح إعادة التقدير ( 90000) (95000)

 صافي الربح الضريبي  ××

ػطثالػ:ػ
ـ تػػـ بيػػع 9/9/5097تبػػيف مػػف الفحػػص الضػػريبي لػػدفاتر إحػػدل المنشػػآت أنػػه فػػي       

 9500000ـ بمبمػغ 5094مميكف كانت المنشأة قد اشترته مع بدايػة عػاـ 5مبنى بمبمغ 
 %.5لسنكم لممبنى جنيه، مع العمـ بأف الإهلبؾ ا

 : بياف أثر ذلؾ في عممية تحديد صافي الربح الضريبي. اضططضوب
 :اضحل

 5097/ 9/9إلى  9/9/5094مجمع الإهلبؾ مف
 ج555000سنكات( = %3 × 5×  9500000= )

 {=555000-9500000}  – 5000000الربح الرأسمالي = 
مالي يخضػػع جنيػػه كهػػذا الػػربح الرأسػػ 755000جنيػػة=  9575000  -5000000= 

 لمضريبة. 
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ػطثالػ:ػ
جنيػػه كبمغػػت قيمتهػػا السػػكقية  45000تمتمػػؾ إحػػدل الشػػركات ثلػػة قيمتهػػا الدفتريػػة       

 جنيه كقد تـ إدراج أرباح إعادة التقدير في قائمة الدخؿ 50000
 : بياف أثر ذلؾ في عممية تحديد صافي الربح الضريبي. اضططضوب

ػاضحل:
القيمػة السػكقية لا يخضػع لمضػريبة لأنػه لػـ يحقػؽ كلػذلؾ الربح النػاتج عػف ارتفػاع فػي  -

  يخصـ مف صافي الربح.

 صافي الربح المحاسبي ××
 يضاؼ إليه 
-  
 يخصـ منه 

 أرباح إعادة التقدير )أرباح لـ تتحقؽ(.  (5000)
  
 صافي الربح الضريبي ××

 

  :أرباحػاضتصغغظ (4)
 مػا سػدادفي  الحصيمة كاستخداـ أصكلها عكبي المنشأة أعماؿ انتهاء بالتصفية يقصد      

 أخضػع كقػد هػذا .أمػكاؿ مػف تبقػى مػا عمػى المنشػأة مالػؾ حصػكؿ ثػـ ، التزامػات مػف عميهػا

 عػف الناتجػة المنشػأة تصػفية أربػاح القػانكف مػف (97) المػادة لػنص كفقان  الضريبي المشرع

 نػاتج بقيػاس ةالمتعمقػ الأسػس أهػـ كتػتمخص . لمضػريبة التزاماتهػا كسػداد أصػكلها تسػييؿ

 فيما يمي:  التصفية
 المعتمػدة الدفتريػة كالقيمػة البيػع ثمف بيف بالفرؽ الثابتة الأصكؿ تسييؿ ناتج يتحدد -9

 . التصفية تاريخ فى ضريبيان 
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 التاريخيػة كتكمفتػه البيػع ثمػف بػيف بالفرؽ أنكاعه بكافة المخزكف تسييؿ ناتج تحددي -5

 . السابقة تالسنكا فى متبعة كانت التى بالطريقة محسكبة

 بػيف بػالفرؽ قػيض كأكراؽ عملبء مف الغير عمى المنشأة حقكؽ تحصيؿ ناتج يتحدد -3

 أف مراعػاة كمػع الحسباف فى المخصصات أرصدة أخذ مع الاسمية كالقيمة المحصؿ

 . التصفية خسائر مف يعتبر القيمة هذ  مف بأقؿ الحقكؽ تحصيؿ

 الدفتريػة كتكمفتهػا بيعها مف محصؿال بيف بالفرؽ المالية الأكراؽ تسييؿ ناتج يتحدد -4

 . التاريخية

 . التصفية أرباح مف الفرؽ اعتبر رصيدها مف بأقؿ الالتزامات سداد تـ إذا -5

ػطثالػ:
  فيما يمي ميزانية إحدل المنشآت في تاريخ تصفيتها:      

 رأس الماؿ  60000 أصكؿ ثابتة 90000 
( مخصص  -) 30000 60000

 إهلبؾ
   

 التزامات متداكلة   ةأصكؿ متداكل  
 دائنكف 55000  مدينكف 55000 
 أكراؽ دفع 95000  بضاعة 90000 
   40000 بنؾ 5000 

40000      
900000   900000   

 
 كقد قاـ المصفي ببيع الأصكؿ كسداد الديكف عمى النحك التالي:

قيمتهػػا  جنيػػه عممػػا بػػأف قيمتهػػا الدفتريػػة تعػػادؿ 85000بػػاع الأصػػكؿ الثابتػػة مبمػػغ  .9
 المعتمدة ضريبيا. 

 جنيه كتنازؿ عف الباقي.  50000حصؿ مف المدينيف مبمغ  .5

 جنيه.  95000باع البضاعة بمبمغ  .3



 - 91 - 

 جنيه.  5000قاـ المصفي بسداد كافة ديكف المنشأة بعد أف تنازؿ الدائنكف عف مبمغ  .4

 جنيه.  4000بمغت مصاريؼ التصفية  .5
 خاضعة لمضريبة.: تحديد أرباح )خسائر( التصفية الاضططضوب

 :اضحل
 تصفية الأصكؿ الثابتة:  -9

 جنيه 85000  ثمف بيع الأصكؿ الثابتة  
 ( جنيه60000) ( القيمة الدفترية المعتمدة ضريبيا     -)

 جنيه 55000      أرباح بيع الأصكؿ الثابتة 
 تصفية الأصكؿ المتداكلة:  -5

 المدينيف: 
 جنيه 50000  المحصؿ مف المدينيف 

 ( جنيه55000)  لقيمة الدفترية لممدينيف ( ا-)
 ( جنيه5000)    يف خسائر تصفية المدين

 البضاعة: 
 جنيه 95000 المحصؿ مف بيع البضاعة 

 ( جنيه90000)  ( القيمة الدفترية لمبضاعة -)
 جنيه 5000       أرباح بيع البضاعة 

 تصفية الالتزامات المتداكلة:  -3
 جنيه  35000  دفع المسدد لمدائنيف كأكراؽ ال 

 جنيه 40000 ( القيمة الدفترية لمدائنيف كأكراؽ الدفع  -)
 جنيه 5000     أرباح تصفية الدائنيف كأكراؽ الدفع

 ( جنيه4000)              مصاريؼ التصفية: -4
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 جنيه 53000                 ضعة لمضريبة( أرباح التصفية )الخا

ػطوغضظػالأجل:ػػػػالأرباحػاضظاتجظػرنػتظغغذػاضطػود (5)
 الػربح صػافى تحديػد كيفيػة 5005 لسػنة 99 القػانكف مػف (59) المػادة تناكلػت       

 الػربح صػافى يتحػدد " :يمػي مػا عمػى نصػت حيػث الأجػؿ طكيمػة بػالعقكد الخػاص الضػريبي

 تػـ مػا نسػبة أسػاس عمى ، الأجؿ طكيمة عقكد مف به ترتبط ما جميع عف لممنشاة الضريبي

 عمػى عقػد كػؿ مػف تنفيػذ  تػـ مػا نسػبة كتحػدد،   الضػريبية الفتػرة خػلبؿ دعقػ كػؿ مف تنفيذ 

 إلػى منسػكبة الضػريبية الفتػرة نهايػة حتػى تنفيػذها تػـالتػي  للؤعمػاؿ الفعميػة التكمفػة أساس

 كالتكػاليؼ قيمتػه بػيف بػالفرؽ لمعقػد المقػدر الػربح كيحػدد .لمعقػد المقػدرة التكػاليؼ إجمػالي

 . له المقدرة

 لمفقػرة كفقػان  المقػدر الػربح مػف بنسػبة ضػريبية فتػرة كػؿ خلبؿ لمعقد المقدر بحالر  كيحدد     

 فػي العقػد ربػح تسػكية يػتـ أف كعمػى الضريبية الفترة خلبؿ تنفيذ  تـ ما نسبة تعادؿ السابقة

 منهػا مخصػكمان  الفعميػة إيراداتػهأسػاس  عمػى تنفيػذ  فيهػا انتهػى التي الضريبية الفترة نهاية

 الضػريبية الفتػرة حسػاب اختػتـ فػإذا .أربػاح مف تقدير  سبؽ ما استنزاؿ بعد الفعمية التكاليؼ

 الفتػرات أك الفتػرة أربػاح مػف الخسػارة هػذ  تخصػـ ، بخسػارة العقػد تنفيػذ خلبلهػا انتهػى التي

 كيػتـ ، الفتػرة تمػؾ خػلبؿ العقػد يجػاكز لا كبمػا خلبلهػا العقػد تنفيػذ المحدد السابقة الضريبية

 فػإذا. منهػا بالزيػادة سػدد  مػا الممػكؿ كيسػترد الأسػاس هػذا عمػى الضػريبة حسػاب إعػادة

 ترحيؿ يتـ ، السابقة الفقرة في إليها المشار الحدكد العقد تنفيذ عف الناشئة الخسارة تجاكزت

 كباسػتقراء القػانكف هػذا مػف  (59)  المػادة لأحكػاـ طبقػان  التالية السنكات إلى الخسائر باقي

 : يمي فيما المادة نص عميه ينطبؽ الذم العقد تسما تتضح السابقة المادة نص

 . الغير نحك المنشأة مف التزاـ أك ارتباط نهأ -9

 لا سنة مف الأقؿ العقكد أف ذلؾ كمعنى .ضريبية فترة مف أكثر تنفيذ  يستغرؽ أف -5
 (.59) المادة عميها تطبؽ
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ػطثالػ:
رم بقيمػػة قػػدرها تعاقػػد أحػػد المقػػاكليف مػػع إحػػدم الجهػػات الحككميػػة عمػػي بنػػاء كػػكب      

 ـ ، فإذا عممت أف :9/7/5099جنية ، كقد بدأ تنفيذ المشركع في  90000000
 ـ.39/95/5093التاريخ المقدر للئنتهاء مف المشركع هك  -
 جنية. 8000000بمغت إجمالي التكاليؼ المقدرة لتنفيذ العقد  -
 5000000ـ مبمػػػغ 39/95/5099بمغػػت التكمفػػة الفعميػػػة للؤعمػػاؿ المنفػػػذة حتػػي  -

 جنية. 5000000ـ مبمغ 39/95/5095جنية ، كحتي 
،  39/95/5099: تحديد الربح الضريبي المقػدر عػف السػنتيف المنتهيتػيف فػي  اضططضوب

 ـ.39/95/5095
ػاضحلػ:

ػمػ:2011اضربحػاضضرغبؽػاضطػدرػرنػدظظػػ-أ
 x(  8000000/  5000000ـ =) 39/95/5099نسػػبة الإنجػػاز خػػلبؿ العػػاـ فػػي  -

900 
                                                   =55% 

 جنية 5000000=  8000000 – 90000000إجمالي الأرباح المقدرة لمعقد =  -
 x 55 = %500000 5000000ـ = 5099الػػػربح الضػػػػريبي المقػػػػدر عػػػػف سػػػػنة  -

 جنية.
ػمػ:2012اضربحػاضضرغبؽػاضطػدرػرنػدظظػػ-ب
 ـ39/95/5095نسبة الإنجاز خلبؿ العاـ في  -
  (=5000000 - 5000000   /8000000  )x 900  =37.5% 
 x 37.5 = %750000 5000000ـ = 5095الػػربح الضػػريبي المقػػدر عػػف سػػنة  -

 جنية.
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 :الأرباحػاضظاتجظػرنػالادتثطارػسؽػالأوراقػاضطاضغظػسؽػاضخارجػأوػاضتصرفػسغؼاػ-6
كد بالأربػػاح الناتجػػة عػػف مكػػرر( مػػف اللبئحػػة التنفيذيػػة المقصػػ 56أكضػػحت المػػادة )      

الاستثمار فػي الأكراؽ الماليػة بأنهػا  تكزيعػات الأربػاح الناتجػة عػف ممكيػة الأكراؽ الماليػة 
 كالأرباح الرأسمالية الناتجة عف التصرؼ فيها .

ػثاظغاً:ػاضتصاضغفػواجبظػاضخصمػطنػالإغرادات:
 عمػى الػربح افىصػ يتحػدد أف عمػى 5005 لسػنة 99 القانكف مف (55) المادة تنص      

 ، الأربػاح هذ  لتحقيؽ اللبزمة كالمصركفات التكاليؼ جميع خصـ بعد الربح إجمالي أساس
 : يأتي ما الخصـ كاجبة كالمصركفات التكاليؼ في كيشترط

 .النشاط هذا لمزاكلة كلازمة لممنشأة الصناعي أك التجارم بالنشاط مرتبطة تككف أف -

 لػـ التػي كالمصػركفات التكػاليؼ عػدا فيمػا كذلؾ ، داتبالمستن كمؤيدة حقيقية تككف أف -

 . بمستندات إثباتها عمى العرؼ يجرل

ػسلاؼػ تواسرعلااػ غجلابػ اضتلاؽػ اضذلاروطػ أعلامػ أن غتضلاحػ اضدلاابػظػ اضطلاادةػ ادلاتػرااػ طلانػ
  :غضؼ طا اضخصم واجبظ اضطصارغف طن ارتبارعا غطصن حتؼ اضتصاضغف

 سداد  كاقعة عف النظر غضب ، الضريبية المحاسبة مكضكع بالسنة مرتبطة تككف فأ -9

 .الاستحقاؽ لأساس تطبيقان  كذلؾ
 كلػيس فعميػة التكاليؼ تككف أف أل . فعلبن  ككقعت كمؤكدة حقيقية التكاليؼ تككف أف -5

 كاجبػة التكػاليؼ مػف فيهػا المشػككؾ الػديكف تعتبػر لا كلػذلؾ ، تقديريػة أك احتماليػة

 . دامهاإع ثبت طالما المعدكمة الديكف بخصـ يسمح حيف فى الخصـ

 الربح لتكليد لازمة التكاليؼ تككف أف أل .المنشأة بنشاط مرتبطة التكاليؼ تككف أف -3

 كالإيجار لأعمالها المنشأة لأداء لازمة التكاليؼ تككف أف بمعنى ، له استعمالان  كليس

 فػلب الممػكؿ مرتػب مثػؿ لمػربح تكزيعػان  المصركؼ كاف فإذا ، كالإنارة كالميا  كالإهلبؾ

  .لمربح استعمالان  باعتبار  خصمه يجكز
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 معتدلػة التكػاليؼ تكػكف أف بمعنػى . بمسػتندات كمؤيػدة معتدلػة التكػاليؼ تكػكف أف -4

 التػي المسػتندات كجػكد إلػى بالإضافة إسرافان  تمثؿ كلا النشاط كحجـ بطبيعة بعلبقتها

 . تؤيدها

 تكليػدل اللبزمػة التكػاليؼ خصػـ بمعنػى . رأسػمالية كليسػت إيراديػه التكاليؼ تككف أف -5

 .مباشرة بصفة الأرباح

 اضخصم واجبظ اضتصاضغف أظواع: 

 كاجبػة كالمصػركفات التكػاليؼ بعػض القػانكف مػف (53) المػادة فػى المشػرع أكضػح      

 التكػاليؼ عناصػر بعػض هنػاؾ ككػذلؾ .الحصػر سػبيؿ عمى كليس المثاؿ سبيؿ عمى الخصـ
 شػركط فيهػا يتػكافر المػاط الخصػـ كاجبػة التكػاليؼ مػف اعتبارهػا عمػى العػرؼ جػرل كالتػى
 : يمى كما بالدراسة تناكلها كيتـ ، القانكف نص فى ذكرها يرد لـ كالتي التكاليؼ خصـ

 .القانكف بنص الخصـ كاجبة كالمصركفات التكاليؼ عناصر -

 .الأخرل التكاليؼ عناصر -

 :اضػاظون بظص اضخصم واجبظ واضطصروسات اضتصاضغف رظاصر(: 9) 

ػ:اضػروض روائدػ-1
 كاجبػة التكػاليؼ مػف تعتبػر أف عمػى القػانكف مػف (53) المػادة مػف الأكؿ البنػد يػنص      

 العكائػد خصػـ بعػد كذلػؾ قيمتهػا، كانػت أيا النشاط فى المستخدمة القركض عكائد " الخصـ

 . " قانكنان  منها المعفاة أك لمضريبة الخاضعة غير الدائنة

 مػف اقتراضها نظير المنشاة بها تتحمؿ ىالت المدينة الفكائد هناالقركض  بعكائد يقصد      

 مػف تعتبػر الفكائػد فهػذ  لمضػريبة، الخاضػع نشػاطها لتمكيػؿ الأمػكاؿ مػف تحتاجػه مػا الغيػر

 : التالية لمشركط كفقان  الخصـ الكاجبة التكاليؼ
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 كػؿ يسػتخدـ لػـ فػإذا ، لمضػريبة الخاضػع النشػاط فػي بأكممػه القػرض قيمػة تسػتخدـ أف 
 القػرض مف الجزء عكائد إلا الأرباح عمى يحمؿ فلب لمضريبة عالخاض النشاط فى القرض

 فػى المسػتخدـ غيػر القػرض مػف الجػزء عكائػد فػاف أخرل كبعبارة ، النشاط فى المستخدـ

 تحديػد عند المحاسبي الربح صافى إلى بإضافته المصركفات مف استبعاد  يجب النشاط

 .لمزاكلته كلازـ نشاطبال مرتبط مصركفان  يعتبر لا لأنه الضريبى الربح صافى

 سػكاء الغيػر مف المنشأة عميها تحصؿ التى الدائنة العكائد المدينة العكائد مف يخصـ أف 

 المقيػدة السندات عكائد أمثمتها كمف ، قانكنان  منها معفاة أك لمضريبة خاضعة غير كانت

 دائعالك  عف الطبيعيكف الأشخاص عميها يحصؿ التى كالعكائد ، المالية الكراؽ سكؽ فى

 ، الػخ ... البنػكؾ تصػدرها التػى كالإيػداع كالادخار الاستثمار كشهادات التكفير كحسابات
 منها المعفاة أك لمضريبة الخاضعة غير الدائنة العكائد مقدار المدينة العكائد تجاكزت فإذا

 . الخصـ كاجبة التكاليؼ مف تعتبر المدينة العكائد فى الزيادة فإف ، قانكنان 

 معفيػيف أك لمضريبة خاضعيف غير طبيعييف لأشخاص مدفكعة القركض ائدعك  تككف ألا 

 فكائػد أف يعنى كذلؾ . القانكف مف  (54) المادة مف( 5)  البند لنص تطبيقا كذلؾ منها

 أك لمضػريبة خاضػعيف غيػر طبيعيػيف أشػخاص مػف عميهػا الحصػكؿ يػتـ التػى القػركض

ضافتها تحديدها يتعيف كلذلؾ ، الخصـ الكاجبة التكاليؼ مف تعتبر لا منها معفييف  إلى كا 

 . الضريبة كعاء تحديد عند المحاسبى الربح صافى

 البنؾ مف المعمف كالخصـ الائتماف سعر مثمى عمى القركض عمى المسدد العائد يزيد ألا 

 العائػد زاد فػإذا ، الضػريبية الفتػرة فيهػا تنتهػى التػى الميلبديػة السػنة بدايػة فػى المركػزل

 المادة مف (4) لمبند تطبيقان  الخصـ كاجبة التكاليؼ مف الزيادة تعتبر فى تمؾ عف المسدد
 .القانكف مف (54)

ػ

ػ
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ػطثالػ:ػ

ـ مبمػػغ 39/95/5099بمػػغ صػػافي ربػػح إحػػدل المنشػػآت عػػف السػػنة المنتهيػػة فػػي       
اتضػػػح أنهػػػا تتضػػػمف البنػػػكد جنيػػػة ، كبفحػػػص قائمػػػة الػػػدخؿ لمسػػػنة المػػػذككرة  500000

 التالية:

جنية ، بفائدة  500000فكائد قرض طكيؿ الأجؿ لازـ لمنشاط قيمته  جنية 50000 -
 ـ.9/4/5099% سنكيان عممان بأف القرض تـ الحصكؿ عميه في 90

 جنية عكائد كدائع بالبنكؾ. 3000 -
 : تحديد صافي الربح الضريبي.اضططضوب

ػاضحل:
 صافي الربح المحاسبي  500000

 يضاؼ إليه  
 الأجؿ :فرؽ فكائد قرض طكيؿ  8000 

حيث أف الفكائد الكاجبة الخصـ هي التي تخص السنة المالية  
فقط كمستبعدان منها العكائد الدائنة غير الخاضعة لمضريبة أك 

 المعفاة منها.
 500000xالفائدة التي تخص السنة المالية =  -

90%x9/95  =95000  جنية 
 (3000يخصـ منها العكائد الدائنة المعفاة مف الضريبة )

 جنية 95000الفكائد الكاجبة الخصـ بحكـ القانكف = إذف 
 

 جنية 50000كبما أف الفكائد المحممة لقائمة الدخؿ = 
 جنية 8000إذف فرؽ الفكائد كيضاؼ لكعاء الضريبة  =

 صافي الربح الضريبي  508000
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ػ:اضثابتظ الأصول علاكإػ-2

 كاجبة التكاليؼ مف يعد " أنه عمى القانكف مف (53ة )الماد مف الثاني البند ينص      
  . "القانكف مف( 55) المادة فى عميها المنصكص المنشأة أصكؿ اهلبكات الخصـ
 الزمف مركر نتيجة الرأسمالي الأصؿ يصيب الذل التدريجي النقص مقدار هك كالإهلبؾ      

 فػاءةك مػف تقمػؿ جديػدة اختراعات ظهكر نتيجة الأصؿ عمى الطارئ النقص أك الاستعماؿ أك

 يعتبػر ذلػؾ كعمػى ، اقتصػادم غيػر المنشػاة أعمػاؿ فػى اسػتخدامه استمرار كتجعؿ الإنتاجية

 الكصكؿ قبؿ منها خصمه كيجب الإيرادات عمى كعبء التكاليؼ عناصر مف عنصر الإهلبؾ

 .الربح صافى إلى
 الخصـ كاجبة التكاليؼ مف كاعتبار  الإهلبؾ لخصـ الشركط بعض الضريبي المشرع حدد كقد

 :كهى حسابه في المغالاة لعدـ

 الثابت الأصؿ أصاب حقيقي نقص مقابؿ تككف أف أم ، حقيقية الاهلبكات تككف أف -9

 .عنه إهلبؾ احتساب المراد
 مف (55)  المادة فى عميها المنصكص كالمعدلات لمطرؽ كفقان  الاهلبكات تحسب أف -5

 . القانكف

 ؿلكػ الضػرائب قػانكف فػى عميهػا كصالمنصػ الإهلبؾ كمعدلات طرؽ نتناكؿ يمي كفيما      
 . التفصيؿ مف بشي الأصكؿ مف لمجمكعة

  :واضطائرات واضدغن واضتجؼغزات واضطظذؽت )أ(ػاضطباظؽ

 أك الشراء تكمفة مف :5 بمعدؿ الأصكؿ تمؾ بإهلبؾ الأكؿ البند ( في55) المادة تنص      

 هػذ  أف أل ضػريبية، فتػرة كػؿ عػف كذلػؾ البنػاء إعػادة أك التجديػد أك التطػكير أك الإنشػاء

 .عامان  50 خلبؿ الثابت القسط بطريقة الضريبية الناحية مف إهلبكها يتـ الأصكؿ

ػ

ػ
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ػ: اضطذتراه اضططظوغظ لأصول)ب(ػا
 يػتـ التػى المعنكيػة الأصكؿ إهلبؾ عمى القانكف مف (55) المادة ف( م5) البند ينص      

 ذلػؾ فػى بمػا تجديػدها، أك تحسػينها أك تطكيرهػا أك شػراؤها تكمفػة مػف : 90 بنسػبة شػراؤها

 الناحيػة مػف إهلبكهػا يػتـ الأصػكؿ هػذ  أف أل .ضػريبية فتػرة كػؿ عػف كذلػؾ النشػاط شػهرة

 . سنكات عشر خلبؿ الثابت القسط بطريقة الضريبية

 المعنكيػة بالأصػكؿ يقصػد أنػه لمقػانكف التنفيذيػة اللبئحػة مػف (33) المػادة تػنص      

 لتكريػد أك الإنتػاج فػى للبستخداـ بها كيحتفظ مادم كجكد لها ليس التى الأصكؿ ، المشتراة

 التجػارم كالاسػـ الفكريػة الممكيػة كحقػكؽ كػالتراخيص لمغيػر لمتػأجير أك الخػدمات أك السػمع

 عميهػا تحصػؿ التػي المتحركػة الصػكر كأفلبـ الطبع كحقكؽ الاختراع كبراءات النشر كحقكؽ

 .الماؿ مف مبمغ دفع نظير المنشأة

ػوالأصلاولػ اضبغاظلااتػ تخلازغنػ وأجؼلازةػ واضبراطج اضططضوطات وظظم الآضغظ اضحادبات)ج(ػ
 الأصول تضك إعلاك رضؼ اضػاظون طن (25) اضطادة طن(ػ3)ػ اضبظد غظصػ:ضضطظذؾة الأخرى

 اضظحلاوػ رضلاؼػ وذضك " الإعلاك أداس بظظام " غطرف ضطا طبػاً اضضرغبغظ اضظاحغظػطن

ػ:اضتاضؼ
 50% مػف بنسػبة البيانات تخزيف كأجهزة كالبرامج معمكماتال كنظـ الآلية الحاسبات 

  .ضريبية سنة لكؿ الإهلبؾ أساس

 بنسػبة كغيرهػا كالأثػاث كالمعػدات كالآلات كالسػيارات الأخػرل النشػاط أصػكؿ جميػع  

  .ضريبية سنة لكؿ الإهلبؾ أساس مف 55%

 القيمػة "بأنػه الإهػلبؾ أسػاس 5005 لسػنة 99 القػانكف مػف (56)  المػادة كعرفػت      

 الأساس هذا كيزيد الضريبية، لمفترة الافتتاحية الميزانية فى مدرجة هي كما للؤصكؿ الدفترية

 البناء إعادة أك التجديد أك التحسيف أك التطكير كتكمفة المستخدمة الأصكؿ تكمفة يكازل بما

 بيػع كقيمػة السػنكم الإهػلبؾ قيمػة يػكازل بمػا الأسػاس كيقػؿ ، الضػريبية الفتػرة خػلبؿ كذلػؾ
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 أك فقػدها نتيجػة عميػه الحصػكؿ تػـ الػذم التعػكيض كبقيمػة فيهػا التصػرؼ تػـ التػي الأصكؿ

 فػى التصػرؼ قيمػة تضاؼ ، بالسالب الإهلبؾ أساس كاف فإذا الضريبية الفترة خلبؿ هلبكها

 أسػاس يجػاكز لػـ إذا أمػا لمممػكؿ، كالصناعية التجارية الأرباح إلى عنه التعكيض أك الأصؿ
 . الخصـ كاجبة التكاليؼ مف بالكامؿ الإهلبؾ أساس يعد ، جنيه ؼثلا  عشرة الإهلبؾ

  :غضؼ طا غتضح اضدابػظ اضظصوص درادظ طن

 بخصػمه فيسػمح ، السػنة خػلبؿ الأصػؿ استخداـ بمدة مرتبط غير الإهلبؾ حسابأف   :أولًا

 ، البنػاء ةإعػاد أك التجديػد أك التحسػيف أك التطػكير أك الشػراء فيهػا تػـ التى السنة فى كاملبن 
 المادة مف 5،9 لبنديففي ا جاء ما خلبؼ عمى كأيضان  عميه متعارؼ هك ما خلبؼ عمى كهذا

(55.) 

 :ػطثال

 قامػت المنشاة أف، ج50000 الفردية المنشآت لإحدل الحاسبات تكمفة أف فرض إذا      

 فيكػكف ج 30000 يمتهػاق 30/5/5096في  كالبرامج التخزيف أجهزة مف مجمكعة بشراء

 5097 لعاـ الإهلبؾ أساس ككذلؾ الخصـ كاجبة التكاليؼ مف الكاجب اعتبار  الإهلبؾ قدارم
 :يمى كما

 50000=                              9/9/5096 فى الإهلبؾ أساس

   30000                                            =المشترا  لأجهزةا الإضافات (+)
 ج50000                                                              

 (55000= )%(                   50×50000=) 5096( إهلبؾ -)
 ج55000=           9/9/5097)أساس الإهلبؾ( في  الدفترية القيمة

 القابمػة القيمػة تحػدد أف عمػى لمقػانكف التنفيذيػة اللبئحػة مػف (34) المػادة تػنص : ثاظغلااػً
 الأصكؿ مشتريات إليه مضافان  الفترة أكؿ فى أصكؿ مجمكعة كؿ رصيد اسأس عمى للئهلبؾ

 العمر إطالة إلى تؤدلالتي  كالعمرات كتركيبه الأصؿ نقؿ كتكمفة العاـ خلبؿ الإضافات ككافة
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 هػذا كيعامػؿ ، التعكيضػات أك الأصػكؿ فػى التصػرفات قيمػة منػه مخصػكمان  للؤصػؿ الإنتػاجي

 :التالي النحك عمى الرصيد

 
 XX مجمع الإهلبؾ( –يمة الدفترية للؤصؿ أكؿ السنة )تكمفة الأصؿ الق

 XX ي إضافات )أصكؿ مشترا  خلبؿ السنة، تجديد، تطكير، تحسيف(
 XX استبعادات )ثمف بيع الأصؿ أك التعكيض عنه نتيجة الهلبؾ أك الفقد( -

 XX أساس الإهلبؾ
 

 
 

  
 
 
 
 
 
 

 :ػطثال

 بمبمغ قامت ببيع حاسبات 9/90/5096 فى المنشأة أف السابؽ اؿالمث فى فرض إذا      

 :يمى كما الإهلبؾ أساس فيككف ج 56000
 ج50000=      5096/ 9/9)أساس الإهلبؾ( في  الدفترية القيمة

 (56000=      )        9/90/5096( قيمة بيع الحاسبات في -)
 (6000)          الرصيد                                           

 النشػاط أربػاح إلػى الرصػيد إضػافة كيػتـ إهػلبؾ حسػاب يتـ لا كبالتالي بالسالب الرصيد      
 .لمضريبة الخاضع

 إذا كاف الناتج = صفر
لا يحسب إهلبؾ كلا يعترؼ 

 هلبكات المدرجةبالإ

 إذا كاف الناتج = رقـ سالب
يضاؼ الرقـ السالب إلي الربح كلا 

 هلبكات مسجمةإيعترؼ بأم 

 ج90000 ≥إذا كاف الناتج 
يقارف يعتبر الرقـ كمه إهلبؾ ك 
 بالمدرج بالدفاتر

 ج02222إرا كاٌ انُاتم < 
 يحعة إْلاك ػهي ْزا انش ى تذٌٔ يشاػاج انًذج كًا يهي:

 %00    صٕل  خش   -% 02انحاسثاخ 

 ثـ يقارف الرقـ المحسكب بالرقـ المدرج
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 مف كيعتبر الدخؿ قائمة عمى بالكامؿ تحميمه يتـ فأقؿ جنيه ؼثلا عشرة الرصيد كاف إذا 

 .السنة نفس فى الخصـ كاجبة التكاليؼ

 

 :ػطثال

 قػدرهاة بتكمفػ الحاسػبات أجهػزة بتطػكير قامػت 9/3/5096 فػى المنشأة أف فرض إذا      

 :يمي كما الإهلبؾ أساس فيككف ج 53000 بمبمغ البرامج بعض ببيع قامت كما ج 7000
 ج50000=      5096/ 9/9)أساس الإهلبؾ( في  الدفترية القيمة
 ج7000=                      9/3/5096 فى التطكير تكمفة)ي(

                                                         57000  

    (53000)                                              =البرامج بيع قيمة ) )- (

 ج4000=                5096/ 39/95أساس الإهلبؾ في 

سنكم  إهلبؾج 4000 كمه الرصيد يعتبر جنيه ؼثلا  عشرة مف أقؿ الإهلبؾ أساس أف كبما 
 .الدخؿ قائمة عمى كيحمؿ الخصـ كاجبة التكاليؼ مف كيعتبر

 لمنسػب كفقػان  مجمكعػة لكػؿ الإهلبؾ يحسب جنيه ؼثلا  عشرة عمى يزيد الرصيد كاف ذاإ 

 أصػكؿ اسػتخداـ مػدة إلػى النظػر دكف كذلػؾ%( 55%، 50) الػذكر سػالفة الػكاردة

 كأسػاس التاليػة الضػريبية الفتػرة ىإلػ قيمته كانت أيا المتبقي الرصيد كيرحؿ المجمكعة،

 .للئهلبؾ

 :ػطثال

 أسػاس فيكػكف ج 95000 بمبمػغ البػرامج بيػع تػـ أف فػرض إذا السػابؽ المثػاؿ فػى      
 : يمى كما الإهلبؾ

 ج50000=      5096/ 9/9)أساس الإهلبؾ( في  الدفترية القيمة
 0007 =                                            الإضافات  (+)

                                                          57000 
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 (95000)                                    البرامج بيع قيمة  )- (

 ج95000 الإهلبؾ                                       =   أساس

 (7500=  )%(      50×95000) 9650 عف السنكل لإهلبؾا

 ج7500  =                             5097 لعاـ مرحؿ رصيد
 

ػالإظتاج: سؼ اضطدتخدطظ واضططدات الآلات علاكإػ-3
كالتػي عػدلت بػالقرار بقػانكف رقػـ  5005لسػنة  99 القػانكف مػف (57) المػادة تػنص      
 مػف : 30 نسػبة تخصػـيجػكز بنػاءن عمػى طمػب الممػكؿ أف  " أف عمػى 5095لسػنة  97

 أك جديػدة كانػت سػكاء الإنتػاج مجػاؿ فػى الاسػتثمار فػى المسػتخدمة لمعػداتكا الآلات تكمفة

 أسػاس حساب كيتـ .الأصكؿ تمؾ استخداـ خلبلها يتـ ضريبية فترة أكؿ فى كذلؾ مستعممة،

 خصـ بعد الزمنية الفترة تمؾ عف القانكف هذا مف( 55) المادة فى عميه المنصكص الإهلبؾ

عػدـ تقػديـ الطمػب المشػار إليػه تطبػؽ نسػب الإهػلبؾ كفػي حالػة  المػذككرة : 30 اؿ نسػبة
( مػػف هػػذا القػػانكف كيشػػترط أف يكػػكف لػػدل الممػػكؿ حسػػابات 56، 55الػػكاردة بالمػػادتيف )

 منتظمة . 

 : الآتية للبعتبارات كفقان يتـ  الخصـ بتحميؿ المادة السابقة يتضح أف

  .الأخرل الثابتة الأصكؿ مف غيرها دكف كالمعدات بالآلات الأمر يتعمؽ أف -9
 .مستعممة أك جديدة كانت سكاء الإنتاج فى كالمعدات الآلات استخداـ -5

 اسػتخداـ خلبلهػا يتـ ضريبية فترة أكؿ في أم ط،فق كاحدة مرة : 30 اؿ نسبة خصـ -3

 ؿ.الأصك تمؾ

 . منتظمة كحسابات دفاتر المنشأة لدل يككف أف -4

 الزمنية الفترة مؾت عف 55  المادة فى عميه المنصكص الإهلبؾ أساس حساب يتـ أف -5

 المػادة فػى عميهػا المنصػكص العاديػة الإهلبكػات أف أل . : 30 اؿ نسػبة خصـ بعد
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 الآلات قيمػة مػف المتبقيػة : 70 اؿ أسػاس عمػى حسػابها يػتـ القػانكف مػف  (55)

 . كالمعدات

 حػكافز هػي بػؿ محاسػبية اهلبكػات ليسػت : 30 اؿ نسػبة أف إلػى ةكتجػدر الإشػار  -6
 : يمى مما أكثر أك كاحد هدؼ لتحقيؽ الضريبى المشرع قررها ضريبية

 إلػى يؤدل الذم الأمر كالمعدات الآلات كاستبداؿ إحلبؿ عمى الممكليف تشجيع - 

 .الإنتاجية زيادة

 جديدة كمعدات ثلات اقتناء سنكات في الممكليف عمى الضريبي الضغط تخفيؼ -

 .كالمعدات الآلات اقتناء مقابؿ أعباء مف المنشأة تحممته لما مراعاة

ػ:ػطثال

بفػػػرض أف إحػػػدم المنشػػػآت الصػػػناعية تمتمػػػؾ مجمكعػػػة مػػػف الآلات بمغػػػت قيمتهػػػا       
جنيػة ، كفيمػا يمػي العمميػات التػي تمػت عمػي  500000ـ مبمغ 9/9/5099الدفترية في 

 ـ :39/95/5099تمؾ الآلات خلبؿ السنة المنتهية في 

 جنية. 50000عمرات  -

 جنية. 540000ثلات مباعة  -

 : حساب الإهلبؾ الضريبي. وباضططض

ػاضحلػ:

 جنية 500000=                    9/9/5099القيمة الدفترية للآلات في  -

 جنية 50000يضاؼ إليها : عمرات                                     =  -

 ( جنية540000يخصـ منها : ثلات مباعة                                = ) -



 - 114 - 

 جنية. 90000ف الإهلبؾ كاجب الخصـ                         = إذ         

ػطثالػ:

 بفرض أنه في المثاؿ السابؽ كانت العمميات التي تمت عمي الآلات كالتالي :      

 جنية. 50000جنية ، بيع ثلات  60000جنية ، عمرات  90000تجديد كتطكير  -

 : حساب الإهلبؾ الضريبي. اضططضوب

 : اضحل

 اس الإهلبؾ :حساب أس

 جنية. 500000ـ                =9/9/5099القيمة الدفترية للآلات في  -

 يضاؼ إليه : -

 90000تجديد كتطكير             

 جنية 950000                            60000عمرات                    

 جنية 350000  الإجمالي                                                     

 يخصـ منه : -

 ( جنية50000القيمة البيعية للآلات                                       )    

 جنية 300000إذف أساس الإهلبؾ                                             

 جنية. x 55 = %75000 300000إذف الإهلبؾ الضريبي  = 
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ػطثالػ:ػػػػػػػػػػػػ

جنيػػػة عػػػف السػػػنة  500000افي ربػػػح إحػػػدل المنشػػػآت الصػػػناعية مبمػػػغ بمػػػغ صػػػ      
 ـ ، كبالفحص أتضح أف قائمة الدخؿ تضمنت ما يمي :39/95/5099المنتهية في 

 جنية إهلبؾ ثلات عممان بأف : 955000 -أ

 جنية. 300000ـ تبمغ 9/9/5099القيمة الدفترية للآلات في  -

جنية ، كبػدأ اسػتخدامها فػي  95000لية بمبمغ تـ شراء ثلة مستعممة خلبؿ السنة الما -
 جنية. 5000ـ ، كقد بمغت مصركفات تركيبها 9/9/5099الإنتاج في 

 جنية. 60000بمغت تكمفة العمرات عمي الآلات خلبؿ السنة مبمغ  -

جنية ، في حيف أف قيمتهػا الدفتريػة فػي  80000تـ بيع إحدم الآلات المتهالكة بمبمغ  -
 جنية. 70000تاريخ البيع تبمغ 

 % سنكيان.6جنية إهلبؾ مباني بمعدؿ  95000 -بػػ

 % سنكيان.50جنية إهلبؾ براءة اختراع بمعدؿ  90000 -جػ 

 : إجراء التعديلبت اللبزمة لمكصكؿ إلي الربح الضريبي. اضططضوب

ػ

ػ

ػ

ػ
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ػ:ػاضحل
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 صاسؽػاضربحػاضطحادبؽ
 غضافػ:

 -ػسرقػإعلاكػالآلاتػوغحدبػصاضتاضؽػ:
% 900000x 30إهلبؾ إضافي للآلات المشترا  مستعممة = 

 ج30000=
 أساس الإهلبؾ لمجمكعة الآلات :

 ج300000                             9/9القيمة الدفترية في 
 ج70000(      30000 – 5000ي95000ي ثلات مشترا  )

 ج60000ي عمرات                                            
 ج 430000                                                     

 (ج80000( القيمة البيعية للآلات                           )-)
 ج 350000أساس الإهلبؾ                                      

 جx 55 = %87500 350000ضريبي = إذف الإهلبؾ ال
 ج30000ي الإهلبؾ الإضافي                              
 ج997500إذف الإهلبؾ كاجب الخصـ                       
 ج955000بما أف الإهلبؾ المدرج بقائمة الدخؿ             

 ج 7500إذف فرؽ الإهلبؾ مخصكـ بالزيادة كيضاؼ لمكعاء = 
 
ػكػاضطباظؽػ:سرقػإعلاػ-

يتـ حساب إهلبؾ المباني بنسبة  5005لسنة  99كفقان لنص القانكف 
 % مف تكمفة الشراء :5

 الإهلبؾ الضريبي =
)معدؿ الإهلبؾ الضريبي / معدؿ الإهلبؾ  xالإهلبؾ المحاسبي  

 المحاسبي(
     =95000x 5 / %6 = %90000ج 

 ج95000بما أف الإهلبؾ المدرج        = 
 

لإهلبؾ كمخصكـ بالزيادة كيرد بالإضافة لمكعاء بمبمغ = إذف فرؽ ا
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 ج5000
ػسرقػإعلاكػبرااةػالاختراعػ:ػ-

 % مف تكمفة الشراء كالتالي :90يتـ احتساب إهلبؾ براءة الاختراع بنسبة 
 ج90000x 90 %÷ 50 = %5000بما أف الإهلبؾ الضريبي = 

 ج90000=     بما أف الإهلبؾ المدرج                              
 ج5000إذف فرؽ الإهلبؾ كمخصكـ بالزيادة كيضاؼ لمكعاء =      

ػإجطاضؽػالإضاسات  

ػإذنػاضورااػاضخاضعػضضضرغبظػ  594500

 :واضضرائب اضردومػ-4

 التػى كالضػرائب الرسػكـ اعتبػار عمػى القػانكف مػف (53) المػادة مػف (3) البنػد يػنص      

 كاجبػة التكػاليؼ مػف القػانكف لهػذا طبقػان  الممػكؿ يؤديهػا التى الضريبة عدا المنشأة تتحممها

 .الخصـ

 كاجبػة التكػاليؼ مػف المنشػأة تتحممهػا التػى كالضػرائب الرسػكـ كافػة اعتبػر المشػرع أف أل

 .كالصناعية التجارية الأرباح نشاط عمى الضريبة عدا الخصـ

ػالاجتطارؽ: اضتؾطغن أشداطػ-5
 عمى المقررةالاجتماعي  التأميف أقساط اعتبار مىع (53) المادة مف (4) البند ينص      

 لمتػأميف القكميػة لمهيئػة أداؤهػا يػتـ كالتػي كلصػالحه العػامميف لصػالح المنشػاة صػاحب

 الأقسػاط هػذ  سػداد يػتـ أف المشػرع اشػترط كقد هذا .الخصـ كاجبة التكاليؼ مف الاجتماعي

  .الخصـ كاجبة التكاليؼ مف اعتبارها يتـ حتى لمهيئة
 
 صػاحب يػدفعها التػي الاجتمػاعي التػأميف أقسػاطيتضػح مػف سػياؽ البنػد السػابؽ أف       

 التػي الاجتمػاعي التػأميف أقسػاط فػاف لػذلؾ ، الشػامؿ بمفهكمػه الأجر مف تعتبر جزءان  العمؿ
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 تعػد جتماعيػةلاا التأمينػات فى العمؿ صاحب بحصة تعرؼ كالتي العمؿ صاحب بدفعها يمتزـ

 عميها يحصؿ التي العينية كالمزايا النقدية الأجكر شأف ذلؾ فى شأنها الشامؿ الأجر مف جزءان 
 عمػى المفركضػة الاجتمػاعي التػأميف أقسػاط بخصػـ الضػريبي المشػرع كيسػمح .العػاممكف
 لمتػأميف القكميػة لمهيئػة أداؤها يتـ كالتي لصالحه أك العامميف لصالح سكاء المنشاة صاحب

 مػف جػزء فهػى الاجتمػاعي التػأميف أقساط فى نفسهـأ العامميف مساهمة عف أما .الاجتماعي
 فعبؤهاكبالتالي  لمهيئة، كسدادها المنبع مف باستقطاعها المنشأة تقكـ كلكف النقدية الأجكر

 .المكظؼ أك العامؿ عمى يقع

 :اضخاصظ اضصظادغق ضصاضح اضطدتػططظ اضطباضغػ-6

 مػف سػنكيان  المنشػأة ستقطعهات التي المبالغ أف عمى( 53) المادة مف (5) البند نصي      

 التكػاليؼ مػف غيرهػا أك المعػاش أك الادخػار أك التػكفير صػناديؽ لحساب أرباحها أك أمكالها

 :الآتية بالشركط كذلؾ الخصـ كاجبة

 قػانكف لأحكػاـ طبقػان  منشػأة لحسػابها المبػالغ اسػتقطاع يػتـ التى الصناديؽ تككف أف -9

 بشػأف 9980 لسنة 64 القانكف أك 9975 لسف 54 رقـ الخاصة التأميف صناديؽ

 شػركط أك لائحػة لػه لنظػاـ طبقان  أةمنش أك البديمة الخاص الاجتماعي التأميف أنظمة

 . خاصة
 مرتبات مجمكع مف : 50 عف سنكيان  الصناديؽ لتمكيؿ تستقطع التى المبالغ تزيد ألا -5

 .بالمنشأة العامميف كأجكر

 فػى يقضػى كأف خاصػة شػركط أك حةلائ بتنفيذ  المنشاة ترتبط الذل لمنظاـ يككف أف -3

 ةيػنها لمكافػأة التزاماتهػا يقابػؿ النظػاـ لهذا طبقان  المنشآت تؤديه ما أف عمى اللبئحة
 . المعاش أك الخدمة

 لحسابه كمستثمرة المنشأة أمكاؿ عف مستقمة أك منفصمة النظاـ هذا أمكاؿ تككف أف -4

 .الخاص
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 :باضططول اضخاصظ اضتؾطغن أشداطػ-7

 ضػد الممػكؿ يعقدها التي التأميف أقساط اعتبار عمى (53) الماد مف (6) ندالب ينص      

 تتجػاكز ألا بشػرط الخصـ كاجبة التكاليؼ مف إيراد أك مبمغ عمى لمحصكؿ أك كفاته أك عجز 

 التػأميف أقسػاط خصػـ أف السػابؽ الػنص مػف يتضػح .السػنة فى جنيه 3000 الأقساط قيمة

 : يمى بما مشركط بالممكؿ الخاصة
 . التأميف بكليصة أبرـ الذل هك نفسه الممكؿ يككف فأ -9
  .فقط نفسه لمممكؿ إيراد لترتيب أك الكفاة أك العجز ضد التأميف يككف أف -5

 تحميمػه يجػكز لا ذلػؾ عػف زاد كمػا . جنيػه 3000 السػنكية الأقسػاط قيمة تجاكز ألا -3

 .لمضريبة الخاضعة الإيرادات عمى

 :والإراظات اضتبرراتػ-8

 التبرعات اعتبار عمى القانكف مف (53( مف المادة )8، 7) البنديف يقضى      
 : التالي النحك عمى الخصـ كاجبة التكاليؼ مف المدفكعة كالإعانات

 كالهيئػات المحميػة دارةلإا ككحػدات لمحككمػة تػؤكؿ التػي أك المدفكعػة التبرعػات - .9
 يزاكلػكف الػذيف كفالممكلػ يػدفعها التػي التبرعات فاف كبذلؾ مقدارها كاف أيا العامة
 الخصػـ كاجبػة التكػاليؼ مػف تعتبػر المػذككرة لمجهػات كالصػناعي التجػارم النشػاط
 .أقصى حد بدكف

 كالمؤسسػات لمجمعيػات المدفكعػة كالإعانػات التبرعػات - .5
 المشار كالمؤسسات الهيئات تككف أف بشرط المصرية الأهمية
 ككػذلؾ .لهػا المنظمػة القػكانيف لأحكػاـ طبقػان  مشػهرة إليهػا

 كالمستشػفيات العمػـ لػدكر المدفكعػة كالإعانػات التبرعػات
 العممػي البحػث كمؤسسػات الحكػكمي للئشػراؼ الخاضػعة
 .المصرية
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 عػف )ب( فػى المػذككرة كالإعانػات التبرعػات مقػدار يزيػد ألا المشػرع اشترط كلقد      
 جكاز عدـ الضريبي المشرع اشترطكما . لمممكؿ السنكم الصافي الربح مف 90/990
 عمػى الضػريبة تصػيبها أخػرل إيػرادات أيػة مػف الذكر سالفة كالإعانات التبرعات صـخ

 .الطبيعييف الأشخاص دخؿ
ػ:ػطثال
 عفج  900000 بمغ الفردية المنشآت لإحدل المحاسبي الربح صافى أف فرض إذا      
 المصػركفات أف تبػيف الػدخؿ قائمػة عمػى كبػالاطلبع ،5097/ 39/95في المنتهية السنة
 : التالية البنكد تتضمف بالقائمة ردةالكا
 ج تبرعات لمجمس محافظة قنا. 6000 -
عانات لفقراء الحي الذم تقع به المنشأة. 5000 -  ج تبرعات كا 
 ج تبرعات لجمعية الهلبؿ الأحمر المصرية. 95000 -
 ج مساهمة المنشأة في إصلبح كتطكير المستشفي الأميرم بقنا. 4000 -
 ؾ ناصر الاجتماعي.ج زكاة ماؿ مدفكعة لبن 96000 -
ج ، أقسػػػاط تػػػأميف عمػػػي حيػػػاة الممػػػكؿ  8000ج أقسػػػاط تػػػأميف قيمتهػػػا  95000 -

 كالباقي أقساط تأميف عمي حياة زكجته.
 .الضريبي الربح صافى تحديد : اضططضوب

ػاضحل:
 صافي الربح المحاسبي  900000

 يضاؼ إليه  
ج تبرعات لمجمس محافظة قنا يسمح بخصمها بالكامؿ  6000 - 

لأنها مدفكعة لجهة حككمية كلا يجرم تعديؿ بشأنها لأنها محممة 
 لحساب الأرباح كالخسائر.

عانات تبرعات 5000   كلا لأفراد تبرعات لأنها نهائيان  تضاؼ الحي لفقراء كا 
 .الضريبية الناحية مف بها يعترؼ
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التبرعات المدفكعة لجمعية الهلبؿ الأحمر المصرية تضاؼ مؤقتان  - 95000 
 افي الربح لحيف الكصكؿ لصافي الربح الضريبي.لص

ج  4000التبرعات المدفكعة لممستشفي الأميرم بقنا كقدرها  - --- 
يسمح بخصمها بالكامؿ لأنها مدفكعة لمستشفي تعتبر في حكـ 

جهة حككمية كلا يجرم تعديؿ بشأنها لأنها محممة لحساب الأرباح 
 كالخسائر.

ج ،  96000ناصر الاجتماعي قدرها  زكاة ماؿ مدفكعة لبنؾ - --- 
يسمح بخصمها بالكامؿ لأنها تأخذ حكـ التبرع لجهة حككمية ، 

َـ لا يجرم تعديؿ بشأنها لأنها محممة لحساب الأرباح  كمف ثَ
 كالخسائر.

 5000 
 
 

4000 

أقساط التأميف عمي حياة الممكؿ حيث لا يجكز خصـ أقساط  -
 ؽ يرد لكعاء الضريبة ج ، كبالتالي فإف الفر 3000أكثر مف 

 ج 5000=  3000 – 8000= 
أقساط التأميف عمي حياة زكجة الممكؿ حيث لا يجكز خصـ  -

 هذ  الأقساط ، كبالتالي ترد لمكعاء 
 ج 4000=  8000 – 95000=  

 .التبرعات خصـ قبؿ الضريبى الربح صافى  953000
 
 
 

 يخصـ منه   
 
 
 

(99990) 

 ج95000 = المسدد الأحمر لبؿاله جمعيةل تبرعات (99990)
 ج x 90/990  =99990 953000 = المحسكب

 ( ج99990كهك مبمغ ) يخصـ أيهما أقؿ

 صافي الربح الضريبي  999890

 :واضتطوغضات اضطاضغظػاضجزاااتػ-9

 الماليػة الجػزاءات بخصػـ يسػمح القػانكف مػف (53) المػادة مػف (9د )لمبنػ كفقػان       
 أيػة أف ذلػؾ كمعنػى. العقديػة مسػئكليته نتيجػة الممػكؿ مػىع تسػتحؽ التػى كالتعكيضػات
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 الغيػر مػع بتعاقداتػه إخلبلػه نتيجة الممكؿ عمى بها يحكـ جزاءات أك غرامات أك تعكيضات
مثؿ تعكيضات مسددة عف فسخ عقكد أك عف تأخير تسميـ بضاعة أك عػف تسػميـ بضػاعة 

ركة بسبب أضرار تسببت غير مطابقة لممكاصفات، غرامات فرضت عمي أحدم سيارات الش
 فيها أك بسبب إشغاؿ الطريؽ، الغرامات عمي عػدـ اسػتيفاء اشػتراطات الأمػف الصػناعي. 

 .مبمغها عمى أقصى حد دكف الخصـ كاجبة التكاليؼ مف تعتبر

 كاجبػة التكػاليؼ مػف يعتبػر لا بأنه( 5( بند )54) المادة نصت فقد أخرل جهة كمف      
 ارتكابػه بسػبب كتعكيضػات ماليػة كعقكبات غرامات مف كؿالمم عمى به يقضى ما الخصـ

كمػف ثػـ فػإف التعكيضػات التػي تحممتهػا  . عمديػه جنحػة أك جنايػة تابعيػه أحػد ارتكػاب أك
المنشأة في سبيؿ الحصكؿ عمي أصؿ ثابت، تعكيضات عمي الممكؿ أك أحد العامميف لديه 

جنحة(، غرامػات بسػبب بسبب نشاط غير خاضع لمضريبة أك تصرفات شخصية )جناية أك 
مخالفة قكانيف الضرائب أك التأخر في سػدادها، غرامػات الغػش التجػارم كمخالفػة التسػعيرة 

 كاجبػة التكػاليؼ مػف يعتبػر لا كتقميد العلبمات التجارية أك مزاكلػة أنشػطة غيػر مشػركعة،
 .الخصـ

ػ:اضططدوطظ اضدغونػ-10
 الػديكف بخصػـ 5005 ةلسػن 99 القػانكف مػف( 58) المػادة فػى المشػرع سػمح      

 مف بتقرير تقدـ ما إذا كحساباتها المنشاة دفاتر مف باستبعادها الممكؿ قاـ التى المعدكمة
 :الآتية الشركط تكافر يفيد كالمراجعيف المحاسبيف بجدكؿ المقيديف المحاسبيف أحد
 .منتظمة حسابات المنشأة لدل يككف أف .9
 .المنشأة بنشاط مرتبط الديف يككف أف .5
 .المنشأة حسابات ضمف لمديف المقابؿ المبمغ إدراج سبؽ قد فيكك أف .3
 تحصػيمه مػف تػتمكف كلػـ الديف لاستيفاء جادة إجراءات اتخذت قد المنشاة تككف أف .4

 .استحقاقه تاريخ مف شهران  98 بعد
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 :غضؼ طا اضدغن لادتغغاا اضجادة الإجرااات طن وتطتبر
 .ذلؾ يهاف يجكز التى الحالات فى أداء أمر عمى الحصكؿ .أ
 .الديف قيمة بأداء المديف بإلزاـ درجة أكؿ محكمة مف حكـ صدكر .ب
 مػف كاقيػان  صػمحان  إبرامػه أك المػديف بػإفلبس حكػـ تنفيػذ إجػراءات فػى بالػديف المطالبػة .ج

 . الإفلبس

 جراءاتلإا مف يعد أف عمى لمقانكف التنفيذية اللبئحة مف (36) المادة نصت ككذلؾ      
 طمػب عمػى بنػاء الإفػلبس مػف كاقيػان  قضػائيان  صػمحان  المػديف إجػراء الػديف ءلاستيفا الجادة
 ثمثػى عمػى الحػائزيف الػدائنيف مكافقػة بشػرط الػدائنيف جماعػة مع التفميسة لقاضى المديف
 الصػادر . التجػارة قػانكف لأحكػاـ كفقػان  الإفػلبس مػف الػكاقى الصػمح كيػتـ ، الػديكف قيمػة

ذا 9999 لسنة 97 بالقانكف  تحصػيمه تػـ ما إدراج كجب منه جزء أك الديف حصيؿت تـ كا 
 .فيها التحصيؿ تـ التى السنة فى المنشاة إيرادات ضمف

ػ :ػطثال
 سنة عف جنيه 90000 بمغ الفردية المنشآت لإحدل المحاسبي الربح أف فرض إذا      
 : أف اتضح الضريبي كبالفحص 5097
 بضاعة مقابؿعمي عزاـ  ميؿالع عمى ديف ج 7000 بمبمغقائمة الدخؿ   حمؿت لـ -9

 5097/ 9/95فػي  المنشأة حصمتكقد  9/9/5094في  الحساب عمى له مباعة
 .المبمغ بسداد العميؿ يمزـ

طػارؽ عػزاـ   العميؿ عمى كمبيالة قيمة ج 8000 مبمغ بمبمغقائمة الدخؿ   تحمم -5
 فػى السػداد رفػض لأنػه 9/95/5095مسػحكبة بتػاريخ  9/5/5097اسػتحقاؽ 

 .حقاؽالاست ميعاد
 .الضريبي الربح قياس : اضططضوب
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ػاضحل:
 صافي الربح المحاسبي  90000
 يضاؼ إليه  
 استحقاؽ تاريخ عمى شهران  98 يمض لـ لأنه طارؽ عزاـ كمبيالة 0008 

  الكرقة
98000   
 يخصـ منه   

(7000) 
 
 

(99000) 

 .الربح مف الخصـ شركط استكفت عمي عزاـ العميؿ عمى ديكف 

 صافي الربح الضريبي  99000

ػاضخدائرػاضطرحضظ:ػ-11

( مف القانكف عمى أنه إذا ختمت نتيجة سنة معينة بخسػارة تخصػـ 59تنص المدة )      
هذ  الخسارة مف أرباح السنة التالية، فإذا تبقى بعد ذلؾ جزء مف الخسارة نقؿ سنكيانُُ إلى 

قؿ شيئ مف الخسارة إلػى حسػاب السنكات التالية حتى السنة الخامسة كلا يجكز بعد ذلؾ ن
سنة أخرم ، كبالتالي تعد الخسائر المرحمة مف التكػاليؼ كاجبػة الخصػـ بعػد الكصػكؿ إلػي 

 صافي الربح المعدؿ.

 53( مكرر كالتي أضيفت إلى مكاد القػانكف بػالقرار بقػانكف رقػـ 59كتنص المادة )
سػػائر الرأسػػمالية ( تخصػػـ الخ59عمػػى الآتػػي   اسػػتثناءن مػػف حكػػـ المػػادة ) 5094لسػػنة 

المحققػػة نتيجػػة التصػػرؼ فػػي الأكراؽ الماليػػة فػػي حػػدكد الأربػػاح الرأسػػمالية المحققػػة مػػف 
التصرؼ في أكراؽ مالية خلبؿ السنة الضريبية ذاتها، كفي حالة زيادة الخسائر الرأسمالية 
ي المحققة عف الأرباح الرأسمالية المحققة خلبؿ السنة الضػريبية يسػمح بترحيػؿ الزيػادة فػ

الخسائر مف الأرباح المحققة نتيجة التصرؼ في الأكراؽ المالية في السنكات التاليػة حتػى 
 السنة الثالثة .

ػ
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ػ:ػطثال
 90000بمغت الخسارة المعتمدة لأحد الممكليف الذيف يمارسكف نشاطنا تجارينا مبمػغ       

قػػؽ الخسػػارة جنيػػه فػػإذا بمغػػت الأربػػاح المعتمػػدة خػػلبؿ السػػنكات الخمػػس التاليػػة لسػػنة تح
 جنيه عمى التكالي.  5000جنيه،  3000جنيه،  5500جنيه،  3500جنيه،  5000

 : بياف كيفية ترحيؿ خسارة التشغيؿ لهذا الممكؿ. اضططضوب
ػاضحل:

 بياف كيفية ترحيؿ خسارة التشغيؿ
 سنكات الترحيؿ بياف مقدار الخسارة

  9 5 3 4 5 
 5000 3000 5500 3500 5000 أرباح العاـ 

 ---- 5000 4500 8000 90000 الخسائر المرحمة 90000
كيلبحػػظ أف الخسػػارة بمغػػت اسػػتنفذت بالكامػػؿ خػػلبؿ أربػػع سػػنكات أم قبػػؿ نهايػػة السػػنكات 

مف السنة الرابعة ككؿ  9000الخمس المحددة بنص القانكف كلذلؾ سيتـ الربط عمى مبمغ 
 جنيه بالكامؿ.  5000أرباح السنة الخامسة البالغة 

 سؼ صراحظ ترد وضم اضخصم واجبظ الأخرىػواضطصروسات اضتصاضغف رظاصر :(2)
 :اضػاظون

 المثػاؿ سػبيؿ عمػى الخصػـ كاجبػة كالمصػركفات التكػاليؼ عمػى( 53) المػادة تػنص      
 لػـ الخصـ أخرل كاجبة كمصركفات تكاليؼ هناؾ فإف لىاكبالت الحصر، سبيؿ عمى كليس
 القػانكف مػف 55 المػادة فى الكارد الشركط فيها تتكافر طالما صراحة القانكف عميها ينص
 : يمى كما التفصيؿ مف بشئ التكاليؼ هذ  بعض تناكؿ يتـ ؼك كس . 5005 لسنة 99
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ػ:والأجور اضطرتباتػ-1
 :بيف التفرقة الضريبية النظر كجهة مف البند هذا معالجة تتطمب 

 حكمهػا فػى كما تكالمرتبا الأجكر تعتبر ... باضطظذاة اضطاطضغن وأجور طرتبات 
 مػف المنشػاة كعمػاؿ بمػكظفى كالخاصػة كخلبفػه كبػدلات كنقديػة عينيػة مزايػا مػف

 التكػاليؼ عناصػر مػف لأنهػا ، الاسػتحقاؽ لأسػاس كفقػان  الخصػـ كاجبػة التكػاليؼ
 كعػاء فػى الداخمػة الإيػرادات تحقيؽ فى فتساهـ ، لنشاطها المنشأة لمباشرة اللبزمة
 .الضريبة

 مرتبػان  لنفسػه المنشػأة صػاحب يحسػب قػد ... أدلارتػػ وأ اضطظذلاؾةػ صلااحبػ طرتلابػ 
 كاجبػة التكػاليؼ مػف يعتبػر لا المرتػب كهػذا بهػا، عممػه أك لممنشػأة إدارتػه نظيػر
 ليس كلذلؾ أجيران  القانكنية الكجهة مف يعتبر لا المنشأة صاحب أف باعتبار الخصـ

 أك كجتهز  الى المنشاة صاحب يدفعه الذل المرتب ماأ .أجر عمى الحصكؿ حؽ له
  :بشرط الخصـ كاجبة التكاليؼ مف فيعتبر معه، المشتغميف أقاربه أك أبنائه الى

 .المنشأة فى فعمى بعمؿ الأقارب أك الأبناء أك الزكجة تقكـ أف - 
 .المثؿ أجر المرتب هذا يتجاكز ألا - 

ػطثالػ:ػ
يػه كقػد تبػيف جن 70000إذا عممت أف المرتبات كالمكافأة الظاهرة فػي قائمػة الػدخؿ       

 مف فحصها أنها تشمؿ ما يمي: 
  جنيه.  5000مرتب صاحب المنشأة 

  مرتػػب ابػػف صػػاحب المنشػػأة الػػذم يشػػرؼ عمػػى أعمػػاؿ المراجعػػة الداخميػػة كقيمتهػػا
 جنيه عمما بأف ابف الشريؾ خريج كمية الآداب.  95000

  جنيه.  50000مرتبات العامميف كالمكظفيف 

 ية السنة. الباقي مكافآت لمعامميف في نها 
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 : بياف أثر ذلؾ عمى صافي الربح الضريبي. اضططضوب
ػ:اضحل

 صافي الربح المحاسبي  ××
 يضاؼ إليه   

 مرتب صاحب المنشأة   5000
مرتب ابف صاحب المنشأة )لا يعتمد لأنه لا يقكـ بعمؿ فعمي فهك   95000

 غير متخصص(
 صافي الربح الضريبي  ××

ػ:ر()طصروساتػاضطػاػالإغجارػ-2
 مكاتب مف المنشأة تشغمها التى الأماكف كافة إيجار الخصـ الكاجب بالإيجار يقصد

 لنشاطها المنشأة لمزاكلة المخصصة الأماكف مف ذلؾ كغير البيع كمعارض كمخازف الإدارة
 المسػتأجرة المنشػأة حالػة فػى الخصػـ الكاجػب الإيجػار تحديد فى كالعبرة. لمضريبة الخاضع
 لعقػد كفقان  الحساب عنها المعد المالية بالفترة الخاص الإيجار هك لنشاطا مزاكلتها لأماكف
 الكاجب الإيجار يشمؿ كلا الاستحقاؽ لمبدأ طبقان  كذلؾ منه دفع عما النظر بصرؼ الإيجار
نما مصركفان  ليست لأنها مقدمة تأمينات مف مدفكعان  يككف ما الخصـ  مدفكعة مبالغ هى كا 
 .ستردكؼ تكس مقدمان 

الإيجػار الكاجػب خصػمه يتحػدد  فػاف مممػكؾ عقػار فػى النشػاط مزاكلػة حالػة فػى أمػا
كفقػػان لمقيمػػة الإيجاريػػة المسػػتخدمة أساسػػان لػػربط الضػػريبة عمػػي العقػػارات المبنيػػة ، كذلػػؾ 

 كالتالي :

 جنية -----=  x 900/90القيمة الإيجارية = ضريبة المباني  -

ططضوصلااًػضؼلااػبلاؾنػتخصلامػػػػػػصطاػدطحػاضطذرعػاضضرغبؽػضضطظذؾةػاضتؽػتذعلػرػاراً
جطغلاعػاضطصلاروساتػػػػ–طنػورااػاضضرغبظػ،ػبجاظبػاضػغطظػالإغجازغظػأوػإغجارػاضطثلالػػ
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اضتلالاؽػتحطضؼلالااػاضطاضلالاكػطثلالالػطصلالاروساتػاضصلالاغاظظػواضترطغطلالااتػوالإعلالالاكػوضلالارغبظػػػػػػ
ػاضطػاراتػاضطبظغظ.

بلاظػػوغلاحظػأنػإغجارػاضطػاراتػاضتؽػغزاولػسغؼاػاضظذاطػغطتبرػطنػاضتصاضغفػاضواجػػػػػػ
ػاضخصمػػدوااػصاظتػعذهػاضطػاراتػططضوصظػضضطظذؾةػأوػطدتؾجرةػطنػاضعغر.

ػطثالػ:ػ
تبػػيف مػػف الفحػػص الضػػريبي أف صػػافي الػػربح المحاسػػبي لإحػػدم المنشػػآت الفرديػػة 

ـ ، كبفحػػػص 39/95/5097ج ، كذلػػػؾ عػػػف السػػػنة المنتهيػػػة فػػػي 50000مبمػػػغ 
 قائمة الدخؿ اتضح ما يمي :

  ج إيجػار تقػديرم عػف العقػار المممػكؾ لممنشػأة ،  9500حممت قائمة الدخؿ بمبمغ
ج ، كقػػد أدرجػػت  900كتػػزاكؿ فيػػه نشػػاطها عممػػان بػػأف عكائػػد العقػػار السػػنكية تبمػػغ 

 بقائمة الدخؿ. 

  ج قيمة إيجار مخزف أسػتأجرته المنشػأة لتخػزيف  6000حممت قائمة الدخؿ بمبمغ
نـ بػػأف عقػػد الإيجػػار يسػػرم مػػف  جػػار شػػهرم قػػدر  ـ ، كبإي9/6/5097منتجاتهػػا عمػػ

 ج.  500

 : تحديد الربح الضريبي.اضططضوب
 :اضحل

 صافي الربح المحاسبي  50000
 يضاؼ إليه   
فرؽ إيجار مممكؾ لممنشأة كتزاكؿ فيه نشاطها حيث يسمح بخصـ  500 

 القيمة الإيجارية كذلؾ كالتالي :
  x 900 /90القيمة الإيجارية = العكائد  -
    =900x 900/90      =             9000ج 

 ج9500بما أف الإيجار المدرج =                   
 ج500إذف الفرؽ المخصكـ بالزيادة يرد لمكعاء = 
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5500 

ج عكائد العقار المممكؾ لممنشأة كتزاكؿ فيه نشاطها ، حيث 900 -
 يسمح بخصمها ، كنظران لأنها مدرجة فلب تعديؿ.

ر ، حيث يسمح بخصـ الإيجار فرؽ إيجار مخزف مستأجر مف الغي -
 الفعمي لمعقار المستأجر مف الغير طبقان لأساس الاستحقاؽ.

 ج3500شهكر =  500x 7بما أف الإيجار الذم يخص السنة = 
 ج6000بما أف الإيجار المدرج                                = 
 ج5500الفرؽ المخصكـ بالزيادة كيرد لمكعاء                 = 

 إجمالي الإضافات -  3000
 صافي الربح الضريبي  53000

 :اضطدغظظ ضططولاتاػ-3
 أك أجػكرهـ عمػى عػلبكة بالمنشػأة العػاممكف يتقاضػا  مػا هػى المدينػة العمػكلات

 تػأثير فػى لهػا ككػاف بػذلها التػى الجهػكد مقابػؿ فى الغير يتقاضا  ما أك العادية، مكافأتهـ
 كعمكلػة الشػراء عمكلػة :العمػكلات هذ  أمثمة كمف عامة بصفة المنشأة نشاط حجـ زيادة
 .البيع

 فيضػـ للؤجػر متممػان  جػزءان  بهػا لمعػامميف عمػكلات مف المنشأة تدفعه ما أف كيلبحظ
 عمكلات مف لمغير يدفع ما أما .حكمها فى كما المرتبات لأحكاـ تبعان  لمضريبة كيخضع إليه

 :التالية الحالات بيف التمييز فيجب
 مراعاة مع الخصـ كاجبة التكاليؼ مف تعتبر فإنها بالنشاط تتصؿ لةالعمك  كانت إذا (9)

 لمحاسػبته العمػكلات مف الممكؿ عميه حصؿ بما المختصة الضرائب مأمكريات إخطار
 .عنها

إذا كانت العمكلة دفعت لأشخاص ليس لهـ سجؿ تجارم فإنػه يطبػؽ عميهػا أحكػاـ   (5)
جػػز الضػػريبة المسػػتحقة ، مػػف حيػػث ح 5005لسػػنة  99( مػػف القػػانكف 56المػػادة )

 % ، عمي كؿ مبمغ عمي حد .50عميها كتكريدها لمصمحة الضرائب كذلؾ بمقدار 
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( إذا كانػػت العمكلػػػة دفعػػػت لأشػػػخاص أك منشػػػآت لهػػا سػػػجؿ تجػػػارم فإنػػػه يجػػػب عمػػػي 3)
المنشأة التي دفعػت العمكلػة إخطػار مصػمحة الضػرائب المختصػة بمقػدار مػا حصػمت عميػه 

 حاسبتهـ عميها.هذ  المنشآت مف عمكلات لم
 :والاظتػال اضدغر طصارغفػ-4

 كالانتقاؿ السفر بمصركفات كالخسائر الأرباح حساب تحميؿ الضرائب مصمحة سمحت      
 اتصالها عدـ ثبت فإذا ، المنشأة بنشاط الكثيؽ اتصالها كمف صرفها جدية مف التأكد بعد

 . شخصية فاتمصرك  باعتبارها الخاضعة الإيرادات ضمف تدخؿ المنشأة بنشاط
 :اضدغارة طصروساتػ-5

 المخصصػة السػيارة بمصػركفات قائمػة الػدخؿ تحميػؿب الضػرائب مصػمحة سػمحت      
، فػإف  الفرديػة المنشػأة صػاحب بمعرفػة السػيارة اسػتعماؿ حالػة كفػى . النشػاط لأغػراض

هلبؾ تقسـ كالتالي :  مصركفات السيارة مف كقكد كتأميف كصيانة دكرية كا 
 ستخداـ في أغراض الشركة كتعتبر تكمفة كاجبة الخصـ.% مقابؿ الا80 -
 % مقابؿ الاستخداـ الشخصي كلا تعتبر تكمفة كاجبة الخصـ.50 -
 :اضتؾطغن طصروسات -6

ػ:ػػ وتطاضجػضرغبغاًػصاضتاضؽػاضخصم واجبظ اضتصاضغف ضطن تطتبرػػػػػػ
 أصػكؿ عمػى التػأميف أقسػاط: مثػؿ  أشداطػزغرػطدتردةػسؼؽػتصضغظػواجبظػاضخصلامػ -

 حكادث ضد التأميف إقساط ككذلؾ الاختلبس أك السرقة أك الحريؽ ضد كممتمكاتها المنشأة
  .ستردادلبل قابمة غير مبالغ أنها باعتبار كذلؾ العمؿ
 تسػترد التػى التأمينػات : مثػؿ أشداطػطدتردةػسؼؽػلاػتطتبرػػتصضغظػواجبلاظػاضخصلامػػ -
 كاجبػة التكػاليؼ مػف تعػد فػلب كالإيجػار  كالميػا النػكر تػأميف مثػؿ منهػا الغػرض انتهػاء بعػد

 .لها المقابمة الخدمة بانتهاء تسترد الغير بؿقِ  لممنشأة حقكؽ بمثابة لأنها الخصـ
: مثؿ التػأميف عمػى أصػكؿ صػاحب المنشػأة لا  أشداطػلاػتطتبرػتصضغظػواجبظػاضخصمػ -

 تعد مف التكاليؼ كاجبة الخصـ.
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 والإرلان: اضدراغظ طصروساتػ-7
 طبيعتهػا حيػث مػف كمتباينػة مختمفػة بنػكدان  كالإعػلبف الدعايػة مصػركفات مفتتضػ      

 التالى النحك عمى منها تستفيد التى المحاسبية الفترات أك الفترة كمقدار كهدفها كدكريتها
: 

ػ:اضدورغظ )أ(ػالإرلاظات
 دكريػة إعلبنػات كهػى بػالمنتج المسػتهمؾ تػذكير تسػتهدؼ تذكيريػة إعلبنػات هػي       
 التكػاليؼ مػف كتعتبػر إيراديػه نفقة فهي ثـ كمف ، كاحدة محاسبية فترة غالبان  منها تستفيد
 . خلبلها حدثت التي المحاسبية الفترة فى الخصـ كاجبة
ػ:الإرلاظغظ اضحطلات)ب(ػ
 مف أكثر كتفيد نسبيان  كبير حجمها أف كما كالتكرار، بالدكرية تتصؼ لا إعلبنات كهى      
 السػنكات مػف لعػدد تحمػؿ مؤجمػة إيراديػه كنفقػة تعالج فإنها ثـ مفك  كاحدة، محاسبية فترة

 الضػريبية الفتػرة يخػص مػا الخصػـ كاجبػة التكػاليؼ مػف كيعتبر ، سنكات 5 -3 مف يتراكح
 .فقط
ػ)الإرلاظاتػاضطضغئظ(: اضثابتظ الإرلاظغظ اضضوحات )ج(

 ، إيراديػه كنفقػة يعػد اإيجػار  تدفع فإنها الإعلبنية المكحات تستأجر المنشأة كانت إذا      
 الثابتػة الأصػكؿ مػف تعػد فإنهػا الثابتػة الإعلبنيػة المكحػات تمتمػؾ المنشػأة كانػت إذا أمػا

 كيعتبػر الثابتػة الأصػكؿ بػاؽ مثػؿ% مػف أسػاس الإهػلبؾ 55بنسبة  إهلبؾ عنها كيحسب
 . الخصـ كاجبة التكاليؼ مف

ػ:توزغطؼا غتم اضتؽ ضؼداغا)د(ػا
 عمى مجانان  تكزيعها يتـ التى الإنتاج كعينات كالأقلبـ كالمفكرات الأجندات تكمفة كهى      
 فترة عمى تقتصر ما كغالبان  كالتكرار بالدكرية تتصؼ لأنها كنظران  ، كالإعلبف الدعاية سبيؿ

 . الخصـ كاجبة التكاليؼ مف كتككف الإيرادية النفقات قبيؿ مف تعد فغنها كاحدة محاسبية
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ػح:والإصلا اضصغاظظ طصروساتػ-8

 كهذ  تختمؼ معالجتها ضريبيان كفقان لحجـ المصركؼ ، كذلؾ كالتالي :      

تعتبر مػف التكػاليؼ الكاجبػة الخصػـ  طصروساتػاضصغاظظػوالإصلاحاتػاضدورغظػاضطادغظػ: -
مػف كعػاء الضػريبة طالمػػا أنهػا مؤيػدة بمسػػتندات خارجيػة ، أمػا فػي حالػػة عػدـ كجػكد تمػػؾ 

% مػػف 7مصػػركفات غيػػر المؤيػػدة بمسػػتندات فػػي حػػدكد المسػػتندات فإنهػػا تخصػػـ ضػػمف ال
( مػف اللبئحػة 58إجمالي المصركفات العمكمية كالإدارية المؤيدة بمسػتندات كفقػان لممػادة )

 ـ.5005لسنة  99التنفيذية لمقانكف 

فإنهػػا تعتبػػر  طصلالاروساتػاضصلالاغاظظػواضترطغطلالااتػوالإصلالالاحاتػذاتػاضطبلالااضغػاضصبغلالارةػ:ػػػػ -
 سنكات. 5 -3تـ إهلبكها عمي فترة تتراكح مف نفقات إيرادية مؤجمة ، كي

: يجب إضػافتها عمػي حسػاب الأصػؿ  طصروساتػالإضاساتػتطتبرػطصروساتػرأدطاضغظ -
َـ فإنها لا تعتبر مف التكاليؼ الكاجبة الخصـ.  المختص كتستهمؾ معه ، كمف ثَ

 :واضططوطغظ الإدارغظ اضطصروساتػ-9
 البريػد مثػؿ نسػبيان  الصػغيرة القػيـ ذات صػركفاتالم مف أنكاع عدة البند هذا يتضمف      

 المصػركفات مف الأنكاع هذ  مثؿ اعتماد في كيكتفي ، كغيرها الكتابية كالأدكات كالتمغراؼ
 : شرطيف بتكافر

 .استخداماتها كليس الأرباح كتحقيؽ الإيرادات لإنتاج لازمة تككف أف -
 .عنها ةالمحاسب تتـ التي الضريبية بالسنة متعمقة تككف أف -

 والإصراطغات:ػباضطدتظدات طؤغدة زغر طصروساتػ-10

 يقصػد بأنػه 5005 لسػنة 99 لمقػانكف التنفيذيػة اللبئحػة مػف (58) المػادة تػنص      
 التػى التكػاليؼ هػى بمسػتندات، إثباتهػا عمػى العػرؼ يجػر لػـ التػى كالمصركفات بالتكاليؼ
 أذكف لهػا بالنسػبة كتتػكافر ، رجيػةخا بمسػتندات إثباتهػا لطبيعتهػا نظػران  الغالػب فػى يتعػذر
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 البكفيه مصركفات، الداخمية الانتقالات مصركفات: كمنها أسعار، بيانات أك داخمية صرؼ
 اللبزمػة كالنقابيػة العاديػة الػدمغات ،النظافة مصركفات ،المنشأة لعملبء الداخمية لمضيافة
 أك اليكميػة جػلبتكالم الجرائػد ، كالعاديػة الصػيانة مصػركفات المنشػأة أعمػاؿ لتسػيير

 .النشاط أك المهنة طبيعة تستمزمها كانت إذا الشهرية أك الأسبكعية

 بطدتظدات إثباتؼا رضؼ اضطرف غجر ضم اضتؼ اضطصروسات تزغد ألا وغذترط
 والإدارغلاظػػاضططوطغظ اضطصروسات إجطاضؼ طن(ػ ٪7 )ػرضؼ ، الإصراطغات ذضك سؼ بطاػ،

ػ.بطدتظدات اضطؤغدة

ػ:طصارغفػاضتؾدغسػ-11
كهي المبالغ التػي تنفقهػا المنشػأة عنػد التكػكيف مثػؿ مصػاريؼ تسػجيؿ عقػد الشػركة       

كتكػاليؼ دراسػات الجػدكل كتكػاليؼ تجػارب التشػػغيؿ كرسػكـ الػرخص كالتصػاريح كتعػد مػػف 
 5 – 3التكاليؼ كاجبة الخصـ ، كجرم العػرؼ عمػي اسػتهلبكها عمػي فتػرة تتػراكح مػا بػيف 

الضرائب بخصـ هذ  المصػركفات إلا بقػدر قسػط إهلبكهػا  سنكات ، حيث لا تسمح مصمحة
 السنكم عف السنة الضريبية محؿ الفحص.

ػطصاسؽتػاضطاطضغنػ:ػ–ػ12
تعتبر المكافآت التي تمنح لمعامميف أحد التكاليؼ كالمصػركفات الكاجبػة الخصػـ عنػد       

قيمة مرتب ثلبثػة تحديد الربح الضريبي ، كلكف بشرط ألا تزيد هذ  المكافآت عف ما يعادؿ 
 شهكر. 

 :اضخصم واجبظ زغرػواضطصروسات اضتصاضغف رظاصر (3)

 مػف يعػد لا مػا الحصػر سػبيؿ عمػى 5005 لسػنة 99 القػانكف مػف (54) المػادة تناكلػت
 : يمى كما الخصـ كاجبة التكاليؼ عناصر

ػ:والاحتغاطغات اضطخصصات -1
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 الخصػـ كاجبػة التكػاليؼ صػرعنا مػف يعػد لا (54) المػادة مػف الأكؿ لمبنػد كفقػان       
 مهمػا الاحتياطيػات كافػة أف يعنػى كهػذا .أنكاعهػا اختلبؼ عمى كالمخصصات الاحتياطيات

 باعتبارهػا الصػناعى أك التجػارل الػربح عمػى تحميمهػا يجػكز لا منهػا كالغػرض اسػمها كػاف
 دـع فى كاضح النص أف إلا محاسبيان  تحميمية أنها رغـ المخصصات أف كما .لمربح تكزيعان 
مثؿ ) مخصص الديكف المعدكمة ، مخصػص  الخصـ كاجبة التكاليؼ عناصر مف اعتبارها

الػػديكف المشػػككؾ فػػي تحصػػيمها ، مخصػػص قػػركض قضػػايا التعكيضػػات المرفكعػػة عمػػي 
الممكؿ ، مخصص مكاجهة تقمبػات أسػعار الػذهب بالنسػبة لتجػارة المصػكغات ، مخصػص 

 . سعار المخزكف السمعي ،،،،،،،،، إلخ(تقمبات أسعار الأكراؽ المالية ، مخصص هبكط أ

ػ:اضذخصغظ واضتطوغضات واضطػوبات اضعراطات- 2

 مػا الخصػـ كاجبػة التكػاليؼ مػف يعػد ألا عمػى (54) المػادة مػف الثػانى البنػد يػنص       
 ارتكػاب أك ارتكابػه بسػبب كتعكيضػات ماليػة كعقكبات غرامات مف الممكؿ عمى به يقضى
 . عمديه جنحة أك جناية تابعية أحد

ػ:اضدخل رضؼ اضضرغبظ ػ-3

 النشػاط أربػاح عمػى الضػريبة تعتبػر لا (54) المػادة مػف 3  رقػـ البنػد لػنص كفقػان        
 الطبيعي الشخص دخؿ صافى مجمكع عمى الضريبة أك ، خاصة بصفة كالصناعي التجارل
 التجػارم النشػاط بخػلبؼ لمضػريبة خاضػعة أخػرل أنشػطة يمػارس كػاف إف  عامػة بصػفة

 لمنشػاط الضريبي الربح صافى قياس عند الخصـ كاجبة التكاليؼ عناصر مف  لصناعيكا
 .كالصناعي التجارم
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ػ :اضػروض رضؼ اضطدغظظ اضغوائدػ-4

 عمػى المسػددة العكائػد تعتبػر لا القػانكف مػف (54) المػادة مف( 5، 4) لمبنديف كفقان       
 بشػركط مشػركط الأمػر ذلػؾ لكػفك  ، الخصػـ كاجبػة التكػاليؼ عناصر مف الدائنة القركض
 : هى معينة
 سػعر مثمػى يجػاكز بمعػدؿ محسػكبة ككانػت قػركض عػف مسػددة الفكائػد كانػت إذا .9

 السنة فيها تنتهى التى الميلبدية السنة بداية فى المركزل البنؾ مف المعمف الائتماف
 فالائتما سعر مثمى أساس عمى المحسكبة الفائدة عف الزيادة مقدار فإف ، الضريبية

  الخصـ كاجبة التكاليؼ مف تعتبر لا
 أك خاضػعيف غيػر طبيعيػيف لأشػخاص كديػكف قػركض عػف مسػددة الفكائػد كانػت إذا .5

 . الخصـ كاجبة التكاليؼ مف تعتبر فلب ، الضريبة مف معفييف

ػتطرغنػذاطلػ:

ج كذلػؾ عػف السػنة  963000بمغ الربح المحاسبي لإحدل المنشػآت الفرديػة مبمػغ       
 ـ ، كبالفحص الضريبي لقائمة الدخؿ اتضح ما يمي :39/95/5097ي المنتهية ف

ج قيمػػة فكائػػد قػػركض طكيمػػة الأجػػؿ بمبمػػغ  6000تػػـ تحميػػؿ قائمػػة الػػدخؿ بمبمػػغ  -
% سػػػػنكيان ، عممػػػػان بػػػػأف القػػػػرض تػػػػـ الحصػػػػكؿ عميػػػػه فػػػػي 90ج بفائػػػػدة  60000

نشأة ـ ،  كما تـ تحميؿ قائمة الدخؿ بفائدة القرض السنكم لصاحب الم9/3/5097
ج ، عممػػان بػػأف صػػاحب المنشػػأة أكدع مبمػػغ القػػرض فػػي خزينػػة  3000كالتػػي تبمػػغ 
 ـ.9/9/5097المنشأة في 

ج ،  95000ـ مبمػػغ 5097بمغػت المبػػالغ المدفكعػػة لمعػػامميف كمكافػآت خػػلبؿ سػػنة  -
 ج. 48000عممان بأف الأجكر السنكية لمعامميف تبمغ 
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 3000عػف كدائعهػا بػالبنكؾ مبمػغ  بمغت العكائد الدائنة التػي حصػمت عميهػا المنشػأة -
 ج.

ج عممػان بػأف المصػركفات  97500بمغت قيمة الإكراميات التي دفعتها المنشأة مبمػغ  -
ج كمهػػػا مؤيػػػدة  950000العمكميػػػة كالإداريػػػة لممنشػػػأة بمغػػػت خػػػلبؿ العػػػاـ مبمػػػغ 

 بالمستندات.

ج  4000ـ كانػػت كالتػػالي : )مبمػػغ 5097الػػديكف المعدكمػػة المحصػػمة خػػلبؿ العػػاـ  -
ج  7000مبمػغ  –ـ 39/95/5095اعتمدته مصمحة الضرائب كػديكف معدكمػة فػي 

ـ لأف المنشػػأة لػػـ 39/95/5096لػػـ تعتمػػد  مصػػمحة الضػػرائب كػػديكف معدكمػػة فػػي 
 تتخذ إجراءات جادة لاستيفاء هذا الديف( . 

ج ، كقػػػػد حصػػػػمت  95000ـ يبمػػػػغ 9/9/5097مخصػػػػص الػػػػديكف المعدكمػػػػة فػػػػي  -
الػػديكف المعدكمػة الػػذم يقابمهػػا هػػذا المخصػػص ،  ج فقػػط مػػف 7000المنشػأة مبمػػغ 

كاعتبرت الباقي ديكنان معدكمة أدرجت لقائمة الدخؿ ، أما مخصص الػديكف المعدكمػة 
 ج. 95000ـ فيبمغ 39/95/5097المحمؿ لقائمة الدخؿ في 

قامػػت المنشػػأة بحجػػز جػػزء مػػف صػػافي الأربػػاح كعمتػػه إلػػي الاحتيػػاطي القػػانكني فػػي  -
 ج. 5000ـ بمبمغ 39/95/5097

 : إجراء التعديلبت اللبزمة لمكصكؿ إلي الربح الضريبي. اضططضوب
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ػاضحلػ:
 صافي الربح المحاسبي  963000

حيث أف هذ  الفكائد تعتبر مف  فرؽ فكائد القرض طكيؿ الأجؿ - 4000 
التكاليؼ كاجبة الخصـ بمقدار ما يخص السنة المالية تطبيقان لمبدأ 

ا العكائد الدائنة غير الخاضعة لمضريبة الاستحقاؽ مخصكمان منه
لسنة  99مف القانكف  53أك المعفاة منها طبقان لنص المادة 

 ـ 5005
 ج60000x 90%x90÷95=5000الفائدة التي تخص السنة=

 (ج3000( العكائد الدائنة عف الكدائع المعفاة بالبنكؾ       )-)
 ج5000                                                      

 ج6000الفائدة المدرجة بقائمة الدخؿ                          
 ج4000فرؽ الفائدة مخصكـ بالزيادة كيرد لمكعاء               

فائدة قرض صاحب المنشػأة حيػث تعتبػر تكزيعػان لمػربح كلا يجػكز  - 3000 
 خصمها مف كعاء الضريبة فترد لمكعاء.

 3000 
 

فكعة لمعامميف كمكافآت ، فالمشػرع الضػريبي لا فرؽ المبالغ المد -
يسػػػمح بخصػػػـ مكافػػػآت إلا فػػػي حػػػدكد مرتػػػب ثلبثػػػة شػػػهكر فقػػػط ، 
كبالتػػػالي فػػػإف الزيػػػادة عػػػف ذلػػػؾ لا يجػػػكز خصػػػمها ضػػػريبيان ،فتػػػرد 

 لمكعاء.
شػػهكر  95x3÷48000المكافػػآت فػػي حػػدكد مرتػػب ثلبثػػة شػػهكر=

 ج95000=
 95000-95000الفػػرؽ بػػيف المكافػػآت المحسػػكبة كالمدفكعػػة = 

 ج ترد لمكعاء. 3000= 
 7000 

 
 
 
 
 
--- 

فػػػػرؽ قيمػػػػة الإكراميػػػػات حيػػػػث أف المشػػػػرع الضػػػػريبي لا يسػػػػمح  -
% مػػػػف إجمػػػػالي المصػػػػركفات 7بخصػػػـ الإكراميػػػػات إلا فػػػػي حػػػدكد 

 الإدارية كالعمكمية المؤيدة بالمستندات :
 ج950000x 7 = %90500الإكراميات المحسكبة = 

 ج97500الإكراميات المدفكعة فعلبن                  = 
 ج 7000الفرؽ بالزيادة يضاؼ لمكعاء             = 

ـ ، 5097ج الػػػػديكف المعدكمػػػػة المحصػػػػمة خػػػػلبؿ عػػػػاـ 4000 -
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(7000) 
 
 
 
 
--- 

 
95000 
 

ـ كػديكف 39/95/5095ككاف قػد أعتمػدتها مصػمحة الضػرائب فػي 
ـ ، 5097معدكمة فإنها ترد إلي الربح الخاضػع لمضػريبة فػي سػنة 

نظػػران لأنػػه سػػبؽ خصػػمها مػػف الأربػػاح الخاضػػعة لمضػػريبة فػػي سػػنة 
ـ ، كلمػػا كػػاف هػػػذا المبمػػغ قػػد أدرج فعػػػلبن فػػي قائمػػة الػػػدخؿ 5095
 ـ فإنه بالتالي لا يحتاج إلي تسكية فلب تعديؿ.5097لسنة 

ـ ، كالتػػػي لػػػػـ 5097الػػػديكف المعدكمػػػة المحصػػػػمة خػػػلبؿ عػػػػاـ  -
ـ كبالتالي لـ تخصػـ 39/95/5096تعتمدها مصمحة الضرائب في 

فػػي ذلػػؾ التػػاريخ كخضػػعت لمضػػريبة كنظػػران لأف تحصػػيؿ الػػديف هػػذا 
ـ 5097العاـ قد أدرج فعلبن ضمف الإيرادات فػي قائمػة الػدخؿ لسػنة 

 ، لذلؾ يجب استبعاد  مف كعاء الضريبة أم يخصـ.
ج 7000 –ج )المخصػص( 95000قيمة الديكف المعدكمػة =   -

 ران لأنها مدرجة فلب تعديؿ.ج ، كنظ5000)المحصؿ( = 
مخصػػػػػػػص ديػػػػػػػكف معدكمػػػػػػػة المحمػػػػػػػؿ لقائمػػػػػػػة الػػػػػػػدخؿ فػػػػػػػي  -
ـ لا يعتبػػػػر مػػػػف التكػػػػاليؼ الكاجبػػػػة الخصػػػػـ طبقػػػػان 39/95/5097

 مف القانكف كلذا يرد إلي كعاء الضريبة. 54لممادة 
 5000 

 
 

الاحتيػػػاطي القػػػانكني الػػػذم حجزتػػػه المنشػػػأة مػػػف صػػػافي الػػػربح  -
حيػػث أنػػه لا يعتبػػر مػػف التكػػاليؼ  ـ ،39/95/5097المحقػػؽ فػػي 

مػف القػانكف لػذا يػرد لكعػػاء  54الكاجبػة الخصػـ طبقػان لػنص المػادة 
 الضريبة.

 إجمالي الإضافات  37000
 إجمالي الخصكمات  (7000)

 صافي الربح الضريبي  993000

 :اضضرغبظ طن اضطػررة الإرغاااتخاطداً:ػ

 عمػى الضػريبة مػف الإعفػاءات 5005 ةلسػن 99 القػانكف مػف (39) المادة تناكلت      
 : التالي النحك عمى كالصناعي التجارم النشاط إيرادات مف الطبيعييف الأشخاص دخكؿ
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  المػادة مػف9  رقػـ لمبنػد كفقػان : الأراضلاؽػ ادلاتزراعػ أو ادتصلاح طظذؽت أرباح -9
 مػف اعتبػاران  سػنكات عشػر لمػدة كذلػؾ هػذ  المنشػآت أربػاح تعفى القانكف مف 39
 النشاط مزاكلة بدء تاريخ

 39  المػادة مػف5 رقػـ لمبنػد كفقػان  واضحغلاواظؽػ:ػ اضداجظؼ الإظتاج طظذؽت أرباح -5
 النحػؿ كتربيػة الػداجنى الإنتػاج منشػآت أربػاح الضػريبة مػف يعفػى الػذكر سػالفة
 كأربػاح الأسػماؾ كمػزارع مصػايد كمشػركعات كتسػمينها المكاشػي تربيػة كحظػائر

  مراكب مشركعات
 فػى المشػرع أعفػى : الادلاتثطارػ وذؼادات اضتوسغر اتوحداب اضودائع روائد -3

 : عف العكائد مف الطبيعيكف الأشخاص عميه يحصؿ ما المادة مف الخامسة الفقرة
 .العربية مصر جمهكرية فى المسجمة بالبنكؾ التكفير كحسابات الكدائع -
 فػى المسػجمة البنػكؾ تصػدرها التػى كالإيػداع كالادخػار الاسػتثمار شػهادات -

 .العربية صرم جمهكرية
 .البريد صناديؽ فى التكفير كحسابات الكدائع -
 .المركزم البنؾ يصدرها التي الإيداع كشهادات المالية الأكراؽ -

 الفقػرة نصػت :ضضتظطغلاظػ الاجتطلاارؽػ اضصلاظدوقػ طلانػ اضططوضلاظػ اضطذلاروراتػ أرباح -4
 إعفػاء عمػى القانكف مف 39 المادة مف 5093-التى عدلت في سنة - السادسة
 الصػندكؽ مػف بتمكيػؿ المنشػاة الجديػدة المشػركعات مػف تتحقػؽ التػى الأربػاح

كبحػد  ،إلػي رأس المػاؿ المسػتثمر التمكيػؿ هػذا نسػبة حػدكد فػى لمتنميػة الاجتماعي
 كذلؾ% مف الربح السنكم كبما لا يجاكز خمسيف ألؼ جنية، 50أقصى ما يعادؿ 

 كلا ، حػكاؿالأ بحسػب الإنتػاج بدء أك النشاط مزاكلة تاريخ مف سنكات خمس لمدة
 اشػترط كقػد. باسػمه الصػندكؽ قػرض أبػرـ مػف أربػاح عمػى إلا الإعفػاء هػذا يسرل
 :يمى ما الإعفاء بهذا الضريبي المشرع
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 .باسمه الصندكؽ قرض أبرـ مف أرباح عمى إلا الإعفاء يسرل ألا -
 .لمتنمية الاجتماعي الصندكؽ مف التمكيؿ نسبة حدكد فى الإعفاء يككف أف -

________________________________________________________ 

ػتطبغػاتػطحضوضظ

ػاضتطبغقػالأولػ:

 ككػاف جنيػه 800000 بمغػت الجديػد لممشػركع التمكيػؿ مصػادر اف فػرض إذا      
 قػدر  ربػح حقػؽ المشػركع كأف جنيػه ألػؼ 500 بمبمػغ التمكيػؿ فػى مسػاهمان  الصػندكؽ
 : الأرباح هذ  مف يعفى ما فإف جنيه 50000

 ج95500= 800000 / 500000×  50000= 

ػاضتطبغقػاضثاظؽػ:
بمػػػػغ صػػػػافي الػػػػربح المحاسػػػػبي لإحػػػػدل المنشػػػػآت الفرديػػػػة عػػػػف السػػػػنة المنتهيػػػػة فػػػػي 

 جنيه كقد ظهر مف الفحص الضريبي ما يمي:  90000ـ مبمغ 39/95/5097
 9500جنيػه ،  600بمغت مسحكبات صاحب المنشػأة مػف البضػاعة كأثػاث المنشػأة  -9

 جنيه(.  300تكالي كلـ تسجؿ )عمما بأف مخصص إهلبؾ الأثاث جنيه عمى ال
جنيػػػه ديػػػكف معدكمػػػة محصػػػمة اعتمػػػدت منهػػػا  9500ظهػػػر ضػػػمف الإيػػػرادات مبمػػػغ  -5

 جنيه.  800المصمحة مف قبؿ 
جنيػه لػـ  9000جنيػه كبيعػت بمبمػغ  700تبيف إسقاط فاتكرة بضػاعة مشػتراة بمبمػغ  -3

 اء كالبيع. تدرج المنشأة أم قيمة عف عمميتي الشر 
جنيػػه  50000جنيػػه مكاسػػب كخسػػائر صػػفقات بعمػػلبت أجنبيػػة،  9500ظهػػر مبمػػغ  -4

 أرباح إعادة تقدير أراضي مممككة لممنشأة. 
ة عف مباني مؤجرة لمغير )عممػا جنيه إيرادات محصم 5000لـ يظهر ضمف الإيرادات  -5
 ت الثركة العقارية. جنيه( بحجة أنها يتـ تسكيتها في إيرادا 500الإيجار الشهرم  بأف
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 :  حصمت المنشأة عمى التعكيضات التالية -6

جنيػػه تعػػكيض عػػف بضػػاعة احترقػػت بالمخػػازف كبيعػػت مخمفػػات الحريػػؽ مػػف  90000)أ( 
 جنيه كلـ تدرج شيء بالدفاتر.  9000البضاعة بمبمغ 

 جنيه أدرجت كتعكيضات محصمة مف شركة أخرل قامت بتقميد علبمة المنشأة.  500)ب( 

جنيه تعكيض عف سيارة أصيبت في حادثة كقد بمغت تكػاليؼ إصػلبح السػيارة  5000 )ج(
 جنيه كلـ تدرج شيء بالدفاتر.  3000

 :  حصمت المنشأة الإيرادات الفرعية التالية كلـ تدرجها ضمف إيراداتها -7

 جنيه خصـ مكتسب 9000

 جنيه فكائد بيع بالتقسيط 500

 جنيه فكائد أذكف خزانة 3000

 نيه فكائد الحسابات الجارية الدائنة بالبنؾج 4000

عانػػات تصػػدير مػػف كزارة الصػػناعة لممسػػاعدة فػػي مكاجهػػة منافسػػة  5000 جنيػػه مػػنح كا 
 المنتجات المصرية في الأسكاؽ الدكلية. 

 جنيه أرباح أكراؽ مالية في إحدل الشركات المساهمة.  6000

 : تحديد صافي الربح الخاضع لمضريبة. اضططضوب
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ػ:لاضح
 صافي الربح المحاسبي مف كاقع قائمة الدخؿ  90000

 :  يضاؼ إليه  
 مسحكبات بضاعة 600 
 (300 – 9500مسحكبات أثاث ) 900 
 أرباح بيع بضاعة غير مسجمة كمشتريات أك مبيعات 300 
 إيرادات مبني مؤجر لمغير 6000 
 تعكيضات عف بضاعة محترقة 99000 
 (3000 – 5000تعكيض عف سيارة ) 5000 
 خصـ مكتسب 9000 
 فكائد بيع بالتقسيط 500 

عانات تصدير 5000 00057  منح كا 
997000   

 :  يخصـ منه  
 9500ديكف معدكمػة محصػمة لػـ تعتمػدها مصػمحة الضػرائب ) 400 

– 800) 
 أرباح إعادة تقدير أرض مممككة لممنشأة 50000 50400

   
 صافي الربح الضريبي  96600

 

 ػ:ػضغقػرضؼػاضحلاضتط
جنيه مسحكبات البضاعة لصاحب المنشأة كمسحكبات أثاث بصافي  600تـ إضافة  (9

 جنيه باعتبارها مسحكبات عينية تخضع لمضريبة حسب تكمفتها.  900مبمغ 

 تـ اعتماد مكاسب الصفقات بعملبت أجنبية باعتبارها أرباح تخضع لمضريبة.  (5

عتبارهػػا إيػػرادات تخضػػع لمضػػريبة كلػػـ يػػتـ تػػـ إضػػافة إيػػرادات المبنػػي المػػؤجر لمغيػػر با (3
تسجيمها بالدفاتر كقد تـ احتسابها عمى أساس الاستحقاؽ باعتبار أف الإيجار الشهرم 

 جنيه.  6000شهر =  95×  500جنيه كالإيجار السنكم  500
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جنيه كهك عبارة عف قيمة التعكيضات عف البضاعة المحترقة  99000تـ إضافة مبمغ  (4
 باعتبار أف التعكيضات تخضع لمضريبة. ثـ بيع المخمفات 

جنيػػه باعتبػػار أف هػػذا  500تػػـ اعتمػػاد التعػػكيض عػػف تقميػػد علبمػػة المنشػػأة بمبمػػغ  (5
التعػػكيض يخضػػع لمضػػريبة كمػػا تػػـ اعتمػػاد التعػػكيض الػػذم تػػـ الحصػػكؿ عميػػه نتيجػػة 

جنيه مع اسػتبعاد تكػاليؼ الإصػلبح بمبمػغ  5000إصابة إحدل سيارات المنشأة بمبمغ 
 نيه. ج 3000

جنيػػه قيمػػة خصػػـ مكتسػػب لػػـ تػػدرج ضػػمف الإيػػرادات بالػػدفاتر  9000تػػـ إضػػافة مبمػػغ  (6
 باعتبار  إيراد يخضع لمضريبة. 

جنيه قيمة فكائد بيع بالتقسػيط باعتبارهػا عكائػد تخضػع لمضػريبة  500تـ إضافة مبمغ  (7
 كتدخؿ ضمف كعاء الضريبة. 

عانػات التصػدير  5000تػـ إضػافة مبمػغ  (8 باعتبػار أف هػذ  الإعانػات جنيػه قيمػة مػنح كا 
 إيرادان يخضع لمضريبة. 

جنيه كفكائد الحسابات الجاريػة الدائنػة  3000أما بالنسبة لفكائد أذكف الخزانة البالغة  (9
 6000جنيه كأرباح الأكراؽ المالية في إحدل الشركات المساهمة بمبمػغ  4000مبمغ 

( مػف القػانكف 39لممػادة ) جنيه كالتي لـ تدرج ضمف إيرادات المنشأة فهي معفاة طبقػا
 ـ كبالتالي فإنه لا تدخؿ ضمف كعاء الضريبة. 5005لسنة  99

جنيه كالتي تـ تسػجيمها ضػمف  9500بالنسبة لمديكف المعدكمة المحصمة كالبالغة  (90
جنيػه منهػا بمعرفػة مصػمحة الضػرائب كبالتػالي  800الإيرادات فقػد سػبؽ اعتمػاد مبمػغ 
 فإنه يتعيف التفرقة بيف حالتيف: 

ػ:ػاضحاضظػالأوضؽ
إذا كاف مصمحة الضرائب قد سبؽ اعتمادها لمديكف المعدكمػة ضػمف التكػاليؼ فإنهػا       

 تخضع لمضريبة عند تحصيمها. 
ػ
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ػ:ػػاضحاضظػاضثاظغظ
إذا كػػاف مصػػمحة الضػػرائب لػػـ يسػػبؽ لهػػا اعتمادهػػا ضػػمف التكػػاليؼ فإنهػػا لا تخضػػع       

 ت بالدفاتر. لمضريبة عند تحصيمها كتخصـ إذا كانت أدرج
كفػػي الحالػػة الأكلػػي التػػي نحػػف بصػػددها فػػإف الػػديكف المعدكمػػة المحصػػمة كالتػػي تػػـ       

جنيػػػه  كالػػػديكف المعدكمػػػة السػػػابؽ اعتمادهػػػا  9500 تسجيمها بالدفاتر كإيراد بمغت
  جنيه 400كبالتالي فإف الديكف المعدكمة التي تخصـ مف الكعاء  جنيه 800كتكاليؼ 

إعػػادة تقػػدير الأرض المممككػػة لممنشػػأة كالتػػي أدرجػػت بالػػدفاتر  فيمػػا يتعمػػؽ بأربػػاح (99
جنيه فإنها أرباح دفترية )كرقية( لػـ تتحقػؽ بعػد كلػذلؾ يػتـ خصػمها  50000كالبالغة 

 مف الكعاء. 

ػاضتطبغقػاضثاضثػ:
 :  5097فيما يمى بعض العمميات التى تمت فى إحدل المنشآت الفردية لسنة       

جنيػه كمػا كجػدت 500000لمحاسػبي مػف النشػاط الجػارم لممنشػأة ػ بمغ صافى الػربح ا 9
 جنيه كلـ تسجؿ بالدفاتر.50000جنيه ، كتـ بيعها بمبمغ 95000بضاعة تكمفتها

جنيه كقيمتهػا 6000ػ قاـ صاحب المنشأة بسحب بضاعة لاستخدامه الشخصي تكمفتها 5
 0جنيه كلـ تسجؿ بالدفاتر 6500السكقية 

 30000ككػلبء البيػع بالعمكلػة قيمتهػا كفقػان لسػعر الفػاتكرة  ػ أرسػمت بضػاعة إلػى أحػد 3
% ( كقػػد سػجمت هػػذ  البضػاعة ضػػمف 40جنيػه كيتحػدد السػػعر عمػى أسػػاس ) التكمفػة ي 

المبيعػػػات كبػػػالرغـ مػػػف كجػػػكد بضػػػاعة باقيػػػة لػػػدل الككيػػػؿ قيمتهػػػا بسػػػعر الفػػػاتكرة مبمػػػغ 
 0جنيه 94000

عػف ديػكف معدكمػة محصػمة ، عممػان جنيػه عبػارة  6000ػ أدرج ضمف قائمة الدخؿ مبمغ 4
 فقط كديكف معدكمة. بأف سبؽ أف اعتمدت مصمحة الضرائب نصؼ هذا المبمغ
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جنيػػه أربػػاح عمػػلبت أجنبيػػة يتضػػمف مبمػػغ  8000ػ أدرج ضػػمف قائمػػه الػػدخؿ مبمػػغ  5
 0جنيه أرباح تقكيـ رصيد الحساب الجارم لمممكؿ بالدكلار لدل أحد البنكؾ 5000

جنيػػه قيمػػة تعػػكيض قضػػائي مسػػتحؽ لمممػػكؿ 4000لػػدخؿ مبمػػغ ػػػ أدرج ضػػمف قائمػػة ا6
نتيجة قياـ إحدل الشركات بفسخ تكريد بضاعة إليها كلـ تسػدد الشػركة التعػكيض لقيامهػا 

 0باستئناؼ الحكـ 
 : تحديد صافي الربح الخاضع لمضريبة. اضططضوب

ػ:اضحل
 صافي الربح المحاسبي مف كاقع قائمة الدخؿ  500000

 :  يضاؼ إليه  
 ربح بيع بضاعة مباعة لـ تسجؿ في الدفاتر 5000 

 مسحكبات بضاعة لصاحب المنشأة 6000 99000
599000   

 :  يخصـ منه  
 أرباح غير محققة عف بضاعة باقية لدل ككلبء البيع 4000 
 ديكف معدكمة محصمة لـ تعتمدها مصمحة الضرائب 3000 
 أرباح عملبت أجنبية غير محققة 5000 
 تعكيض قضائي لـ يحصؿ 4000 (00930)

 صافي الربح الضريبي  998000
 

ػاضتطبغقػاضرابعػ:
بمغ الربح المحاسبي لمنشأة ثسػػػػػػػػػػػػػػػػر عزاـ ، عف السنة المنتهية في      
جنيه ، كبفحص قائمة الدخؿ مف جانب  500000صافي ربح قدر   39/95/5097

 مأمكر الضرائب اتضح له الآتي: 
ألؼ جنيػه كبفحػص هػذا  70بند أجكر كمرتبات العامميف في قائمة الدخؿ بمبمغ  ظهر -9

جنيػػػه المرتبػػػات المدفكعػػػة لمعػػػامميف عممػػػا بػػػاف  54000البنػػػد تبػػػيف انػػػه عبػػػارة عػػػف 



 - 136 - 

جنيػه عبػارة عػف 96000جنيه ، كالباقي قدر   5000المرتبات الشهرية لمعامميف تبمغ 
لعػامميف الخػػاص لمقابمػة تعكيضػػات تػػرؾ المبمػغ المػػدفكع مػف أمػػكاؿ المنشػأة لصػػندكؽ ا

 الخدمة .
ج المرتػػب السػػنكم لمشػػريؾ محمػػكد 48000أدرج ضػػمف المصػػركفات بقائمػػة الػػدخؿ  -5

 تغياف نظير الإدارة 
ألػؼ جنيػه كتبػيف أنهػا عبػارة  35ظهر بند التأمينات المسددة في قائمة الػدخؿ بمبمػغ  -3

جنيػه حصػة  96000ت ، جنيه تأمينات مدفكعة عػف عطػاءات كمناقصػا95000عف 
المنشػػأة فػػي التأمينػػات الاجتماعيػػة بهػػا ، كالبػػاقي التأمينػػات الاجتماعيػػة عػػف صػػاحب 

 المنشأة.
ـ بشراء أجهزة حاسبات كمجمكعػة بػرامج 5007قامت المنشأة في بداية العاـ المالي  -4

ألػؼ  30محاسبية كذلؾ بهدؼ ميكنة حساباتها ، كبمغػت تكمفػة هػذ  الأجهػزة كالبػرامج 
 نيه ، حممت بالكامؿ عمي قائمة الدخؿ في نفس العاـ .ج
تبيف أف هناؾ مبيعات لابف صاحب المنشأة عمرك مف منتجات المنشأة سجمت ضمف  -5

جنيػػػه ، عممػػا بػػػاف المنشػػأة تتبػػػع سياسػػة تسػػػعير  90000المبيعػػات بالتكمفػػػة بمبمػػغ 
 .% مف التكمفة 50منتجاتها عمي أساس التكمفة مضافا إليها هامش ربح 

جنيه ، كاتضػح أف هػذا الػديف عمػي  94000أدرج بقائمة الدخؿ ديكف معدكمة بمبمغ  -6
احد عملبء المنشأة في حالة عسر مالي كمهدد بالإفلبس، كلكػف المنشػأة لػـ تتخػذ أيػه 

 إجراءات لممطالبة بهذا الديف .
، كقد جنيه 5000ظهر ضمف الإيرادات بقائمة الدخؿ إيرادات استثمارات مالية بمبمغ  -7

تبيف أنها عبارة عف أرباح نتيجة بيع أسهـ مممككة لممنشأة كمسجمة بسكؽ الأكراؽ 
 المالية بقيمة أزيد مف قيمتها الدفترية .

جنيه عبارة عف تعكيض  40000بفحص بند المصركفات العمكمية تبيف انه يتضمف  -8
الذم تـ حبسه حكـ به عمي المنشأة نتيجة حادث لسيارة المنشأة تسبب فيه السائؽ، ك 
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عمي ذمة القضية ، نظرا لأنه المخطأ رأت إدارة المنشأة تحمؿ هذا التعكيض دكف 
 الرجكع إلي السائؽ كبدلا مف حبسه .

 اضططضوبػ: 
تحديد صافي الربح الخاضع لمضريبة عمي دخؿ الأشخاص الطبيعييف كإيراد نشاط تجارم 

 كصناعي .
 اضحلػ:

 ة الدخؿ(صافي الربح المحاسبي) قائم  500000
 يضاؼ إليه  
 مرتب الممكؿ 36000 

 فرؽ مبالغ مدفكعة لصندكؽ العامميف 4000 
 

 تأميف مناقصات 95000 
هلبكها 95000   فرؽ بيف تكمفة الحاسبات كا 
 فرؽ تقييـ مبيعات لابف الشريؾ عمرك 5000 
 ديكف معدكمة غير معترؼ بها 94000 

 تعكيضات مدفكعة 40000 956000
356000   

 يخصـ منه  
 فرؽ مرتبات العامميف  6000

 صافي الربح بعد التعديلبت  350000
 يخصـ منه : إيرادات أكراؽ مالية معفا   (5000)

 صافي الربح الضريبي  395000
ػاضتطضغقاضذرحػو

مرتب الممكؿ لا يعد مف التكاليؼ كاجبة الخصـ لأنه تكزيع لمربح كحيث انه مدرج لذا  -9
 ج .36000ح مبمغ يضاؼ لمرب

 )أ( أجكر كمرتبات العامميف تعد مف التكاليؼ كاجبة الخصـ بما يخص العاـ  -5
 ج54000المدرج =        
 ج60000=95×5000الكاجب =       
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 ج6000لذا يخصـ       
)ب( بالنسػػبة لممبػػالغ المدفكعػػة لصػػندكؽ خػػاص بالعػػامميف فتعػػد مػػف التكػػاليؼ كاجبػػة    

مصػػندكؽ لائحػػة خاصػػة بػػه كاف امكالػػة منفصػػمة عػػف أمػػكاؿ الخصػػـ بػػافتراض أف ل
 % مف إجمالي أجكر العامميف السنكية50المنشأة بشرط ألا تتجاكز 

 ج96000المدرج = 
 ج95000ج = 60000 ×% 50الحد الاقصي = 
 ج تعدت الحد الاقصي4000لذا يضاؼ لمربح 

د مػف التكػاليؼ كاجبػة )أ( بالنسبة لمتأمينات المدفكعة عػف عطػاءات كمناقصػات لا تعػ -3
الخصػػـ لأنهػػا مػػف قبيػػؿ التأمينػػات المسػػتردة كحيػػث أنهػػا مدرجػػة لػػذا تضػػاؼ لمػػربح 

 ج .95000
)ب( تعػػد حصػػػة المنشػػػأة فػػي التأمينػػػات الاجتماعيػػػة سػػكاء عػػػف العػػػامميف أك صػػػاحب 

 المنشأة مف التكاليؼ الكاجبة الخصـ كحيث أنها مدرجة لذا لا تعديؿ .
حاسػبات كبػرامج محاسػبية لا تعػد مػف التكػاليؼ الكاجبػة الخصػـ بالنسبة لتكمفة شػراء  -4

لأنهػػا تمثػػؿ مصػػركفات رأسػػمالية يػػتـ اسػػتهلبكها كاعتبػػار الإهػػلبؾ مػػف التكػػاليؼ كاجبػػة 
 الخصـ كحيث أنها مدرجة لذا تضاؼ لمربح 

 ج30000المدرج = 
 

 ---- رصيد أكؿ المدة 
 30000  يالاضافات

 ----- الاستبعادات -
 30000 لبؾاساس الاه
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 ج لذا يحسب الإهلبؾ كما يمي :90000يتجاكز  بكحيث أف أساس الإهلبؾ رقـ مكج
 ج95000% = 50×  30000إهلبؾ الأثاث الكاجب أدراجة = 

 ج95000الفرؽ كمقدار   يضاؼ
بالنسبة لممبيعات لابف الممكؿ فتعتبر مف الإيرادات الخاضعة لمضريبة بالسعر المحايد  -5

 كحيث أنها أدرجت بالتكمفة لذا يضاؼ الفرؽ لمربح .) سعر البيع ( 
 ج ) التكمفة(90000المدرج =      
 ج95000% = 950 × 90000الكاجب =      
 ج لمربح5000يضاؼ       
الديكف المعدكمة لا تعد مف التكاليؼ الكاجبة الخصـ لاف المنشأة لـ تتخذ الإجراءات  -6

 مدرجة لذا تضاؼ لمربح .القانكنية  لممطالبة  بها كحيث أنها 
إيرادات الأكراؽ المالية الناتجة مف بيع أكراؽ مالية مقيدة بالبكرصة تعد مف الإيرادات  -7

المعفاة مف الضريبة كحيث أنها مدرجة لذا تخصـ بعد استبعاد التبرعات لجهات خاصة 
 كالخسائر المرحمة مف سنكات سابقة أف كجدت .

سيارة لا تعد مف التكاليؼ الكاجبة الخصـ بسبب خطأ  التعكيضات المدفكعة عف حادث -8
 السائؽ كحيث أنها مدرجة لذا تضاؼ لمربح .
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ػتطبغػاتػزغرػطحضوضظ
( كالخػاص بإنشػاء مبنػى فصػكؿ لكميػة 55تقكـ شركة مقاكلات بتنفيذ العقد رقػـ )  -( 9) 

 التجارة ككانت بيانات العقد كالتالي:
 مميكف جنية. 95كالتكاليؼ المقدرة لمتنفيذ مميكف جنية،  95قيمة العقد  -9
 سنكات. 3مدة تنفيذ العقد  -5

 جنية. 8400000بمغت التكاليؼ الفعمية في نهاية السنة الأكلى  -3

 المطمكب: تحديد صافي الربح الضريبي في نهاية السنة الأكلي.
ـ مبمػغ 39/95/5096بمغ صافي الربح لإحػدل المنشػآت عػف العػاـ المنتهػي فػي  -( 5)

 جنيه فإذا عممت أف:  80000
جنيه عكائد قركض مستخدمة في النشاط بمعػدؿ  55000( تتضمف مصركفات المنشأة 9

 %. 9% عمما بأف سعر الائتماف كالخصـ المعمف مف البنؾ المركزم 50
 جنيه.  6000( تتضمف إيرادات المنشأة عكائد سندات مقيدة بالبكرصة المصرية مبمغ 5

 بح الضريبي.المطمكب: تحديد صافي الر 
جنيػػه كهػػي عبػػارة عػػف المبػػالغ التػػي  50000تضػػمنت مصػػركفات المنشػػأة مبمػػغ  -( 3)

ـ لحسػػاب الصػػناديؽ الخاصػػة لمتػػكفير أك 5095اسػػتقطعت مػػف أمػػكاؿ المنشػػأة عػػف سػػنة 
الادخار أك المعاش عمما بأف إجمالي المرتبات كأجكر العامميف كالمكافآت الخاصة بهـ مف 

جنيػػه  50000جنيػػه. كقػػد اتضػػح أف هػػذا المبمػػغ يتضػػمف  900000هػػذ  السػػنة بمغػػت 
 مكافآت. 
 : بياف المعالجة الضريبية لممبالغ المستقطعة لحساب الصناديؽ الخاصة. كالمطمكب

ج 900000 بمػغ الفرديػة المنشػآت لإحػدل المحاسػبى الػربح صػافى أف فرض إذا -( 4) 
 أف تبػيف الػدخؿ قائمػة عمػى كبػالاطلبع ،5097/ 39/95فػي المنتهيػة السػنة عػف

 : التالية البنكد تتضمف بالقائمة الكاردة المصركفات
 .الصحى لمتأميف العامة لمهيئة تبرعات ج 4000
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 .المصرية الأحمر الهلبؿ لجمعية تبرعات ج 600
عانات تبرعات ج 9000  . الحى فقراء لبعض كا 
 .الضريبى الربح صافى تحديد : المطمكب

 : يمي تبيف مف الفحص الضريبي ماػ-( 5)
  جنيه.  50000الإيجار السنكم الظاهرة في قائمة الدخؿ 

  .المنشأة تستأجر العقار الذم تزاكؿ فيه نشاطها 

  5000تػػػػأميف مػػػػدفكع لصػػػػاحب العقػػػػار  7000تتضػػػػمف المصػػػػركفات العمكميػػػػة 
 مساهمة في مصاريؼ ترميـ العقار. 

 : بياف أثر ذلؾ عمى صافي الربح الضريبي. المطمكب
 : الفحص الضريبي لدفاتر إحدل الشركات  ما يمي تبيف مف -( 6)

  5000إهػػػػلبؾ عقػػػػار ،  5000يتضػػػػمف بنػػػػد المصػػػػركفات العمكميػػػػة كالإداريػػػػة 
 %(.90ضريبة عقارية ) 9000مصركفات ترميـ العقار، 

  طكابؽ تزاكؿ نشػاطها فػي ثػلبث طكابػؽ فقػط  4العقار المممكؾ لممنشأة كيتككف مف
 جنيه لـ يدرج بقائمة الدخؿ.  500ر شهرم كيتـ تأجير الطابؽ الرابع بإيجا

 : بياف أثر ذلؾ عمى صافي الربح الضريبي. المطمكب
لصناعية عف السنة المنتهيػة فػي لمنشأة محمكد بكر ابمغ صافي الربح المحاسبي  -( 7)

 ج كبالفحص الضريبي تبيف الأتي :950000ـ مبمغ 39/95/5097
 ج .5000سجؿ بالدفاتر قيمتها ـ لـ ت39/95/5097تكجد بضاعة مباعة في  -9
ج كالقيمة 599500مبمغ  39/95/5097تبمغ تكمفة المخزكف عف المكاد الخاـ في  -5

تقػيـ المخػزكف عػادة عمػي أسػاس التكمفػة إلا  منشػأةككانػت ال  ج 550000السكقية 
 % .90أنها قكمته هذا العاـ بأقؿ مف سعر التكمفة بمعدؿ 



 - 142 - 

ج كقػد سػجمت كمشػتريات إلا أنهػا لػـ 35000بالجمػارؾ تكمفة المكاد الخاـ المكجكدة  -3
 تدرج ضمف قكائـ جرد المخزكف .

تسػػجؿ بالػػدفاتر حتػػى نهايػػة  ج لػػـ4000مػػف البضػػاعة تكمفتهػػا  الممػػكؿمسػػحكبات  -4
 .السنة

ج تكمفػػة البضػػاعة المرسػػمة لػػككلبء 8000يتضػػمف مخػػزكف البضػػاعة التامػػة الصػػنع  -5
 البيع .

 خسائر ما يمي :يتضمف حساب الأرباح كال -6
تبمػغ صػافي  لممنشػاةج خسائر رأسمالية ناتجة مف انهيػار مبنػي مممػكؾ 90000 –أ 

ج عممػا بأنػػه تػػـ 50000ج بينمػػا تبمػغ ضػػريبيا 55000قيمتػه الدفتريػػة محاسػبيا 
 . ج95000بيع الأنقاض بمبمغ 

 . ج خسائر ناتجة عف إعادة تقدير الحسابات بالعممة الأجنبية4000 –ب 
ج تػـ اعتمادهػا مػف 3000تمثؿ ديكف معدكمة محصػمة كهػي تتضػمف ج 4000 –ج 

 .قبؿ مصمحة الضرائب 
 9/7/5097ج فػػي 90000ج ربػػح رأسػػمالي مػػف بيػػع سػػيارة نقػػؿ بمبمػػغ 9550 –د 

كيبمػػػغ معػػػدؿ  9/9/5099ج فػػػي 90000كقػػػد تػػػـ شػػػراء هػػػذ  السػػػيارة بمبمػػػغ 
 . %90الإهلبؾ المحسكب 

مثػػؿ قيمػػة تعػػكيض مػػف احػػدم الشػػركات ج ت90550بتحصػػيؿ مبمػػغ  منشػػأةقامػػت ال -7
 المنافسة نتيجة تقميدها العلبمة التجارية كلـ يسجؿ بالدفاتر .

 . قياس الربح الضريبي ػاضططضوبػ:
فيمػػا يمػػي بيانػػػات قائمػػة الػػدخؿ لمنشػػػأة محمػػكد تغيػػاف عػػػف السػػنة المنتهيػػة فػػػي  -( 8)

 ـ 39/95/5097
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ج اسػػػػػتهلبكات ، 3500مصػػػػػركفات عمكميػػػػػة ،  5900ج مرتبػػػػػات العػػػػػامميف ، 9000
 ج صافي الربح .8550ج تبرعات ، 800ديكف معدكمة ، ج 700ج إيجار ، 9500

ج عمكلة ، 5000ج أرباح إعادة تقدير العممة الأجنبية ، 5000ج مجمؿ ربح ، 50700
 ج أرباح رأسمالية لعقار .9500ج فكائد سندات ، 800ج فكائد البيع بالتقسيط ، 550

 تبيف لممأمكر ما يمي : ةمنشأكعند فحص حسابات ال
 . الممكؿج مرتب 9800ج مرتبات العامميف ، 600أف بند المرتبات يتضمف  -9
تهريب  الممكؿج غرامه مدفكعة بسبب محاكلة 400ضمف بند المصركفات العمكمية  -5

بضاعة مف المنطقػة الحػرة ببكرسػعيد مػع العمػـ بػاف ثمػف شػراء هػذ  البضػاعة كقيمتػه 
 شتريات .ج أدرج ضمف الم5000

سػبؽ  الشػركاءج اسػتهلبؾ شػهرة محػؿ مػع العمػـ بػاف 9500ضمف بند الاسػتهلبكات  -3
مف ممكؿ ثخر ككاف مف نتيجة الشراء ظهكر  5008في سنه  لهـ شراء هذ  الشركة 
 ـ5009ج كقد قرر الممكؿ اسػتهلبكها اعتبػارا مػف سػنه 3600حساب الشهرة بمبمغ 
 عمي ثلبث سنكات .

لمعقػػار المممػػكؾ لممنشػػأة  الممػػكؿثػػؿ القيمػػة الايجاريػػة التػػي قػػدرها مبمػػغ الإيجػػار يم -4
  . ج500كتباشر فيه نشاطها كتبمغ عكائد  السنكية 

 للؤحزاب السياسية .ج 500يشمؿ بند التبرعات  -5
أف الديكف المعدكمة عمي مديف أفمػس كغػادر الػبلبد كبنػاء عمػي ذلػؾ لػـ تقػـ المنشػأة  -6

 لديف .بالمطالبة القضائية لهذا ا
 اضططضوبػ:

 . تحديد الربح الضريبي
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عف السنة المنتهية في لأحدم المنشآت الفردية فيما يمي قائمة الدخؿ  -( 9)
39/95/5097: 

 المبيعات   800000
 يطرح : تكمفة المبيعات   
 بضاعة أكؿ المدة  700000 
 ي المشتريات  500000 
 9500000  
  ( بضاعة أخر المدة-)  9000000 

 تكمفة المبيعات   500000
 مجمؿ الربح   600000

 يطرح : مصركفات مختمفة   
 مصركفات إدارية  540000 
 إهلبؾ أصكؿ ثابتة  40000 
 مصركفات عمكمية متنكعة  900000 

 مخصصات  50000 400000
500000   

 يضاؼ : إيرادات مختمفة   
 إيراد أكراؽ مالية  53600 
 دكمة محصمة ديكف مع 6400 

 إيرادات أخرم متنكعة  940000 500000
 صافي الربح   400000

 

 كبالفحص الضريبي اتضح ما يمي :
عمػػي تقػػكيـ بضػػاعة أخػػر المػػدة بسػػعر التكمفػػة كلكػػف هػػذا العػػاـ قكمتػػه  منشػػأةدأبػػت ال -9

بسػػعر التكمفػػة أك السػػكؽ أيهمػػا اقػػؿ كنظػػرا لانخفػػاض سػػعر السػػكؽ عػػف التكمفػػة فقػػد 
 ج .90000ص انخفاض أسعار بضاعة بالفرؽ كقدر  ككنت مخص
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أمػػا  منشػػأةج إيػػرادات سػػندات تممكهػػا ال93600يتضػػمف بنػػد إيػػرادات الأكراؽ الماليػػة  -5
 . أخرم الباقي فيمثؿ إيرادات أسهـ في شركة مساهمة

ج مرتبات العامميف السنكية 950000المصركفات الإدارية تتككف مف البنكد التالية :  -3
 ي مكافآت لمعامميف .، كالباق

مػػؤجر لمغيػػر مممػػكؾ لممنشػػأة ك  ج إهػػلبؾ عقػػار90000يتضػػمف بنػػد الاهلبكػػات مبمػػغ  -4
% سػنكيا مشػترم بدايػة العػاـ 9525ج إهػلبؾ أثػاث بمعػدؿ 4000% كمبمػغ 5بمعدؿ 
 . السابؽ

 يتضمف بند المصركفات المتنكعة ما يمي : -5
 . ه نشاطهاكتزاكؿ في منشأةج عكائد العقار المممكؾ لم400 -أ
 .ج عكائد العقار المؤجر لمغير 800 -ب
ج لجمعيػػػة 6000ج لػػػكزارة الصػػػحة ، 8000ج منهػػػا 50000تبرعػػػات قيمتهػػػا  -ج

 . الهلبؿ الأحمر المصرية ، كالباقي لمفقراء
  . سنكات 3لمدة  منشأةج حممة إعلبنية ستعكد بالفائدة عمي ال54000 -د
 . ناقصاتج تأمينات الدخكؿ في مزايدات كم4000 -هػ

ج احتياطي ارتفاع 95000ج مخصص ديكف معدكمة ، 8000المخصصات تتضمف  -6
  . أسعار أصكؿ ثابتة

 اضططضوبػ:

 . تحديد الربح الضريبي
 

عػػػػف السػػػػنة المنتهيػػػػة فػػػػي  لمنشػػػػأة سػػػػمطاف رمضػػػػافبمػػػػغ الػػػػربح المحاسػػػػبي  -( 90)
 كبالفحص الضريبي اتضح ما يمي : ج300000مبمغ  ـ39/95/5097
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 أدرج بقائمة الدخؿ المبالغ التالية : أكلا :
تعكيضات مستحقة عمي الغير نتيجة عدـ تنفيذ التزامػاتهـ عممػا بػاف مػا ج 900000 -9

 .ج 60000حصؿ فعميا مبمغ 
عمػػػي القيػػػاـ بالأنشػػػطة المتصػػػمة  المنشػػػأةمػػػنح مػػػف الحككمػػػة لتشػػػجيع  ج500000 -5

 . سنكات 3بالجمهكر كقد تبيف أف هذا المبمغ عبارة عف سمفه لمدة 
ديػػكف معدكمػػػة محصػػػمة سػػػبؽ أف اعتمػػدت منهػػػا مصػػػمحة الضػػػرائب فػػػي  ج90000 -3

 .ج 7000السنكات السابقة مبمغ 
 .أرباح إعادة تقدير اجرم لإظهار الأصكؿ بقيمتها الحقيقية  ج50000 -4
إعانات مف كزارة الصحة لتدعيـ المستشفي الخاص بالعامميف، عمما باف  ج 55000 -5

قدرت قيمتها السػكقية  طبيةج أعانه نقدية، كالباقي أجهزة 95000تضمف هذا المبمغ ي
  ج95000كقت الحصكؿ عميها بمبمغ 

ج أربػػػاح تقػػػكيـ الحسػػػاب 90000أربػػػاح عمػػػلبت أجنبيػػػة يتضػػػمف مبمػػػغ  ج30000 -6
 .بالدكلار لدم احد البنكؾ  لمشركةالجارم 

 ثانيا : لـ يدرج بقائمة الدخؿ المبالغ التالية :
 . كائد الأقساط المستحقة عمي بعض عملبء البيع بالتقسيطج ف95000
 . ج خصـ تـ الحصكؿ عميه نتيجة سداد كمبيالات مستحقة قبؿ تاريخ استحقاقها50000
ج تعكيضات تـ الحصكؿ عميها مف شركة التأميف عف حريؽ بضاعة مممككة كقد 55000

 .تمفتعة التي تـ استخداـ مبمغ التعكيض في شراء بضاعة مماثمة تماما لمبضا
 اضططضوبػ:

 . إجراء التعديلبت اللبزمة لتحديد الربح الضريبي
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عػػػػف السػػػػنة المنتهيػػػػة فػػػػي  لمنشػػػػأة اسػػػػماعيؿ جػػػػابر بمػػػػغ الػػػػربح المحاسػػػػبي -( 99)
ج كبالفحص الضريبي اتضػح أف قائمػة الػدخؿ المعػدة 550000مبمغ ـ  39/95/5097

 في هذا التاريخ أدرج بها التكاليؼ التالية :
 . ج99000شهر كقدر   99جار احد المخازف المسدد عف إي -9
ج تتضمف ضرائب مسػددة تحػت حسػاب الضػريبة عمػي 30000ضرائب مسددة قدرها  -5

ج كالبػػاقي ضػػريبة جمركيػػة مسػػددة عمػػي 55000فػػي السػػنة السػػابقة كقيمتهػػا  الػػدخؿ
 . مدخلبت

لبػػػاقي ج مدفكعػػػة لػػػكزارة الصػػػحة كا90000ج منهػػػا مبمػػػغ 98000تبرعػػػات قيمتهػػػا  -3
 .مدفكع لأحدم المستشفيات غير الخاضعة للئشراؼ الحككمي 

كالػذم تػزاكؿ فيػه النشػاط كمقػدارها  لهػا ضريبة المباني الأصمية عمػي العقػار المممػكؾ -4
ج كالتػػػي 35000ج ، ككػػػذلؾ المصػػػركفات الخاصػػػة بهػػػذا المبنػػػي كمقػػػدارها 9800
كالباقي إهلبؾ  9/9/5097ج تكمفة إقامة طابؽ عمي المبني بتاريخ 55000تتضمف 

 . %5لمعقار بمعدؿ 
 .ج مكافأة لمعامميف تعادؿ مرتب أربعة شهكر 96000مبمغ  -5
أقسػػاط التػػأميف الاجتمػػاعي المسػػددة خػػلبؿ السػػنة المنتهيػػة لمهيئػػة العامػػة لمتأمينػػات  -6

ج عمما باف قسطي شػهر نػكفمبر كديسػمبر لػـ يػتـ سػدادهـ 95000الاجتماعية مبمغ 
 .بعد 

مسػػػتقطعة لأحػػػد الصػػػناديؽ الخاصػػػة التػػػي لهػػػا ذمػػػة ماليػػػة مسػػػتقمة كقيمتهػػػا مبػػػالغ  -7
 . ج95000

 ػاضططضوبػ:
 . إجراء ما يمزـ مف تعديلبت لتحديد الربح الضريبي
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ـ لمنشأة اسماعيؿ 39/95/5097أظهرت قائمة الدخؿ عف السنة المنتهية في  -( 95)
 جنيه . 500000جابر صافي ربح قدر  

  ج 3000000 رأس ماؿ المنشأة -9
 ج يتضمف577000بند المرتبات كالمكافآت كقدر   -5

 . شهكر 3مكافآت لمعامميف بكاقع مرتب  ج30000)أ( 
لبعض الاستشارات الهندسية  هنظير انتداب الممكؿمكافآت لابف  ج95000)ب( 

 منشأة.لم
 . ج محكؿ لصندكؽ مستقؿ خاص بترؾ الخدمة55000)ج( 
 . ج (3000) المرتب الشهرم  مكؿلممج مرتبات سنكية 35000)د( 
 . اتقاعدك  المنشأةج مكافآت ترؾ الخدمة لثلبثة مف مكظفي 45000)هػ( 

حث خطأ في التكجيه المحاسبي لبند المردكدات حيث أدرجت مردكدات مبيعات كقدرها  -3
ج ضمف المشتريات كأضيفت إلي المخزكف ، كما أدرجت مردكدات مشتريات 98000
يحتسب نسبة مجمؿ ربح   نشأةالمبيعات ، عمما باف المج ضمف 90000بقيمه 
ج ما زالت قيد 50000% مف التكمفة ، كهناؾ بضاعة لازالت بالجمارؾ تكمفتها 50

 الفحص لـ تدرج في حسابات المخزكف .
 اتضح مف فحص بند المبيعات أف : -4 

كت خلبؿ ج تـ مبادلتها بأدكات كتابية استهم30000)أ( هناؾ بضاعة سعر بيعها     
  . العاـ كلذلؾ لـ يظهر أم إثبات لهذ  العممية بالدفاتر

ج عف بضاعة تالفة مؤمف 6000)ب( هناؾ أرباح تعكيض مف شركة تأميف قدرها     
ج استبعدت مف مخزكف ثخر المدة عمما باف سعر بيعها 50000عميها تكمفتها 

ج 30000ج ، كما أف هناؾ بضاعة تالفة غير مؤمف عميها تكمفتها 60000
ج كقامت المنشأة باستبعاد 94000نصفها في حدكد المسمكح به تـ بيعها بمبمغ 

   تكمفة التالؼ مف مخزكف ثخر المدة كسجمت خسارة غير المسمكح به في الدفاتر
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% 90ج عمكلتها 70000)ج( لـ يسجؿ ضمف المبيعات بضاعة أمانه مباعة بمبمغ  
 لـ تتضمف تكمفة هذ  البضاعة سجمت ضمف الإيرادات ، كما أف كشكؼ الجرد

 يشمؿ بند الاستهلبكات عمي : -5
المممكؾ لمممكؿ كيػتـ مزاكلػة النشػاط فيػه عممػا  تشأةج استهلبؾ مباني الم8000)أ( 

 %4باف هذا الاستهلبؾ   محسكب عمي أساس نسبة 
ج 900000ج استهلبؾ حاسبات ثلية تـ اقتناؤها العاـ السػابؽ بتكمفػة 50000)ب( 

% مف 90لـ يحتسب لهذ  الحاسبات استهلبؾ إضافي ، كاف ما قيمته  عمما بأنه
 فػي أعمػاؿ المصػنع كأعمالػه ممكؿال هستخدميتمثؿ حاسب شخصي  الأجهزةهذ  

ج لػػػـ 30000الخاصػػػة ، كفػػػي نهايػػػة هػػػذا العػػػاـ تػػػـ شػػػراء أجهػػػز  أخػػػرم بمبمػػػغ 
  .يحتسب لها أيه اهلبكات

تػػي تتضػمف ثلات قديمػػة مشػػترا  ج اسػتهلبؾ عػػادم لمجمكعػة الآلات كال95500)ج( 
ج كقػد تػـ بيػع 900000قيمتها الدفتريػة فػي بدايػة هػذا العػاـ  ـ9/9/5004في 

ج في منتصؼ العاـ كاستبدلت بػالات جديػدة دخمػت الإنتػاج 30000ربعها بمبمغ 
ج 55000ج شػػػاممة تػػػأميف كنقػػػؿ 400000بمجػػػرد اسػػػتلبمها كانػػػت تكمفتهػػػا 

 ج .95000كمصاريؼ تركيب كبناء قكاعد 
 ج استهلبؾ الأثاث كالذم كانت تفاصيمه كما يمي :5375)د( 
 ـ5093ج ثمف أثاث مشترم في بداية عاـ 50000 -      
 ـ5094ج ثمف أثاث مشترم في بداية عاـ 93000 -      
 ـ5095ج ثمف أثاث مشترم في منتصؼ عاـ 99000 -      
لقديـ كقاـ ببيعه بمبمغ استبداؿ كؿ الأثاث ا منشأةقرر ال ـ5097كفي نهاية عاـ   -

ج كلـ يصؿ حتى نهاية 900000ج كتـ التعاقد عمي شراء أثاث جديد بمبمغ 99000
 العاـ

 ج يتضمف ما يمي :540000بند الأرباح الرأسمالية الظاهر بقائمة الدخؿ كقدر   -6
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ج كتـ 600000تكمفتها الدفترية  نشأةج ربح بيع أراضي ممؾ الم970000)أ( 
ج سددت لشركة 30000ج كبمغت العمكلة كالسمسرة 800000بيعها بمبمغ 

  . كساطة مسجمة لدم مصمحة الضرائب
ـ بمبمغ 5095ج ربح بيع مجكهرات تـ اقتناؤها في بداية عاـ 60000)ب( 

 %90ج كيحتسب لها إهلبؾ بمعدؿ 490000ج كبيعت بمبمغ 500000
ؾ في بداية هذا كاف أساس الإهلب  منشأة)ج( الباقي يمثؿ ثمف بيع سيارات ممؾ ال

 ج8000العاـ 
ج ضرائب 5500ج ضرائب دمغه ، 9000ج يتضمف 9000بند الضرائب كقدر   -7

ج ضرائب مرتبات 9300ج ضرائب عقارية ، 9700جمركية عمي خامات مستكردة ، 
 الدخؿ.العامميف ، الباقي ضرائب 

لتسميـ ج مصاريؼ نقؿ لمخارج حيث الشركط ا9800بند المصركفات العمكمية يمثؿ  -8
ج مصاريؼ 300ج مصاريؼ تحصيؿ أقساط المبيعات الآجمة ، 700محؿ البائع ، 

ج عجز خزينة في حدكد المسمكح به ، 500ج مصاريؼ بركتستك ، 500اجيك ، 
 .ج مصاريؼ نكر كميا  7000

ج نصفه لجمعية حماية المستهمؾ كالباقي لمطلبب 95000بند التبرعات كقدر   -9
 .هيؿ الفكرم التابعة لكزارة التربية كالتعميـ المكفكفيف بمدرسة التأ

 لـ تتضمف قائمة الدخؿ بنكد المصركفات التالية : -90
ج تـ سدادها لمحصكؿ عمي ترخيص إنتاج ملببس بعلبمة تجارية 900000)أ( 

 أمريكية الأصؿ 
ج لمهيئة العامة 500ج تبرعات لمفمسطينييف المحاصريف في غز  ، 5000)ب( 

 ة.الماليلمرقابة 
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كراميات  )ج( مصاريؼ بكفيه كمصاريؼ نظافة كاشتراؾ في مجلبت أزياء عالمية كا 
% مف إجمالي 6عمما بأنها غير مؤيدة بمستندات كتعادؿ  ج3000بمغت أجماليها 

  .المصركفات المؤيدة بمستندات

 ػاضططضوبػ:
 . تحديد الربح الضريبي مع الشرح كالتعميؽ

م المنشػػػآت الفرديػػػة عػػػف السػػػنة المنتهيػػػة فػػػي فيمػػػا يمػػػي قائمػػػة الػػػدخؿ لإحػػػد –( 93)
 ـ : 39/95/5097

609940 
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 تأمينات

 تبرعات لجمعية الهلبؿ الأحمر المصرية
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00222 
04102 

 يضاؼ إليه :
 عكائد كدائع بالبنكؾ المصرية

 صافي الربح المحاسبي

 
 
 
 
 

 

 كبفحص قائمة الدخؿ تبيف ما يمي :
ج بضػاعة مباعػة لأحػد العمػلبء 58000المػدة مبمػغ يتضمف مخزكف ثخر  -9

 لـ تسمـ بعد ، عممان بأف قيمتها أدرجت ضمف مبيعات العاـ.
ج مػػردكدات مشػػتريات لػػـ يػػتـ إنزالهػػا مػػف 6000تتضػػمف المشػػتريات مبمػػغ  -5

 قيمة المشتريات.
ج مرتب ابف صاحب المنشأة الطالب بجامعة 95000يتضمف بند المرتبات  -3

ج شػػػػهريان كالبػػػػاقي مكافػػػػآت 4000لعػػػػامميف بكاقػػػػع القػػػػاهرة ، كمرتبػػػػات ا
 لمعامميف.
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ج غيػػػػر مؤيػػػػدة 90000تتضػػػمف المصػػػػركفات الإداريػػػػة كالعمكميػػػة مبمػػػػغ  -4
ج إنتقػالات داخميػة 4000ج إكراميات ، 5000بمستندات بيانها كالتالي : 

 ج مصاريؼ بكفية.9000، 
 ج مصركفات إعلبف دكرية400تتضمف مصركفات الدعاية كالإعلبف مبمغ  -5

تدفع شػهريان ، كالبػاقي حممػة إعلبنيػة ضػخمة سػكؼ تسػتفيد منهػا المنشػأة 
 سنكات قادمة. 5لمدة 

ج مخصػص ديػكف مشػككؾ 4000المخصصات تتككف مف البنػكد التاليػة :  -6
ج 6000ج مخصص هبكط أسػعار أكراؽ ماليػة ، 98000في تحصيمها ، 

مخصػػص ديػػكف معدكمػػة عػػف ديػػف عمػػي عمػػلبء أفمسػػكا بالفعػػؿ ، كاتخػػذت 
لمنشػػػأة الإجػػػػراءات القانكنيػػػة لتحصػػػػيؿ هػػػذا الػػػػديف كلكػػػف دكف جػػػػدكم ، ا

ج إهػػلبؾ المبنػػي الػػذم تػػزاكؿ فيػػه المنشػػأة نشػػاطها كذلػػؾ بمعػػدؿ 35000
 % قسط ثابت سنكيان.8

الفكائد المدينة تتككف مف العناصر التالية : فائدة رأس ماؿ صاحب المنشأة  -7
همػػػػي عقػػػػد فػػػػي ج ، البػػػػاقي فائػػػػدة قػػػػرض مػػػػف البنػػػػؾ الأ94000كقػػػػدرها 

% سػػػػػنكيان عممػػػػػان بػػػػػأف قيمػػػػػة القػػػػػرض 95ـ بمعػػػػػدؿ فائػػػػػدة 9/8/5094
 ج.500000

ج أقسػػػاط تػػأميف عمػػي حيػػاة صػػػاحب 8000يتضػػمف بنػػد التأمينػػات مبمػػغ  -8
ج أقسػػػاط تػػػأميف عمػػػػي مخػػػازف الشػػػركة ضػػػد الحريػػػػؽ 5000المنشػػػأة ، 

 كالسرقة كالباقي تأمينات الدخكؿ في مناقصات حككمية.
ح الضػػػريبي الخاضػػػع لمضػػػريبة عمػػػي إيػػػرادات النشػػػاط التجػػػارم : تحديػػػد الػػػرب المطمػػػكب

 كالصناعي.  
ـ 5097خػلبؿ عػاـ  أشػترلمقػاكؿ يعمػؿ فػى مجػاؿ تشػييد العقػارات بقصػد بيعهػا  -( 94)

جنيػػه لممتػػر المربػػع لبنػػاء عمػػارة  9500متػػر مربػػع بسػػعر  9000قطعػػة أرض مسػػاحتها 
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متػر كالأخػرل  500حة إحػداها طكابؽ بكؿ طابؽ شقتاف مسػا 90سكنية عميها تتككف مف 
 متر. كلقد تكمؼ تشييد العقار المبالغ الآتية: 300
 جنيه تكاليؼ تسجيؿ كترخيص العقار. 50000 
 جنيه تكاليؼ البناء كالتشطيب. 9600000 
 جنيه تكاليؼ تكصيلبت الميا  كالكهرباء كالصرؼ الصحى. 350000 
 500ات مػف النػكع الأكؿ )مسػاحة كحد 6هذا مع العمـ أف الممكؿ باع أثناء العاـ  

 300)مسػاحة  الثػانيكحػدات مػف النػكع  8جنيه لمكحدة، كما باع  950000متر( بسعر 
 جنيه لمكحدة. 555000متر( بسعر 

 المطمكب: 
عممػػان بػػأف المصػػاريؼ الإداريػػة 5097تحديػػد صػػافى الػػربح الخاضػػع لمضػػريبة عػػاـ 

 نيه.ج 30000تكمفها الممكؿ خلبؿ العاـ  التيكالبيعية 
عمػػى إنشػػاء مجمػػع سػػكني بقيمػػة ـ 5097تعاقػػد أحػػد المقػػاكليف فػػي بدايػػة عػػاـ  -( 95)

شػهران كتقػدر 54مميكف جنيػه عمػى أف ينتهػي مػف أعمػاؿ هػذ  المقاكلػة خػلبؿ  50تعاقدية 
مميكف جنيه. كفي نهاية العاـ الأكؿ تـ تنفيػذ الجػزء الأكؿ  40تكاليؼ هذ  المقاكلة بمبمغ 

كبمغت تكاليفهػا الفعميػة مػف كاقػع المستخمصػات  ةالخراسانيالأعماؿ مف المقاكلة كيتضمف 
 مميكف جنيه. 54

 .ـ5097: تحديد صافي ربح العقد الخاضع لمضريبة عف عاـ اضططضوب
 بالعمميات الآتية: 5094منشأة تعمؿ في مجاؿ المقاكلات قامت خلبؿ عاـ  -( 96)
( 5093لها في العاـ الماضي ) ندأسمف تنفيذ عقد مقاكلة كاف قد  بالانتهاءقامت  –أ 

ألؼ جنيه كبمغت التكاليؼ الفعمية المنفقة 400ألؼ جنيه كبتكمفة تقديرية تبمغ 500بمبمغ
 ألؼ جنيه، كتبمغ التكاليؼ الفعمية المنفقة في العاـ الحالي980(5093في العاـ الماضي)

 ألؼ جنيه.550لإتماـ هذا العقد  (5094)
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جنيه، كبتكمفة  ألؼ 700( عقد مقاكلة بمبمغ 5094الي )أسند لها خلبؿ العاـ الح –ب 
 5094شهران تبدأ مف منتصؼ عاـ  98ألؼ جنيه، كيستغرؽ تنفيذ العقد  600تقديرية 

. هذا مع العمـ أف التكاليؼ الفعمية المنفقة عمى هذا العقد في (5095)كحتى نهاية عاـ 
 ألؼ جنيه. 540بمغت  (5094)عاـ 

مة الضريبية لأرباح العقد الأكؿ كالعقد الثاني كتحديد أرباح : تحديد المعاماضططضوب
 .5094المنشأة الخاضعة لمضريبة في عاـ 

 بما يمي: 5094منشأة تعمؿ في مجاؿ المقاكلات قامت خلبؿ عاـ  -( 97)
مميػكف  5.5مميػكف جنيػه كبتكمفػة تقديريػة  6أسند لها خلبؿ العاـ عقد مقاكلة بمبمػغ  –أ 

حتػػػى منتصػػػؼ عػػػاـ  5094شػػػهران مػػػف منتصػػػؼ عػػػاـ  54ذ العقػػػد جنيػػػه كيسػػػتغرؽ تنفيػػػ
بمغػػت  5094. هػذا مػػع العمػػـ أف التكػاليؼ الفعميػػة المنفقػػة عمػػى العقػد خػػلبؿ عػػاـ 5095
 مميكف جنيه. 5.5
مميػكف  5( عقػد مقاكلػة بمبمػغ 5093كانت المنشأة قد إسند لها في العاـ الماضي ) –ب 

نيػه كبمغػت التكػاليؼ الفعميػة المنفقػة فػي العػاـ مميػكف  ج 4.5جنيه كبتكمفة تقديرية تبمػغ 
مميػكف جنيػػه، كبمغػت التكػػاليؼ الفعميػة المنفقػة فػػي العػاـ الحػػالي  5.7( 5093الماضػي )

 مميكف جنيه.5.55( 5094للؤنتهاء مف إتماـ تنفيذ العقد )
ػاضططضوب:ػ

 .5094تحديد المعاممة الضريبية لأرباح العقد الأكؿ كالعقد الثاني عاـ 
 5094لتجارة الأدكات الكهربائية عػف سػنة   الأنكارلمنشأة  المحاسبيبمغ الربح  -( 98)

 :يمياتضح ما  الضريبيج . كبالفحص  97000مبمغ 

 :يمي)أ( حمؿ حساب الأرباح كالخسائر بما 

% مػف تكمفػة السػيارة 30بمعػدؿ  9/9/5093سيارة نقؿ مشتراة في  إهلبؾ 95000 -9
 اء السيارة.كما جرت عادة المنشأة منذ شر 

 9/4/5094ج نصؼ قيمة شراء علبمة تجارية فى  5000 -5
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ج قيمة كمبيالة كانت مستحقة عمى العميؿ أشرؼ لصػالح المنشػأة اسػتحقاؽ  5000 -3
تكقػػؼ عػػف السػػداد كاتخػػذت المنشػػأة فػػى مكاجهتػػه الإجػػراءات  كالػػذم 9/99/5094

 اللبزمة.

 .ج قسط تأميف عمى حياة الممكؿ لصالح نفسه 4000 -4

 .جنكب الكادمج تبرعات لجامعة 5000 -5

ج تبرعػػػات لجمعيػػػة الإيمػػػاف الخيريػػػة كمستشػػػفى الشػػػفاء الخاضػػػع لإشػػػراؼ  4000 -6
 الدكلة.

 .بنؾ مصرج فكائد قرض مف 5000 -7

 )ب( أدرج بالجانب الدائف بحساب الأرباح كالخسائر ما يمى: 

ئب كمصركؼ كقػت ج ديف محصؿ سبؽ إعدامه كلـ تعترؼ به مصمحة الضرا 7000 -9
 .إعدامه

 .فكائد دائنة عف كديعة بالبنؾ الأهمي المصرمج 55000 -5

 ج معتمدة ضريبيا. 99000 الماضي)ج( بمغت خسارة المنشأة العاـ  

 الضريبي.: قياس صافى الربح  اضططضوب
بمغ صافي الربح قبػؿ الضػريبة  مػف كاقػع قائمػة الػدخؿ لإحػدل المنشػآت الفرديػة  -( 99)

 ـ: 5094ديسمبر  39ألؼ ج كذلؾ عف السنة المنتهية في  950 مبمغالصناعية 

ػسؿذاػرضطتػطاػغضؽ:

 99 -ألػؼ ج مكافػآت لمعػامميف تعػادؿ أربعػة شػهكر 50تتضمف مصػركفات المنشػأة: -9
ألػؼ ج  935% )عمما بأف تكمفهػا 50ألؼ ج  إهلبؾ ثلات كمعدات مشترا  جديدة بمعدؿ 

بهػػػػػػا ك أصػػػػػػبحت صػػػػػػالحة للبسػػػػػػتعماؿ فػػػػػػى ، كتػػػػػػـ تركي9/8/5094ك تػػػػػػاريخ شػػػػػػرائها 
 90كانػت  5094ـ ، كأف القيمة الدفتريػة لػلآلات كالمعػدات فػى أكؿ ينػاير 9/90/5094

 -ألػػػؼ ج( 98بممػػػغ  9/9/5094ألػػػؼ ج كأف المنشػػػأة قامػػػت ببيػػػع ثلات كمعػػػدات فػػػى 
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 5094ممة إعلبنية مدفكعة فى أكؿ يكليك  ح ج 9800ج مصركفات إعلبف منها 3000
 90 -%57ألػػؼ ج عكائػػد قػػركض مسػػتخدمة فػػى النشػػاط تعػػادؿ  54 -ت سػػنكا 3لمػػدة 

 -ثلاؼ ج تكمفة شراء حؽ اختراع فى أكؿ ابريؿ لممنتج الذم تقكـ المنشأة بتصنيعه كبيعه
ج لجمعيػػػة خيريػػػة مصػػػرية معتػػػرؼ بهػػػا كالبػػػاقي لكرثػػػة  4000ج تبرعػػػات منهػػػا  6000

الخدمة عمما بأنه تـ إيداع هذا  ألؼ ج مقابؿ مكافأة ترؾ 95 -مكظفيف سابقيف بالمنشأة 
ج أقسػػاط تػػأميف عمػػى حيػػاة  4000 -المبمػػغ فػػى صػػندكؽ خػػاص لػػه ذمػػة ماليػػة مسػػتقمة

 الممكؿ.

ج  96000-ج فكائػػد تػػأخير عػػف بعػػض العمػػلبء  9500تتضػػمف إيػػرادات المنشػػأة:  -5
ج عكائػد 6000 -ديكف معدكمة محصمة نصفها سبؽ اعتماد  بمعرفة مأمكرية الضػرائب 

ألػػؼ ج إيجػػار مخػػزف مممػػكؾ لممنشػػأة كمػػؤجر لمغيػػر بمبمػػغ  50 -بالبنػػؾ الأهمػػي كدائػػع 
 ج شهريا.5000

حسػػػاب الػػػربح الضػػػريبي الخاضػػػع لمضػػػريبة عمػػػى إيػػػرادات النشػػػاط التجػػػارم ػواضططضلالالاوب:
 ـ.5094كالصناعي عف عاـ 

فيمػػػػا يمػػػػي حػػػػػ /أ ، خ لإحػػػػدل المنشػػػػآت الفرديػػػػة عػػػػف السػػػػنة المنتهيػػػػة فػػػػى  -( 50)
 القيمة بالجنيه( :) 39/95/5099

 مجمؿ الربح

 مف حػ / إيراد عقار

 مف حػ / مخصص د.ـ

954000 

90000 

9000 

 

 

 

 إلى حػ / الأجكر كالمرتبات

 إلى حػ / مكافآت العامميف

 إلى حػ / الإهلبؾ

 إلى حػ / مخصص ضرائب عمى الدخؿ

 إلى حػ / تبرعات

 إلى حػ / مصركفات عمكمية

35000 

97500 

99000 

5500 

5700 

8000 
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935000 

 إلى حػ / مسحكبات

 الربحصافى 

4000 

49600 

935000 

 : يمي كبالفحص اتضح ما

ج 5000لإدارة ، كمبمػغ ج مرتػب الممػكؿ نظيػر ا6000كالمرتبات  الأجكريتضمف بند  - 
 مرتب لزكجة الممكؿ مقابؿ عضكيتها فى أحد نكادم المجتمع . 

 : يمي ما الإهلبؾ ديتضمف بن -5

ج 9000 شػهرملبؾ عقار مممكؾ لممنشأة ، تؤجر نصفه لمغير بإيجػار ج إه5000 -أ   
ج أدرجت 300تبمغ  لمعقار، كالنصؼ الآخر تزاكؿ فيه النشاط ، عمما بأف العكائد السنكية 

 ضمف المصركفات العمكمية .

 إهلبؾ للؤثاث عمما بأف : الباقي -ب 

 ج .90000تبمغ   9/9/5099القيمة الدفترية للؤثاث فى  -    

ج حيػث احتسػب لػه 50000مبمػغ  9/7/5099قاـ الممكؿ بشراء أثػاث جديػد فػى  -    
 هذا العاـ . إهلبؾ% مف التكمفة كقد أدرج ضمف 30إهلبؾ معجؿ بمعدؿ 

 ج نقدا .5000قاـ الممكؿ بالتخمص مف الأثاث القديـ حيث تـ بيعه بمبمغ  -    

 للئشػػػراؼاصػػػة الخاضػػػعة ج لإحػػػدل المػػػدارس الخ500يتضػػػمف بنػػػد التبرعػػػات مبمػػػغ  -3
تكمفػػة مكائػػد الػػرحمف فػػى  كالبػػاقينظيػػر قبػػكؿ ابػػف صػػاحب المنشػػأة بالمدرسػػة ،  الحكػػكمي

 شهر رمضاف .
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أف بنػػد المسػػحكبات يمثػػؿ قيمػػة بضػػاعة سػػحبها الممػػكؿ لاسػػتعماله الخػػاص بسػػػعر  -4
 لـ تثبت بالدفاتر . العمميةالتكمفة عمما بأف هذ  

 الضريبي: تحديد الربح  اضططضوب

قائمػػػة الػػػدخؿ لإحػػػدل المنشػػػآت الفرديػػػة عػػػف السػػػنة المنتهيػػػة فػػػى  يمػػػيفيمػػػا  -( 59)
 )القيمة بالجنيه( 39/95/5094

   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ػ
ػ

ػطاػغضؽػ:ػوبغحصػشائطظػاضدخلػاتضحػ
 تتضمف المصركفات العمكمية كالإدارية ما يمي : -9

ج إكراميػػػػات كدمغػػػػات عاديػػػػة كنقابيػػػػة كمصػػػػركفات نظافػػػػة )غيػػػػر مؤيػػػػدة 90000 -  
 بمستندات( .

02111 

 

 

 

 

702111 

720111 

 

 

701111 

40111 

 

42111 

21111 

01111 

(71111) 

 

 

74111 

001111 

410111 

74111 

 

11111 

71111 

21111 

 

72111 

71111 

 المبيعات 

 بيعاتيطرح : تكلفة الم

 مخزون أول المدة                        

 + المشتريات                      

 

 مخزون آخر المدة -                      

 مجمل الربح                             

 :              مصروفات عمومية وإدارية يطرح

 فائدة رأس المال                      

 إهلاك أصول ثابتة                      

 

 :    فوائد ودائع لدى البنوك المصرية يضاف

 ديون معدومة محصلة                   

 صافى الربح                      

 :       خسارة فرع الكويت يطرح

 رصيد الخسائر المرحلة                              
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ج لجمعيػػات خيريػػة مصػػرية مشػػهرة ،كالبػػاقي لكرثػػة 8000ج تبرعػػات منهػػا 93000 -  
 عامميف سابقيف بالمنشأة .

 % مف الأجكر كالمرتبات السنكية لمعامميف .  30بنسبة ج مكافآت عامميف 30000 -  

ج 500000بقيمػػة  9/4/5094ج فائػدة قػرض حصػمت عميػه المنشػأة فػى 30000 -  
 % . 95كمعدؿ فائدة سنكية 

 تتضمف الإهلبؾ ما يمي : -5

ج إهػػلبؾ المبنػػى الػػذم تممكػػه المنشػػأة كتػػزاكؿ فيػػه نشػػاطها بقيمػػة دفتريػػة 50000 -أ   
بػػأف المنشػػأة لػػـ تخصػػـ المصػػركفات المتعمقػػة بهػػذا المبنػػى كهػػى عكائػػد ج، عممػػا 30000
ج ، كمػا أف المنشػػأة لػػـ تخصػـ الإيجػػار التقػػديرم 900ج ، مصػػاريؼ صػػيانة 300مبػاني 

 .المتعمؽ بالمبنى

 ج إهلبؾ عادية للآلات كالمعدات عممان بأف :930000 -ب  

   ج .400000 تبمغ  9/9/5094القيمة الدفترية للآلات كالمعدات فى  - 

ج  كأف ثمث 500000بمبمغ   9/7/5094تـ استيراد ثلات كمعدات مف الخارج فى  -   
، بينمػػا تػػـ  39/95/5094هػػذ  الآلات لػػـ يػػتـ تركيبهػػا أك اسػػتخدامها فػػى الإنتػػاج حتػػى 

 . 9/9/5094استخداـ الباقى فى الإنتاج اعتبارا مف 

يف أف قيمتهػػا الدفتريػػة فػػى تػػاريخ ج نقػػدا فػػى حػػ 60000تػػـ بيػػع ثلػػه قديمػػة بمبمػػغ  -   
 ج . 50000( تبمغ 9/99/5094البيع  )

تػػػـ إدراج مخػػػزكف ثخػػػر المػػػدة بقائمػػػة الػػػدخؿ بسػػػعر السػػػكؽ ، فػػػى حػػػيف أف تكمفتػػػه  -3
 ج كأف المنشأة اعتادت تقكيـ المخزكف فى السنكات الماضية بسعر التكمفة .90000
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 يتـ تسجيمها بالدفاتر بعد. ج  لـ5900يكجد مردكدات مشتريات قيمتها قمتها  -4

المبيعػػات تتضػػمف بضػػاعة لػػدل أحػػد عمػػلبء البيػػع قيمتهػػا بسػػعر الفػػاتكرة الصػػكرية  -5
 ج 39000

% مػػف التكمفػػة ( عممػػان بػػأف البضػػاعة لػػـ يػػتـ بيعهػػا حتػػى 930) سػػعر الفػػاتكرة الصػػكرية 
39/95 /5094 

كف معدكمػة فػػى الػديكف المعدكمػة المحصػمة نصػفها لػـ تعتمػػد  مصػمحة الضػرائب كػدي -6
 السنكات السابقة ، أما الباقي فقد تـ اعتماد  .

 فرع الككيت له إدارته المستقمة عف المنشأة فى مصر . -7

 : تحديد الربح الضريبي . اضططضوب
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انضريبت عهي إيراداث 
اننشبط المهني أو غير 

 انخجبري
 

ػ
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 انفصم انرابع
 انضريبت عهي إيراداث اننشبط المهني أو غير انخجبري

ػظػ:طػدط
تناكؿ المشرع الضريبي إيرادات المهف الحرة كغير التجارية بالباب الرابع مف الكتػاب       

( كحتػى المػادة رقػـ 35في المكاد مػف المػادة رقػـ ) 5005( لسنة 99الثاني مف القانكف )
 (.79، 70(، كفي الباب الثاني مف الكتاب الخامس مف القانكف في المادتيف رقة )36)

الضريبة عمى إيرادات المهف الحرة كغير التجارية بالتحميؿ مف خػلبؿ تنػاكؿ كسكؼ نتناكؿ 
 النقاط التالية:

 الإيرادات الخاضعة لمضريبة. -9
 تحديد الإيرادات الداخمة في كعاء الضريبة. -5
 التكاليؼ كاجبة الخصـ. -3
 الإعفاء مف الضريبة. -4
 الخصـ كالتحصيؿ تحت حساب الضريبة. -5

 ف هذ  العناصر بالتفصيؿ فيما يمي:كنتناكؿ كلب م

ػ:ػأولًا:ػالإغراداتػاضخاضطظػضضضرغبظ

كالتي عدلت بالقرار بقانكف  5005( لسنة 99( مف القانكف رقـ )35تنص المادة )      
 عمي أف: 5094لسنة  53رقـ 

ػ"تغرضػاضضرغبظػرضؽ":ػ
ها الممكؿ صافي إيرادات المهف الحرة كغيرها مف المهف غير التجارية التي يمارس .9

بصفة مستقمة، كيككف العنصر الأساسي فيها العمؿ، إذا كانت ناتجة عف مزاكلة 
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المهنة أك النشاط في مصر. ككذلؾ إيرادات المهف الحرة كغيرها مف المهف غير 
 التجارية المحققة في الخارج إذا كانت مصر مركزان لنشاطه المهني .

رية مف بيع أك استغلبؿ حقكقهـ في الدخؿ الذم يتمقا  أصحاب حقكؽ الممكية الفك .5
 مصر أك الخارج.

( مف 6أية إيرادات ناتجة عف أية مهنة أك نشاط غير منصكص عميه في المادة ) .3
هذا القانكف، سكاء كانت هذ  الإيرادات محققة في مصر أك في الخارج إذا كانت 

 مصر مركزان لممهنة أك النشاط.

ػ:غدتغادػطنػعذاػاضظصػانػاضضرغبظػتغرضػرضؽ
 .صافي إيرادات المهف الحرة -9
 صافي إيرادات المهف غير التجارية. -5
 الدخؿ الذم يحصؿ عميه أصحاب حقكؽ الممكية الفكرية مف استغلبؿ حقكقهـ. -3
( مف 6أية إيرادات ناتجة مف أية مهنة أك نشاط غير منصكص عميها في المادة ) -4

 هذا القانكف.

ػؽ:ػوتظاششػصلاػطظؼاػباضتغصغلػسغطاػغض

ػصاسؽػإغراداتػاضطؼنػاضحرة:ػػ -1
لـ يعرؼ المشرع الضريبي المهف الحرة تعريفان جامعان بؿ كصفها بأنها التي  

 يمارسها الممكؿ بصفة مستقمة كيككف العنصر الأساسي فيها العمؿ.

كلقد حاكؿ الكتاب كضع تعريؼ لهذ  المهف، فمنهـ مف يعرفها  بأنها المهف التي       
ع ثمرات العمـ كالخبرة كالنشاط العقمي في خدمة الغير عف طريؽ يككف قكامها كض

الممارسة الشخصية لبعض العمكـ كالفنكف ، كمنهـ مف يعرفها بأنها  كؿ مهنة تتعمؽ 
بخدمات يؤديها الشخص بعممه لمغير عمي أف يتحمؿ مسئكلية هذا العمؿ كيحتفظ بحريته 
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ح تحت تصرفه ثمر  عممه كصفكة فيه كبحيث يقدـ لمغير خدماته كنصيحته. كما يتض
خبرته، كالمفركض أف رأس الماؿ لا يعتبر عنصران مف عناصر تككيف الربح في هذا الحاؿ، 

 إنما قد يستعيف به صاحب المهنة بطريقة عرضية لممساعدة عمي مزاكلة المهنة.

 بينما يعرفها البعض الآخر بقكله  أف المهف الحرة هي تمؾ المهف التي تنظمها      
قكانيف كلكائح خاصة، كيككف مصدرها العمؿ، كيككف العنصر السائد في ممارستها هك 
شراؼ الغير، أم يمارسها الشخص  العنصر الذهني، مع انتفاء رابطة التبعية كالخضكع كا 

 مع احتفاظه باستقلبله القانكني كالاقتصادم عف الغير .

ػرػسؽػالآتؽ:ػوغدتخضصػطنػعذهػاضتطارغفػانػطػوطاتػاضطؼنػاضحرةػتظحص
 العمؿ المستقؿ هك العنصر الأساسي في تمؾ المهف. -
 عدـ كجكد عنصر رأس الماؿ في النشاط المهني، أك -
 اشتراكه في تككيف الإيراد بصفة غير أصمية. -
 قدر كاؼ مف التأهيؿ كالإعداد العممي كالاستعداد الذهني كالخبرة العممية. -

ػصاسؽػإغراداتػاضطؼنػزغرػاضتجارغظ:ػػ -2

يعرؼ البعض المهف غير التجارية  بأنها لا يسكد فيها رأس الماؿ كحد ، كالتي لا       
تككف مهنة تجارية أك صناعية أك زراعية أك إجارة أك مهنة حرة، فإذا استبعدنا الحالات 
التي يسكد فيها رأس كحد ، كالحالات التي يكجد فيها عقد عمؿ، فإنه يبقي لدينا المهف 

المهف الحرة التي لك حددناها فإننا نصؿ إلي المهف غير التجارية، التجارية كالصناعية ك 
 مثؿ المستخمص الجمركي كالكاتب العمكمي .

بينما يعرفها البعض الآخر بقكله  أف المقصكد بالمهف غير التجارية هي التي لـ يرد       
ضريبي بشأنها نص صريح في القانكف التجارم، ككذلؾ المهف التي لـ يخضعها المشرع ال
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لمضريبة عمي الأرباح التجارية كالصناعية، كالتي يككف الإيراد الذم تدر  لـ يمارسها متأتيان 
 مف عنصر العمؿ أساسان كيزاكلها بصفة مستقمة .

كبصفة عامة نجد انه مف الصعكبة بمكاف التفرقة بيف المهف الحرة كالمهف غير       
ف كاف يمكف القكؿ عف المهف الح رة تقكـ أصلبن عمي أساس النشاط الذهني التجارية، كا 

كالدراسة كالتأهيؿ كمهنة الطب كالمحاسبة كالهندسة، بينما لا تستمزـ المهف غر التجارية 
 ضركرة الحصكؿ عمي دبمكـ عاؿ مثؿ أعماؿ النسخ كعرض الأزياء.

ػاضدخلػاضذيػغتضػاهػأصحابػحػوقػاضطضصغظػاضغصرغظ: -3

قكؽ المخكلة لكؿ مف أصدر فكران جديدان في المجالات حقكؽ الممكية الفكرية هي الح      
ذا  العممي المختمفة، بحيث يككف له الحؽ كحد  في بيع أك استغلبؿ هذا الفكر الجديد، كا 
ما حصؿ أصحاب حقكؽ الممكية الفكرية عمي دخؿ ناتج مف بيع أك استغلبؿ هذ  

 التجارية.الحقكؽ، فإف هذا الدخؿ يخضع لمضريبة عمي إيرادات المهف غير 

(ػطنػ6أغظػإغراداتػظاتجظػطنػأغظػطؼظظػأوػظذاطػزغرػطظصوصػرضغػػسؽػاضطادةػ) -4
ػعذاػاضػاظون:

بمعني أف أية إيرادات ناتجة مف أم مهنة أك نشاط غير منصكص عميه في المادة       
( مف حيث 35، يطبؽ عميها حكـ هذ  المادة )5005( لسنة 99( مف القانكف رقـ )6)

عميها باعتبار أف الضريبة عمي إيرادات المهف غير التجارية هي ضريبة  سرياف الضريبة
 القانكف العاـ.

أما مف ناحية النطاؽ المكاني لسرياف الضريبة عمي إيرادات المهف الحرة كالمهف       
غير التجارية، فيتضح أف القانكف نص عمي سرياف الضريبة عمي صافي الإيرادات 

 أك النشاط في مصر.الناتجة عف مزكلة المهنة 
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ػاضذروطػاضواجبػتواسرعاػسؽػاضطؼنػاضحرةػواضطؼنػزغرػاضتجارغظػ:ػ-

 تتكافر مجمكعة مف الشركط ، يمكف تناكؿ كما يمي :      

ػططاردظػاضطؼظظػبصغظػطدتػضظػ:ػ-1

يجب أف يقكـ صاحب المهنة بممارسة المهنة لحسابه الخاص ، أما إذا كاف يمارس       
ص أك أشخاص ثخريف مقابؿ عائد مادم فإف ممارسة المهنة هنا لا المهنة لحساب شخ

َـ ما يحصؿ عميه الممكؿ مف  نما يسكدها صفة التبعية ، كمف ث يسكدها صفة الاستقلبؿ كا 
 هذا العمؿ يخضع لمضريبة عمي المرتبات كما في حكمها.

ػارتطادػاضطؼظظػبصغظػأدادغظػرضؽػرظصرػاضططلػ:ػ-2

الحرة كالمهف غير التجارية عمي النشاط الذهني كالخبرة كالعمـ  تعتمد كؿ مف المهف      
في ممارسة المهنة أكثر مف اعتمادها عمي عنصر الآلات كالمعدات التي تتطمب رأس 
الماؿ ، كليس معني ذلؾ أف صاحب المهنة الحرة لا يستعيف بعنصر رأس الماؿ في 

الماؿ كتستخدـ تقنيات عالية  ممارسة المهنة ، بؿ هناؾ بعض المهف تتطمب قدر مف رأس
ذا كاف عنصر الخبرة المهنية كالذهنية تظؿ هي  مف العدد كالأدكات )مثؿ الأطباء( ، كا 

 الأساس في ممارسة المهنة.

ػالاحترافػسؽػططاردظػاضطؼظظػ:ػ-3

لكي يخضع صاحب المهنة الحرة أك المهنة غير التجارية لمضريبة يجب أف يزاكؿ         
 ؿ الاعتماد كبنية تحقيؽ أرباح.المهنة عمي سبي

ػالإشضغطغظػ:ػػ-4
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لكي تخضع صافي أرباح المهف الحرة كالمهف غير التجارية لمضريبة فإنه يجب أف       
تككف ناتجة عف ممارسة المهنة أك النشاط في مصر بغض النظر عف جنسية ممارس 

بة تسرم عمي الممكؿ المهنة أم سكاء كاف مصريان أك أجنبيان ، كينبغي التنكيه أف الضري
المقيـ بالخارج بالنسبة لإيراداته المحققة في مصر طالما أف المركز الرئيسي كالدائـ 
لممارسة المهنة في مصر )المنشأة الدائمة( ، أم أف المشرع هنا أخذ بمبدأ الإقميمية في 

 فرض الضريبة تجنبان للبزدكاج الضريبي.

دات الطبيب الذم يزاكؿ مهنة الطب بعيادته فمثلبن لا تسرم الضريبة عمي إيرا       
المكجكدة في إنجمترا ، إلا أنها تسرم عمي ما يحصؿ عميه مف إيرادات نتيجة مزاكلة 
المهنة في مصر سكاء تـ استدعائه لمقياـ بذلؾ أك أنه يممؾ عيادة أك مستشفي تعمؿ في 

ؿ عميها طالما أنها مصر )المنشأة الدائمة( ، أم أف الضريبة تفرض عمي أية مبالغ يحص
 دفعت مف مصدر في مصر.

محاسب مقيـ في مصر كيزاكؿ مهنة المحاسبة كالمراجعة مف خلبؿ  أغضاًػطثالػآخرػ:      
مكتبه المكجكد في مصر ، كما أنه شارؾ أحد المحاسبيف القانكنييف بالسعكدية في تككيف 

الضريبة تسرم عمي أرباح مكتب لممحاسبة كالمراجعة في السعكدية ، في هذ  الحالة فإف 
المحاسب المقيـ في مصر الناتجة مف مزاكلة المهنة في مصر ، أما نصيبه في أرباح 
مكتب المحاسبة كالمراجعة بالسعكدية لا تسرم عميه الضريبة نظران لاستقلبؿ النشاط 
المهني الذم يمارس مكتب المحاسبة كالمراجعة في السعكدية عف الذم يمارس مكتب 

 كالمراجعة في مصر. المحاسبة

ػطَنػعمػأصحابػاضطؼنػاضحرةػواضطؼنػزغرػاضتجارغظػ:ػ-
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مف الصعب التفرقة بيف المهف الحرة كالمهف غير التجارية إلا أنه يمكف القكؿ أف       
المهف الحرة تتطمب مؤهؿ عاؿ مثؿ الطبيب كالمحاسب كالمهندس ، بينما المهف غير 

 زياء.التجارية لا تتطمب ذلؾ مثؿ عركض الأ 
تككف  9/7/5005الصادر فى  5005( لسنه 539كطبقان لقرار كزير المالية رقـ )      

 ( مف القانكف هى:70المهف غير التجارية فى تطبيؽ حكـ المادة )
 المحاماة. -
 .الطب -
 الهندسة )بما فى ذلؾ الهندسة الزراعية(. -
 .الصحافة -
لأحاديث الفنية كالعممية تأليؼ المصنفات العممية كالأدبية بما فى ذلؾ إلقاء ا -

 كالأدبية.
 المحاسبة كالمراجعة. -
 الخبرة بما فى ذلؾ مهنة الخبير المثمف. -
 الترجمة. -
 القراءة كالتلبكات الدينية. -
 الرسـ كالنحت كالخط. -
كتأليؼ  السينمائيالغناء كالعزؼ كالتمحيف كالرقص كالتمثيؿ كالإخراج كالتصكير  -

 سينمائية كالتميفزيكنية كالإذاعية كالمسرحية.المصنفات الفنية كغيرها مف المهف ال
 .الأزياءعرض  -
 .الجمركيالتمخيص  -
 النسخ عمى الآلة الكاتبة كالكمبيكتر كغيرها بالقطعة لمف يباشر هذا النشاط بنفسه. -

ػ
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ػ:ػثاظغاً:ػتحدغدػالإغراداتػاضداخضظػسؽػورااػاضضرغبظ

ػرضؽػأن:ػػ2005(ػضدظظػ91(ػطنػاضػاظونػرشمػ)33تظصػاضطادةػ)

 تحدد الإيرادات الداخمة في كعاء الضريبة سنكيان عمي أساس صافي الإيرادات، خلبؿ       
السنة السابقة،  كيشمؿ الإيراد مف المهف غير التجارية عائدات التصرؼ في أم أصكؿ 
مهنية، كعائدات نقؿ الخبرات أك التنازؿ عف مكاتب مزاكلة المهنة كميان أك جزئيان كأية 

 تيجة لإغلبؽ المكتب.مبالغ محصمة ن

كيككف تحديد صافي الإيرادات عمي أساس الإيراد الناتج عف العمميات المختمفة طبقان       
لأحكاـ هذا القانكف بعد خصـ جميع التكاليؼ كالمصركفات اللبزمة لمباشرة المهنة بما 
فيها إهلبكات الأصكؿ، كذلؾ كمه كفؽ أصكؿ محاسبية مبسطة يصدر بها قرار مف 

 زير.الك 

ػوغطصنػتظاولػاضطادةػاضدابػظػباضتوضغحػطنػخلالػتظاولػاضظػاطػاضتاضغظ:

ػنطاؽ الإيرادات الإجمالية الخاضعة لمضريبة.ػ-
 أسس تحديد هذ  الإيرادات.ػ-

ػظطاقػالإغراداتػالإجطاضغظػاضخاضطظػضضضرغبظ:ػ-1

ضريبة سنكيان ( مف القانكف أف الإيرادات الداخمة في كعاء ال33يتبيف مف المادة )      
 تتضمف ما يمي: 

صافي الإيرادات الناتجة عف ممارسة المهنة، كالمتمثمة في الأتعاب التي يحصؿ  -
مف مزاكلة نشاطه خلبؿ السنة الضريبية ، كتخضع هذ  الإيرادات عميها الممكؿ 

 لمضريبة في مصر كفقان لقاعدة إقميمية الضريبة فمثلبن : 
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  الممكؿ المقيـ في مصر )مصريان أك أجنبيان( ، تخضع الإيرادات التي يحصؿ عميها
عف أعماؿ أديت في مصر أك في الخارج طالما أف المبالغ مدفكعة مف مصدر في 

 مصر.
  تخضع الإيرادات التي يحصؿ عميها الممكؿ المقيـ في الخارج )سكاء كاف مصريان

 صر.أك أجنبيان( ، عف أعماؿ أديت في مصر عف طريؽ منشأة دائمة يمتمكها في م
عائدات التصرؼ في أم أصكؿ مهنية، أم الأرباح الرأسمالية الناتجة عف التصرؼ  -

 .في أم أصؿ مف الأصكؿ المهنية بأكثر مف قيمته الدفترية
 :إذا قاـ أحد الأطباء ببيع الأجهزة الطبية الخاصة بعيادته كحقؽ مف هذا البيع  سطثلًاػ

مالية ناتجة عف التصرؼ في أرباحان فإنها تخضع لمضريبة بصفتها أرباحان رأس
أصكؿ مهنية ، كقياسان عمي ما سبؽ فإف الخسائر الرأسمالية الناتجة مف التصرؼ 

 في الأصكؿ المهنية تعد مف التكاليؼ كاجبة الخصـ.
عائدات نقؿ الخبرات، كهي المبالغ التي يحصؿ عميه أصحاب المهف غير التجارية  -

ازؿ عف مكاتب مزاكلة المهنة كميان أك في مقابؿ نقؿ خبراتهـ إلي الغير، أك التن
عائد تأجير كؿ أك جزء مف مكاف مزاكلة المهنة إلي شخص ثخر لمزاكلة جزئيان، 

المهنة ، فمثلبن طبيب يؤجر حجرة مف العيادة إلي طبيب ثخر ، أك محامي يؤجر 
 حجرة مف المكتب إلي محاـ ثخر .......إلخ.

ة نتيجة كضع إعلبف أك لافته لشخص عائد الإيجار الذم يحصؿ عميه صاحب المهن -
 ثخر عمي كاجهة المكتب الذم يزاكؿ فيه المهنة.

ػ*ػطعػطلاحظظػأنػ:
أنػالإغراداتػاضطارضظػاضظاتجظػطنػطصادرػأخريػلاػتتصلػطباذرةػبطزاوضظػاضطؼظظػػػػػػػ

سؿظؼاػلاػتخضعػضضضرغبظػوسػاًػلأحصامػإغراداتػاضطؼنػزغرػاضتجارغظػ،ػوإظطاػتخضعػ
سػاًػلأحصامػطبغطظػالإغرادػسطثلًاػالأطغانػاضزرارغظػواضطػاراتػاضطبظغظػضضضرغبظػو

ػطاػ ػوأغضاً ػ، ػاضطػارغظ ػاضثروة ػإغرادات ػلأحصام ػإغراداتؼا ػتخضع ػاضطؼظظ ضصاحب
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ػزغرعاػ ػأو ػاضدوضظ ػطن ػدواا ػطصاسؽتػوحواسز ػطن ػاضحرة ػصاحبػاضطؼظظ ػرضغػ غحصل
ػاضت ػاضدوضظ ػجوائز ػطثل ػضضضرغبظ ػتخضع ػلا ػرارضظ ػاضتؽػسؿظؼا ػاضطباضغ ػأو ػدغرغظ

غحصلػرضغؼاػاضططولػطػابلػإضػااػطحاضرةػسؽػإحدىػاضجططغاتػأوػاضؼغئاتػأوػالإذارظػ
ػبطزاوضظػ ػطتصضظ ػزغر ػلأظؼا ػضضضرغبظ ػتخضع ػلا ػسؿظؼا ػ، ػرارضظ ػبصغظ واضتضغزغون

 اضطؼظظ.ػ

ػأدسػتحدغدػالإغراداتػاضخاضطظػضضضرغبظ:ػ-2

اضعة لمضريبة بالنسبة لإيراد المهف غير التجارية جرم العرؼ عمي تحديد الإرادات الخػػػػػػ
ػعمي أساس أحدم الطرؽ التالية: 

 شاردةػالإغرادػاضظػدي:ػ (أػ)
بمكجبها تدرج الإيرادات التي تـ قبضها خلبؿ السنة فعلبن فقط في الجانب الدائف مف       

تي حساب الإيرادات كالمصركفات لصاحب المهنة، كأف يحمؿ هذا الحساب بالمصاريؼ ال
تـ سدادها فعلبن خلبؿ السنة، بمعني أف يقتصر ما يتضمنه حساب الإيرادات كالمصركفات 
عمي الإيرادات المحصمة نقدان خلبؿ السنة كالمصركفات المدفكعة نقدا خلبؿ نفس السنة، 
كيتحدد الربح بالفرؽ بيف الإيراد كالمصركفات النقدية، دكف أف يؤخذ في الاعتبار الإيرادات 

 ات المستحقة.كالمصركف
 شاردةػالإغرادػاضطصتدب:ػػ (بػ)

عمي أساس هذ  القاعدة تؤخذ في الاعتبار جميع الإيرادات الخاصة بالسنة مكضكع       
المحاسبة، سكاء حصمت أك لـ تحصؿ، كما تتضمف المصركفات المتعمقة بنفس السنة، 

رؽ بيف إيرادات سكاء دفعت أك لـ تدفع، أم إتباع مبدأ الاستحقاؽ، كيتمثؿ الربح في الف
 الخدمات المقدمة خلبؿ السنة كنفقات تأدية هذ  الخدمات.

 اضػاردةػاضطذترصظ:ػ (جػ)
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تذهب هذ  القاعدة إلي أف الإيرادات التي تؤخذ في الحسباف عند تحديد كعاء       
الضريبة هي الإيرادات المقبكضة فعلبن خلبؿ السنة، إما بالنسبة لممصركفات فتككف عمي 

 ت المستحقة عف نفس السنة.أساس المصركفا
ػاضخاضعػػػػػػػ ػاضوراا ػتحدغد ػرظد ػاضظػدي ػالإغراد ػشاردة ػاضصتاب ػازضب ػوغؤغد عذا

(ػطنػ78ضضضرغبظػباضظدبظػلإغراداتػاضطؼنػزغرػاضتجارغظػادتظاداػإضؽػطاػجااػباضطادةػ)
ػاضتؽػتظصػرضؽػأن:ػػ2005(ػضدظظػ91اضػاظونػرشمػ)

غير التجارية بأف يسمـ كؿ مف يدفع إليه مبمغان   يمتزـ الممكؿ مف أصحاب المهف      
مستحقان له بسبب ممارسته المهنة كالنشاط كأتعاب أك عمكلة أك مكافآت أك أم مبمغ ثخر 
خاضع لهذ  الضريبة، إيصالان مكقعان عميه منه، مكضحان به التاريخ كقيمة المبمغ المحصؿ، 

 د الطمب .كيمتزـ الممكؿ بتقديـ سند التحصيؿ إلي المصمحة عن

كتسير مصمحة الضرائب أيضان عمي أساس قاعدة الربح النقدم حيث تحدد الإيرادات       
التي تدخؿ في كعاء الضريبة بالإيرادات التي يتـ قبضها خلبؿ السنة، كما أف التكاليؼ 
التي تحتسب هي التكاليؼ التي يتـ دفعها أك تتحقؽ فعلبن خلبؿ السنة، كلا عبرة بسنة 

ؽ، كعمي ذلؾ فإنه يدخؿ ضمف كعاء الضريبة ما يتـ قبضة مقدمان عف سنكات الاستحقا
مقبمة أك مؤخران عف سنكات سابقة، عمي أنه إذا قاـ الممكؿ برد كؿ هذ  المبالغ أك جزء 
منها في سنة تالية ككاف قد بؽ إخضاعها لمضريبة فيحؽ له خصمها مف الأرباح في 

 السنة التي ردت فيها.

محة الضرائب بألا تقتصر المتحصلبت التي يشممها الكعاء عمي الإيرادات كتذكر مص      
نما تتضمف أية إيرادات أديت لمممكؿ سكاء بقبضها نقدان أك بشيكات أك  المحصمة نقدان، كا 
كضعت تحت تصرفه في حسابه الجارم أك تـ أداؤها بطريقة المقاصة، أك بأية طريقة 

 أخرم مف طرؽ الأداء.
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ذا ثبت       أف الممكؿ يمسؾ دفاتر منتظمة عمي أساس طريقة الاستحقاؽ كأمكنه أف  كا 
يستخمص منه إقراران لمصمحة الضرائب مبنيان عمي الأساس النقدم كتمكنت المأمكرية مف 
مطابقة إقرار  عمي دفاتر ، فلب ترفض الدفاتر بسبب إتباع الممكؿ طريقة الاستحقاؽ، بؿ 

 مف كاقع البيانات الكاردة في دفاتر . يعدؿ الإقرار طبقان للؤساس النقدم

كتبرر مصمحة الضرائب إتباعها لممبدأ النقدم في تحديد كعاء الضريبة بالنسبة       
لإيرادات المهف غير التجارية إلي أف طبيعة عممهـ تختمؼ عف طبيعة عمؿ التاجر، علبكة 

ظران لاقتضاء عمي أف محاسبتهـ عمي أساس الأرباح المستحقة قد يمحؽ بهـ الظمـ ن
 ضرائب عف أرباح لـ يحصمكا عميها فعلبن.

ػثاضثاً:ػاضتصاضغفػواجبظػاضخصم:

ػ)ػػػػػػػ ػ)33تظصػاضطادة ػرشم ػاضػاظون ػطن ػ91( ػضدظظ ػاضتصاضغفػواجبظػػ2005( ػأن رضؽ
ػاضخصمػعؽ:ػ

 رسكـ القيد كالاشتراكات السنكية كرسكـ مزاكلة المهنة. -9
اشرة المهنة عدا الضريبة التي يؤديها كفقان الضرائب التي يؤديها الممكؿ بمناسبة مب -5

 لأحكاـ هذا القانكف.
 المبالغ التي يؤديها الممكؿ إلي نقابته كفقان لنظامها الخاص بالمعاشات. -3
أقساط التأميف عمي الحياة كالتاميف الصحي عمي الممكؿ لمصمحته كمصمحة  -4

 زكجته كأكلاد  القصر.
يشترط ألا تزيد جممة ما يعفي لمممكؿ مف ( 4ك  3منديف )بكفي تطبيؽ أحكاـ ا      

 جنيه سنكيان. 3000صافي الإيراد الخاضع لمضريبة 

( مف 6كلا يجكز تكرار ذات الخصـ مف أم دخؿ ثخر منصكص عميه في المادة )      
 هذا القانكف.
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ػ(ػطنػاضػاظونػرضؽػأن:ػ34وتظصػاضطادةػ)

( مف هذا القانكف 33مادة ) يخصـ مف صافي الإيرادات المنصكص عميها في ال      
التبرعات المدفكعة لمحككمة ككحدات الإدارة المحمية كالأشخاص الاعتبارية العامة كالتي 
تؤكؿ إليها بما لا يجأكز صافي الإيراد السنكم، ككذلؾ التبرعات كالإعانات المدفكعة 

مة لها  كلدكر لمجمعيات كالمؤسسات الأهمية المصرية المشهرة طبقان لأحكاـ القكانيف المنظ
العمـ كالمستشفيات الخاضعة لإشراؼ الحككمة كلمؤسسات البحث العممي المصرية، كذلؾ 

 % مف صافي الإيراد السنكم.90 يجاكزبما لا 

كلا يجكز خضـ ذات التبرعات مف أم إيراد ثخر مف الإيرادات المنصكص عميها في       
 ( مف هذا القانكف .6المادة )

ػنػاضػاظونػرضؽػأن:ػ(ػط35وتظصػاضطادةػ)

 يخصـ مف إجمالي إيراد الممكؿ جميع التكاليؼ كالمصركفات اللبزمة لتحقيؽ الإيراد       
مف كاقع الحسابات المنتظمة المؤيدة بالمستندات بما في ذلؾ التكاليؼ كالمصركفات التي 

القانكف،  لـ يجر العرؼ عمي إثباتها بمستندات كطبقان لما تحدد  اللبئحة التنفيذية لهذا
 % في حالة عدـ إمساؾ دفاتر منتظمة.90كيككف الخصـ بنسبة 

( مف هذا القانكف إذا كاف 59كفي تطبيؽ أحكاـ هذا الباب يسرم حكـ المادة )      
 الممكؿ ممسكان لدفاتر منتظمة .

توضحػعذهػاضطوادػالأربااػواضتصاضغفػواضطصروساتػاضلازطظػضطباذرةػاضطؼظظػودظحاولػ
ػاضطوضوعػبطظاشذظػاضظػاطػاضتاضغظ:تعطغظػعذاػ

 الشركط الكاجب تكافرها لخصـ التكاليؼ كالمصركفات. -9
 التكاليؼ كالمصركفات كالمبالغ كاجبة الخصـ. -5
 التكاليؼ كالمصركفات المحددة حكمان. -3
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 :اضذروطػاضواجبػتواسرعاػضخصمػاضتصاضغفػواضطصروساتػ-1
ػالإغراداتػالإجطاضغظػطاػغضؽ:ػػغذترطػضخصمػاضتصاضغفػواضطصروساتػطنػػػػػػ

أم أف تككف ضركرية لمحصكؿ عمي الإيراد أك  أنػتصونػلازطظػضطباذرةػاضطؼظظ، -أ 
المحافظة عميه، كمف ثـ فإف المصاريؼ الشخصية الخاصة بالممكؿ لا تعتبر مف 
التكاليؼ، أما إذا كانت المصاريؼ مشتركة أم تتضمف جزءان لازمان لمباشرة المهنة 

بؿ الاستعماؿ الشخصي مثؿ مصاريؼ السيارة التي تستخدـ في مباشرة كجزءان مقا
المهنة كفي نفس الكقت يستعممها الممكؿ في أغراضه الشخصية، ككذلؾ التميفكف 
المشترؾ بيف المكتب أك العيادة كمنزؿ الممكؿ، فيجب تقسيـ هذ  المصاريؼ 

التكاليؼ كاجبة كاستبعاد الجزء الخاص بالاستعماؿ الشخصي بحيث لا يعتبر مف 
الخصـ إلا المتعمقة بالعمؿ كحد . كقد جرم العمؿ في مصمحة الضرائب عمي 

مثؿ هذ  المصاريؼ مقابؿ الاستعماؿ الشخصي كاعتماد الباقي  9/3استبعاد 
 . ؼكتكالي

، إذا أف النفقة الرأسمالية تقسـ أنػتصونػاضظغػظػإغرادغػػوضغدتػرأدطاضغظ -ب 
 كؿ سنة منها. تستفيد ما عمي السنكات الضريبية بمقدار 

ف كانت مصمحة  أنػتصونػشدػدسطتػسطلًا، -ج  كذلؾ عملبن بالمبدأ النقدم، كا 
كذلؾ لأنها تعتبر في  ثالضرائب تسمح بخصـ أقساط إهلبؾ العدد كالآلات كالأثا

 حكـ المدفكعة.

ػطظتظطظ، -د  ػحدابات ػاضططول ػغطدك ( مف 35كيستفاد ذلؾ مف نص المادة ) أن
بأف يخصـ مف إجمالي إيراد الممكؿ جميع التكاليؼ  القانكف الذم يقضي،

كالمصركفات اللبزمة لتحقيؽ الإيراد مف كاقع الحسابات المنتظمة المؤيدة 
 % في حالة عدـ إمساؾ دفاتر منتظمة.90بالمستندات، كيككف الخصـ بنسبة 
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ػبطدتظدات -ق  ػطؤغدة ػتصون كالفكاتير كالإيصالات كالقعكد كغيرها مف  أن
ات الخارجية أك مستندات داخمية بالنسبة لممصركفات التي لا تسمح مستندات الإثب

 طبيعتها بكجكد مستندات خارجية مثؿ مصركفات الضيافة كالانتقاؿ.
ػ:ػاضتصاضغفػواضطصروساتػاضلازطظػضطباذرةػاضطؼظظػ-2

( مف القانكف تنص عمي أف يككف تحديد صافي 33سبؽ أف أكضحنا أف المادة )      
ي أساس إيراد العمميات المختمفة بعد خصـ جميع التكاليؼ كالمصركفات الإيرادات عم

 اللبزمة لمباشرة المهنة.

كيقصد بالتكاليؼ كالمصركفات اللبزمة لمباشرة المهنة كافة النفقات المصركفات       
الكاجب استبعادها مف الإيراد لمكصكؿ إلي الربح الصافي، كهي تتضمف كؿ مصركؼ يككف 

 اشرة المهنة، بحيث ككف مف الضركرم دفعه في سبيؿ الحصكؿ عمي الربح.له اتصاؿ بمب
كما أكرد المشرع التكاليؼ كالمصركفات كالمبالغ كاجبة الخصـ لمكصكؿ إلي صافي       

( مف القانكف، إلا أف هناؾ بعض التكاليؼ 35-33الإيراد الخاضع لمضريبة في المكاد )
ف كاف كالمصركفات الأخرل اللبزمة لمباشرة ا لمهنة لـ ينص عميها القانكف صراحة، كا 

 يقضي بخصـ التكاليؼ كالمصركفات اللبزمة لمباشرة المهنة.
ػودظحاولػبغانػصلػطنػعذهػالأظواعػسغطاػغضؽ:ػ

 :ػاضتصاضغفػواضطصروساتػاضتؽػظصػاضػاظونػرضغؼاػارتبارعاػواجبظػاضخصم:ػ2/1
ت التي تعتبر لازمة لمباشرة حدد  المشرع الضريبي بعض التكاليؼ كالمصركفا      

 كهي: 5005( لسنة 99( مف القانكف رقـ )33المهنة ككاجبة الخصـ في المادة )
 :ػإعلاصاتػالأصولػاضثابتظ:ػ2/1/1

تعتبر إهلبكات الأصكؿ الثابتة كالمباني كالأثاث كالآلات كالأدكات كالمعدات كالسيارة       
التكاليؼ كالمصركفات كاجبة الخصـ، بشرط التي يستخدمها الممكؿ في مباشرة مهنته مف 
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أف تككف أقساط الإهلبؾ المقدرة مناسبة كغير مبالغ فيها، كمتمشية مع أحكاـ المادتيف 
 .5005( لسنة 99( مف القانكف رقـ )56، 55)
 :ػردومػاضػغدػوالاذتراصاتػاضدظوغظػوردومػطزاوضظػاضطؼظظ:ػ2/2/1/2
لقيد كالاشتراكات السنكية كرسكـ مزاكلة المهنة، حيث يسمح لمممكؿ بخصـ رسكـ ا       

لمقيد في النقابة التي يتبعها كالتي يتعيف سدادها لمحصكؿ عمي ترخيص بمزاكلة المهنة، 
 كللبستمرار في مزاكلتها.

 :ػاضضرائب:ػ2/1/3
يسمح لمممكؿ بخصـ الضرائب المباشرة التي يؤديها بمناسبة مباشرة المهنة ما عدا       

باعتبارها ليست عبئان  5005( لسنة 99التي يؤديها طبقان لهذا القانكف رقـ ) الضريبة
 عمي الإيراد، كلكنها استعماؿ له.

 :اضطباضغػاضتؽػغؤدغؼاػاضططولػإضؽػظػابتػػوسػاًػضظظاطؼاػاضخاصػباضططاذات:ػ2/1/4
ات التي كهي المبالغ التي يؤديها الممكؿ إلي نقابته لتمكيؿ نظمها الخاصة بالمعاش       

 تصرؼ لإعطاء النقابة.
 أشداطػاضتؾطغنػرضؽػاضحغاةػواضتؾطغنػاضصحؽ:ػػ:2/1/5

تعتبر أقساط التاميف عمي الحياة كالتأميف الصحي مف التكاليؼ كاجبة الخصـ       
 بشرط:
 أف يككف التأميف عمي الممكؿ لمصمحته كزكجته كأكلاد  القصر. -
يراد الخاضع لمضريبة طبقان لمبنديف ألا تزيد جممة ما يعني لمممكؿ مف صافي الإ -

 جنيه سنكيان.  3000( عمي 5، 4)
( مف 6ألا يجكز تكرار ذات الخصـ مف أم دخؿ ثخر منصكص عميه في المادة ) -

 القانكف.
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 :ػاضتصاضغفػواضطصروساتػالأخرىػاضتؽػضمػتردػباضػاظون:ػ2/2
مصركفات التالية: إلا بالرغـ مف أف القانكف لـ ينص صراحة عمي خصـ التكاليؼ كال      

 أنها تعتبر لازمة لمزاكلة المهنة، كبالتالي كاجبة الخصـ، كهي: 
 :ػالإغجار:ػ2/2/1

إذا كاف المكاف المخصص لمزاكلة المهنة مستأجران مف الغير، فإنه يحؽ لمممكؿ أف       
 يخصـ قيمة هذا الإيجار مف الإيرادات. 

 :ػالأجورػواضطرتبات:ػ2/2/2
التكاليؼ كالمصركفات كاجبة الخصـ كافة الأجكر كالمرتبات كالأتعاب  تعد مف       

كالعمكلة التي يدفعها الممكؿ إلي مكظفيه كعماله بأم صكرة كانت ككذلؾ حصته التي 
يمتزـ بها قانكنان لمتأمينات الاجتماعية كالمكافآت كالتعكيضات التي يدفعها لهـ مقابؿ ترؾ 

 الخدمة أك إصابات العمؿ.
ػطصارغفػاضدغرػوالاظتػال:ػػ:2/2/3

تماـ        يعتبر ما ينفقه مكظفك الممكؿ كعماله مف مصاريؼ سفر كانتقاؿ لمباشرة كا 
أعمالهـ، ككذلؾ ما ينفقه الممكؿ ذاته في سفر كانتقاؿ متعمؽ بمزاكلة المهنة مف التكاليؼ 

 كاجبة الخصـ مف إجمالي الإيراد.
 :ػاضطصارغفػاضططوطغظ:ػ2/2/4

مف التكاليؼ كالمصركفات كاجبة الخصـ كمف أمثمتها: النكر كالميا  كالتمفزيكف تعد       
كالفاكس كالطكابع المهنية كاشتراكات المجلبت كالندكات العممية كالمهنية كالأدكات الكتابية 
كالمطبكعات كمصاريؼ الضيافة كالنظافة كثمف الكتب كالمراجع العممية كمصاريؼ النشر 

، كمصركفات السيارة بالكامؿ إذا كانت  تأميف ضد الحريؽ كالسرقةكالإعلبف كأقساط ال
تستخدـ في مزاكلة النشاط فقط ، إما إذا كانت تستخدـ في كؿ مف مزاكلة المهنة 
كالاستخداـ الشخصي فإف مصركفات السيارة مف كقكد كتأميف كصيانة دكرية تقسـ 
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ابؿ الاستخداـ المهني % مق80% مقابؿ الاستخداـ الشخصي لا يخصـ ، 50كالتالي )
 ..... إلخ.،، تخصـ(

 :ػاضطباضغػاضواجبظػاضخصمػطنػصاسؽػالإغرادات:ػ2/3
( مف 34لمضريبة نص المشرع في المادة ) الخاضعلمكصكؿ إلي صافي الإيراد       

( 35القانكف عمي خصـ المبالغ التالية مف صافي الإيرادات المنصكص عميها في المادة )
 مف القانكف.

ػاضتبرراتػاضطدسورظػضضحصوطظػووحداتػالإدارةػاضطحضغظػوالأذخاصػالارتبارغظػ2/3/1 :
 أك التي تؤكؿ إليها، بما لا يجاكز صافي الإيراد السنكم. اضطاطظ،

 :ػاضتبرراتػوالإراظاتػاضطدسورظػضجؼاتػأخريػغذترط:ػ2/3/2
ف أف تككف مدفكعة لجمعيات كمؤسسات أهمية مصرية مشهرة طبقان لأحكاـ القكاني -

المنظمة لها كلدكر العمـ كالمستشفيات الخاضعة لإشراؼ الحككمة، كلمؤسسات 
 البحث العممي المصرية.

 % مف صافي الإيراد السنكم.90أف تككف في حدكد  -
دخؿ ثخر مف الدخكؿ  أمهذا مع مراعاة عدـ جكاز خصـ ذات التبرعات مف       

 ( مف القانكف.6المنصكص عميها في المادة )
ػغفػواضطصروساتػاضطحددةػحصطاً:اضتصاضػ-3

إذا كاف الممكؿ لا يمسؾ حسابات منتظمة، أكلان لا يحتفظ بالمستندات المؤيدة        
لمتكاليؼ كالمصركفات التشغيمية كالإدارية اللبزمة لمباشرة المهنة يتـ تحديد هذ  التكاليؼ 

اليؼ كالمصركفات % مف إيراد الممكؿ، كذلؾ مقابؿ جميع التك90كالمصركفات بما يعادؿ 
 اللبزمة لتحقيؽ الإيراد.

% مف الإيرادات جميع 90كتشمؿ التكاليؼ كالمصركفات المحددة حكمان بكاقع       
التكاليؼ كالمصركفات اللبزمة لمباشرة المهنة، سكاء تمؾ التي نص القانكف عمي خصمها 



 - 181 - 

البند )ب( كلا تدخؿ ( أك التي لـ ترد بالقانكف السابؽ الإشارة إليها في 33في المادة )
ضمف النسبة الحكمية المذككرة المبالغ الكاجب الخصـ مف الإيرادات الصافية الكاردة 

( مف القانكف كهي: التبرعات كالإعانات، حيث أنها تخصـ مف صافي 34بالمادة )
 ( مف القانكف.35الإيرادات المنصكص عميها في المادة )

ػاضضراػػػػػػ ػطصضحظ ػأصدرت ػاضصدد ػعذا ػ)وسؽ ػرشم ػاضتظغغذغظ ػتطضغطاتؼا ػضدظظػ10ئب )
،ػوتظصػرضؽػأنػاضطصروساتػواضتصاضغفػاضلازطظػضطباذرةػاضطؼظظػاضواجبظػاضخصمػػ1999

ػطنػإغراداتػاضطؼنػزغرػاضتجارغظ،ػغضزمػتحدغدعاػوسػاًػضطاػغضؽ:ػ
تحديد كافة المصركفات كالتكاليؼ اللبزمة لمباشرة المهنة الكاجب الخصـ حكمان  -

مف إجمالي الإيرادات )كلا يجكز بأم حاؿ مف الأحكاؿ خصـ أم % 55بكاقع 
 %(.55مصارؼ أك تكاليؼ أخرم بخلبؼ اؿ 

في حالة كجكد دفاتر منتظمة يتـ تحديد كافة المصركفات كالتكاليؼ اللبزمة  -
لمباشرة المهنة، كفقان لما يسفر عنه فحص هذ  الدفاتر كالمستندات )عمي ألا تقؿ 

 %(.55ة اؿ هذ  المصركفات عف نسب
في حالة عدـ كجكد دفاتر منتظمة ككجكد مستندات مؤيدة لهذ  المصركفات  -

كالتكاليؼ فيتـ تحديد كافة المصركفات، كالتكاليؼ اللبزمة لمباشرة المهنة الكاجب 
الخصـ، كفقان لما يسفر عنه فحص هذ  المستندات )عمي الا تقؿ هذ  المصركفات 

 %(.55عف نسبة اؿ 

( مف القانكف، أنه في تطبيؽ أحكاـ 35رد في الفقرة الثانية مف المادة )هذا كقد ك       
( مف هذا القانكف كهي الخاصة 59إيرادات المهف غير التجارية، يسرم حكـ المادة )

 بترحيؿ الخسارة، كذلؾ إذا كاف المممكؾ ممسكان لدفاتر منتظمة.
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ػتػدمػغطصنػتحدغدػالإغراداتػاضصاػػػػػػ ػرضؽػطا سغظػاضخاضطظػضضضرغبظػرضؽػوتؾدغداً
ػإغراداتػاضطؼنػزغرػاضتجارغظ،ػطبػاًػضضظطوذجػاضتاضؽ:

 الإيرادات الخاضعة لمضريبة )الأساس النقدم(  جنية جنية
 X (9:إيرادات المهف الحرة كغيرها مف المهف غير التجارية ) 
 

 
كيقصد بهػا جميػع الإيػرادات الرئيسػية الناتجػة عػف ممارسػة     

مباشر سكاء أكانػت تخػص العػاـ أك تخػص أعػكاـ المهنة بشكؿ 
 سابقة أك قادمة شرط أف تككف محصمة.

 X (5:إيرادات بيع أك استغلبؿ حقكؽ الممكية الفكرية ) 

  
مثؿ إيرادات بيع حؽ استغلبؿ المؤلفات الأدبية أك الفنية أك     

 العممية أك براءات اختراع.
 )صافي الإيراد(: ( عائدات التصرؼ في أية أصكؿ مهنية3) × 
كيقصػػد بػػه الػػربح النػػاتج مػػف بيػػع أيػػة أصػػكؿ ثابتػػة داخػػؿ       

 المكاف الذم يمارس فيه النشاط 
 ( عائدات نقؿ الخبرات )صافي الإيراد(:4) × 
 

 
مثػػؿ الػػربح النػػاتج مػػػف إلقػػاء الأحاديػػث المرتبطػػة بالمهنػػػة     

كالمحاضرات بالإذاعة كالتميفزيكف أك الندكات كالدكرات التدريبية 
 شرط أف تككف دكرية.

( عائػػدات التنػػازؿ عػػف مكاتػػب مزاكلػػة المهنػػة كميػػان أك جزئيػػان 5) × 
 )صافي الإيراد(:

 
 

كيقصػػد بهػػا إيػػػراد تػػأجير جػػزء مػػػف المكتػػب لمغيػػر أك إيػػػراد     
 إعلبف مثبت عمي كاجهة المكتب.

 ( المبالغ المحصمة نتيجة لإغلبؽ المكتب: )فائض التصفية( 6) × 
 ( إيرادات أخرل.7) × 
 إجمالي الإيرادات  ×××
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 يخصـ منه  
 إجمالي التكاليؼ كالمصركفات )أساس استحقاؽ( ×× )××(
×× 

 
 صافي الإيراد قبؿ خصـ التبرعات

 
 يخصـ منه:  
 

X 
التبرعات المدفكعة لمحككمة ككحدات الإدارة المحمية 

فى الإيراد كالأشخاص الاعتبارية العامة بما لا يجاكز صا
 السنكل.

 

X 

التبرعات كالإعانات المدفكعة لمجمعيات كالمؤسسات الأهمية 
المصرية المشهرة، كلدكر العمـ كالمستشفيات الخاضعة لإشراؼ 
الحككمة، كلمؤسسات البحث العممى المصرية، بما لا يجاكز 

 % مف صافى الإيراد السنكل.90
XX))  .جممة التبرعات 
 يخصـ منه:  
المبالغ التي يؤديها الممكؿ إلى نقابته لتمكيؿ نظـ المعاشات،   )××(

كالتأميف الصحي، كأقساط التأميف عمى حياته لمصمحته أك 
لمصمحة زكجته أك أكلاد  القصر)بشرط ألا تزيد مجمكع مبالغهـ 

 ج(    3000عف 
 صافي الإيراد قبؿ خصـ الخسائر المرحمة  ××
 يخصـ منه:  
سػػنكات( بشػػرط ألا  5لسػػنكات السػػابقة )فػػي حػػدكد خسػػائر ا      )××(

 تتجاكز صافي الإيراد قبؿ خصـ الخسائر المرحمة 
 الكعاء الخاضع لمضريبة  ××
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أطاػسؽػحاضظػردمػوجودػدساترػطظتظطظػسغؾخذػظطوذجػتحدغدػاضورااػاضضرغبؽػاضذصلػ
ػ:ػاضتاضؽ
 الإيرادات الخاضعة لمضريبة )الأساس النقدم(  جنية جنية
 X (9:إيرادات المهف الحرة كغيرها مف المهف غير التجارية ) 
 

 
كيقصد بهػا جميػع الإيػرادات الرئيسػية الناتجػة عػف ممارسػة     

المهنة بشكؿ مباشر سكاء أكانػت تخػص العػاـ أك تخػص أعػكاـ 
 سابقة أك قادمة شرط أف تككف محصمة.

 X (5:إيرادات بيع أك استغلبؿ حقكؽ الممكية الفكرية ) 

  
مثؿ إيرادات بيع حؽ استغلبؿ المؤلفات الأدبية أك الفنية أك     

 العممية أك براءات اختراع.
 ( عائدات التصرؼ في أية أصكؿ مهنية )صافي الإيراد(:3) × 
 

 
كيقصػػد بػػه الػػربح النػػاتج مػػف بيػػع أيػػة أصػػكؿ ثابتػػة داخػػؿ     

 المكاف الذم يمارس فيه النشاط 
 صافي الإيراد(:( عائدات نقؿ الخبرات )4) × 
 

 
مثػػؿ الػػربح النػػاتج مػػػف إلقػػاء الأحاديػػث المرتبطػػة بالمهنػػػة     

بالإذاعة كالتميفزيكف أك الندكات كالدكرات التدريبية كالمحاضرات 
 شرط أف تككف دكرية.

 
× 

( عائػػدات التنػػازؿ عػػف مكاتػػب مزاكلػػة المهنػػة كميػػان أك جزئيػػان 5)
 )صافي الإيراد(:

 
 

تػػأجير جػػزء مػػػف المكتػػب لمغيػػر أك إيػػػراد كيقصػػد بهػػا إيػػػراد     
 إعلبف مثبت عمي كاجهة المكتب.

 ( المبالغ المحصمة نتيجة لإغلبؽ المكتب: )فائض التصفية( 6) × 
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 ( إيرادات أخرل.7) × 
 إجمالي الإيرادات  ×××
   
 يخصـ منه  
)××( 

×× 
% مف  90إجمالي التكاليؼ كالمصركفات )أساس استحقاؽ( 

 راداتإجمالي الإي
 صافي الإيراد قبؿ خصـ التبرعات  ××
 يخصـ منه:  
 

X 
التبرعات المدفكعة لمحككمة ككحدات الإدارة المحمية 
كالأشخاص الاعتبارية العامة بما لا يجاكز صافى الإيراد 

 السنكل.
 

X 

التبرعات كالإعانات المدفكعة لمجمعيات كالمؤسسات الأهمية 
كالمستشفيات الخاضعة لإشراؼ المصرية المشهرة، كلدكر العمـ 

الحككمة، كلمؤسسات البحث العممى المصرية، بما لا يجاكز 
 % مف صافى الإيراد السنكل.90

XX))  .جممة التبرعات 
 يخصـ منه:  
المبالغ التي يؤديها الممكؿ إلى نقابته لتمكيؿ نظـ المعاشات،   )××(

ه أك كالتأميف الصحي، كأقساط التأميف عمى حياته لمصمحت
لمصمحة زكجته أك أكلاد  القصر)بشرط ألا تزيد مجمكع مبالغهـ 

 ج(    3000عف 
 صافي الإيراد قبؿ خصـ الخسائر المرحمة  ××
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 يخصـ منه:  
سػػنكات( بشػػرط ألا  5خسػػائر السػػنكات السػػابقة )فػػي حػػدكد       )××(

 تتجاكز صافي الإيراد قبؿ خصـ الخسائر المرحمة 
××   

 لمضريبةالكعاء الخاضع 

ػالإرغااػطنػاضضرغبظػرابطًا:
كتعديلبته، تعفى مف  5005( لسنة 99( مف القانكف رقـ )36طبقان لنص المادة )      

 الضريبة:
 :ػإغراداتػاضتؾضغفػواضترجطظػ (1)

تعفى مف الضريبة إيرادات تأليؼ كترجمة الكتب كالمقالات الدينية كالعممية كالثقافية       
ا يككف ناتجان مف بيع المؤلؼ أك الترجمة لإخراجه فى صكرة مرئية أك كالأدبية، فيما عدا م

صكتية، كالمسمسلبت كالتمثيميات كالمسرحيات فى الإذاعة أك التميفزيكف أك المسرح أك 
 السينما.

كمفاد ذلؾ أف كؿ كتاب مؤلؼ أك مترجـ مكضكعه إذا كاف دينيان أك عمميان أك ثقافيان       
 ه مف الضريبة.أك أدبيان تعفى أرباح

كتقرير ما إذا كاف الكتاب أك المقاؿ مكضكعه عمميان أك ثقافيان أك أدبيان أك دينيان       
 مسألة مكضكعية تتحقؽ منها المأمكرية المختصة.

كيندرج تحت هذا الإعفاء أل تجميع مما ذكر حتى كلك كاف مف عمؿ الآخريف        
 لممؤلؼ. خصيشطالما أنه مرتب بطريقة ترجع إلى مجهكد 
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كلا يسرل الإعفاء عمى أرباح بيع المؤلؼ أك الترجمة لإخراجه فى صكرة مرئية أك       
صكتية، كما فى حالة عرضه عف طريؽ دكر السينما أك المسرح أك التميفزيكف أك الإذاعة 

 أك الشرائط الصكتية كالمرئية المسجمة.
عف طريؽ الإلقاء المباشر مف جانبه عمى أنه إذا قدـ المؤلؼ أك مف قاـ بالترجمة       

بالإذاعة أك التميفزيكف دكف أف يصاحبه أل مزج بعناصر فنية أخرل ترقى إلى مرتبة 
 الإخراج، فإف الإيرادات التى يحصؿ عميها تعفى مف الضريبة.

مع مراعاة عدـ سرياف الإعفاء مف الضريبة عمى أعماؿ الترجمة الفكرية، نظران       
ترجمة شفكية  فهي كبالتاليإلا فى المؤتمرات كالاحتفالات أك المجاف،  لأنها لا تككف

 مباشرة، كليست ترجمة كتب أك مقالات، كتتمثؿ طبيعتها فى ترجمة حديث أك خطاب.
 :أرضااػعغئظػاضتدرغسػباضجاططاتػواضططاعدػرنػطؤضغاتؼمػإغراداتػ (2)

ات كالمعاهد كغيرهـ عف تعفى مف الضريبة إيرادات أعضاء هيئات التدريس بالجامع      
مؤلفاتهـ كمصنفاتهـ التى تطبع أصلبن لتكزيعها عمى الطلبب كفقان لمنظـ كالأسعار التى 

 تضعها الجامعات كالمعاهد.
 إغراداتػاضغظاظغنػاضتذصغضغن: (3)

تعفى مف الضريبة إيرادات أعضاء نقابة الفنانيف التشكيميف مف إنتاج مصنفات       
 حفر.فنكف التصكير كالنحت كال

 إرغااػاضطبتدئغنػسؼػطزاوضظػاضطؼظظ: (4)
( مف القانكف تعفى إيرادات أصحاب المهف 36( مف المادة )5إعمالان لحكـ البند )      

الحرة المقيديف كأعضاء عامميف فى نقابات مهنية فى مجاؿ تخصصهـ، كذلؾ عمى النحك 
 التالى:

كبحد أقصى خمسكف ألؼ مدة الإعفاء ثلبث سنكات مف تاريخ مزاكلة المهنة الحرة،  - أ
جنية سنكيان، بحيث لا يمزـ أصحاب المهنة بالضريبة إلا اعتباران مف أكؿ الشهر 
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التالى لانقضاء مدة الإعفاء سالفة الذكر، مضافان إليها مدة التمريف التى يتطمبها 
قانكف مزاكلة المهنة كفترات الخدمة العامة أك التجنيد أك الاستدعاء للبحتياط، إذا 

 تالية لتاريخ بدء مزاكلة المهنة.كانت 
تخفيض المدة المقررة للئعفاء إلى سنة كاحدة، لمف يزاكؿ المهنة لأكؿ مرة، إذا  - ب

 كاف قد مضى عمى تخرجه أكثر مف خمسة عشر عامان.
كيشترط لسرياف الإعفاء أف يزاكؿ المهنة منفردان، دكف مشاركة مع الغير، ما لـ يكف      

 عفاء.هذا الغير متمتعان بالإ
كيقصد بالمشاركة مع الغير أف تقكـ شركة بيف اثنيف أك أكثر بفرض مباشرة نشاط       

مهنى، سكاء أكانت هذ  الشركة قد اتخذت الشكؿ القانكنى أـ يقرها الكاقع، كأف يفتتح 
ممكلاف أك أكثر مكتبان مهنيان، كتثبت أسماؤهـ عمى مطبكعات المكتب، أـ يتـ التعاقد مع 

 معهـ باسـ الشركة. المتعامميف
________________________________________________________ 

ػتطبغػاتػطحضوضظػ:

ػاضتطبغقػالأولػ:ػ-

 البيانات التالية الخاصة بمكتبت إليؾ الأستػػػػػػػػػػػاذة / ياسميف محمد عزاـ قدم      
 :5097عف عاـ  المحاسبة كالمراجعة الذم تزاكؿ فيه نشاطها

ػادات:الإغرػ
جنيه  تحت حساب الضريبة  9000جنيه أتعاب محاسبة كمراجعة قبؿ خصـ  90000

 –جنيه أتعاب تقديـ إقرارات ضريبية كحضكر لجاف طعف  70000 –لمصمحة الضرائب 
جنيه أتعاب عف كضع نظاـ تكاليؼ لبعض  80000 –جنيه أرباح بيع أثاث قديـ  500

 الشركات.
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ػاضطصروسات:
جنيه اشتراكات  9500 –مرتبات كمكافآت المكظفيف كالمساعديف جنيه شهريان  6000

 – الرياضيالاهمى  النادم فيجنيه اشتراؾ  500فى نقابات مهنية كمجلبت عممية منها 
 95000 –جنيه  90000% مف أساس الإهلبؾ البالغ 30بنسبة  إهلبؾ أثاث 3000

جنيه  7500 –ه جني 50000جنيه إهلبؾ حسابات ثلية مف أساس الإهلبؾ البالغ 
عممان  –% مف أساس الإهلبؾ 30جنيه إهلبؾ سيارة بنسبة  98000 –مصاريؼ سيارة 

جنيه تبرعات  98000 –الشخصية  اأعماؿ الممكؿ كلأغراضه فيبأف السيارة تستخدـ 
 جنيه مصركفات عمكمية متنكعة. 9000–لإحدل الجمعيات الخيرية المصرية المشهرة 

ػواضططضوب:
اء كقيمة الضريبة عمى إيرادات المهف غير التجارية المستحقة عف سنه تحديد كع      
 ، عممان بأف الممكؿ يمسؾ دفاتر منتظمة .5097

ػاضحلالالالالالالالالالالالال
 تحدغدػورااػاضضرغبظػرضؼػإغراداتػاضطؼنػزغرػاضتجارغظ:ػ -ػأ
 نمكذج تحديد صافي الإيرادات التي تدخؿ في الكعاء الضريبي  

لمهف الحرة كغيرها مف المهف غير ( إيرادات ا9) جنيه جنيه
 التجارية:

 أتعاب محاسبة كمراجعة. 90000 
 أتعاب تقديـ إقرارات ضريبية كحضكر لجاف طعف. 70000 

 أتعاب عف كضع نظاـ تكاليؼ لبعض الشركات. 00008 540000
 ( عائدات التصرؼ في أية أصكؿ مهنية:5)  
 أرباح بيع أثاث قديـ  500
 الإيرادات. إجمالى  540500
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 تخصـ منها: المصركفات:  
 مرتبات كمكافآت المكظفيف كالمساعديف. 75000 
 اشتراكات فى نقابات مهنية كمجلبت عممية. 9000 
 إهلبؾ أثاث. 5500 
 إهلبؾ حاسبات ثلية. 90000 
مصاريؼ السيارة. 5/3        5000   
إهلبؾ السيارة. 5/3       90000   
 مصركفات عمكمية متنكعة. 9000 
 إجمالى المصركفات.  (909500)

 صافى الإيرادات قبؿ خصـ التبرعات  930700
 

 يخصـ منه:  
تخصـ التبرعات المدفكعة لإحدل الجمعيات الخيرية  فى   (93070)

 % مف صافى الإيرادات .90حدكد 
   

 صافى الإيرادات الخاضعة لمضريبة.  997630
 
 
 الضريبة عمى إيرادات المهف غير التجارية: - ب

 معفاة                            جنيه 95000
 جنية X 5.5%     375جنيه  95000
 جنيه X 90%     9500جنيه  95000
 جنيهان  X 95%     5550جنيهان  95000
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 جنيهان  x 50                                %99655جنيهان  57630
 ج  95659                                                                  

ػتطضغقػرضؼػاضحل:
ػأولًا:ػالإغرادات:

جنيه( تـ إدراج المبمغ بالكامؿ ضمف إيرادات  90000أتعاب محاسبة كمراجعة ) .9
الممكؿ، دكف الأخذ فى الاعتبار ما لـ يتـ خصمه تحت حساب الضريبة لمصمحة 

بر تسديدان مقدمان لحساب الضريبة كذلؾ باعتبار أف الإيرادات تـ الضرائب، لأنه يعت
 تحصيمها فعلبن كأنها مؤيدة بمستندات.

تعاب عف  70000أتعاب تقديـ إقرارات ضريبية كحضكر لجاف طعف ) .5 جنيه(، كا 
جنيه( تـ إدراجها ضمف إيرادات  80000كضع نظاـ تكاليؼ لبعض الشركات )

 مها نقدان، كأنها مؤيدة بمستندات.الممكؿ، باعتبار أنها تـ تحصي
جنيه( تـ إدراجها ضمف الإيرادات الخاضعة لمضريبة،  500أرباح بيع أثاث قديـ ) .3

 .5005( لسنة 99( مف القانكف رقـ )33باعتبارها تخضع لمضريبة طبقان لممادة )
ػثاظغاً:ػاضطصروسات:

جنيه،  75000شهران (=  X 95 6000مرتبات كمكافآت المكظفيف كالمساعديف ) .9
جنيه ( تـ اعتمادها بالكامؿ، باعتبارها مف  9000مصركفات عمكمية متنكعة )

 التكاليؼ كاجبة الخصـ، كعمى أساس أنها تـ دفعها نقدان، كأنها مؤيدة بمستندات.
جنيه  9000جنيه( تـ اعتماد  9500اشتراكات فى نقابات مهنية كمجلبت عممية ) .5

جنيه اشتراؾ فى  500ة، كاستبعاد الباقى كقدر  منها باعتبارها لازمة لمباشرة المهن
 النادل الأهمي الرياضى، عمى أساس أنه غير لازـ لمباشرة المهنة.

% مف أساس الإهلبؾ، تـ حساب الإهلبؾ 30جنيه( بنسبة  3000) أثاثإهلبؾ  .3
( مف 55% طبقان لممادة ) 55الكاجب خصمه عمى أساس أف نسبة الإهلبؾ 
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كرد ببيانات الممكؿ فيككف إهلبؾ الأثاثات الكاجب % كما 30القانكف كليست 
 جنيه. X 55  = %5500أساس الإهلبؾ  90000الخصـ = 

جنيه( تـ حساب الإهلبؾ الكاجب خصمه بنسبة  95000إهلبؾ حسابات ثلية ) .4
 ( مف القانكف. 55% طبقان لممادة )50

 نيه.ج X50 = %90000 50000فيككف إهلبؾ الحسابات الآلية الكاجب خصمه = 
 5000(= X 5/3 7500جنيه( تـ اعتماد الثمثيف )  7500مصاريؼ سيارة ) .5

جنيه( كاستبعاد الثمث، نظران لأف السيارة تستخدـ فى النشاط المهنى لمممكؿ كفى 
 أعماله كأغراضه الشخصية.

% مف أساس الإهلبؾ، تـ حساب 30جنيه( بنسبة  98000إهلبؾ السيارة ) .6
( 55% طبقان لممادة )55س أف نسبة الإهلبؾ الإهلبؾ الكاجب خصمه عمى أسا

 % كما كرد ببيانات الممكؿ.30مف القانكف، كليست 
أساس  X 900/30  =60000 98000فيككف إهلبؾ السيارة الكاجب الخصـ = 

 جنيه.  X 55  = %95000الإهلبؾ 
لأف السيارة جنية، نظران  90000( = X 5/3 95000كقد تـ اعتماد ثمثى هذا المبمغ ) 

 تستخدـ فى النشاط المهنى لممكؿ، كفى أعماله كأغراضه الشخصية.
جنيه( تـ اعتماد ما  98000تبرعات لإحدل الجمعيات الخيرية المصرية المشهرة ) .7

( = 930500X  90%% مف صافى الإيرادات كتبرعات أل مبمغ )90يساكل 
 القانكف.( مف 34جنيهان( كذلؾ طبقان لممادة ) 93050

ػاضتطبغقػاضثاظؽػػ:ػ-
حيث كانت ثسػػػػػػػػػػػػػػػػػػر عزاـ  لممهندس /فيما يمي بيانات مكتب هندسي خاص       

 عمي النحك التالي:  5097المقبكضات كالمدفكعات خلبؿ عاـ 
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ػاضطػبوضات:
ج أتعاب رسكـ بالمشاركة مع بعض 9000 -ج أتعاب رسكـ هندسية50000 

ج مكافأة نشر بحث في مجمة 500 -أتعاب تصميـ مباني بالمغربج 7500 -المهندسيف
ج ثمف بيع بعض الأجهزة كالمعدات بالمكتب )عممان بأف قيمتها 9000 -مهنية متخصصة
 ج(.3000الدفترية للؤجهزة 

ػاضطدسورات:
 -نكر كميا  300 -مرتبات العامميف بالمكتب شهريان  9000 -ج إيجار المكاتب5000 

ج  900ج اشتراؾ في النقابة )منها  400-ج مصاريؼ إدارية9000 -تميفكف 500
ج تبرعات )منها 300 -ج قسط تاميف عمي حياته لصالح زكجته5600 -مقابؿ المعاش(

 ج.300ج لمحككمة كالباقي لجمعية مشهرة(، رسكـ القيد بالنقابة 980
سؾ مع العمـ بأف الممكؿ يم 5097المطمكب: تحديد كعاء الضريبة كحسابها عف عاـ 
ج كتبمغ الضرائب 800يبمغ  5097دفاتر منتظمة كأف إهلبؾ الأصكؿ الثابتة عف عاـ 

 ج عف النشاط المهني.500مبمغ  5097المخصكمة تحت الحساب خلبؿ 
ػضحلالالالالالالالالالالالالالالالالالالالالا

 5097نمكذج تحديد صافي الإيرادات التي تدخؿ في الكعاء الضريبي عف عاـ 
رها مف المهف غير ( إيرادات المهف الحرة كغي9)  

 التجارية:
 أتعاب رسكـ هندسية 50000 

 أتعاب رسكـ بالمشاركة مع بعض المهندسيف 9000 59000
 ( عائدات التصرؼ في أية أصكؿ مهنية:5)  

 الأرباح الناتجة عف بيع الأجهزة كالمعدات  6000
 إجمالي الإيراد السنكم  65000
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 يخصـ منه  
 مباشرة المهنةالتكاليؼ كالمصركفات ل  
 أيجار المكتب -9 5000 
 مرتبات العامميف بالمكتب -5 95000 
 نكر كميا -3 300 
 تميفكف-4 500 
 مصاريؼ إدارية-5 9000 

 
 
 

(96900) 

 اشتراؾ في النقابة -6 300
 إهلبؾ أصكؿ ثابتة-7 800
 رسكـ القيد كالاشتراؾ بالنقابة-8 300
 ة المهنةإجمالي التكاليؼ كالمصركفات اللبزمة لمباشر  

 صافي الإيراد قبؿ خصـ التبرعات  48900
 يخصـ منه:  

 تبرعات الحككمة بما لا يجاكز صافي الإيراد  (980)
 صافي الإيراد السنكم  47950

 يخصـ منه:  
% مف صافي 90تبرعات لجمعية مشهرة في حدكد   (950)

 950ج أك المدفكع 4795% = 90× 47950الإيراد 
 أيهما أقؿ

 صافي الإيراد بعد خصـ التبرعات  47800
 

 يخصـ منه:  
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*المقابؿ التي يؤديها الممكؿ إلى نقابته لتمكيؿ نظـ   
 ج900المعاش= 

 
(5700) 

بما لا  5600*قسط تاميف عمي حياته لصالح زكجته 
 ج3000يجاكز لمبنديف 

 صافي الإيراد قبؿ خصـ الخسائر المرحمة  
 يخصـ منه:   
 ات السابقة في حدكد صافي الإيرادخسائر السنك   -

 الكعاء الضريبي  45900
  

 الضريبة عمي دخؿ الأشخاص كحساب الضريبة كاجبة الدفع:
  معفاة الاكلي 95000اؿ 
  375 % 5.5× الثانية  95000اؿ 
  9590 %90× الثانية  95900اؿ 

 9885  إجمالي الضريبة المستحقة 
   

 

ػاضتطبغقػاضثاضثػ:ػ-
الذم يزاكؿ المهنة  كد الغباشيفيما يمي حساب الإيرادات كالمصركفات لمدكتكر محم      

 5097 ـبعيادته الخاصة كذلؾ عف عا
 أتعاب كشؼ بالعيادة 95000 مرتبات المساعديف كالتمريض 5000
 أتعاب كشؼ بالمنازؿ 400 تبرعات 9000
 يةأتعاب عممية جراح 5000 إهلبؾ أثاث كأدكات كأجهزة طبية 5000
 أرباح بيع أجهزة طبية 500 أقساط تاميف عمي الحياة  900
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   مصركفات متنكعة 5000
   اشتراؾ النقابة 400

   صافي ربح 6600
97900  97900  

ػسؿذاػرضطتػان:
ج 600ج مقابؿ نفقة شرعية، كمبمغ 400ج مقابؿ النكر كمبمغ  9000بند المصركفات منه  -9

عمـ بأف السيارة تستخدـ للؤغراض الشخصية إلي جانب في مقابؿ مصركفات السيارة مع ال
 .العمؿ المهني 

ج حصمت خلبؿ السنة مف بعض المرضي 900لـ يدرج ضمف أتعاب العمميات الجراحية مبمغ  -5

تحصيمها أثناء السنة  تـج 800كعربكف لإجراء عمميات جراحية في السنة القادمة، كمبمغ 
 ها الممكؿ خارج مصر.مقابؿ بعض العمميات الجراحية التي أجرا

 ج لمحككمة، كالباقي لجمعية خيرية مصرية مشهرة. 400التبرعات المدفكعة عبارة عف  -3
 ج مقابؿ المعاش. 500الاشتراؾ في النقابة يتضمف  -4

المطمكب: تحديد صافي الإيرادات المهف غير التجارية التي تدخؿ في كعاء الضريبة عمي دخؿ 
انيد القانكنية التي تدعـ التعديلبت التي تجريها مصمحة الضرائب الأشخاص الطبيعييف مع تقديـ الأس

 مع بياف كجهة نظرؾ.
ػاضحلالالالالالالالالالالالالالالالالالالالال

 5097تحديد صافي الإيرادات التي تدخؿ في الكعاء الضريبي عف عاـ 

 ( إيرادات المهف الحرة كغيرها مف المهف غير التجارية:9)  
 أتعاب كشؼ بالعيادة  95000 
 أتعاب كشؼ بالمنازؿ 400 

 أتعاب عممية جراحية 5900 98300
 ( عائدات التصرؼ في أية أصكؿ مهنية:5)  

 الأرباح الناتجة عف بيع الأجهزة   500
 إجمالي الايراد السنكم  98800

 يخصـ منه  
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 التكاليؼ كالمصركفات اللبزمة لمباشرة المهنة  
 مرتبات الممرضيف كالمساعديف 5000 
 إهلبؾ الأصكؿ الثابتة 5000 
 (500 -400اشتراؾ النقابة لأنه متعمؽ بمباشرة المهنة ) 500 
 نكر كميا  9000 
 3/ 5× 600مصركفات السيارة  400 (8600)

 إجمالي التكاليؼ كالمصركفات اللبزمة لمباشرة المهنة  90500
 يخصـ منه:  
 تبرعات الحككمة بما لا يجاكز صافي الإيراد  (400)

 صافي الإيراد السنكم  9800
   

 يخصـ منه:
% مف صافي الإيراد 90تبرعات لجمعية مشهرة في حدكد   (600)

 أيهما أقؿ 600أك المدفكع  ج%980 = 90× 9800
 صافي الإيراد بعد خصـ التبرعات  9500

 يخصـ منه:  
*المقابؿ الذم يؤديه الممكؿ إلى نقابته لتمكيؿ نظـ   

 ج500المعاش= 
بما لا  900*قسط تاميف عمي حياته لصالح زكجته   (9009)

 ج3000يجاكز لمبنديف 
 صافي الإيراد قبؿ خصـ الخسائر المرحمة  
 يخصـ منه:   
 خسائر السنكات السابقة في حدكد صافي الإيراد  -

 الكعاء الضريبي  8900
ػ
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ػاضتطبغقػاضرابعػ:ػ-
لمحاسبيف القانكنييف الذم يقع في مدينة فيما يمي إيرادات كمصركفات مكتب احد ا      

 :5097الجيزة حي الهرـ عف عاـ 
ػالإغرادات:ػ

 9350 -أتعاب حضكر لجاف طعف لمضرائب 5700 -أتعاب محاسبة كمراجعة 8900
إيراد مقالات عممية في مجمة التشريع  675 -أتعاب جمسات قضائية أماـ المحاكـ

أتعاب تصميـ كاستشارات  6750 -عامةالضريبي الصادرة بمعرفة مصمحة الضرائب ال
إيراد إعلبف بالنيكف لشركة  9350 -بجدةمالية لشركة البكرم لمتجارة كتمكيف السفف 

إيرادات ترجمة كتب  7853 -البسككيت المفتخر كالتي تقع في الجهة الخمفية لممكتب
 إيرادات مؤلفات مترجمة كمعطاة للئذاعة كالتمفزيكف لإخراجها. 4050 -عممية

ػضطصروسات:ا
 570 -مصاريؼ عمكمية 675 -كتب كمجلبت عممية 405 -إيجار المكتب 9350

 -مبالغ مدفكعة لمكائد الرحمف 890 -مرتبات العامميف 5055 -إهلبؾ أثاث المكتب
فركؽ الضريبة عف إيرادات المهف غير  540 -مصركفات سفر لجدة بالسعكدية 9650

تبرعات  9595 -بعض الآلات الكاتبة خسائر بيع 890 -التجارية عف سنكات سابقة
قسط تأميف سنكم عمي حياة المحاسب  9080 -المعادم المصرية الحككمية لمستشفى

 قسط تأميف سنكم عمي حياة كالد . 405 -كلصالح أكلاد 
 فإذا عممت ما يمي: 

 ج.935بمغ الإيجار الشهرم لممكتب ي .9
 ج قيمة رحمة خاصة.935تتضمف المصركفات العمكمية مبمغ  .5

 : حساب كعاء كمقدار الضريبة عمي دخؿ الأشخاص الطبيعييف.اضططضوب
ػ
ػ
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ػاضحلالالالالالالالالالالالالالالالالالالالال
 ( إيرادات المهف الحرة كغيرها مف المهف غير التجارية:9)  

 أتعاب محاسبة كمراجعة  8900 
 أتعاب حضكر لجاف الطعف 5700 

 أتعاب جمسات قضائية أماـ المحاكـ 9350 95950
 رادات بيع أك استغلبؿ حقكؽ الممكية الفكرية:( إي5)  

إيرادات مؤلفات مترجمة كمعطاة للئذاعة كالتمفزيكف   4050
 لإخراجها

 ( عائدات التصرؼ في أية أصكؿ مهنية:3)  
 إيراد إعلبف بالنيكف )إيراد عرضي(  9350
 إجمالي الإيراد السنكم  97550
 يخصـ منه:  
 زمة لمباشرة المهنةالتكاليؼ كالمصركفات اللب   
 شهر( 95× ج935إيجار المكتب ) 9650 
 كتب كمجلبت عممية 405 
 ( 935 -675مصاريؼ عمكمية ) 540 
 إهلبؾ الأثاث 570 
 مرتبات العامميف 5055 
 خسائر بيع بعض الآلات الكاتبة 890 

 إجمالي التكاليؼ كالمصركفات اللبزمة لمباشرة المهنة  (5670)
 ه:يخصـ من  
 تبرعات الحككمة بما لا يجاكز صافي الإيراد  -

 صافي الإيراد السنكم  99880
 يخصـ منه:  

 تبرعات لمستشفي المعادم المصرية الحككمية   (9988)
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 9595أك  %9988= 90×  99880
 صافي الإيراد بعد خصـ التبرعات  90695
 يخصـ منه:  
   

بما لا  9080أكلاد  *قسط تاميف عمي حياته لصالح   (9080)
 ج3000يجاكز لمبنديف 

 صافي الإيراد قبؿ خصـ الخسائر المرحمة  9695
 يخصـ منه:   
 خسائر السنكات السابقة في حدكد صافي الإيراد  -

 الكعاء الضريبي  9695
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ػتطبغػاتػزغرػطحضوضظ

ػ(:ػ1اضتطبغقػرشمػ)
الأستاذ بكمية الطب  حمكد عبدالحميدمفيما يمي بعض البيانات المتعمقة بالدكتكر       
 : 5097كذلؾ عف عاـ  جنكب الكادمجامعة 
 حكافز. 7000جنيه منها  40000تقاضي مرتبان بمغت جممته  -
 ج.35000بمغ صافي إيراداته مف عيادته الخاصة  -
 ج.95000خاص مممككه له  مستشفىبمغت خسارته الصافية مف  -
ج عف عمميات 55000كتقاضي مبمغ  سكهاجندب لمعمؿ بإدارة مستشفيات جامعة  -

 جراحية قاـ بإجرائها.
ػواضططضوب:ػ

 .5005لسنة  99بياف المعاممة الضريبية لمبنكد السابقة كفقان لأحكاـ القانكف        

ػ(:ػ2اضتطبغقػرشمػ)
 : 5097تكافرت لديؾ البيانات التالية عف أحد الممكليف عف عاـ       

صؼ مع ابنه الكحيد الحاصؿ عمي بكالكريكس يممؾ مكتب هندسي بالمشاركة بالن -
الهندسة يقكـ بالمكتب بأعماؿ التصميمات كالاستشارات الهندسية بمغت مقبكضاته 

 كمدفكعاته خلبؿ العاـ الآتي: 
ػاضطػبوضات:ػػ-أ

 (5095ثلاؼ تخص عاـ  90ألؼ جنيه أتعاب تصميمات هندسية )منها  40
 ثلاؼ لـ تحصؿ بعد( 5 ألؼ جنيه أتعاب استشارات هندسية )هناؾ 50
 ألؼ جنيه أتعاب تصميـ مبني بالمممكة العربية السعكدية 30
 ثلاؼ جنيه مف بيع كأدكات هندسية 6
ػ
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ػاضطدسورات:ػػ-ب
لـ يدفع بعد كقدر   5097ألؼ جنية كمكافآت لممساعديف )مرتب ديسمبر سنة  95

 جنيه(. 9500
 ثلاؼ جنيه استهلبؾ أصكؿ ثابتة كمصاريؼ عمكمية. 9
 ثلاؼ جنيه تبرع لإنشاء مسجد بالمنطقة  4

 %(30جنيه ضريبة عكائد المكتب تخص الممكؿ )سعر الضريبة  500
 جنيه قسط تأميف سنكم عمي حياته لمصمحة زكجته ككالدته التي يعكلها مناصفة. 500

 جنيه مصاريؼ إدارية. 6800
ػعذاػطعػاضطضمػأن:ػ

 جنيه. 4400ت خسائر بمغ 5095نتيجة أعماؿ المكتب عف عاـ   -أ
 الممكؿ يمسؾ دفاتر منتظمة. -ب

ػواضططضوب:ػ
 .5005لسنة  99بياف المعاممة الضريبية لمبنكد السابقة كفقان لأحكاـ القانكف        

ػ(3اضتطبغقػرشمػ)
عف سنة  المحامي -الأستاذ / عمي عزاـ فيما يمي البيانات المستخرجة مف سجلبت       
 ـ:5096

ػ:ػبوضاتواضطالإغراداتػ:ػأولًا

ج أتعػاب  39000ج مقدـ أتعاب عف إحػدل القضػايا التػي سػيترافع فيػه،  70000      
ج أتعػػاب عػػف إحػػدل القضػػايا التػػي  4000عػػف قضػػايا ترافػػع فيهػػا فػػي السػػنكات السػػابقة، 

ج أربػػاح بيػػع جهػػاز تكييػػؼ  500ترافػػع فيهػػا عػػف أحػػد المتهمػػيف المصػػرييف بالسػػعكدية، 
 ة عف بحثه في كسائؿ مكافحة المخدرات.ج جائزة الدكل 5000بالمكتب، 

ػ



 - 213 - 

ػ:اضطدسوراتػواضطصروسات:ػثاظغاً

ج  300ج، 9000ج أجػػػػكر المسػػػػاعديف عممػػػػان بػػػػأف الأجػػػػكر الشػػػػهرية  34000      
ج اشتراؾ  500ج مصاريؼ سفر لمسعكدية لمترافع في القضية،  4000تميفكف كتمغراؼ، 

ج تبرعػػات  400بالنقابػػة،  ج اشػػتراؾ فػػي صػػندكؽ المعاشػػات 840فػػي نػػادم اجتمػػاعي، 
مدفكعة لإحدل المدارس الخاصة الخاضعة للئشراؼ الحككمي مقابؿ قبكؿ إبنه بالمدرسػة، 

ج ثمػػف شػػراء جهػػاز  6000ج قسػػط تػػأميف عمػػي حياتػػه لصػػالح ابنتػػه المتزكجػػة،  400
 تكييؼ جديد بداية العاـ.

لأسػػػانيد ـ مػػػع بيػػػاف ا 5096: تحديػػػد كعػػػاء ضػػػريبة المهػػػف الحػػػرة عػػػف عػػػاـ اضططضلالالاوب
 القانكنية.

ػ(4اضتطبغقػرشمػ)
فيما يمي البيانات التػي قػدمها أحػد المحػاميف بسػكهاج إلػي مصػمحة الضػرائب التػابع       

ـ عممػػان بأنػػه لػػيس لػػه  5096لهػػا كذلػػؾ عػػف نشػػاط مكتبػػه فػػي المحامػػاة كذلػػؾ عػػف سػػنة 
 مصادر دخؿ أخرل:

ػ:الإغراداتػاضطحصضظػخلالػاضدظظ:ػأولًا

 قضايا تخص سنكات سابقة. ج أتعاب عف 50000 -9

 ج مقدـ أتعاب عف قضايا لـ يترافع فيها بعد. 3000 -5

 ـ. 5095ج أتعاب عف قضايا ترافع فيها خلبؿ عاـ  56000 -3

 ج جائزة فاز بها عف بحث منشكر عف مكافحة الجريمة. 9000 -4

 .ج700عممان بأف القيمة الدفترية له  ج أرباح بيع الأثاث القديـ بالمكتب 300 -5

ػ

ػ
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ػ:اضطباضغػاضطدددةػخلالػاضدظظ:ػثاظغاً

 ج. 800ج أجكر العامميف بالمكتب عممان بأف الأجكر الشهرية تبمغ  9000 -9

ج أدكات كتابية كمطبكعات عممان بأف المتبقي منها في نهايػة العػاـ تقػدر  3000 -5
 ج.450بممبغ 

 ج تميفكف كتمغراؼ. 500 -3

 ج الاشتراؾ السنكم بالنادم البحرم. 900 -4

ي صػندكؽ المعاشػات بنقابػة المحػاميف عممػان بأنػه لا يسػتفيد ج الاشتراؾ فػ 500 -5
 مف نظاـ المعاشات كالتأمينات الاجتماعية.

 ج تبرعات مصنفة كالتالي:94000 -6

 ج لفقراء المنطقة التي يسكف بها المحامي. 3000             

 ج لجمعية الهلبؿ الأحمر المصرم. 5000             

 ي زكاة لبنؾ ناصر الاجتماعيالباق                     

 ج قسط تأميف عمي حياته لصالح زكجته كأكلاد  القصر. 300 -7

ج فركؽ الضريبة المكحدة عمي إيرادات المهف غير التجارية عف سػنكات  900 -8
 سابقة.

 9/5/5096ج المسدد مف قيمة الأثاث الجديد لممكتب قاـ بشرائه في   5000 -9
ج كأف معػػدؿ الاسػػتهلبؾ المعتمػػػد  94000ـ عممػػان بػػأف تكمفػػة الأثػػاث الجديػػد 

 %. 55ضريبيان 

 : تحديد كعاء الضريبة عمي إيرادات المهف غير التجارية.اضططضوب
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ػ(5اضتطبغقػرشمػ)

بيػػاف بمقبكضػػات كمػػدفكعات مكتبػػه خػػلبؿ  -/ عػػزاـ أحمػػد عػػزاـ قػػدـ إليػػؾ المهنػػدس       
 ـ: 39/95/5096العاـ المنتهي في 

ػاضطػبوضات:

ج أتعػاب رسػكـ هندسػية  59000تعاب رسكـ هندسية مقبكضة مقػدمان، ج أ 3000      
ج  4000ج أتعاب تصميـ فيلب في الككيػت،  3000ـ،  5095ج عف عاـ  9000منها 

ج أربػػاح  9000ج أتعػػاب أحاديػػث إذاعيػػة،  5000ربػػح بيػػع قطعػػة أرض كػػاف يممكهػػا، 
ج عمكلػػة عػػف  3000ج إيػػراد إشػػراؼ عمػػي مبػػاني،  9500تػػأليؼ كتػػب ثقافيػػة كدينيػػة، 

ج مكافأة عف إرشاد  عف صاحب مبني مخػالؼ  9000كساطته في شراء عقار بسكهاج، 
 لممكاصفات الهندسية متهرب عف العدالة.

ػاضطدسورات:

ج مرتبػػػػات  3900ج كتػػػػب كمجػػػػلبت هندسػػػػية،  800ج إيجػػػػار المكتػػػػب،  7000     
ج تبرعات  400ج ضرائب جمركية عمي أمتعة شخصية،  500المهندسيف تحت التمريف، 

ج تػأميف عمػي حياتػه  500ج تبرعات لجمعيات خيرية مصرية مشهرة،  9000لمحككمة، 
ج  400ج مصػػػاريؼ سػػػيارة للبسػػػتخداـ المهنػػػي،  600لصػػػالح زكجتػػػه كأكلاد  القصػػػر، 

 اشتراؾ نقابة المهندسيف.

تحديػد كعػػاء الضػػريبة المكحػدة عمػػي إيػػرادات المهػػف غيػر التجاريػػة مػػع الشػػرح  :اضططضلالاوب
 لتعميؽ.كا
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ػ(:6اضتطبغقػرشمػ)
 . 5095عف سنة / مصطفي ياسر فيما يمى البيانات المستخرجة مف دفاتر الدكتكر      

ػالإغراداتػ:
جنيػػة أتعػػاب محصػػمة عػػف عمميػػات جراحيػػة مػػع العمػػـ بػػأف منهػػا مػػا قيمتػػه  40000      

بػاقى  جنيػة 3000جنية مقػدـ أتعابػه عػف عمميػات لػـ تجػرل حتػى نهايػة السػنة ػ  9000
جنية أتعاب عػف عمميػات  4000أتعاب محصمة عف عمميات أجرها خلبؿ السنة السابقة ػ 

جنية قيمة الجائزة الأكلى عف بحث تقدـ به فػى احػدم  4000أجرها باليمف خلبؿ السنة ػ 
 4000جنيػة إيػرادات مػف الكشػؼ بالعيػادة كالمنػزؿ ػ  5000المسابقات العممية بأمريكػا ػ 

لبج العامميف بإحدل مستشفيات القطاع الخاص كيقضػى العقػد بينهمػا جنية أتعاب نظير ع
عمى أف يتكلى الممكؿ مباشرة المرضى مف العػامميف بالشػركات بمقرهػا لمػدة سػاعتيف أيػاـ 

جنيػػة قيمػػة التعػػكيض الػػذل قبضػػه مػػف شػػركة  4500السػػبت كالأربعػػاء مػػف كػػؿ أسػػبكع ػ
أف استكرد  مف أمريكػا فػى فبرايرػػ  التاميف بسبب احتراؽ جهاز رسـ القمب الذل كاف سبؽ

 جنبة  إيراد الفيلب التى يممكها بالمعمكرة كيؤجرها مفركشة.5000

ػاضطصروساتػاضطدددةػ:
جنيػػة مصػػاريؼ  3000جنيػػة مرتبػػات مسػػاعديه فػػى العمميػػات الجراحيػػة ػ 95000      

قامة باليمف خلبؿ فترة إجرائه العمميات الجراحية ػ   ؼ السػيارة جنية مصػاري 3000سفر كا 
جنيػة ثمػف جهػاز رسػـ القمػب 6600التػى يسػتعممها فػى شػئكنه الخاصػة كشػئكف مهنتػه ػ 

جنية عكائد الفيلب  300جنية قسط التأميف عمى العيادة ػ  500الذل استكرد  مف أمريكا ػ 
جنيػة تميفػكف  9000ػ  9995المممككػة لػه بػالمعمكرة مػع العمػـ أنػه تػـ بناؤهػا فػى ابربػؿ 

جنيػة قيمػة مكالمػات تميفكنيػة لأمريكػا  500العمـ بأف هذا المبمػغ يتضػمف كميا  كنكر مع 
جنيػه  500للبستفسار عف مكاعيد كشػركط كنتيجػة المسػابقة العمميػة التػى اشػترؾ فيهػا ػ 

جنيػة قيمػة شػهادات  5000أقسػاط تػأميف عمػى حياتػه لصػالح ابنتػه المتزكجػة بالككيػت ػ 



 - 217 - 

 50ه تبرعػػات لجمعيػػة الإسػػعاؼ ػ جنيػػ 500ػ  5094اسػػتثمار اشػػترها فػػى أغسػػطس 
جنيػة رسػكـ  500جنيه تبرعات لضحايا الحرب في سكريا جمعتها الحككمة المصرية ػ 00

 اشتراكه بالنقابة كالمجلبت الطبية .
ػاضططضوبػ:

أعداد إقػرار الضػريبة المكحػدة مػع العمػـ بػأف الممػكؿ متػزكج كيعػكؿ كلػدا دكف سػف الرشػد 
 كبنتا متزكجة بالككيت . 

ػ(:7غقػرشمػ)اضتطب
لمتصميمات  -/ عمي ياسر فيما يمى البيانات المستخرجة مف دفاتر مكتب المهندس       

 5097/ 95/  39كالاستثمارات الهندسية عف السنة المنتهية فى 
ػالإغراداتػ:

جنيػػة أتعػػاب محصػػمة عػػف تصػػميمات أعػػدها لإحػػدل الشػػركات فػػى سػػنة  96000      
 -يامػػه بالإشػػراؼ عمػػى تنفيػػذ بنػػاء عمػػارة بالسػػكدافجنيػػة أتعابػػه نظيػػر ق 7000- 5095
مكافػأة عػف محاضػرات ألقاهػا  9300 -جنية فكائد عمى حساب إيداع ببنؾ مصر  9900

 بإحدل الجامعات الأمريكية عف الفف المعمارل المصرل القديـ .
ػاضظغػاتػ:

مػنهـ جنية مرتبات كمكافآت المهندسيف المساعديف له كعػددهـ ثلبثػة كػؿ  35000      
جنيػة مرتػػب زكجتػه نظيػػر قيامهػا بأعمػػاؿ 9000 -جنيػػة 900يحصػؿ عمػى مرتػػب شػهرل 

جنيػه مصػاريؼ  3000-السكرتارية مع العمـ بأف مرتب شهر ديسمبر لـ يصرؼ لها بعد 
جنيػة قيمػة مكالمػات خارجيػة بسػبب اتصػاؿ زكجتػه بػه 60النكر كالكهرباء كالتميفكف منها 
قامة بأمريكا كالسػكداف 500-عميه أثناء تكاجد  بأمريكا للبطمئناف  جنبة مصاريؼ سفر كا 

لقائه المحاضرات ػ  جنية أدكات هندسػية 600أثناء فترة إشرافه عمى بناء عمارة السكداف كا 
لإحػدل المؤسسػات  300جنية تبرعات منهػا  800نفقة سنكية لكالدته ػ  3000لممكتب ػ 
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ة سػكهاج الجديػدة خاضػع لإشػراؼ الاجتماعية بأمريكا كالباقى لبناء مستشفى جديػد بمنطقػ
جنية قسط تأميف عمى حياتػه لمصػمحة زكجتػه كابنتػه القاصػر كالمتزكجػة  500الحككمة ػ 

عكائػد العقػار المممػكؾ لػه كالػذل يشػغؿ نصػفه بمسػكنة الخػاص  400بالككيػت مناصػفة ػ 
 جنية رسكـ قيد كاشتراؾ النقابة : 300-كالنصؼ الأخر مخصص لمكتبه الهندسى 

 تحديد كعاء الضريبة . ػ:ػواضططضوب

ػ(:8اضتطبغقػرشمػ)
مقبكضػات كمػدفكعات مكتبػه خػلبؿ العػاـ المنتهػي أحمػد عػزت  المهنػدس / قدـ إليػؾ      
 ـ: 39/95/5096في 

جنيه، ككانت  950000بمغت إيراداته المحصمة نقدان مف مزاكلة المهنة خلبؿ السنة       
جنيه  9500سة المهنة كما يمي الإيجار المصركفات المدفكعة نقدان كالضركرية لممار 

 -جنيه سنكيان  3000نفقات انتقالات  -جنيه سنكيان  50000أجكر كمرتبات  -شهريان 
دارية   جنيه سنكيان. 5000مصركفات عمكمية كا 

 : تحديد صافي الإيراد المهني في حالة إذا كاف الممكؿ:واضططضوب
 يمسؾ دفاتر منتظمة. -
 لا يمسؾ دفاتر منتظمة. -

ػ(:9غقػرشمػ)اضتطب
بيانػان تفصػيميان عػف إيػرادات كمصػركفات مكتبػه  -/ محمد طػارؽ قدـ إليؾ المحاسب       

 ـ كالآتي:5096عف عاـ 
ج، 3900ج، أتعاب حراسة قضائية 930000أتعاب المكتب عف محاسبة كمراجعة       

بػػات ج، مرت500ج، إيػرادات أكراؽ ماليػػة يمتمكهػا 500أربػاح بيػػع جػزء مػػف أثػاث المكتػػب 
ج، فكائػػد حسػػابات 7000كمكافػآت عػػف عممػه كمحاسػػب لإحػػدل الشػركات )قطػػاع خػاص( 

ج، إيػػرادات نشػػر 9000ج، أتعػػاب استشػػارة محاسػػبية أثنػػاء زيارتػػه لمككيػػت 9300إيػػداع 
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ج، مهايا كمرتبات 600ج، أتعاب عف محاضرة ألقاها في إحدل مراكز التدريب 900مقاله 
ج، 90000عارضػة عػف كسػاطة فػي شػراء فػيلب ج، عمكلػة 98000العامميف في المكتب 

ج، أتعػػاب انتدابػػه فػػي لجػػاف ماليػػة بعػػد خصػػـ 5000تبرعػات لإحػػدل الجمعيػػات الحككميػػة 
ج، مصػركفات السػيارة 5000ج، فكائد قركض تأسيس المكتب 5000ج( 500الضرائب )
ج، أقسػػاط تػػأميف 400ج، بريػػد كتميفػػكف كتمكػس 500ج، رسػكـ القيػػد فػػي النقابػة 9500
ج، إيجػػػػار المكتػػػػب 800ج، إهػػػػلبؾ أصػػػػكؿ ثابتػػػػة 9500ياتػػػػه لصػػػػالح زكجتػػػػه عمػػػػي ح
ج، 9500ـ 5094ج، ضريبة مهف حرة عف عاـ 9000ج، خسائر سنكات سابقة 6000

ج، أثػػػػاث مشػػػػترل فػػػػي 5000ج، نفقػػػػة شػػػػهرية لكالدتػػػػه 900كتػػػػب كمجػػػػلبت عمميػػػػة 
 ج. 500 ج، خسائر بيع ثلة حاسبة95000ـ  30/95/5096

ػسؿذاػرضطتػأن:

 ج عف أعماؿ لـ تنجز بعد. 6000عاب المحاسبة كالمراجعة تتضمف مبمغ أت -9

ج شػػػهريان كالإيجػػػار الشػػػهرم لممكتػػػػب  9000المهايػػػا كالمرتبػػػات لمػػػكظفي المكتػػػب  -5
 ج.400

 تستغؿ السيارة في أعماؿ المكتب كلأغراضه الخاصة. -3

 الممكؿ متزكج كيعكؿ. -4
ـ مػػػع بيػػػاف الأسػػػانيد  5096اـ تحديػػػد كعػػػاء ضػػػريبة المهػػػف الحػػػرة عػػػف عػػػ :اضططضلالالاوب
 القانكنية.

ػ(:10اضتطبغقػرشمػ)
فيما يمي بياف بإيرادات كمصركفات مكتب هندسي مممكؾ لثلبثة مهندسيف هـ       

المهندس / محمد عادؿ دركيش كالمهندس / ثسر محمد عزاـ كالمهندس / أحمد عمي 
 : 5097الذيف يقتسمكف الأرباح بالتساكم كذلؾ عف عاـ  -عزاـ 
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 / الإيرادات كالمصركفات )المبالغ بالجنيه( ػح
 أتعاب تصميمات هندسية  30000 مرتبات المساعديف بالمكتب 7000
 أتعاب استشارات هندسية 96000 مصركفات 9500
أرباح بيع أجهزة كمعدات  5500 تبرعات لمسجد التكحيد بسكهاج 700

 بالمكتب
   كتب كمجلبت عممية 500

   إيجار مكتب  3000
   إهلبؾ أساس كأدكات بالمكتب 400

   صافي الأرباح 36000
48500  48500  

 
ػسؿذاػرضطتػأن:ػ

أتعاب  3000ج عف تصميمات له يتـ الانتهاء كمنها 5000ضمف التصميمات -9
تصميمات تـ تسميمها لمعملبء في السنة الماضية كالباقي تصميمات في مصر 

 لعملبء بالسكداف.
ج أتعاب استشارات تمت في السكداف لحساب 4000دسية ضمف الاستشارات الهن-5

 كزارة الإسكاف بالسكداف.
مبمغ مدفكعة  950ج مقابؿ استهلبؾ نكر كميا ، 500ضمف المصركفات مبمغ -3

 لمتميفكف كالمحمكؿ.
 : تحديد صافي الربح الخاضع لمضريبة كمقدار الضريبة كاجبة الدفع.اضططضوب

ػ(:11اضتطبغقػرشمػ)
بيانػػات الإيػػرادات كالمصػػركفات الخاصػػة بأحػػد الأطبػػاء الػػذم يمػػارس مهنػػة فيمػػا يمػػي      

 ـ. 39/95/5096الطب كذلؾ عف السنة المنتهية في 
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ػ:ػالإغرادات:ػأولًا
ج أتعػػاب محصػػمة مقابػػؿ إجػػراء  30000ج أتعػػاب محصػػمة لمكشػػؼ بالعيػػادة،  900000

ج أتعػػػاب 90000ج أتعػػػاب مقػػػدمان عػػػف عمميػػات لػػػـ تػػػتـ بعػػػد، 5000عمميػػات جراحيػػػة، 
ج 5000ج استشػػػارات طبيػػػة منهػػػا 30000محصػػػمة عػػػف عمميػػػات تمػػػت فػػػي الماضػػػي، 

ج استشػػارات فػػي لبنػػاف جػػراء القصػػؼ الإسػػرائيمي هػػذا 5000استشػػارات لمرضػػى أجانػػب، 
ج مقابػػؿ حػػديث بػػالتميفزيكف، 5000ج أربػػاح بيػػع بعػػض الأجهػػزة الطبيػػة، 5000العػػاـ، 
 ة الأسرة.ج مقابؿ محاضرات ألقيت في مركز تنمي9500
ػ:اضطصروسات:ػثاظغاً
ج مرتبػػػات شػػػهرية لثلبثػػػة 300ج مصػػػاريؼ سػػػيارة الممػػػكؿ لأغراضػػػه الخاصػػػة، 5000

ج 5000ج مرتب شػهرم لزكجتػه التػي تعمػؿ مسػاعدة بالعيػادة، 500مساعديف بالعيادة، 
ج تخػػػص الشػػػهر الأخيػػػر لمسػػػنة الماضػػػػية، 900نػػػكر كميػػػا  منهػػػا فػػػاتكرة ميػػػا  مبمػػػػغ 

ج إهػلبؾ أجهػزة طبيػة 9000هاز طبػي جديػد فػي بدايػة السػنة، ج ثمف شراء ج900000
ج مقابػؿ الاشػتراؾ 800ج اشتراؾ في النقابػة كمجػلبت طبيػة منهػا 4800%،  55بمعدؿ 

، 9/9/5006ج أسػػاس جديػػد لمعيػػادة اشػػترم فػػي 50000فػػي نظػػـ المعاشػػات بالنقابػػة، 
لإسػػػعاؼ ج لمجمػػػس محمػػػي المحافظػػػة كالبػػػاقي لجمعيػػػة ا5000ج تبرعػػػات منهػػػا  5800

 ج نفقه شرعية لزكجته السابقة.600المصرية، 
 ـ. 5096: تحديد كعاء الضريبة عمي أرباح المهف غير التجارية لعاـ اضططضوب

ػ(:12اضتطبغقػرشمػ)
ـ 5097بيانان تفصيميان عف إيرادات كمصركفات مكتبه عف عػاـ  إسماعيؿ جابرقدـ إليؾ المحاسب       
 كالآتي:
ج، أربػاح بيػع جػزء 9500ج، أتعاب حراسػة قضػائية 75000محاسبة كمراجعة أتعاب المكتب عف      

ج، مرتبػات كمكافػآت عػف عممػه كمحاسػب 500ج، إيػرادات أكراؽ ماليػة يمتمكهػا 500مف أثاث المكتب 
ج، أتعاب استشػارة محاسػبية أثنػاء 300ج، فكائد حسابات إيداع 3000لإحدل الشركات )قطاع خاص( 
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ج، أتعاب عف محاضرة ألقاها في إحدل مراكػز التػدريب 50رادات نشر مقاله ج، إي9000زيارته لمككيت 
ج، عمكلػػة عارضػػة عػػف كسػػاطة فػػي شػػراء فػػيلب 95000ج، مهايػػا كمرتبػػات العػػامميف فػػي المكتػػب 60

ج، أتعػػػاب انتدابػػػه فػػػي لجػػػاف ماليػػػة بعػػػد خصػػػـ 3000ج، تبرعػػػات لإحػػػدل الجمعيػػػات الحككميػػػة 500
ج، 9500ج، مصػػركفات السػػيارة 9500كض تأسػػيس المكتػػب ج، فكائػػد قػػر 5850ج( 950الضػػرائب )

ج، أقساط تػأميف عمػي حياتػه لصػالح زكجتػه 600ج، بريد كتميفكف كتمكس 550رسكـ القيد في النقابة 
ج، 55000ج، خسػػائر سػػنكات سػػابقة 4000ج، إيجػػار المكتػب 5000ج، إهػلبؾ أصػػكؿ ثابتػػة 5000

ج، 9500ج، كتػب كمجػلبت عمميػة 9500ـ 5009ج، ضريبة مهف حرة عف عػاـ 500ضريبة دمغات 
ج، أثػػػػػاث مشػػػػػترا  فػػػػػي 900ج، نفقػػػػػة شػػػػػهرية لكالدتػػػػػه 40مصػػػػػاريؼ تحصػػػػػيؿ فكائػػػػػد أكراؽ ماليػػػػػة 

 ج. 600ج، خسائر بيع ثلة حاسبة 6000ـ  30/95/5097
ػسؿذاػرضطتػأن:

 ج عف أعماؿ لـ تنجز بعد. 9000أتعاب المحاسبة كالمراجعة تتضمف مبمغ  -9
 ج. 300ج شهريان كالإيجار الشهرم لممكتب  9500لمكظفي المكتب المهايا كالمرتبات  -5
 تستغؿ السيارة في أعماؿ المكتب كلأغراضه الخاصة. -3
 الممكؿ متزكج كيعكؿ. -4

.ـ مػػػػع بيػػػػاف الأسػػػػانيد القانكنيػػػػة 5097تحديػػػػد كعػػػػاء ضػػػػريبة المهػػػػف الحػػػػرة عػػػػف عػػػػاـ  :اضططضلالالالاوب
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 الخبيشانفصم 
انضريبت عهي المرحببث ويب 

 في حكًهب
ػ
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 لخبيشاانفصم 
 انضريبت عهي المرحببث ويب في حكًهب

ػطػدطظػ:
 الجريػدة بعػدد كنشػر ـ 5005 لسػنة 99 رقػـ الجديػد الػدخؿ عمػى الضػريبة قانكف صدرػػػػػػػ

 المرتبػات لضػريبة بالنسػبة به يعمؿ أف عمى 9/6/5005 بتاريخ )تابع( 53رقـ   الرسمية

 .ـ 5005 يكليك شهر مرتب مف اعتباران  حكمها فى كما

كقد تناكؿ المشرع الضػريبي المرتبػات كمػا فػي حكمهػا فػي البػاب الثػاني مػف الكتػاب       
(، بالإضػافة إلػى 96 – 7مف خػلبؿ المػكاد مػف رقػـ ) 5005 لسنة 99الثاني في القانكف 

 بعض المكاد المتعمقة بالإقرار الضريبي كالعقكبات.

فػػي حكمهػػا مػػف خػػلبؿ  كيهػػدؼ هػػذا الفصػػؿ إلػػي تنػػاكؿ الضػػريبة عمػػى المرتبػػات كمػػا      
 تناكؿ النقاط التالية:

 السمات الأساسية لمضريبة عمى المرتبات كما في حكمها. -
 معايير خضكع  المرتبات كما في حكمها لمضريبة. -

 الإيرادات الخاضعة لمضريبة عمى المرتبات كما في حكمها. -

 تحديد الإيرادات الخاضعة لمضريبة عمى المرتبات كما في حكمها. -

 غير الخاضعة لمضريبة. الإيرادات -

 الإعفاءات مف الضريبة عمى المرتبات كما في حكمها. -

 سعر الضريبة عمى المرتبات كما في حكمها. -

 المعاممة الضريبية لما يحصؿ عميه أعضاء مجالس الإدارة. -

 تحديد كعاء الضريبة كحساب الضريبة عمى المرتبات كما في حكمها. -

 ابؿ التأخير. الالتزاـ بخصـ الضريبة كتكريدها كمق -
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ػأولًا:ػاضدطاتػالأدادغظػضضضرغبظػرضؼػاضطرتباتػوطاػسؽػحصطؼا:

ػضرغبظػطباذرةػوظورغظ:ػ-أ
: مف حيػث أف الممػكؿ )صػاحب المرتػب أك الأجػر( هػك نفسػه المتحمػؿ لعػبء طباذرةػػػػػػ

 الضريبة كلا يمكنه التخمص منها أك نقؿ عبئها إلي غير  مف الأشخاص.
تصػيب نكعػان معينػان مػف الػدخؿ المتمثػؿ فػي نتػاج العمػؿ البحػت  : مف حيث أنهػاظورغظ   

 الذم يحصؿ عميه الممكؿ مف الغير نتيجة ارتباطه معه بعقد عمؿ.

ػضرغبظػتدريػرضؽػالأذخاصػاضطبغطغغن:ػ-ب
حيث أنها تسرم عمي دخػكؿ الأشػخاص الطبيعيػيف كحػدهـ كلا تسػرم عمػي الإيػرادات       

كلػػك كانػػت عػػف أعمػػاؿ مماثمػػة لتمػػؾ التػػي يقػػكـ بهػػا التػػي تحصػػؿ عميهػػا الشػػركات حتػػى 
 الشخص الطبيعي.

ػضرغبظػضؼاػصبعظػذخصغظ:ػ-ج
القاعػػدة العامػػة أف ضػػريبة المرتبػػات مػػف الضػػرائب النكعيػػة إلا أف المشػػرع أضػػفي       

 عميها بعض الخصائص التي أعطت لها صبغة شخصية منها:
 * منح المكظؼ إعفاء شخصي.

 عمي الحياة بشركط. * إعفاء أقساط التأميف
 * إعفاء مقابؿ أقساط التأميف الاجتماعي.

 * تقسيـ كعاء الضريبة إلي شرائح تصاعدية لمراعاة أصحاب الدخكؿ الصغيرة.
 
ػضرغبظػتصغبػالإغرادػالإجطاضؽ:ػ-د

حيػث أنهػا تسػرم عمػػي الإيػراد الإجمػالي الػذم حصػػؿ عميػه المكظػؼ دكف إجػراء أيػػة       
تحممػه المكظػؼ فػي سػبيؿ حصػكله عمػي الإيػراد كلكػف بعػد خصػـ خصكمات مقابػؿ مػا قػد ي

 بعض الاستقطاعات التي حددها القانكف.
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ػضرغبظػدظوغظػاضحدابػظدبغظػالادتحػاقػذؼرغظػاضتحصغل:ػ-علا
حيث تحسب عمي صافي الإيػراد السػنكم ثػـ يػتـ تكزيعهػا عمػي أشػهر السػنة لتحديػد       

 مالي الدخؿ الشهرم.قيمة الضريبة الشهرية التي تستقطع مف إج
ػضرغبظػتدتػطعػطنػاضطظبع:ػ-و

حيث ألزـ المشرع أصحاب الأعماؿ باحتساب الضريبة كاستقطاعها مف إجمالي المبمغ      
لا تػػػـ تكقيػػػع عقكبػػػات عمػػػي صػػػاحب العمػػػؿ  المسػػػتحؽ كتكريهػػػا إلػػػي مصػػػمحة الضػػػرائب كا 

 كبالتالي فهي ضريبة يصعب التهرب منها.

 رتباتػوطاػسؽػحصطؼاػضضضرغبظ:ثاظغاً:ػططاغغرػخضوعػػاضط

 اػضضضرغبظ:حصطؼ سؼػوطا اضطرتبات خضوعػػإحصام بغان غضؼ سغطاػػػػػػ

 .لمضريبة الخاضع الإيراد لتحديد الدخؿ كمصدر الإقامة بمبدأم الجديد القانكف أخذ - 9
 لمشخص بالنسبة الإقامة حالات لمقانكف العامة الأحكاـ مف( 5) المادة حددت - 5

 :يمى مافي الطبيعى
 .مصر فى دائـ مكطف له كاف إذا -أ
 عشػر اثنػى خػلبؿ متقطعػة أك متصػمة يكمنػا 983 عمػى تزيػد مػدة مصػر فػى المقػيـ -ب
 .شهرنا
 .مصرية خزانة مف دخؿ عمى كيحصؿ الخارج فى كظيفته مهاـ يؤدل الذل المصرم - ج

 فػى صػدرم مػف المحقػؽ الػدخؿ صػكر لمقػانكف العامػة الأحكاـ مف( 3) المادة حددت -3
 : يمى فيما حكمها فى كما المرتبات عمى لمضريبة يخضع كالذل مصر

 . حكمها فى كما المرتبات ذلؾ فى بما مصر فى تؤدل التى الخدمات مف الدخؿ -
 .الخارج فى العمؿ أدل كلك مصر فى مقيـ عمؿ رب يدفعه الذل الدخؿ -
 .مصر فى دائمة منشأة خلبؿ مف المقيـ غير يؤديها التى الأعماؿ مف الدخؿ -



 - 217 - 

 حصطؼلااػ سلاؼػ وطلااػ اضطرتبلااتػ ضضلارغبظػ ضضخضلاوعػ اضطاطلاظػ اضػوارلادػ تصلاونػ ثلامػ وطنػػػػػػ
 شلادػ ضضضلارغبظػ اضخاضلاعػ اضلادخلػ وطصلادرػ الإشاطلاظػ خصلاوصػ سلاؼػ اضجدغلادػ ضضػلااظونػػطبػًلااػ

 :غضؼ سغطاػتحددت
  خزانػة مػف دخمػه عمػى كيحصػؿ الخػارج فػى كظيفتػه مهاـ يؤدل الذل الممكؿ يخضع-9

 .حكمها فى كما المرتبات عمى لمضريبة  اصةخ أك عامة أكانت سكاء مصرية
 خزانػة مػف دخمػه عمػى كيحصػؿ مصػر فػى كظيفتػه مهػاـ يػؤدل الػذل الممػكؿ يخضع-5

  .حكمها فى كما المرتبات عمى لمضريبة أجنبية أك مصرية
ما يستحؽ لمممكؿ مف مرتبات يحصؿ عميها مف مصدر أجنبي عػف أعمػاؿ أديػت فػي -3

ف يككف الممكؿ مقيـ في مصػر، كأف يكػكف مػف مصر، كيشترط لخضكع هذ  المبالغ أ
 قاـ بدفع المبالغ أجنبيان، كأف يككف الدفع مقابؿ أعماؿ أديت في مصر.

 كانت إذا أك مصر فى دائـ مكطف له كاف إذا مصر فى مقيمنا الأجنبى الشخص يككف-4
 كهنػا .شػهرنا عشػر أثنػى خػلبؿ متقطعػة أك متصمة يكمنا 983 عمى تزيد لمدة إقامته
 الازدكاج تجنػب باتفاقيػات الخاصػة القػكانيف أحكػاـ تطبيػؽ مراعػاة إلػى الإشارة تجدر

 الازدكاج تجنػب كطػرؽ المسػتقمة غيػر الشخصية الخدمات ) التهرب كمنع الضريبي
  .سبؽ فيما إليها المشار المدة تحديد عند  الضريبى

 عػف حكمهػا فػى كمػا المرتبػات عمػى لمضػريبة (الأجنبى أك المصرل ) ؿالممك يخضع-5
 فػى مقػيـ عمػؿ رب يدفعػه طالمػا الخػارج فػى أك مصػر فػى مصػدر مػف المحقؽ دخمه
 مػف الممػكؿ هػذا عميػه يحصػؿ الػذل الػدخؿ الضػريبة هػذ  كعاء فى يدخؿ كلا .مصر

 .العمؿ بهذا ترتبط لا مصر خارج مصادر
 غير لمضريبة الخاضع الإيراد بدفع الممتزـ أك العمؿ صاحب كاف إذا الأحكاؿ جميع كفى

 عمػى الضػريبة بتكريػد الالتػزاـ يكػكف منشػأة أك مركػز فيهػا لػه يكػف لػـ أك مصػر فػى قيـم
 كغيػر المقيمػيف الأجانػب أك المصػرييف مػف لمضػريبة الخاضػع الإيػراد مسػتحؽ عػاتؽ

 عمػى بيػاف إقامتػه انقطػاع قبػؿ أك عػاـ كػؿ مػف يناير شهر خلبؿ يقدـ أف كعميه .المقيميف
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ا بػه الػكاردة لمبيانػات شػاممة كرقػة أيػة عمػى أك لػذلؾ المعػد النمػكذج  إجمػالي فيػه مكضػحن
 الضػريبة مػع البيػاف هػذا كيقػدـ السابقة الفترة أك السنة خلبؿ عميها حصؿ التى الإيرادات
 لممقػيـ الرئيسػي المركػز أك الإقامػة محػؿ دائرتهػا فػى يقػع التػى المأمكريػة إلػى المسػتحقة
 .المقيـ لغير ندريةكالإسك بالقاهرة المساهمة شركات ضرائب كمأمكرية

 ثاضثاً:ػالإغراداتػاضخاضطظػضضضرغبظػرضؼػاضطرتباتػوطاػسؽػحصطؼا:
(ػطنػاضػاظونػرضؼػدلارغانػاضضلارغبظػرضلاؼػاضطرتبلااتػوطلااػسلاؽػحصطؼلااػػػػػػػػ9تظصػاضطادةػ)ػػػػػػ

ػرضؼػطاػغضؽ:

 بصلاغظػ رػد بدون أو بطػد اضعغر ضدى رطضػ ظتغجظ ضضططول غدتحق طا صل -9
 المستحقات، هذ  أسباب أك صكر أك مسميات انتك كأيا ،دورغظ زغرػأو دورغظ
 فى مصدر مف مقابمها كدفع الخارج فى أك مصر فى أديت أعماؿ عف كانت كسكاء
 الإضافية كالأجكر كالمنح كالعمكلات كالحكافز كالمكافآت الأجكر ذلؾ فى بما مصر،

 .هابأنكاع كالعينية النقدية كالمزايا الأرباح فى الأنصبة ك كالحصص كالبدلات

 -بؼذهػالأضغاظػطاػغضؽ: وغػصد
هػػي المبػػالغ التػػي تسػػتحؽ لممػػكظفيف مقابػػؿ الأعمػػاؿ المػػؤداة اضطرتبات/اضطؼاغلالاا:ػ

 كتدفع شهريان كبصفة دكرية.
 هي أجكر عماؿ اليكمية كهي لا تأخذ صفة الدكرية أك الدكاـ.ػالأجور:

الأصػمي مثػؿ ما يمنح لمعامؿ مقابؿ قيامه بأعماؿ إضافية مكممة لمعمؿ ػاضطصاسؽت:
مكافػػػآت سػػػاعات العمػػػؿ الإضػػػافية، أك قػػػد تػػػدفع بصػػػكرة عرضػػػية مثػػػؿ المكافػػػآت 
التشػػجيعية كمكافػػآت الإنتػػاج كالمػػنح، كمكافػػآت التصػػحيح كمكافػػآت الاشػػتراؾ فػػي 
المجػػاف ، كلكػػف تكجػػد بعػػض المكافػػآت التػػي لا تخضػػع لمضػػريبة مثػػؿ مكافػػأة نهايػػة 

مبػرر ذلػؾ أنهػا لا تخػرج عػف ككنهػا ( مف القانكف ك 93الخدمة كذلؾ بنص المادة )
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دفعة رأسمالية تدفع إلي المكظؼ أك العامؿ عند ترؾ الخدمة ، فهي ليست مرتبان أك 
نما هي تعكيضان له. ػأجران له كا 

 نسػبة أسػاس عمػى بهػا لمعػامميف الشػركة أك المنشأة تدفعها التى المبالغ  :اضحصص
 .عممهـ عف كأجر الأرباح مف معينة

 التى لمشركة يؤديها متميزة خدمات مقابؿ مبالغ مف العامؿ تقاضا ي ما : الأظصبظ
تسػاعد فػي تطكيرهػا كتحسػيف إنتاجيتهػا، كيحصػؿ  كتبعيػة عمػؿ علبقػة بهػا تربطػه

 مقابؿ ذلؾ عمى حصة في الأرباح.
( مف اللبئحػة التنفيذيػة لمقػانكف 99أكضحت المادة )ػػاضطزاغاػاضظػدغظػواضطغظغظ:

دية كالعينية كػؿ مػا يحصػؿ عميػه العامػؿ نقػدان أك عينػان دكف أف المقصكد المزايا النق
أف يكػكف عكضػػان عػف نفقػػات تحممهػػا فػي سػػبيؿ أداء عممػػه، كعمػى أف تمثػػؿ منفعػػة 
شخصػػية لػػه. كتُحػػدد قيمػػة الميػػزة العينيػػة عمػػى أسػػاس القيمػػة السػػكقية، كمػػع ذلػػؾ 

 ؿ منها:يككف تقدير قيمة المزايا العينية التالية عمى النحك المبيف قريف ك

 دغاراتػاضذرصظػاضتؽػتوضعػتحتػاضتصرفػاضذخصؽػضضطاطل:ػ 

قيمػػة الميػػزة = قيمػػة الكقػػكد كالزيػػكت كالتػػأميف كالصػػيانة الدكريػػة سػػكاء كانػػت 
 %.50× السيارات  مممككة أك مستأجرة 

ػ
ػ
ػ
ػ
ػ
ػ
ػ
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ػطثالػ:

فيمػػػا يمػػػى بيػػػاف بالمصػػػركفات الخاصػػػة بالسػػػيارة المممككػػػة لمشػػػركة كيسػػػتغمها أحػػػد       
 لمكظفيف:ا

مخالفػػػػات  300ج تػػػػأميف، 500ج صػػػػيانة ، 9000ج كقػػػػكد، 5000ج زيػػػػكت، 9000
 ج إهلبؾ.5000مركرية، 

 : حساب الميزة الضريبيةاضططضوب

ػاضحلالالالالالالال

 ج900%= 50( × 500ي9000ي5000ي9000الميزة الضريبية = )

  :الهكاتؼ المحمكلة 

 

ػطثالػ:

 ج شهريان 9000بمغت فاتكرة التميفكف الممنكح لأحد المكظفيف مبمغ       

 : حساب الميزة الضريبيةاضططضوب

ػاضحلالالالالالالال

 ج شهريان 500%= 50× ج 9000الميزة الضريبية = 

 

 

 

 %50× قيمة الميزة = النفقات المتعمقة بالهاتؼ في السنة 
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 :ػاضػروضػواضدضغغاتػاضطػدطظػطنػصاحبػاضططلػضضطاطل

 إذا تكفرت فيها الشركط التالية تعتبر القركض ميزة عينية خاضعة لمضريبة      

 6مبمػػغ القػػرض أكبػػر ممػػا حصػػؿ عميػػه المكظػػؼ مػػف مرتبػػات كمكافػػآت فػػي ثخػػر  -
 شهكر.

 %.7أف يككف معدؿ الفائدة عمى هذا القرض أقؿ مف  -

جممػػة المبػػالغ التػػي حصػػؿ عميهػػا المكظػػؼ خػػلبؿ  –قيمػػة الميػػزة = )قيمػػة القػػرض 
% كسػػعر الفائػػدة 7فػػرؽ بػػيف )ال× السػػتة أشػػهر السػػابقة لمحصػػكؿ عمػػي القػػرض( 

 عمى القرض(.  

كيشمؿ القرض أل صكرة مف صػكر  بمػا فػى ذلػؾ المبػالغ المدفكعػة مقػدمان أك الظػاهرة فػى 
 دفاتر كسجلبت صاحب العمؿ كالمحممة عمى حساب العامؿ.

ػطثالػ:ػ

ج بمعػدؿ 70000حصؿ أحد المكظفيف مف البنؾ الذم يعمؿ فيه عمػى قػرض بمبمػغ       
سػنكيان، كقػد بمػغ إجمػالي مػا حصػؿ عميػه المكظػؼ خػلبؿ السػتة شػهكر الأخيػرة % 4فائدة 
 ج.30000مبمغ 

 : حساب الميزة الضريبيةاضططضوب

ػاضحلالالالالالالال

 ج9500%( = 4 -%7( × )30000-70000الميزة الضريبية = )

ػ

ػ

ػ
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ػطثالػ:

%، 9ج بمعػدؿ فائػدة  30000حصؿ أحد المكظفيف عمي قرض مػف الشػركة بمبمػغ       
 ج. 50000ان بأف إجمالي ما حصؿ عميه خلبؿ الستة شهكر السابقة عمم

 : حساب الميزة الضريبيةاضططضوب

ػاضحلالالالالالالال

 %.7لا تكجد ميزة ضريبية لأف معدؿ الفائدة أكبر مف      

 وثائقػاضتؾطغنػرضؽػاضحغاةػاضتؽػتحطضؼاػصاحبػاضططل:ػ 

 

ػطثالػ:

 500تؤمف الشركة عمي حياة أحد المكظفيف بكثيقة تأميف يبمغ القسط الشػهرم لهػا       
 ج.

 : حساب الميزة الضريبيةاضططضوب

ػاضحلالالالالالالال

 ج.5400=  95×  500قيمة الميزة = 

 

 

 

 العاـقيمة الميزة = قيمة القسط الذم دفعه صاحب العمؿ حلبؿ 
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 أدؼمػاضذرصظػاضتؼػتطظحػبػغطظػتػلػرنػاضػغطظػاضدوشغظػضضدؼم:ػ 

 

فػػى تػػاريخ  القيمػػة العادلػػة لمسػػهـاس الفػػرؽ بػػيف تحػػدد قيمػػة الميػػزة عمػػى أسػػ
 .الحصكؿ عميه كبيف القيمة التى حكسب عميها العامؿ

كفى حالة كجػكد قيػكد عمػى نقػؿ ممكيػة الأسػهـ فػإف الميػزة لا تتحقػؽ إلا عنػد زكاؿ  
 هذ  القيكد.

ػطثالػ:

ر سهـ مف أسػهـ الشػركة التػي يعمػؿ بهػا بسػع 500حصؿ أحد المكظفيف عمى عدد       
 ج .40ج لمسهـ، كقد بمغت القيمة العادلة لمسهـ 30

 : حساب الميزة الضريبيةاضططضوب

ػاضحلالالالالالالال

 ج.5000( = 30 -40× )سهـ  500قيمة الميزة =       

 :اضؼداغاػ 

في بعض الأحياف تقكـ المنشآت بإعطاء هدايا لمعامميف كالمػكظفيف بهػا ، كذلػؾ فػي       
 حالتيف هما : بعض المناسبات كهنا نفرؽ بيف

إذا تـ إعطػاء هػذ  الهػدايا بػدكف مقابػؿ فإنهػا تعتبػر ميػزة عينيػة ، كبالتػالي تخضػع  -
 بالكامؿ لمضريبة.

إذا تـ إعطاء الهدايا بسعر التكمفة فإنه يعتبر الفرؽ بيف سعر بيعها كسعر التكمفػة  -
 ميزة عينية ، كبالتالي يخضع هذا الفرؽ لمضريبة.



 - 224 - 

 :اضدصنػاضطجاظؽػ 

قكـ بعض المنشآت أك الشركات بمنح العامميف بها مسكنان يقيمكف فيػه بالمجػاف قد ت      
 ، كفي هذ  الحالة نفرؽ بيف الحالات الآتية :

إذا تػػـ تقػػدير السػػكف بالمجػػاف فػػإف القيمػػة الإيجاريػػة أك إيجػػار المثػػؿ  لهػػذا السػػكف  -
ف يعػػكد يعتبػر جػزءان مكمػلبن لممرتػػب كبالتػالي فإنهػا تخضػع لمضػػريبة ، كلكػف بشػرط أ

 السكف بمنفعة شخصية لمعامميف.

إذا تـ تقديـ السكف بالمجاف ككاف هذا السػكف لازمػان لشػئكف العمػؿ ، فإنػه لا يعتبػر  -
 ميزة كبالتالي فإنه لا يخضع لمضريبة.

إذا تـ تقديـ السكف مع خصـ نسػبة محػددة مػف مرتػب العامػؿ ، فػإف الميػزة العينيػة  -
يجازية لممسكف )إذا كاف مممككان لمجهة التي تقدر عمي أساس الفرؽ بيف القيمة الإ

منحته لمعامؿ( ، أك إيجار  الفعمي )إذا كاف مستأجران مف الغير( كبيف ما يخصـ مػف 
 مرتب المستفيد.

كأخيران فإنه ينبغي التنكيه بأنه إذا كاف المسكف معدان لممكظؼ فقط دكف عائمتػه مػف  -
الحالػػة لا يعتبػػر ميػػزة عينيػػة  أجػؿ تمكينػػه مػػف مباشػػرة العمػػؿ فػػإف المسػػكف فػػي هػػذ 

َـ فإنهػػا لا تخضػػع لمضػػريبة ، أمػػا إذا كػػاف المسػػكف معػػدان لممكظػػؼ  لممكظػػؼ كمػػف ثػػ
َـ ينبغػػػي تقػػػديرها  كعائمتػػػه فػػػإف الميػػػزة العينيػػػة تتحقػػػؽ فػػػي هػػػذ  الحالػػػة ، كمػػػف ثػػػ

خضاعها لمضريبة.  كا 

ػػ

ػ

ػ
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(ػطلانػػ14ضضطلاادةػ)ػوسؼػجطغعػالأحوال،ػرضلاؼػربػاضططلالػحجلازػاضضلارغبظػوتورغلادعاػطبػلااًػػػػػػػػػػػػػ
اضػاظونػوأنػغدرجػسؼػصذوفػاضتدوغظػاضدظوغظػصاسظػطاػغحصلػرضغػػصلػراطلالػطلانػػػ

وغػلالاعػرضلالاؼػرلالااتقػطدلالاتحقػالإغلالارادػحجلالازػاضضلالارغبظػػػػػػػ0طزاغلالااػطبػلالااًػضضػوارلالادػاضدلالاابػظػػ
ػ(ػطنػاضػاظون.16وتورغدعاػإذاػصانػطضزطاًػبذضكػطبػاًػضضطلالاادةػ)

 أو خاص شطاع أو أجظبغظ وطظحص)ػأجظبؼ طصدر طن ضضططول اضطدتحػظ اضطباضغ -5
 فى أديت أعماؿ عف لمممكؿ استحقت قد المبالغ هذ  تككف أف بشرط : (أجظبؼ سرد
 المنظمػات كمكاتػب التمثيػؿ بمكاتػب لمعػامميف بالنسػبة الحػاؿ هػك كمػا كذلػؾ مصػر
 .مصر فى المسجمة الدكلية

طرتباتػوطصاسؽتػأرضااػطجاضسػالالإدارةػسلاؽػذلارصاتػاضػطلااعػاضطلاامػوذلارصاتػػػػػػػ -3
 شطاعػالأرطالػاضطامػطنػزغرػاضطداعطغن.

طرتباتػوطصاسؽتػأرضااػطجاضسػالإدارةػواضطلادغرغنػسلاؽػذلارصاتػالأطلاوالػطػابلالػػػػػػ -4
 رطضؼمػالإداري.

ػطلاحظاتػعاطظػ:
الذم يحصؿ عميه العامؿ عند فسخ عقػد العمػؿ أك فصػمه مػف  باضظدبظػضضتطوغضػ: -9

فػي التعػكيض أنػه مقابػؿ  العمؿ ، فإنه لا يخضع لمضريبة عمي المرتبات لأنػه الأصػؿ
 الضرر الذم كقع عمي العامؿ جزاء فصمه.

 كهي النفقة التي تمنح لمزكجة المطمقة كأكلادها فإنه : :اضظغػظػاضذررغظػ -5
بالنسػػبة لممكظػػؼ المسػػتقطعة النفقػػة مػػف مرتبػػه ، فإنػػه يػػتـ حسػػاب الضػػريبة قبػػؿ  -

ي إيراد  كتكزيعه استقطاع هذ  النفقة لأنها تعتبر نكعان مف تصرؼ صاحب الإيراد ف
 عمي مختمؼ أعبائه ، سكاء كاف أداء النفقة بالتراضي أك بحكـ قضائي.

بالنسبة لممستفيد مف النفقة فإنها لا تخضع لمضريبة لأنهػا تعتبػر كمػا سػبؽ القػكؿ  -
 نكعان مف تصرؼ صاحب الإيراد في إيراد .
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ذم يمػنح كيقصػد ببػدؿ طبيعػة العمػؿ المبمػغ الػ سغطاػغتطضقػببلادلػطبغطلاظػاضططلالػ:ػػػ -3
لممكظؼ أك العامؿ نظير مخاطر معينة يتعرض لها أثنػاء تأديػة عممػه ، كهػك يخضػع 
بالكامؿ لمضريبة عمي المرتبات ، إلا ما أعفي بمكجب قكانيف خاصة مثؿ إعفػاء بػدؿ 
 القضاء الممنكح لهيئات القضاء كبدؿ الجامعة لأعضاء هيئة التدريس كمعاكنيهـ.

تمنح بدلات التمثيؿ كالاستقباؿ لشػاغمي  دتػبالػ:سغطاػغتطضقػببدلػاضتطثغلػوالا -4
ـ ، بشػػأف 9978( لسػػنة 47كظػػائؼ الإدارة العميػػا ، كذلػػؾ بمقتضػػي القػػانكف رقػػـ )

ـ بشأف العامميف بالقطاع 9978( لسنة 48العامميف المدنييف بالدكلة كالقانكف رقـ )
مانحػة لهػا ، العاـ ، كهذ  البػدلات معفػاة مػف الخضػكع لمضػريبة بمقتضػي القػكانيف ال

أما بدؿ التمثيؿ كالاستقباؿ الذم يمنح لمعامميف بالقطاع الخاص فإنه يخضع بالكامػؿ 
 لمضريبة عمي المرتبات كما في حكمها.

كيسػػمي بػػدؿ الاغتػػراب كهػػك يمػػنح لمعػػامميف فػػي المنػػاطؽ النائيػػة ،  بلالادلػالإشاطلالاظػ:ػ -5
العاـ فإنػه معفػي مػف كبالنسبة لبدؿ الاغتراب الممنكح لمعامميف في الحككمة كالقطاع 

( لسػػنة 48ـ ، كالقػػانكف رقػػـ )9978( لسػػنة 47الخضػػكع لمضػػريبة بحكػػـ القػػانكف )
ـ ، أما بدؿ الاغتراب الممنكح لمعامميف بالقطاع الخاص فإنه يخضع لمضريبة 9978

 ما لـ يكف معفيان بمكجب نص خاص.
 مثؿ البقشيش يخضع لمضريبة. طػابلػاضخدطظػ: -6
َـ تأخػػذ حكػػـ المكافػػآت كتخضػػع  تعتبػػر مكممػػة اضططلالاولاتػ: -7 لمرتبػػات العػػامميف كمػػف ثػَػ

 لمضريبة.
كهػػذ  المبػػالغ تمػػنح لمعػػامميف زيػػادة عػػف مػػرتبهـ ، كذلػػؾ  إراظلالاظػزلالالااػاضططغذلالاظػ:ػػ -8

َـ فإنها تخضع لمضريبة.  لمكاجهة التضخـ كارتفاع الأسعار ، كمف ث
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ف مقابػؿ مػا كهي المبالغ التػي تصػرؼ لمعػامميف أك المػكظفي بدلػاضدغرػوالاظتػالػ: -9
يتكبدكنه مف مصاريؼ سفر كانتقاؿ كهذ  المصاريؼ لا تعتبر مزايا نقدية كبالتػالي لا 
تخضػع لمضػريبة لأنهػا تصػرؼ تعكيضػان لمعامػؿ لمنفقػات التػي يتحممهػا مػف أجػػؿ أداء 

 كظيفته.
قد تتطمب بعض الكظائؼ زيان رسميان لممكظفيف الػذيف  بدلػاضعذااػوبدلػاضطلابسػ:ػ -90

لكظائؼ ، كمف ثـ فإف بدؿ الملببػس الػذم يصػرؼ لممػكظفيف فػي هػذ  يشغمكف هذ  ا
َـ لا يخضع لمضريبة.  الحالة يعتبر لمصرؼ عمي أغراض مهامه الكظيفية ، كمف ثَ

 طلااػ أصلابحػ ثلامػ وطلانػ اضغوطغلاظػ ضططلاالػ خاصلاظػ أحصاطلااػً اضػلااظونػ غػلاررػ وضلامػ عذا
 ذلاؾظؼمػ اضطرتبلااتػ رضلاؼػ اضضلارغبظػ لأحصلاامػ غخضلاعػ اضططلاالػ علاؤلااػػرضغػ غحصل

 .اضطاطضغن باشؽ ؾنذ

 رابطاً:ػطذتطلات/ػطصوظاتػاضطرتباتػسؽػطصر:

عنػػػد تحديػػػد مشػػػتملبت مرتبػػػات المػػػكظفيف تمهيػػػدان لػػػربط الضػػػريبة عميهػػػا يجػػػب أكلان       
 التمييز بيف فئتيف مف المكظفيف عمى النحك التالي:

 (89الفئػػة الأكلػػى: كتضػػـ العػػامميف غيػػر المخػػاطبيف بقػػانكف الخدمػػة المدنيػػة رقػػـ )-9
 .5096لسنة 

( لسػنة 89الفئة الثانية: كتضـ العامميف المخاطبيف بقػانكف الخدمػة المدنيػة رقػـ ) -5
5096. 

ػ

ػ

ػ

ػ
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ػوغطصنػطظاشذظػذضكػسغطاػغضؽػ:ػػػػػػ

(:ػطذتطلاتػاضطرتباتػضضطلااطضغنػزغلارػاضطخلااطبغنػبػلااظونػاضخدطلاظػاضطدظغلاظػرشلامػػػػػػػػ1)
 :2016(ػضدظظػ81)

ػتذطلػعذهػاضغئظ:ػ

متعػكف بكػادر خػاص بهػـ فػي تحديػد المرتبػات كالمكافػآت، مثػؿ العامميف بالدكلة كيت - أ
أعضػاء الهيئػػة القضػػائية، أعضػػاء هيئػػة التػػدريس بالجامعػػات، البنػػكؾ، المدرسػػيف، 

 الأطباء، الشرطة، الجيش، أعضاء الجهاز المركزم لممحاسبات....الخ.

العامميف بالقطاع الخاص، كالعامميف بشركات القطاع العػاـ كقطػاع الأعمػاؿ   - ب
 العاـ.

 كتجدر الإشارة إلى أف مرتبات هذ  الفئات تتككف مف شقيف هما:

ػالأجرػالأدادؽػاضدظوي:ػ-)أ(
كهك يمثؿ المقابؿ النقدم الذم تدفعه الجهات الحككمية شهريان إلي مكظفيهػا مقابػؿ العمػؿ 

 البدني أك الذهني الذم يؤدكنه لحسابها.

ػطعػطراراةػأنػالأجرػالأدادؽػاضدظويػغتصونػطن:

حتػى  9/7/5097ج اعتبػاران مػف  96440* الحد الأقصى للؤجر الأساسي السػنكم كهػك 
 ما يزيد عف ذلؾ يدخؿ ضمف الأجر المتغير. 30/6/5098

* العلبكة الدكرية: هي العلبكة التي تمنح لمعػامميف فػي بدايػة السػنة الماليػة كتضػاؼ هػذ  
 العلبكة إلي الأجر )المرتب( الأساسي.

المضػػمكمة للؤساسػػي: هػػي العػػلبكة التػػي مػػر عميهػػا خمػػس سػػنكات ثػػـ * العػػلبكة الخاصػػة 
 أضيفت للؤجر الأساسي.
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ػالأجرػاضطتعغر:ػ-)ب(
يقصػػد بػػه كػػؿ مػػا يحصػػؿ عميػػه الممػػكؿ بخػػلبؼ أجػػر  )مرتبػػة( الأساسػػي المنصػػكص       

ـ كحتػػػػى 9/9/5097ج اعتبػػػػاران مػػػػف  59960عميػػػػه فػػػػي عقػػػػد العمػػػػؿ كبحػػػػد أقصػػػػى 
 لمتغير العناصر الآتية:كيضـ الأجر ا 39/95/5097

حيث أف الحد الأقصى للؤجر الأساسي  ما يزيد عف الحد الأقصى للؤجر الأساسي : -9
ج كمػػا يزيػػد عػػف  96440الػػذم يحتسػػب عميػػه اشػػتراكات التػػأميف الاجتمػػاعي هػػك 

 ذلؾ يدرج ضمف الأجر المتغير كيخضع لمضريبة.

 كتشمؿ:  العلبكات بخلبؼ المضمكمة للؤساسي -5
كهػػػي العػػػلبكة التػػػي تمػػػنح لممكظػػػؼ بسػػػبب تغيػػػر حالتػػػه  ماعيػػػة:العػػػلبكة الاجت -

 الاجتماعية مف أعزب إلي متزكج إلي متزكج كيعكؿ.

كهػي المبػالغ التػي تمػنح لمعػامميف لمكاجهػة غػػلبء  العػلبكة الخاصػة )الإضػافية(: -
سػنكات كجميػع هػذ   5المعيشة كهػذ  العػلبكة تضػاؼ إلػي الأساسػي بعػد مػركر 

 كع لمضريبة.العلبكات معفاة مف الخض

المكافػػآت: كهػػي المبػػالغ التػػي تػػدفع مقابػػؿ خػػدمات خاصػػة أك جهػػكد متميػػزة سػػكاء  -3
كانػت دكريػة أك عارضػة مثػػؿ: المكافػآت التشػجيعية فػي نهايػػة العػاـ كهػي خاضػػعة 

 لمضريبة.

الحكافز: كهي المبالغ التي يتـ منحها لمعامميف تشجيعان لهػـ عمػي زيػادة الإنتػاج أك  -4
 ي خاضعة لمضريبة.بسبب تحسف الخدمة كه

العمكلات : كهي المبالغ التي تدفع لمعامميف مقابػؿ تصػريؼ منتجػات الشػركة سػكاء  -5
 كانت العمكلة في صكرة نسبة مئكية أك مبمغ ثابت كهي خاضعة لمضريبة.
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المنح: كهي المبالغ التي تمنح لمعامميف في مناسبات معينة مثؿ منحة عيد العمػاؿ  -6
 كهي خاضعة لمضريبة.

ضافي: كهك المبالغ التي تصرؼ لمعامميف مقابػؿ سػاعات العمػؿ الإضػافية الأجر الإ -7
 أك العمؿ في أياـ العطلبت كهك خاضع لمضريبة. 

البدلات )المزايا النقدية(: كهي المبالغ التػي تمػنح لممكظػؼ بسػبب مخػاطر يتعػرض  -8
 لها أك طاقة يبذلها أك تكاليؼ تحممها سكاء كانت دكرية أك عارضة، مثؿ: 

سػػفر كالانتقػػاؿ، بػػدؿ الملببػػس، بػػدؿ الكجبػػة الغذائيػػة، بػػدؿ الجامعػػة، بػػدؿ بػػدؿ ال -
العمػػادة، بػػدؿ حضػػكر الجمسػػات مجمػػس الإدارة، بػػدؿ القضػػاة، كهػػذ  البػػدلات لا 

 تعتبر ميزة كلا تخضع لمضريبة.

بػػدؿ طبيعػػة العمػػؿ: كهػػك المبػػالغ التػػي تعطػػي لممػػكظفيف نظيػػر المخػػاطر التػػي  -
 يعتبر ميزة كيخضع لمضريبة.يتعرضكف لها في أداء عممهـ، 

بدؿ التمثيؿ كالاستقباؿ: يمنح لبعض الأعماؿ التي تتطمب الظهكر بمظهر معيف  -
كلائؽ يعتبػر ميػزة كيخضػع لمضػريبة مػا عػدا أعضػاء مجمػس الإدارة فػي القطػاع 

 الحككمي كفي شركات القطاع العاـ كقطاع الأعماؿ العاـ، كالقضاة.

مبالغ التي يحصؿ عميها العامميف كنسبة معينػة حصة العامميف في الأرباح: كهي ال -9
ذا تـ الحصكؿ عميها خلبؿ العاـ  مف رقـ الأعماؿ أك الأرباح التي تحققها الشركة كا 
تخضع لمضريبة أما إذا صرفت في نهاية العاـ لا تخضع لمضػريبة كلا تػدخؿ ضػمف 

 الأجر المتغير.
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(ػضدظظػ81ضخدطظػاضطدظغظػرشمػ)(:ػطذتطلاتػاضطرتباتػضضطاطضغنػاضطخاطبغنػبػاظونػا2)
2016: 

بشأف تنظيـ طبيعة عمؿ  5096( لسنة 89صدر القانكف رقـ ) 5096في نكفمبر       
 العامميف في المصالح الحككمية كالكزارات كالهيئات العامة، كهنا يثار التساؤلات التالية:

 .5096( لسنة 89مف هـ المخاطبيف بقانكف الخدمة المدنية رقـ ) -
 .5096( لسنة 89مشتملبت مرتبات المخاطبيف بقانكف الخدمة المدنية رقـ )ما هي  -

 كسكؼ نتناكؿ هذ  النقاط السابقة بالتكضيح عمى النحك التالي:

 اضغئاتػاضتؽػغدريػرضغؼاػشاظونػاضخدطظػاضطدظغظ: -1

يعمػؿ بأحكػاـ القػانكف مف قػانكف الخدمػة المدنيػة عمػى الآتػي  المادة الأكلى( تنص )      
ؽ في شأف الخدمػة المدنيػة، كتسػرم أحكامػه عمػى الكظػائؼ فػي الػكزارات كمصػالحها المرف

كالأجهزة الحككمية ككحدات الإدارة المحمية، كالهيئات العامة، كذلؾ ما لػـ تػنص قػكانيف أك 
قػػرارات إنشػػائها عمػػى مػػا يخػػالؼ ذلػػؾ، كيحظػػر التمييػػز بػػيف المػػكظفيف فػػي تطبيػػؽ أحكػػاـ 

 ."أك الجنس أك لأل سبب ثخرالقانكف المرفؽ بسبب الديف 
كيتضح مف هذا الػنص أف هػذا القػانكف سػكؼ يسػرم عمػى جميػع العػامميف بالدكلػة،       

باسػتثناء مػف لهػـ كػادر خػاص كالعػامميف بشػركات القطػاع العػاـ كالخػاص كقطػاع الأعمػػاؿ 
 العاـ.
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 .2016(ػضدظظػ81طذتطلاتػطرتباتػاضطخاطبغنػبػاظونػاضخدطظػاضطدظغظػرشمػ)ػ -2

 يتككف المرتب الذم يحصؿ عميه المخاطبيف بقانكف الخدمة المدنية مف شقيف هما:      
الأجػػر المنصػػكص عميػػه فػػي الجػػداكؿ المرفقػػة بهػػذا القػػانكف كهػػك  الأجلالارػاضلالاوظغغؽ:ػػ -أ 

 .مضمكمنا إليه جميع العلبكات المقررة بمقتضى هذا القانكف
، 9لمكظائؼ كفقنا لمجداكؿ أرقاـ )يُحدد الأجر الكظيفي عمى أنه  ( 36المادة )كتنص       

المرفقة بهذا القانكف. كيستحؽ المكظؼ أجر  مف تاريخ تسممه العمػؿ، مػا لػـ يكػف  (3، 5
 . مستبقى بالقكات المسمحة فيستحؽ أجر  مف تاريخ التعييف

يُسػتحؽ المكظػؼ عػلبكة دكريػة سػنكية فػي الأكؿ عمػى أنػه  ( 37المػادة )كما تػنص       
لانقضػاء سػنة مػف تػاريخ شػغؿ الكظيفػة أك مػف تػاريخ اسػتحقاؽ العػلبكة  مف يكليػك التػالي

% مػػف الأجػػر الػػكظيفي، عمػػى أف يعػػاد النظػػر فػػي هػػذ  النسػػبة 7الدكريػػة السػػابقة، بنسػػبة 
 . بصفة دكرية منتظمة

 
غجوزػضضدضطظػاضطختصظػطظحػاضطوظفػرلاوةػتذلاجغطغظػػرضؼػأظػػ"(ػ38طادةػ)وتظصػاضػػػػػػ

 ."ظغغؽ%ػطنػأجرهػاضو5بظدبظػ
 :وذضكػطبػًاػضضذروطػالآتغظ

أف تكػػػكف كفايػػػة المكظػػػؼ قػػػد حُػػػددت بمرتبػػػة كػػػؼء عمػػػى الأقػػػؿ عػػػف العػػػاميف   -9
 .الأخيريف

 .ألا يمنح المكظؼ هذ  العلبكة أكثر مف مرة كؿ ثلبثة أعكاـ -5
مػف  %10ألا يزيد عدد المكظفيف الذيف يُمنحكف هذ  العلبكة في سنة كاحػدة عمػى -3

ؼ كؿ مستكل مف كؿ مجمكعة نكعية عمى حػد ، فػإذا كػاف عدد المكظفيف في كظائ
 .عدد المكظفيف في تمؾ الكظائؼ أقؿ مف عشرة تُمنح العلبكة لكاحد منهـ
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( يُمنح المكظؼ الذم يحصؿ عمى مؤهػؿ أعمػى أثنػاء الخدمػة 39مادة )كما تنص ال       
ر أك مػػا حػػافز تميػػز عممػػي. كيمػػنح المكظػػؼ هػػذا الحػػافز إذا حصػػؿ عمػػى درجػػة الماجسػػتي

يعادلها أك دبمكمتيف مف دبمكمات الدراسات العميا مدة كؿ منهمػا سػنة دراسػية عمػى الأقػؿ، 
كما يمنح المكظؼ علبكة تميز أخرل إذا حصؿ عمى درجة الدكتكرا  أك ما يعادلها. كيكػكف 

% مف الأجر الكظيفي، أك الفئات المالية التالية 7حافز التميز العممي المشار إليها بنسبة 
 :يهما أكبرأ
 55 جنيها شهريا لمف يحصؿ عمى مؤهؿ متكسط أك فكؽ المتكسط. 
 50 جنيها شهريا لمف يحصؿ عمى مؤهؿ عاؿ. 
 75 جنيها شهريا لمف يحصؿ عمى دبمكمة مدتها سنتيف دراسيتيف عمى الأقؿ. 
 900 جنيه شهريا لمف يحصؿ عمى درجة الماجستير. 
 500 جنيه شهريا لمف يحصؿ عمى درجة الدكتكرا . 
كتحدد اللبئحة التنفيذية شركط كضكابط منح حافز التميػز عمػى الا يجػكز مػنح هػذا        

 .العمميالحافز أكثر مف مرة عف ذات المستكل 
تُضػـ العػػلبكات المقػػررة بمقتضػػى هػذا القػػانكف إلػػى الأجػػر عمػػى أنػػه  ( 40مػػادة )كتػنص ال 

 . الكظيفي لممكظؼ
يكنيك  30الأجر الأساسي في ي يتككف مف كعمى ضكء ما سبؽ يتضح أف الأجر الكظيف

                              كيشمؿ: 5095
بدايات مربكط الدرجات المالية الكاردة بجدكؿ الأجكر الممحؽ بقانكف العامميف المدنييف  -

 .9978لسنة  47بالدكلة الصادر بقانكف رقـ 
 .5095يكنيك  30حتى الأجر الأساسي  العلبكات الخاصة التي ضمت -
ما حصؿ عميه المكظؼ مف علبكات دكرية كتشجيعية كترقية كغيرها كضمت إلى أجر   -

 .5095يكنيك  30الأساسي حتى 
 .5095يكنيك  30ات الخاصة التي لـ تضـ للؤجر الأساسي حتى العلبك  -

http://www.masrawy.com/news/Tag/114727/%D8%A7%D9%84%D8%A3%D8%AC%D8%B1-%D8%A7%D9%84%D8%A3%D8%B3%D8%A7%D8%B3%D9%8A#bodykeywords
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 جنيهات شهرينا(. 90الحد الأقصى لمعلبكة الاجتماعية كالإضافية )حد أقصى  -
 جنيهات شهرينا(. 90)عيد العماؿ  منحة -
 الحد الأقصى لعلبكة الحد الأدنى المقررة لكؿ درجة كظيفية كفقنا الكارد بقرار رئيس -

 .5094لسنة  55رقـ زراء مجمس الك 
 .5095يكنيك  30في الأجر الأساسي  بالمئة مف 900ما يعادؿ نسبة   -

ا يحصػػؿ عميػػه المكظػػؼ نظيػػر عممػػه بخػػلبؼ الأجػػر كػػؿ مػػػكيشػػمؿالأجلالارػاضطصطلالال:ػػ -ب 
يصػدر بنظػاـ الأجػر المكمػؿ، قػرار مػف رئػيس عمػى أنػه  ( 49مػادة )كتنص ال .الكظيفي

مجمػػػػس الػػػػكزراء بمراعػػػػاة طبيعػػػػة عمػػػػؿ كػػػػؿ كحػػػػدة كنكعيػػػػة الكظػػػػائؼ بهػػػػا كطبيعػػػػة 
اختصاصاتها كمعدلات أداء مكظفيها بحسب الأحكاؿ بناء عمى عرض الكزير المختص 

كافقػػة كزيػػر الماليػػة كدراسػػة الجهػػاز. كيجػػكز لمسػػمطة المختصػػة تقريػػر مكافػػآت بعػػد م
تشجيعية لممكظػؼ الػذم يقػدـ خػدمات ممتػازة أك أعمػالان أك بحكثنػا أك اقتراحػات تسػاعد 
عمػػى تحسػػيف طريػػؽ العمػػؿ أك رفػػع كفػػاءة الأداء أك تػػكفير النفقػػات، كذلػػؾ كمػػه بشػػرط 

 . امةسماح البند المخصص لذلؾ في المكازنة الع

باشؽػطاػغحصلػرضغػػاضطوظفػطنػغطثلػالأجرػاضطصطلػػورضؼػضواػطاػدبقػغتضحػأنػػػػػػػ
طزاغاػطاضغظػبخلافػالأجرػاضوظغغؽػبطدػتحوغضؼاػإضؼػسئلااتػطاضغلاظػطػطورلاظػبلادضًاػطلانػػػػػػ

رلالاواتػػػ3ػحلاددػػاضػلااظونػاضجدغلادػػػصطلااػأنػػحدابؼاػبظدبػطرتبطظػبالأجرػالأدادلاؽ.ػ
اضدلالالاظوغظ،ػواضتطغلالالازػاضطضطلالالاؽ،ػواضطلالالالاوةػػػػطدلالالاتحػظػضضطوظلالالاف،ػوتذلالالاطلػاضطلالالالاواتػػ

ػ . اضتذجغطغظ،ػوإضعااػاضطلاواتػاضخاصظ

ػ

ػ

http://www.masrawy.com/news/Tag/75540/%D8%B9%D9%8A%D8%AF-%D8%A7%D9%84%D8%B9%D9%85%D8%A7%D9%84#bodykeywords
http://www.masrawy.com/news/Tag/383/%D9%85%D8%AC%D9%84%D8%B3-%D8%A7%D9%84%D9%88%D8%B2%D8%B1%D8%A7%D8%A1#bodykeywords
http://www.masrawy.com/news/Tag/383/%D9%85%D8%AC%D9%84%D8%B3-%D8%A7%D9%84%D9%88%D8%B2%D8%B1%D8%A7%D8%A1#bodykeywords
http://www.masrawy.com/news/Tag/383/%D9%85%D8%AC%D9%84%D8%B3-%D8%A7%D9%84%D9%88%D8%B2%D8%B1%D8%A7%D8%A1#bodykeywords
http://www.masrawy.com/news/Tag/114727/%D8%A7%D9%84%D8%A3%D8%AC%D8%B1-%D8%A7%D9%84%D8%A3%D8%B3%D8%A7%D8%B3%D9%8A#bodykeywords
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عمى أنه يػتـ تعػديؿ مرتبػات  ( كالذم أصدرته كزارة المالية6رقـ ) نص المنشكر حاسزػاضتطوغضؽ:اضػ -جػ
 يكنيػػػػك عمػػػػى النحػػػػك التػػػػالي: 30العػػػػامميف كفقنػػػػا لمقػػػػانكف الخدمػػػػة المدنيػػػػة الجديػػػػد، كذلػػػػؾ فػػػػي 

مزايػا نقديػة كعينيػة...( بكضػعها الػراهف  -بػدلات  -حػكافز  -فردات الأجكر )مكافػآت تحكيؿ كافة م
لغاء طريقة حسابها المقررة لها سكاء كانػت بنسػبة  5095يكنيك  30في  إلى فئات كقيـ مقطكعة كا 

  مػػػػػػػػػػف المرتػػػػػػػػػػب الأساسػػػػػػػػػػي أكمػػػػػػػػػػف بدايػػػػػػػػػػة ربػػػػػػػػػػط الدرجػػػػػػػػػػة الكظيفيػػػػػػػػػػة أك غيػػػػػػػػػػر ذلػػػػػػػػػػؾ.
كصافي الأجر المعدؿ بعد تحكيػؿ كافػة النسػب لقػيـ  5095يك يكن 30كيتـ مقارنة صافي الأجر في 

مقطكعة كصكلا للؤجر الكظيفي كالمكمؿ عمى النحك المشار إليػه، كفػي حالػة انخفػاض صػافي الأجػر 
المعػػدؿ نتيجػػة تػػأثر  بالأعبػػاء التأمينيػػة أك الضػػريبية فقػػط يحصػػؿ المكظػػؼ عمػػى الحػػافز التعكيضػػي 

كيعادؿ هذا الفرؽ محملب بالضرائب كالتأمينات الخاصة بػه كلمػرة مجمس الكزراء  المقرر بقرار رئيس
 كاحدة كيحتفظ به بذات مسما  باعتبار  جزء مف الأجر المكمؿ.

داً:ػتحدغدػالإغراداتػاضخاضطظػضضضلارغبظػرضلاؼػاضطرتبلااتػوطلااػسلاؽػحصطؼلاا:ػتلاظصػػػػػػػػخاط
 رضؼػالآتؽ:ػ2005(ػضدظظػ91(ػطنػاضػاظونػػرشمػ)10اضطادةػ)

 عمى فيه الحصكؿ تـ السنة مف جزء كؿ عف الضريبة كعاء فى الداخمة الإيرادات تحدد 
 الإيػراد أسػاس عمػىك  سػنة إلػى مدتػه بنسػبة لمضػريبة الخاضػعة الإيرادات مف إيراد أل

 .سنكل إيراد إلى تحكيمه بعد الشهرل
 بػالنقص أك بالزيػادة السػنة خػلبؿ لمضػريبة الخاضػع الإيػراد فػى تغيير حدكث حالة فى 

 الإيػراد حسػاب يػتـ أف القػانكف قرر فقد ، السنة أكؿ فى العامؿ عميه يحصؿ كاف عما
 الإيػراد تحكيػؿ بعػد أقػؿ أيهمػا القػديـ أك الجديػد الإيػراد أسػاس عمػى لمضػريبة الخاضػع
 أساس عمى لمضريبة الخاضع الإيراد حساب العمؿ لرب كيجكز سنكل إيراد إلى الشهرم
 بػيف الفػارؽ عمػى المسػتحقة بالضػريبة العمػؿ رب احتفػاظ يػتـ أف عمػى الجديػد الإيػراد
 .المالية السنة نهاية فى التسكية إجراء بهدؼ العامؿ لحساب كالقديـ الجديد الإيراد

http://www.masrawy.com/news/Tag/383/%D9%85%D8%AC%D9%84%D8%B3-%D8%A7%D9%84%D9%88%D8%B2%D8%B1%D8%A7%D8%A1#bodykeywords
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كيتـ تكزيع متجمد المرتبات كالأجكر كما في حكمها مما يصرؼ دفعة كاحدة في         
سنة ما عمى سنكات الاستحقاؽ عدا مقابػؿ الإجػازات، كيعػاد حسػاب الإيػراد الػداخؿ فػي 

 كعاء الضريبة عف كؿ سنة، كتسكل الضريبة المستحقة عمى هذا الأساس. 

ػ:ػاضتاضؽ اضطثال ذضك وغوضح

ػطثالػ:

عتبػػاران مػػف ج. كا 5000يبمػػغ  9/9/5097فػػرض أف مرتػػب أحػػد المػػكظفيف فػػي إذا       
 ج. في هذ  الحالة يمكف اتباع أحد الإجراءات التالية:5500أصبح  9/7/5097
 سنة طكاؿ شهرينا جنيه 5000 أساس عمى المرتب عمى الضريبة حساب يظؿ -9

 التى الزيادة حسابها فى تأخذ تسكية إجراء السنة نهاية فى يتـ أف عمى ، 5097
 .9/7 مف اعتبارنا المرتب عمى تمت

 إجراء السنة نهاية فى يتـ أف عمىج شهريان 5500حساب الضريبة عمى أساس -5
 .9/7 النقص المكجكد قبؿ حسابها فى تأخذ تسكية

 رضؼػاضطرتباتػوطاػسؽػحصطؼا:ػػضضضرغبظ اضخاضطظ زغر الإغراداتدادداً:ػػ

عمػى عػدـ خضػكع المبػالغ التاليػة  5005لسنة  99( مف القانكف 95تنص المادة )      
 لمضريبة:

 المعاشات. 

 الخدمة ترؾ مكافأة. 

ػ:ػوالادتػطارات الإرغاااتدابطاً:ػ

عمػػى إعفػػاء المبػػالغ التاليػػة مػػف  5005لسػػنة  99( مػػف القػػانكف93تػػنص المػػادة )      
 بقػكانيف المقػررة الإعفػاءاتالضػريبة عمػى المرتبػات كمػا فػي حكمهػا، مػع عػدـ الإخػلبؿ ب
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 كالإضػافية، الاجتماعيػة كالعػلبكات المضػافة غيػر أك المضػافة الخاصػة العلبكات ) خاصة
 .... .)..خاصة، بقكانيف المعفاة البدلات

 .سنكينا جنيه 9000 كقدر  السنكل الشخصى الإعفاء -9

اشػػػتراكات التػػػأميف الاجتمػػػاعي كغيرهػػػا ممػػػا يسػػػتقطع كفقػػػان لأحكػػػاـ قػػػكانيف التػػػأميف  -5
لسػنة  64مصرية أك أية نظـ بديمة عنها تنشأ طبقػان لأحكػاـ القػانكف رقػـ الاجتماعي ال

بشأف أنظمة التأميف الاجتماعي الخاص البديمة. كعند خصـ الاشتراكات يجػب  9980
 مراعاة الآتي:

التفرقػػػة بػػػيف الأجػػػر الأساسػػػي/الكظيفي كالأجػػػر المتغير/المكمػػػؿ، إذ تختمػػػؼ  (ب )
 تالى:نسب الاشتراؾ فى كؿ منهما عمى النحك ال

  التػػى مػف الأجػػر الأساسػي: تبمػػغ اشػػتراكات التػأميف الاجتمػػاعي كأقسػاط الادخػػار
 % )بالنسػبة59تصػؿ إلػي  9975لسنة  79في القانكف رقـ  المنشأةتتحممها 
يف % مػػف قيمػػة الأجػػر كبالنسػػبة لتػػأم 95الشػػيخكخة كالعجػػز كالكفػػاة  لتػػأميف

% كفػي القطػاع الخػاص 5% كفي القطػاع العػاـ 9اصابات العمػؿ في الحككمة 
% كفػػي القطػػاع 3% كبالنسػػية لتػػأميف المػػػرض فػػى الحككمػػػػة كالقطػػاع العػػاـ 3

يكجد تأمػػيف البطالة في الحككمػػة كبالنسػبة  كفي تأميف البطالة لا %4الخاص 
ب الاشػػتراؾ التػػى الحصػػه فػػى نسػػ أمػػاػػػ ( %5لمقطػػاع العػػاـ كالقطػػاع الخػػاص 

بالنسبة % )94فتبمغ  9975لسنة  79يتحممها المؤمف عميه في القانكف رقـ 
% مػف قيمػة الأجػر 90لتأميف الشيخكخة كالعجػز كالكفػاة يتحمػؿ المػؤمف عميػه 

نسػػبه كبالنسػػبة لتػػأميف المػػرض  أمكبالنسػػبة لتػػأميف اصػػابات العمػػؿ لا يتحمػػؿ 
يكجػػد  لا كفػػي تػػأميف البطالػػة% فػػى جميػػع القطاعػػات 9يتحمػػؿ المػػؤمف عميػػه 

تأميف البطالػة فػي الحككمػة كبالنسػبة لمقطػاع العػاـ كالقطػاع الخػاص لا يتحمػؿ 
 (. %3نسبه كفى نظاـ المكافأة يتحمؿ المؤمف عميه  أم

http://lowjob.3abber.com/post/47289
http://lowjob.3abber.com/post/47289
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  :بالنسػبة تبمغ اشػتراكات التػأميف الاجتمػاعي كأقسػاط الادخػار مف الأجر المتغير
% مقابػػػػؿ تػػػػأميف 90عػػػػف % )كهػػػػى عبػػػػارة 99لحصػػػة المكظػػػػؼ منهػػػػا تبمػػػػغ 
% مقابؿ تاميف المرض كذلؾ طبقػان لمقػانكف رقػـ 9الشيخكخة كالعجز كالكفاة ي 

 %(. 99(، كتتحمؿ الشركة )9984( لسنة 47)

رلالانػالأجلالارػػػاذلالاتراصاتػاضتلالاؾطغنػالاجتطلالاارؽػوأشدلالااطػالادخلالاارػػطضحوظلالاظ:ػغحدلالابػػ
رػ%ػإذاػصلاانػاضطاطلالػزغلاػػػ10%،ػورنػالأجرػاضطتعغلارػبظدلابظػػػ13الأدادؽػبظدبظػ

ػطذتركػسؽػظظامػاضتؾطغنػاضصحؽ.
 تحديد الحد الأقصى لكؿ مف أجر الاشتراؾ الأساس كالمتغير عمى النحك التالى : (ج )

  جنيػه  96440مبمػغ  5096قيمة الحد الأقصى لأجر الاشتراؾ الأساسي لسػنة
( 950كذلػؾ طبقػان لمقػانكف رقػـ ) 30/6/5098حتػى  9/7/5097اعتباران مف 

 .5094لسنة 

 جنيػػه اعتبػػاران مػػف  59960قصػػى لأجػػر الاشػػتراؾ المتغيػػر مبمػػغ قيمػػة الحػػد الأ
 . كذلؾ بعد استبعاد:39/95/5097حتى  9/9/5097

بػػدؿ السػػفر كالانتقػػاؿ كبػػدؿ السػػكف، كبػػدؿ السػػيارة، كبػػدؿ الكجبػػة الغذائيػػة كبػػدؿ  -
الملببس كبدؿ حضكر الجمسات كغيرها مف البدلات التػي تصػرؼ لممػؤمف عميػه 

 عباء تقتضيها كظيفته، كيستثنى مف ذلؾ بدؿ التمثيؿ.مقابؿ ما يتكمفه مف أ

البدلات التي تستحؽ نتيجة ندب المػؤمف عميػه بعػض الكقػت داخػؿ جهػة عممػه  -
 الأصمية أك خارجها.

 البدلات التي تستحؽ لممؤمف عميه لمكاجهة أعباء المعيشة خارج البلبد. -
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اضطتعغلارػشغطلاظػػػػغتجاوزػطجطوعػاضبدلاتػاضطدتبطدةػطنػأجرػالاذلاتراكػػألاػوغذترط
ػأجرػالاذتراكػالأدادؽػضضطؤطنػرضغػ.

يتـ إعفاء ) أك خصـ ( اشتراكات التاميف الاجتمػاعي عػف كافػة المرتبػات كالأجػكر   (د )
المتغيرة فى حدكد الحد الأقصى لأجر الاشتراؾ ، حتػى لػك كانػت هػذ  المبػالغ معفػاة 

تراكات أمػػر مػػف الضػػريبة ، نظػػران لأف الإعفػػاء مػػف الضػػريبة عمػػى قيمػػة تمػػؾ الاشػػ
منفصػػػؿ كغيػػػر مػػػرتبط بالأحكػػػاـ التػػػى تخضػػػع لهػػػا المبػػػالغ المدفكعػػػة عنهػػػا هػػػذ  

 0الاشتراكات 

تحقه المكظؼ مف أجر خلبؿ كػؿ تحسب قيمة الاشتراكات عمى أساس ما يس (ق )
 شهر.

تحسب الاشتراكات عمى أساس أجكرهـ فى  0بالنسبة لمعامميف فى القطاع الخاص (ك )
 0شهر يناير مف كؿ سنة 

شػػتراكات عمػػى أسػػاس الأجػػر الإجمػػالي دكف أل تخفػػيض بسػػبب الجػػزاء تحسػػب الا (ز )
 0الإدارم أك الغرامات أك خصـ ساعات التأخير 

لا تؤدل أية اشتراكات عف المدد التى لا يستحؽ عنها أجػر أك تعػكيض مثػؿ  (ح )
فتػػرات الغيػػاب التػػى لا يسػػتحؽ عنهػػا أجػػر، كالأجػػازات التػػى يحصػػؿ عميهػػا المكظػػؼ 

 0قيمة هذ  الأجازات مف الإيرادات الخاضعة لمضريبة بدكف مرتب، حيث تخصـ 

( مف 953إذا ما قاـ المكظؼ باستبداؿ جزء مف معاشة طبقا لنص المادة )  (ط )
المعدؿ ، فأف هذا الاستبداؿ مػف  9975( لسنة 79قانكف التأميف الاجتماعي رقـ )

 الدخؿ كليس تكميفان عميه، كلا يستبعد مف ضريبة المرتبات. ؿقبيؿ استعما

تعفى مف الضريبة عمى المرتبات اشتراكات التأميف الاجتماعي المسددة عف  (م )
عػف السػنة التػى سػددت  0المدد السػابقة سػكاء كانػت عمػى أقسػاط أك دفعػة كاحػدة 
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( لسػنة 79( مػف قػانكف التػاميف الاجتمػاعي رقػـ )934فيها ، كفقان لأحكاـ المػادة )
 0المعدؿ  9975

 صناديؽ قانكف لأحكاـ طبقنا تنشأ التى الخاصة ميفالتأ صناديؽ فى العامميف اشتراكات -3
 . 9975 لسنة 54 رقـ بالقانكف الصادر الخاصة التأميف

 كالتػأميف الصػحي: يشػترط لإعفػاء هػذ  الأقسػاط أف تكػكف الحيػاة عمى التأميف أقساط -4
 .القصر أكلاد زكجته ك  مصمحة أك ة المكظؼ نفسهلمصمح

 دفعه قد يككف مما لمممكؿ يعفى ما جممة تزيد ألا (4، 3) لمبنديف بالنسبة كيشترط      
( 975كفقػان لمقػرار الػكزارم ) قؿأ أيهما جنيه ألاؼ عشرة أك الإيراد صافى مف  %95ى عم

 منصكص أخر دخؿ أل مف كالأقساط الاشتراكات ذات إعفاء تكرار يجكز كلا ،5095لسنة 
 :التالى النحك عمى كذلؾ القانكف مف (6) المادة فى عميه

 :يمى كما الدخؿ مف % 95 اؿ نسبة حسبي

 الإيػراد مػف يسػتقطع لمػا الأقصػى الحد يككف جنيه 90000 عف % 95 اؿ نسبة قمت إذا
 أيهمػا جنيػه %95 أك المػدفكع المبمػغ كيستقطع ،جنيه %95 نسبة اؿ لمضريبة الخاضع

 يسػتقطع لمػا الأقصػى الحػد يكػكف جنيػه 90000 عف % 95 اؿ نسبة زادت إذاأما . أقؿ
 90000 أك المػدفكع المبمػغ كيسػتقطع ، ج 90000 المبمغ لمضريبة الخاضع الإيراد مف
 كيمكف تكضيح ذلؾ مف خلبؿ الشكؿ التالي: .أقؿ أيهما الدخؿ مف ج
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ػ:ػطثال
 رفالمقا الرقـ                        الفعمى المسدد %                               95

9000                            8000                              90000 
 جنيه 8000 مبمغ كقدر  الفعمى المسدد الحالة هذ  فى يخصـ

 :كالآتي الحالة كانت إذا الثانية الحالة كفى
 رفالمقا الرقـ                         الفعمى المسدد %                               95

6000                            8000                              90000 
 مف أكبر الفعمى المسدد كاف إذا أنه أل جنيه 6000 مبمغ له يخصـ الحالة هذ  فى      
 . فقط % 95 اؿ له يعتمد %95اؿ نسبة
 
 
 
 

 ج02222%   م يٍ 00ْم َعثح ال 

 ر َؼى

 المدفكع المبمغيعتقطغ 
 أيهما جنيه %95 أك

 أقل

 المدفكع المبمغيعتقطغ 
 أيهما جنيه 90000 أك

 أقل
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 :التالية الجماعية العينية المزايا -5
 .امميفلمع تصرؼ التى الغذائية الكجبة -أ 
 .تكمفه مف يقابمه ما أك لمعامميف الجماعى النقؿ  -ب 
 .الصحية الرعاية  -ج 
 .العمؿ لأداء اللبزمة كالملببس الأدكات -د 
  .لمعمؿ أدائهـ بمناسبة لمعامميف العمؿ رب يتيحه الذم المسكف  -ق 

 مػنهـ لفئػة تكػكف أف يمكػف بػؿ العػامميف لجميػع العينيػة المزايػا تكػكف أف يشترط كلا      
 أف مراعػاة مػع الميػزة، هػذ  صػرؼ تقتضػى التػى العمػؿ طبيعػة كحسػب العػامميف قىبا دكف

 الإيػرادات ضػمف تػدخؿ لا لكظيفتػه العامػؿ أداء بالضػركرة يتطمبهػا التػى الفعميػة التكػاليؼ
 .لمضريبة الخاضعة

ػوغذترطػضتطتعػاضطزاغاػاضطغظغظػبالإرغااػطنػاضضرغبظػطاػغؾتؽ:

 العمؿ. في مكقع الغذائية الكجبةأف تككف  -

فػي كسػائؿ نقػؿ جماعيػة سػكاء  مػنهـ لفئة أك العامميف لجميع الجماعي النقؿأف يككف  -
 كانت السيارة مممككة أك مستأجرة.

 أف يككف المسكف مممككان لرب العمؿ أك مستأجران كتستمزمه طبيعة العمؿ. -

 .لمقانكف طبقنا تكزيعها تقرر التي الأرباح مف العامميف حصة -6

ء السمكيف الدبمكماسي كالقنصمي كالمنظمات الدكلية كغيرهـ مف ما يحصؿ عميه أعضا -7
 الممثميف الدبمكماسييف الأجانب كذلؾ في نطاؽ عممهـ الرسمي بشرط المعاممة بالمثؿ.
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 ضرغبظػاضدطعظػ:ػ -8

ـ ، بػػأف يعفػػي مػػػف 5005لسػػػنة  99( مػػف اللبئحػػػة التنفيذيػػة رقػػـ 8نػػص البنػػد )       
المقػػررة قانكنػػان ، هػػذا كيػػتـ خصػػـ ضػػريبة الدمغػػة مػػف الخضػػكع لمضػػريبة ضػػريبة الدمغػػة 

 999( مػػف قػػانكف ضػػريبة الدمغػػة رقػػـ 79المرتبػػات كمػػا فػػي حكمهػػا طبقػػان لػػنص المػػادة )
ـ ، كالتػػػي تػػػنص عمػػػي إخضػػػاع المبػػػالغ التػػػي تصػػػرفها الجهػػػات الحككميػػػة 9980لسػػػنة 

ا فػػي حكمهػػا كشػػركات القطػػاع العػػاـ كالجمعيػػات التعاكنيػػة مػػف المرتبػػات كالمكافػػآت ، كمػػ
 لضريبة الدمغة بالنسب التالية :

 معفاة                              ج 50حتى : لأكلىالشريحة ا 

 فى الألؼ 6             ج 550حتى  50أزيد مف : الثانية الشريحة

 فى الألؼ 6.5           ج 500حتى  550أزيد مف : الثالثة الشريحة

 فى الألؼ 7        ج  9000حتى  500أزيد مف : الرابعة الشريحة

 فى الألؼ 7.5     ج  5000حتى  9000أزيد مف : الخامسة الشريحة

 فى الألؼ 8      ج 90000حتى  5000أزيد مف : السادسة الشريحة

 في الألؼ 3 ج تخضع الزيادة لسعر         90000كؿ ما يزيد عف 
ػػػػػػػ ػاضػاظون ػطن ػاضثاظغظ ػاضطادة ػاضطادةػػ2017ػضدظظػ82وتظص ػأحصام ػدرغان رضؼ

ػاضدابػظػرضؼػاضظحوػاضتاضؽ:
أكلان: بالنسبة لممكلي المرتبات كما في حكمها اعتباران مف أكؿ الشهر التالي لتاريخ نشر 

 هذا القانكف في الجريدة الرسمية.
 ثانيان:..........................

ػ
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ػ(ػطاػغضؽػ:2و1وغتضحػطنػظصػاضطادةػ)

(ػطنػ8تطبغقػذرائحػاضضرغبظػرضؼػاضدخلػاضطظصوصػرضغؼاػسؽػاضطادةػ)اولًا:ػسغطاػغخصػ
ػ:2017ضدظظػػ82بطدػػتطدغضؼاػباضطادةػالأوضؼػطنػاضػاظونػػ2005ضدظظػػ91اضػاظونػ

 ترؾ -بالنسبة لمكعاء الخاص بالفترة التي تنتهي قبؿ العمؿ بالقانكف الجديد )حالة كفاة
سباب( يسرم عميه القانكف المعمكؿ به اك غير ذلؾ مف الا -انقطاع الاقامة –العمؿ 

 قبؿ صدكر التعديلبت.

 ( دكف تنسيب أك تخفيض بالنسبة لمكعاء ج9000يككف حساب الشريحة المعفاة )
، 5097لسنة  85الخاص بالفترة التي تبدأ أك تستمر في تاريخ العمؿ بالقانكف 

 كتسرم الشرائح عمى الكعاء السنكم عف سنة كاممة.

 

ػخصػاضغترةػاضضرغبغظػاضتؽػغتمػتطبغقػاضخصمػاضضرغبؽػبذؾظؼا:ثاظغاً:ػسغطاػغ
عمى  5097لسنة  85لا يطبؽ الخصـ الضريبي المقرر بالمادة الأكلى مف القانكف       

 .9/7/5097الجزء مف إيراد الممكؿ الذم تحقؽ خلبؿ الفترة السابقة عمى 
ػثاضثاً:ػسغطاػغخصػصغغغظػحدابػاضخصمػاضضرغبؽ:

 5097لسنة  85ب الخصـ الضريبي المقرر بالمادة الأكلى مف القانكف يتـ حسا      
 كفقان لمخطكات التالية:

يتـ تحديد صافي الدخؿ السنكم كفقان لمقكاعد القانكنية المطبقة كبعد حصكؿ الممكؿ -9
 .5005لسنة  99( مف القانكف 93عمى كافة الإعفاءات القانكنية المقررة بالمادة )

 ج . 8000اة كقدرها تحتسب الشريحة المعف-5

 يتـ احتساب إجمالي الضريبة المستحقة عمى ذلؾ الكعاء.-3

يتـ تحديد الشريحة الضريبية الكاقع فيها صافي إيراد الممكؿ كتحدد نسبة الخصـ -4
 الضريبي المستحؽ كفقان لتمؾ الشريحة عمى كامؿ صافي الإيراد الخاضع لمضريبة.

 كتحدد قيمة الخصـ الضريبي. 4تطبؽ نسبة الخصـ الضريبي الكاردة في بند -5
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( 3تحدد الضريبية كاجبة السداد بالفرؽ بيف إجمالي الضريبة المستحقة بند ) -6
 (. 5مخصكمان منها قيمة الخصـ الضريبي بند )

(ػطلانػػ11تظصػاضطلاادةػ)ػػ2005ضدظظػػ91(ػطنػاضػاظونػ8وادتثظااػطنػحصمػاضطادةػ)
غحصلالالػرضغؼلالااػزغلالارػاضطػغطلالاونػػػاضػلالااظونػرضلالاؼػأنػتدلالاريػاضضلالارغبظػرضلالاؼػاضطبلالااضغػاضتلالاؽػػػػ

 رضلاؼػ % 02 بواشعطػطوعػ ضرغبظ دطرواضطػغطونػطنػزغرػجؼاتػرطضؼمػالأصضغظػب
تخغلاغضػضطواجؼلاظػاضتصلااضغفػودونػإجلارااػأيػخصلامػػػػػػ أى إجلارااػ ودون طبضلاغػ صلالػ إجطاضؼ

ػأخر.

وسؽػجطغعػالأحوالػغتمػحجزػاضضرغبظػوتورغدعاػإضؼػطؾطورغظػاضضلارائبػاضطختصلاظػػػ
اًػالأوضلالاؼػطلالانػصلالالػذلالاؼرػطبػلالاايػضضػوارلالادػاضتلالاؽػتحلالاددعاػاضلائحلالاظػػػػخلالالالػاضخطدلالاظػرذلالارػغوطلالاػ

ػاضتظغغذغظ.

ػطثالػ:

تعاقدت إحدل شركات القطاع الخاص المصرية مع خبير أجنبي لمعمؿ لديها مقابػؿ 
جنيه بدؿ سكف. فإذا عممت أف هذا الخبير  3000جنيه يتضمف  900000مرتب شهرم 

 نهاية شهر مايك.عمؿ في هذ  الشركة ابتداءن مف أكؿ مارس حتى 

 : حساب الضريبة المستحقة عمى هذا الخبير شهريان.اضططضوب

ػاضحلالالالالالالالالالالالالالالال

يكمان لذا تحسب الضريبة عمى إجمالي المبػالغ التػي  983حيث إف مدة الإقامة لـ تتجاكز 
 حصؿ عميها بما في ذلؾ بدؿ السكف كما يمي:

 ج 30000% = 90× شهر(  3× ج  900000الضريبة المستحقة = )

ػ

ػ
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ػطثالػ:
تعاقدت شركة قطاع خػاص مػع خبيػر أجنبػي لمعمػؿ فػي مصػر ثمانيػة شػهكر اعتبػاران       

ج بػدؿ 3000جنيػه )يتضػمف  50000ـ كذلؾ مقابؿ مرتب شهرم 5097مف أكؿ مارس 
ج بدؿ طبيعة عمؿ شهرم عمى أف تتحمؿ الشركة تكاليؼ إقامته في مصر. 5000سكف(، 

 شترؾ في نظاـ التأميف الاجتماعي المصرم.فإذا عممت أنه أعزب كلا ي
 : حساب الضريبة المستحقة عمى هذا الخبير شهريان.اضططضوب

 30× شهكر  8يكمان ) 983الأجنبي يعتبر مقيـ لأف مدة إقامته تعدت : اضحلالالالالالالالالالالالالالالال
( كبالتالي يتـ حساب الضريبة عميه كما يمي:  يكـ

 شٕٓس 8×  74222 الأجش الأساسي
 :انًتغيشالأجش 
 شٕٓس 8×  3222تذل ار ايح       
 شٕٓس8×  0222تذل لاثيؼح ػًم       

 
 

07222 
00222 

340222 
 
 
 

72222 

 700222  إجًاني اريشاد انعُٕ 

 يخصى )إػفاءاخ(:
 تذل ار ايح -0
 شٕٓس( 8×  00÷  0222إػفاء شخصي ) -0

 
07222 
0222 

 
 

(32222) 

 (8222)  يخصى انحذ الأدَي نُفقاخ انًؼيشح

 380222  صافي إيشاد انًشتثاخ ٔيا في اكًٓا

 :الإدارة طجضس أرضاا غتػاضاه ضطا اضضرغبغظ اضططاطضظتادطاً:ػ

 مجمػس أعضػاء ك رؤسػاء عميػه يحصػؿ مػا بػيف 5005لسػنة  99 القػانكف فػرؽ      
 فى الإدارم العمؿ مقابؿ الإدارة مجمس أعضاء ك رؤساء عميه يحصؿ كما العاديكف الإدارة
 أعضػاء ك رؤسػاء ككػذلؾ المسػاهميف غيػر مػف العػاـ لأعماؿا كقطاع العاـ القطاع تشركا

 : يمى لما كفقنا الأمكاؿ شركات فى الإدارة مجمس
 كقطػاع العػاـ القطػاع شػركات فػى الإدارة مجمػس كأعضػاء رؤسػاء عميػه يحصػؿ مػا –

 عمػى لمضػريبة يخضػع كمكافػآت مرتبػات مػف المسػاهميف غيػر مػف العػاـ الأعمػاؿ
 فإف يمثمكنهـ مف أك المساهميف مف للؤعضاء بالنسبة أما حكمها فى كما باتالمرت
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 الخصـ كاجبة التكاليؼ مف يعد لا العضكية مكافآت أك بدلات مف عميه يحصمكف ما
 .حكمها فى كما المرتبات عمى لمضريبة تخضع لا ثـ كمف

 مػف ؿالأمػكا شػركات فػى كالمػديركف الإدارة مجمػس كأعضػاء رؤسػاء عميه يحصؿ ما –
 فػى كمػا المرتبػات عمػى لمضػريبة يخضػع الإدارم عممهػـ مقابػؿ كمكافػآت مرتبػات
 .عددهـ كاف كأيا عميها يحصمكف التى المبالغ قيمة كانت أيا حكمها

ػراذراً:ػتحدغدػورااػاضضرغبظػوحدابػاضضرغبظػرضؼػاضطرتباتػوطاػسؽػحصطؼا:
ف خػػلبؿ إعػػداد نمػػكذج يػػتـ تحديػػد الكعػػاء الخاضػػع لمضػػريبة العامػػة عمػػي المرتبػػات مػػ -9

حساب الضريبة عمي المرتبات كما في حكمها طبقان لاحكاـ قانكف الضريبة عمي الدخؿ 
 كالذم يأخذ الشكؿ الآتي: 5005( لسنة 99رقـ )

  5097لسنة  85بالنسبة لمفئات غير الخاضعة لأحكاـ قانكف الخدمة المدنية رقـ  - 

 كهي  جضئي  تيـــــــــــــاٌ 

 ××  ج(00772)تحذ   صي  ساسي انعُٕ ( الأجش الأ0

 ××  ( الأجش انًتغيش:0

  ×× * يا يضيذ ػٍ انحذ الأ صى نلأجش الأساسي 

  ×× *    ػلأاخ ، تذرخ، يكافآخ، إافض، يضايا َقذيح ٔػيُيح

  ×× * اصح انؼايهيٍ في الأستاا

  ×× 

 ××  يٍ انقإٌَ( 0إجًاني اريشاد )يادج 

   يخصى يُّ: 

  )××( ن ضاء ارداس ، الأجاصج تذٌٔ يشتة،  عط استثذال يؼاشا

   يخصى )إػفاءاخ(

* تذرخ يؼفاج تقٕاَيٍ يُحٓا )جًيغ انثذرخ يؼفاِ يا ػذا تذل لاثيؼح 

انؼًرررم ٔترررذل انتًلايرررم ٔارسرررتقثال نغيرررش  ػضررراء ي هررر  ارداسج فررري 

 ششكاخ انقطاع انؼاو  ٔ انقضاء( 

××  

  )××( ؼلأاخ يؼفاج يا ػذا انؼلأج انذٔسيح(* ػلأج يؼفاج )جًيغ ان

   ( يٍ انقإٌَ ْٔي:03يثانغ يؼفاِ لاثقاً نحكى انًادج )

   0222 (03يادج  0* إػفاء شخصي سُٕ  )تُذ 
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   (:03يادج  0* اشتشاك تأييُاخ اجتًاػيح ٔاردخاس )تُذ 

  ×× % يٍ الأجش الأساسي 07

ٔارَتقال ٔتذل انعركٍ ٔترذل  تذل انعفش –% يٍ )الأجش انًتغيش  00

انٕجثرررح انغزائيرررح ٔترررذل انًهرررث  ٔترررذل اضرررٕس ان هعررراخ (  ٔ انحرررذ 

  يًٓا   م 00002الأ صى 

××  )××( 

 ××  صافي اريشاد انز  يحعة ػهيّ:

   يخصى يُّ

 . اشتشاك في صُاديق انتأييٍ انخاصح 

  ٍانتأييٍ ػهي اياج انًًٕل نصانح صٔجتّ ٔ ٔردِ انقصش ٔانترأيي

 نصحيا

ارجًرراني ٔي ررة  ر يضيررذ جًهررح يررا يؼفررى نهًًررٕل ػررٍ انًثهررغ انًررذفغ 

ج  يًٓا   رم(  )تُرذ 02222% يٍ صافي اريشاد  ٔ 00)تحذ   صى 

 (03يادج  7، 3

×× 

×× 

 

 

 

 

 

 

 )××( 

 ××  إجًاني اريشاد انخا غ نهضشيثح

   يخصى يُّ:

 )××(  انذيغح انُعثيح 

 ××  صافي إيشاد انًشتثاخ

يٍ  8إػفاء ششيحح انحذ الأدَى نُفقاخ انًؼيشح )يادج  يخصى:

 انقإٌَ(
 8222 

 ××  انٕػاء انخا غ نهضشيثح

 

  5097لسنة  85بالنسبة لمفئات الخاضعة لأحكاـ قانكف الخدمة المدنية رقـ  - 
 كهي  جضئي  انثيـــــــــــــاٌ 

 ××  ( الأجش انٕظيفي 0

 ××  الأجش انًكًم:( 0

  ×× فآخ، إافض، يضايا َقذيح ٔػيُيح*تذرخ، يكا

 ××  انحافض انتؼٕيضي( 3

 ××   لأجشإجًاني ا
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   يخصى يُّ: 

  )××( ان ضاء ارداس ، ارجاصج تذٌٔ يشتة.

   يخصى )إػفاءاخ(

  )××( * تذرخ يؼفاج تقٕاَيٍ يُحٓا 

   ( يٍ انقإٌَ ْٔي:03يثانغ يؼفاِ لاثقاً نحكى انًادج )

   0222 (03يادج  0سُٕ  )تُذ * إػفاء شخصي 

   (:03يادج  0* اشتشاك تأييُاخ اجتًاػيح ٔاردخاس )تُذ 

  ×× 00772تحذ   صى  % يٍ  ساسي انتأييُاخ 07

 )××(  ×× ج00002تحذ   صى % يٍ الأجش انًتغيش  00

 ××  صافي اريشاد انز  يحعة ػهيّ ٔ يخصى يُّ

 . اشتشاك في صُاديق انتأييٍ انخاصح 

 تررررأييٍ ػهرررري ايرررراج انًًررررٕل نصررررانح صٔجتررررّ ٔ ٔردِ انقصررررش ان

 ٔانتأييٍ انصحي

ارجًاني ٔي ة  ر يضيرذ جًهرح يرا يؼفرى نهًًرٕل ػرٍ انًثهرغ انًرذفغ 

ج  يًٓرا   رم(  )تُرذ 02222% و صافي اريشاد  ٔ 00)تحذ   صى 

 (03يادج  7، 3

×× 

×× 

 

 

 

 

 

 )××( 

 ××  إجًاني اريشاد انخا غ نهضشيثح

   يخصى يُّ:

انذيغح انُعثيح ػهى انًثانغ انتي تصشفٓا ان ٓاخ انحكٕييح 

 ٔششكاخ انقطاع انؼاو
 )××( 

 صافي إيشاد انًشتثاخ

 
 ×× 

يٍ  8يخصى: إػفاء ششيحح انحذ الأدَى نُفقاخ انًؼيشح )يادج 

 انقإٌَ(
 8222 

 ××  انٕػاء انخا غ نهضشيثح

ػ

ػ

ػ



 - 251 - 

 :اضتؾخغر ػابلوط وتورغدعا اضضرغبظ بخصم الاضتزامحاديػرذر:ػ

 :ػالأرطال أصحاب اضتزام .أ
 يحجزكا أف الحرة المناطؽ بنظاـ المقامة المشركعات ذلؾ فى بما العمؿ أصحاب يمتزـ -5

 الشػهر مػف يكـ 95 خلبؿ كتكريد  الضريبة حساب تحت مبمغ دفعة عميهـ يككف مما
 .التالي

 بحقهػـ إخلبؿ دكف الفحص عف الناشئة الضريبة فركؽ بسداد الأعماؿ أصحاب يمتزـ -3
 .به مديف هك بما الممكؿ عمى الرجكع فى

 هذا مف 94 لممادة طبقنا كتكريدها الضريبة حجز عف المسئكؿ أك العمؿ صاحب يمتزـ -4
 :بالآتى القانكف

  .90 /9 ، 9/7 ، 9/4 ، 9/ 9 فى سنكل ربع إقرار تقديـ -
 مةكقي الدخؿ كنكع كمبمغ أسمه فيه يبيف كشؼ طمبه عمى بناء الممكؿ إعطاء -

 .المحجكزة الضريبة
 :اضتؾخغر طػابل -ب

 المهمة لنهاية التالى اليكـ مف تأخير مقابؿ يستحؽ السداد عف التأخير حالة فى      
 %5 المركزل البنؾ مف المعمف كالخصـ الائتماف سعر أساس عمى يحسب لمتكريد المحددة
 .إليه مضافنا

 :اضضرغبؼ الإشرارثاظؽػرذر:ػ 

 فػى السػنكم الضػريبي الإقػرار تقػديـ مػف حكمهػا فػى كمػا مرتبػاتال أصػحاب يعفػى      
 :الآتية الحالات

 .حكمها فى كما المرتبات عمى دخمه أقتصر إذا -9
يػرادات حكمهػا فػى كما المرتبات عمى دخمه أقتصر إذا -5  يتجػاكز كلػـ العقاريػة الثػركة كا 

 .جنيه 8000  مبمغ منهما دخمه صافى



 - 251 - 

 :الارتراض إجراااتثاضثػرذر:ػ

 الحػؽ الضػريبة كتكريد كحجز المرتبات بصرؼ تقكـ التى لمجهة الجديد القانكف قرر      
 عػف الناتجػة الضػريبة فػركؽ مػف الضػرائب مصػمحة بػه تخطرهػا مػا عمػى الاعتػراض فػى

 ، الإخطػار اسػتلبـ تػاريخ مف يكمنا ثلبثيف خلبؿ المختصة، المأمكرية أماـ كذلؾ الفحص،
 طبقػا الطعػف لجنػة إلػى الخػلبؼ أحيػؿ الجهػة كهػذ  لمأمكريػةا بػيف الاتفػاؽ يػتـ لػـ فػإذا

ذا  الشأف هذا فى المقررة للئجراءات  بالاعتراض لها يتقدـ أف يتيسر جهة لمعامؿ يكف لـ كا 
 بحسػب الطعػف لجنػة أك المختصػة الضػرائب مأمكريػة إلػى بػالاعتراض يتقػدـ أف لػه كػاف

 .الأحكاؿ

 :اضطػوباترابعػرذر:ػ

 أيا ارتكب مف كؿ جنيه ثلاؼ عشرة تجاكز كلا جنيه ألفى عف تقؿ لا بغرامة يعاقب      
 :الآتية الأفعاؿ مف
 بتقديـ المكظؼ فيها يمتزـ التى الحالات فى كذلؾ الضريبي الإقرار تقديـ عف الامتناع - 9

 .ضريبى  إقرار
 المكاعيد فى الضريبة تكريد ك تحصيؿ ك خصـ ك استقطاع نظاـ تطبيؽ عف الامتناع -5
 .لقانكنيةا

  .المستحقة المبالغ إلى بالإضافة جنيه ألفا مقدار  تعكيض أداء مقابؿ التصالح كيككف
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ػتطبغػاتػطحضوضظػػ:

ػ(ػ:1اضتطبغقػرشمػ)

جنية ، ثـ بعدها بشهر  90شهكر متصمة بأجر يكمي  3عامؿ يكمية عمؿ لمدة       
كعيف عمؿ باقي السنة بأجر جنية ، كبعدها بأسب 8شهكر أخرم بأجر يكمي  3عمؿ لمدة 

 جنية ، عممان بأنه لا يكجد مكرد ثخر لهذا العامؿ. 7يكمي 

 : تحديد الضريبة عمي المرتبات. اضططضوب

ػاضحلػ:

 ( x 30  x 7 5.5( ي ) 3x 30 x  8( ي ) 3x 30 x 90الدخؿ السنكم = ) 

 جنية 5775=  9955ي  750ي  900=               

( مف القانكف فإنه يعفي مف الخضكع لمضريبة لأف دخمه السنكم في 7كطبقان لممادة )     
 حدكد الشريحة غير الخاضعة لمضريبة.

ػ(ػ:2اضتطبغقػرشمػ)
ج، 9500مدير بإحدل شركات القطاع الخاص يتقاضى مرتبان أساسيان شهريان قدر        

ج 500، ج شهريان حكافز إنتاج9000، ما يتقاضى 5097كذلؾ اعتباران مف أكؿ يناير 
 ج شهريان بدؿ اغتراب. 400شهريان بدؿ تمثيؿ كاستقباؿ، 

ج 500كما أنه عقد كثيقة تأميف عمى حياته لصالح زكجته كأكلاد  القصر بقسط       
 شهريان.

المطمكب: تحديد كعاء كقيمة الضريبة عمى المرتبات المستحقة شهريان، عممان بأف بدؿ 
 مها المكظؼ في سبيؿ تنفيذ عممه.الاغتراب عكضان عف النفقات التي يتحم

ػ
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ػاضحلال
 96440  ( 95×9500الأجر الأساسي ) 

   الأجر المتغير:
 -98000الزيادة في الأجر الأساسي عف الحد الأقصى )

96440) 
9560  

  95000 (95×  9000حكافز إنتاج )
  6000 (95×500بدؿ تمثيؿ كاستقباؿ )

 54360 4800 (95× ج 400بدؿ اغتراب )
 40800  مالي الإيرادإج

   يخصـ منه:
  4800 بدؿ اغتراب 

  9000 إعفاء شخصي
   اشتراؾ التأميف الاجتماعي

    5305(   =96440% مف الأجر الأساسي )94
بحد  99560= 4800-54360% مف الأجر المتغير )99

 5955( =  59960أقصى 
4454  

(98554) 
 55546  صافي الإيراد
   يخصـ منه:

 (5400)  5400 95× 500اط التأميف عمى الحياة أقس
 50946  إجمالي الإيراد الخاضع لمضريبة

   يخصـ منه:
 -  الدمغة النسبية 

 50946  صافي إيراد المرتبات
 8يخصـ: إعفاء شريحة الحد الأدنى لنفقات المعيشة )مادة 

 مف القانكف(
 8000 

 95946  الكعاء الخاضع لمضريبة
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 ج 95946ريبة السنكية عمى المرتبات = كعاء الض -9
 ػطلاحظاتػرضؼػاضحل
لا يخضع بدؿ الاغتراب لمضريبة لأنه تعكيض عف النفقات التي تحممها المكظؼ، كما  -9

 أنه لا يدخؿ كعاء التأمينات الاجتماعية.
 الحد الأقصى لاشتراكات التأميف عمى الحياة: -5
 ج أيهما أقؿ90000أك  % مف صافي الإيراد95تحديد نسبة  -أ

ج، لػػػػذلؾ 90000ج ،،،    أك 3685%= 95× 54546% مػػػػف صػػػػافي الإيػػػػراد= 95
 ج الأقؿ.3685نختار 

 ج أيهما أقؿ 3685تحديد المدفكع أك  -ب
 ج أيهما أقؿ3685ج ، أك5400( = 95× 500المدفكع = )

 ج الأقؿ.5400لذلؾ يتـ خصـ 

ػ(ػ:3اضتطبغقػرشمػ)
لسػيد / محمػد طػارؽ ، مػدير عػاـ المكازنػة كعضػك فيما يمي بعض البيانات المتعمقة با

 .5097مجمس إدارة بإحدل شركات قطاع الأعماؿ العاـ كذلؾ عف العاـ المالي 

ج علبكة خاصػة 500ج علبكة دكرية، 900ج يشمؿ 9900الأجر الأساسي الشهرم  -9
 مضمكمة.

 ج شهريان.90ج، كعلبكة اجتماعية 950علبكة خاصة غير مضمكمة  -5
 ج شهريان.900بدؿ طبيعة عمؿ  -3
 شهريان. 300حكافز إنتاج  -4
 ج شهريان.300بدؿ تمثيؿ كاستقباؿ  -5
 ج شهريان.500بدؿ حضكر جمسات مجمس الإدارة  -6
 ج شهريان.90منحة عيد العماؿ  -7
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كقػػكد ، 950يسػػتخدـ سػػيارة مممككػػة لمشػػركة تبمػػغ إجمػػالي تكػػاليؼ تشػػغيمها شػػهريان ) -8
 صيانة دكرية(.500ج تأميف، 50

ينة السكنية المجانية لمعامميف بالشركة قدرت القيمة الإيجاريػة يسكف في شقة في المد -9
 ج شهريان.95000السنكية لهذ  الشقة بمبمغ 

 ج قسط اشتراؾ في صندكؽ خاص.  500يسدد شهريان  -90
أقسػػاط  900ج أقسػػاط أجهػػزة اشػػتراها مػػف إحػػدل الشػػركات، ك500يسػػتقطع منػػه  -99

 تأميف عمي حياة زكجته لصالحه كلصالح أكلاد  القصر.
 ج تسممها في نهاية العاـ .5000بمغ نصيبه في الأرباح السنكية المكزعة  -95

 : حساب الضريبة عمي المرتبات كما في حكمها لهذا الممكؿ.اضططضوب

ػاضحلالالالالالالالالالالالالالال
   00772: تحذ   صى  الأجش الأساسي انعُٕ  -0

  0022 (00×    822 جش  ساسي ي شد ) 

  0022 (00×  022ػلأج دٔسيح  ) 

 03022 0722 (00×  022ػلأج خاصح يضًٕيح )

   :الأجش انًتغيش -0

  0822 00×  002ػلأاخ خاصح غيش يضًٕيح 

  002 (00×  02ػلأج اجتًاػيح ) 

  0022 ( 00×  022تذل لاثيؼح ػًم )  

  3022 (00×  322إافض إَتاج  )

  3022 ( 00×  322تذل تًلايم )  

  0722 (00×  022تذل اضٕس جهعاخ )   

  002 (00×  02يُحح ػيذ انؼًال  )  

 03822 002 %( 02×  00×  722ييضج انعياسج ) 

 04222  إجًاني اريشاد

   يخصى )إػفاءاخ(

  0722 ػلأاخ خاصح يضًٕيح

  0822 ػلأاخ خاصح غيش يضًٕيح

  002 ػلأج اجتًاػيح 

  3022 تذل تًلايم 

  0722 تذل اضٕس جهعاخ 
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  0222 اء شخصيإػف 

  3020 اشتشاك تأييُاخ ٔيؼاشاخ:

   ج 0878ج( =  03022% يٍ )الأساسي 07

( تحذ   صى 0722 - 03822% يٍ )انًتغيش) 00

 ج0007ج( = 00002
 (00700) 

 7048  صافي اريشاد

   يخصى:

=  00×  022اشرررررتشاك فررررري صرررررُاديق انترررررأييٍ انخاصرررررح= 

ج( = 0077% يرررررٍ انصرررررافي 00ج تحرررررذ   صرررررى )0722

  يًٓا   م( 02222ج  ٔ 0774

084  

 (0000) 028 ( 00× ج 0يخصى: انذيغح انُعثيح )

 3783  صافي إيشاد انًشتثاخ ٔيا في اكًٓا

 8222  إػفاء ششيحح )انحذ الأدَى نُفقاخ انًؼيشح( يخصى:

 (7004)  انٕػاء انخا غ نهضشيثح
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 حطبيقبث غير محهىنت
ػ(ػ:1اضتطبغقػرشمػ)

 ـ :5097 يتقاضي المبالغ التالية خلبؿ شهر يكليك جنكب الكادممكظؼ بجامعة       
ـ ، 30/6/5095ج عػلبكة دكريػة فػي 900ـ ، 30/6/5095ج مرتب اساسي في 554
ج عػػػػلبكات خاصػػػػة غيػػػػر 498ـ ، 30/6/5095ج عػػػػلبكة خاصػػػػة مضػػػػمكمة فػػػػي 950

ج 90الدكريػة ، % العػلبكة 7% علبكة غلبء معيشػة ، 7ـ ، 30/6/5095مضمكمة في 
الاجػػر  9099ج عػػلبكة تشػػجيعية ، 900ج منحػػة عيػػد العمػػاؿ ، 90عػػلبكة اجتماعيػػة ، 

 ج الحافز التعكيضي .93ج بدؿ سفر نقدم ، 565ج بدؿ اقامة ، 58المكمؿ ، 
ػً.تحديد كعاء كقيمة الضريبة عمي المرتبات المستحقة شهريا:  اضططضوب

ػ(ػ:2اضتطبغقػرشمػ)
في إحدل شركات القطاع الخػاص مرتبػه الأساسػي المجػرد خػلبؿ عضك مجمس إدارة       
ج شػػػهريا )بػػػدكف العػػػلبكة الخاصػػػة(، كيحصػػػؿ عمػػػى عػػػلبكة خاصػػػة 9300  5097عػػػاـ 

ج شهريان، كعلبكة خاصة غير مضػافة 500ج شهريا، كعلبكة دكرية 300مضافة لممرتب 
شػهريان، بػدؿ  500ج شػهريان، حػكافز إنتػاج 90ج شهريان ، عػلبكة اجتماعيػة 400لممرتب 

ج 300ج شػػػهريان، بػػدؿ انتقػػػاؿ 400ج شػػػهريان، بػػدؿ طبيعػػػة عمػػؿ 700تمثيػػؿ كاسػػتقباؿ 
 شهريان.  
 -: حساب الضريبة المستحقة إذا عممت أف:اضططضوب

ج شػهريا، كغيػر مشػترؾ 500الممكؿ مشترؾ في صندكؽ الزمالػة بالشػركة مقابػؿ  -9
زكجتػه كأكلاد  مقابػؿ  في نظاـ التأميف الصحي، كما أنه مؤمف عمػى حياتػه لصػالح

 ج. 900قسط شهرم 
 ج خلبؿ العاـ.6000الممكؿ منتدب لمتدريس في مركز إعداد القادة مقابؿ مبمغ  -5
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ػ(ػ:3اضتطبغقػرشمػ)
، رئػيس القطاعػات الماليػة / ثسػػػػػػػػػػػػر عزاـ فيما يمي بعض البيانات المتعمقة بالسيد       

 :5096لخاص كذلؾ خلبؿ شهر يناير كعضك مجمس الإدارة بإحدل شركات القطاع ا
ج عػػلبكة خاصػػة 500% عػػلبكة دكريػػة، 90ج )يتضػػمف 9300الأجػػر الأساسػػي الشػػهرم 
ج شػػهريان، مكافػػأة جهػػكد غيػػر 900ج شػػهريان، بػػدؿ انتقػػاؿ 300مضػػمكمة(، بػػدؿ اغتػػراب 

ج شهريان، 90ج، علبكة اجتماعية 950ج شهريان، علبكة خاصة غير مضمكمة 50عادية 
% مػػف الأساسػػي شػػهريان، بػػدؿ 50ج شػػهريان، حػػكافز إنتػػاج بنسػػبة 900ؿ بػػدؿ طبيعػػة عمػػ
ج شػهريان، منحػة 500ج شهريان، بدؿ حضكر جمسات مجمػس الإدارة 400تمثيؿ كاستقباؿ 

ج مكافػأة عػف مشػاركته فػي 9000بمناسبة بداية العاـ تعادؿ مرتػب شػهر مػف الأساسػي، 
 .5095لجنة الجرد لعاـ 
 -إذا عممت أف:

كة سيارة مممككة لها لنقمه مف المدينة السكنية لمعامميف إلي الشػركة تخصص له الشر  -9
بالإضػػافة للبنتقػػالات الداخميػػة بػػيف مصػػانع الشػػركة، كتبمػػغ إجمػػالي تكػػاليؼ تشػػغيمها 

 ج.600شهريان 
يسكف في المدينة السكنية المجانيػة لمعػامميف قػدرت القيمػة الإيجاريػة السػنكية لشػقته  -5

 ج.8000بمبمغ 

ج قسػػػط اشػػػتراؾ فػػػي صػػػندكؽ خػػػاص بالشػػػركة للبدخػػػار  900مبمػػػغ يسػػػدد شػػػهريان  -3
 كالمعاش. 

 ج أقساط أجهزة اشتراها مف إحدل الشركات.500يستقطع منه شهريان مبمغ  -4

ج شهريان، 300كلصالح أكلاد  القصر  زكجته لصالح تهتبمغ أقساط التأميف عمي حيا  -5
 كتتحمؿ الشركة نصؼ قيمة هذ  الأقساط نيابة عنه.

 ج. 500لشركة هاتؼ محمكؿ قدرت مصاريفه السنكية تخصص له ا -6
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 50000ج، كالثانيػة بمبمػغ  95000حصؿ عمي سمفتيف مف الشركة، الأكلى بمبمغ   -7
ج، عممان بأف إجمالي ما حصؿ عميه خػلبؿ السػتة شػهكر السػابقة لتػاريخ السػمؼ بمػغ 

 ج. 96000
السػػػنكية  تخصػػػص الشػػػركة لػػػه شػػػاليه فػػػي السػػػاحؿ الشػػػمالي تبمػػػغ قيمتػػػه الايجاريػػػة -8

  ج.95000
ػاضططضوب:ػحدابػاضضرغبظػرضؽػاضطرتباتػوطاػسؽػحصطؼاػاضطدتحػظػرضؼػعذاػاضططول.

ػ(ػ:4اضتطبغقػرشمػ)
مكظؼ يعمؿ بمصمحة الضرائب المصرية عمى الدرجة الأكلى يتقاضى المبالغ التالية       

 : 5097خلبؿ شهر يكليك 
، 30/6/5095دكرية في  ج علبكة900، 30/6/5095ج مرتب أساسي مجرد في 684
ج عػػػػلبكات خاصػػػػة غيػػػػر 688، 30/6/5095ج عػػػػلبكات خاصػػػػة مضػػػػمكمة فػػػػي 589

عػلبكة  90% العلبكة الدكرية، 7% علبكة غلبء معيشة، 7، 30/6/5095مضمكمة في 
الأجػػر  9095عػػلبكة الحػػد الأدنػػى،  555ج منحػػة عيػػد العمػػاؿ، 90اجتماعيػػة كاضػػافية، 

 ج الحافز التعكيضي.58المكمؿ، 
 طمكب: تحديد كعاء كقيمة الضريبة عمى المرتبات المستحقة شهريان.الم

ػ(ػ:5اضتطبغقػرشمػ)
 9/9/5097تقاضى أحد الخبراء الأجانب مف شركة صناعية مصرية في الفتػرة مػف       
دكلار أمريكػػي مقابػػؿ خػػدمات  40000)تػػاريخ مغادرتػػه الػػبلبد( مبمػػغ  9/8/5097حتػػى 

 أداها لمشركة كتحت إشرافها.
 ج(. 97.75طمكب: حساب الضريبة المستحقة )سعر الدكلار بالجنية المصرم الم
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ػ(ػ:6اضتطبغقػرشمػ)
جنية في اليكـ خلبؿ  900يتقاضى عامؿ يكمية في احدل الشركات الصناعية مبمغ       
 .5097عاـ 

 المطمكب: حساب الضريبة المستحقة. 

ػ(ػ:7اضتطبغقػرشمػ)
% مف مرتبه عف الفترة مف 50بإحدل الشركات بخصـ كقع جزاء عمى أحد العامميف       

بسػػبب مػػا نسػػب إليػػه مػػف إهمػػاؿ فػػي العمػػؿ أدل إلػػى  30/6/5097كحتػػى  9/3/5096
إتلبؼ إحػدل الآلات ، كقػد قػاـ العامػؿ برفػع دعػكل أمػاـ القضػاء بعػدـ مسػئكليته عػف هػذا 

تػـ كقفهػا بكاقػع الحادث، كتـ الحكـ لصالح العامؿ، مػع إلػزاـ الشػركة بصػرؼ العػلبكة التػي 
جنية شهريان، كقد قامت الشركة بصرؼ مستحقات العامؿ دفعة كاحدة في شهر اكتكبر  50

5097   . 
المطمكب: تكضيح كيفية معالجة هذا المبمغ المجمد في ضكء أحكاـ القػانكف إذا عممػت أف 

 جنية. 9500المرتب الشهرم 

ػ(ػ:8اضتطبغقػرشمػ)
 المبالغ التالية:  5097تقاضي عف شهر يكليك مكظؼ في جامعة جنكب الكادم        
جنيه  900جنيه علبكات خاصة مضافة(.  400جنيه مرتب أساسي )يتضمف  700

جنيه بدؿ انتقاؿ مقابؿ  80 -جنيه مكافأة امتحانات 950 -علبكات خاصة غير مضافة
جنيه  40 -جنيه أجكر إضافية 500 -جنيه بدؿ طبيعة عمؿ 900 -تكمفة فعمية
 جتماعية إضافية.علبكات ا

كالمطمكب : حساب الضريبة عمي المرتبات كما في حكمها إذا عممت أف المكظؼ خاضع 
 ج اشتراؾ صندكؽ تأميف خاص. 50لمتأميف الصحي ك يسدد شهريان مبمغ 
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ػ(ػ:9اضتطبغقػرشمػ)
تقاضي مكظؼ يعمؿ بإحدم الشركات المساهمة التابعة لمقطاع الخاص المبالغ       

 : 5097شهر يكليك  الآتية خلبؿ
بدؿ طبيعة عمؿ ك  550جنيه علبكة خاصة( ك  500مرتب أساسي يتضمف  800)

اجكر  500بدؿ انتقالات ك  950علبكة خاصة غير مضافة ك  900بدؿ تمثيؿ ك  350
 إضافية(

  جنيه شهريان مقابؿ قسط تاميف عمي الحياة لصالح زكجته. 50يدفع هذا المكظؼ 

  شهريان مقابؿ قسط الصناديؽ الخاصة. جنيه 50يدفع هذا المكظؼ 

كالطمكب: حساب اشتراؾ  التأميف الاجتماعي الشهرم كحساب الضريبة عمي المرتبات كما 
 في حكمها.

ػ(ػ:10اضتطبغقػرشمػ)
جنيه كمرتب أساسي )يتضمف  900يتقاضي مكظؼ يعمؿ بالحككمة أجران شهريان       
جنيه علبكة  900نيه بدؿ تمثيؿ، ج 300بدؿ طبيعة عمؿ،  500علبكة خاصة(،  900

جنيه  6كالدمغة النسبة  -علبكة خاصة غير مضمكنة 50بدؿ انتقالات،  40اجتماعية، 
 شهريان.

كالمطمكب: حساب اشتراؾ  التأميف الاجتماعي الشهرم كحساب الضريبة عمي المرتبات 
 كما في حكمها.

ػ(ػ:11اضتطبغقػرشمػ)
ع مدرب اجنبي لمعمؿ كمدير فني لمفريؽ الأكؿ لكرة تعاقد نادم الاتحاد السكندرم م      

دكلار شهرم )سعر الصرؼ المعتمد ضريبيان  50000مقابؿ  5096القدـ في شهر ابريؿ 
ج( ثـ استغني عنه النادم كغادر البلبد، كلكنه عاد إلي مصر في  8.88في هذا الشهر 
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 95000ج مقابؿ نفس العاـ خلبؿ الشهكر مف يكليك حتي ديسمبر لتدريب نادم سكها
 ج( 8.9دكلار شهريان )سعر الصرؼ المعتمد ضريبيان خلبؿ هذ  الفترة 

كالمطمكب: احسب الضريبة المستحقة عمي المدرب كالضريبة كاجبة الدفع خلبؿ عاـ 
5096. 

ػ(ػ:12اضتطبغقػرشمػ)
 إذا تكافرت لديؾ البيانات التالية عف المحاسب / عزاـ أحمد عزاـ في بنؾ مصر فرع      

 سكهاج: 
ج 50000مف البنؾ  9/8/5096حتي  5096/ 9/5إجمالي ما حصؿ عميه خلبؿ الفترة 

 حصؿ عمي سمفة مف البنؾ. 9/8/5096كفي 
المطمكب: حساب الميزة الخاضعة لمضريبة عمي المرتبات كما في حكمها في الحالات 

 التالية: 
 %.7بعائد  50000قيمة السمفة  .9

 ج بدكف عائد.30000قيمة السمفة  .5

 %.6ج بعائد 40000قيمة السمفة  .3

ػ(ػ:13اضتطبغقػرشمػ)
 5097يتقاضى مكظؼ حككمي المبالغ التالية شهريان خلبؿ عاـ       
 جنية علبكات خاصة مضافة. 550جنية مرتب أساسي يتضمف  800
 جنية علبكة خاصة غير مضافة. 960
 جنية حكافز. 500
 جنية بدؿ انتقاؿ مقابؿ تكمفة فعمية. 60

 ة أجر إضافي.جني 500
 جنية علبكة اجتماعية إضافية. 50
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 -المطمكب: حساب الضريبة المستحقة شهريان عمى المكظؼ إذا عممت أف:
 80جنيػة اشػػتراؾ صػندكؽ تػػأميف خػاص، كمبمػػغ  50يسػدد المكظػػؼ شػهريان مبمػػغ  -9

جنيػة قسػط  70جنية قسط تأميف عمى حياته لصالح زكجته كأكلاد  القصر، كمبمػغ 
 زكجته لصالح نفسه. تأميف عمى حياة

 العامؿ غير مشترؾ في نظاـ التأميف الصحي.  -5

ػ(ػ:14اضتطبغقػرشمػ)
المبػػالغ  5097تقاضػػى أحػػد العػػامميف بفػػرع شػػركة مصػػر لمطيػػراف بمنػػدف خػػلبؿ عػػاـ       
 التالية:
 جنية مرتب شهرم أساسي. 850

 جنية مكافآت سنكية خلبؿ شهر يكليك فقط. 98000
 ان.جنية أجر إضافي شهري 550
 جنية بدؿ طبيعة عمؿ شهرم. 900
 جنية بدؿ تمثيؿ كاستقباؿ شهرم. 600

 حكافز سنكية خلبؿ شهر يكليك فقط. 98000
 جنية بدؿ انتقاؿ شهرم مقابؿ تكمفة فعمية. 950
 جنية بدؿ نقدم لمكجبة الغذائية شهريان. 500

 -المطمكب: حساب الضريبة المستحقة شهريان عمى المكظؼ إذا عممت أف:
 9500جنية اشتراؾ صندكؽ تأميف خاص، كمبمغ  50دد المكظؼ شهريان مبمغ يس -9

 جنية قسط تأميف عمى حياته لصالح زكجته كأكلاد  القصر سنكيان.

 العامؿ غير مشترؾ في نظاـ التأميف الصحي.  -5

 جنية. 8000حصؿ المكظؼ عمى تذاكر سفر بالطائرة مجانان له كلزكجته قيمتها  -3

 ا المكظؼ غير معفاة بقكانيف خاصة.البدلات التي حصؿ عميه -4
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ػ(ػ:15اضتطبغقػرشمػ)
بمغ الدخؿ الشػهرم مػف المرتبػات كمػا فػي حكمهػا لأحػد أعضػاء هيئػة التػدريس فػي        

 :5097أحدل الجامعات المصرية الآتي خلبؿ شهر يكليك 
 جنية المرتب الأساسي. 500
 جنية علبكة خاصة مضمكمة. 940
 كمة.جنية علبكة خاصة غير مضم 50

 جنية علبكة دكرية. 900
 جنية علبكة اجتماعية. 6
 جنية علبكة إضافية. 4

 جنية مكافأة امتحانات. 555
 جنية مكافأة إشراؼ. 565
 جنية بدؿ أبحاث. 343
 جنية ريادة عممية. 398
 جنية حافز أعضاء هيئة التدريس. 599

 جنية بدؿ جامعة. 9500
 جنية بدؿ تفرغ. 50
 جنية علبكة إقميمية. 6

 -المطمكب: حساب الضريبة المستحقة شهريان عمى الممكؿ إذا عممت أف:
جنيػػػة اشػػػتراؾ صػػػندكؽ عػػػلبج أعضػػػاء هيئػػػة  950يسػػػدد الممػػػكؿ شػػػهريان مبمػػػغ  -9

جنيػػة  300ج اشػػتراؾ نػػادم أعضػػاء هيئػػة التػػدريس، كمبمػػغ 50التػػدريس، كمبمػػغ 
جنيػة  5000قسط تأميف عمى حياته لصػالح زكجتػه كأكلاد  القصػر سػنكيان، كمبمػغ 

 جنية مشتريات بالتقسيط.   500قسط قرض مف بنؾ الإسكندرية، كمبمغ 
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جنيػة  3000انتدب لمتدريس بأحد المعاهػد الخاصػة كحصػؿ عمػى المبػالغ التاليػة:  -5
 جنية بدؿ انتقاؿ سنكيان. 900ساعات تدريس سنكيان، 

ػ(ػ:16اضتطبغقػرشمػ)
ج 9500بػػه الأساسػػي عضػػك مجمػػس إدارة فػػي إحػػدل شػػركات القطػػاع الخػػاص مرت      

ج 950شػػهريا )بػػػدكف العػػلبكة الخاصػػػة(، كيحصػػؿ عمػػػى عػػلبكة خاصػػػة مضػػافة لممرتػػػب 
ج 90ج شػػػهريان ، عػػػلبكة اجتماعيػػػة 300شػػػهريا، كعػػػلبكة خاصػػػة غيػػػر مضػػػافة لممرتػػػب 

% مػػف المرتػػب الأساسػػي شػػهريان، بػػدؿ تمثيػػؿ كاسػػتقباؿ 50شػػهريان، حػػكافز إنتػػاج بنسػػبة 
 ج شهريان.  500ج شهريان، بدؿ انتقاؿ 500ج شهريان، بدؿ طبيعة عمؿ 300

 -المطمكب: حساب الضريبة المستحقة إذا عممت أف:
الممػػكؿ مشػػترؾ فػػي صػػندكؽ الزمالػػة بالشػػركة مقابػػؿ مرتػػب شػػهر كنصػػؼ، كغيػػر  -9

مشترؾ في نظاـ التأميف الصحي، كما أنه مؤمف عمى حياته لصالح زكجتػه كأكلاد  
 ج. 950مقابؿ قسط شهرم 

 ج شهريان.9500متدريس في مركز إعداد القادة مقابؿ مبمغ الممكؿ منتدب ل -5

ػ(ػ:17اضتطبغقػرشمػ)
فيمػػا يمػػي بيانػػات المرتبػػات كمػػا فػػي حكمهػػا التػػي يحصػػؿ عميهػػا أحػػد أعضػػاء هيئػػة       

 ـ:5097التدريس بجامعة جنكب الكادم عف عاـ 
ة ج، علبكة خاصػ 900ج بدكف علبكة دكرية قدرها  9900المرتب الأساسي الشهرم  -9

ج شػهريان، مكافػأة امتحانػات  90، علبكة خاصة غير مضمكمة 950مضمكمة شهريان 
ج شػهريان، بػدؿ  500ج شػهريان، مكافػآت إشػراؼ  350ج شهريان، ريادة عممية  950

ج  6ج شػػػهريان، عػػػلبكة اجتماعيػػػة  70ج شػػػهريان، عػػػلبكة إقميميػػػة  9500الجامعػػػة 
ج شػػػهريان، حػػػافز تطػػػكير  400ج شػػػهريان، حػػػافز تػػػدريس  4شػػػهريان، عػػػلبكة إضػػػافية 
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ج  90ج شػػهريان، منحػة عيػػد العمػػاؿ  500ج شػػهريان، بػدؿ سػػفر نقػدم  540إضػافي 
 ج شهريان. 590ج شهريان، بدؿ ككالة  90شهريان، بدؿ إقامة 

 800تـ انتدابه لمتدريس بجامعة سكهاج يكـ كؿ أسبكع مقابؿ مكافآت شػهرية قػدرها   -5
قامة   ج شهريان. 300ج، كبدؿ سفر كا 

 30ج شهريان لكحدة علبج أعضػاء هيئػة التػدريس،  950يستقطع مف راتبه ما يمي:   -3
ج قسػػط  5000ج صػػندكؽ خػػدمات تعميميػػة،  60ج نػػادم أعضػػاء هيئػػة التػػدريس، 

ج لصػندكؽ  50ج قسط تأميف عمي حياتػه لصػالح زكجتػه، 500قرض البنؾ الأهمي، 
 خاص بأعضاء هيئة التدريس.

 ت التي تستقطع مف الممكؿ شهريان.: حساب ضريبة المرتبااضططضوب

ػ(ػ:18اضتطبغقػرشمػ)
جنيه 9800جنيه مرتب شهرم، 800مكظؼ بإحدل الشركات الاستثمارية يتقاضى  

 شهريان بدؿ طبيعة عمؿ. كلقد تكافرت عنه البيانات التالية :
تمنح الشركة لممكظؼ سيارة لاسػتعماله فػي مجػاؿ العمػؿ كأغراضػه      الشخصػية  - 9

مػػى أف تتحمػػؿ الشػػركة مصػػاريؼ تشػػغيؿ السػػيارة التػػي بمغػػت فػػي نهايػػة العػػاـ أيضػػان ع
 جنيه.9000جنيه، كما بمغ استهلبؾ السيارة عف العاـ 6000

منحػػت الشػػركة لممكظػػؼ مكافػػأة عػػف جهػػكد  غيػػر العاديػػة فػػي شػػهر مػػارس قػػػدرها  - 5
 جنيه.9500

شػػهريان مػػع  جنيػػه9000قػػررت الشػػركة رفػػع مرتػػب المكظػػؼ مػػف أكؿ يكليػػك ليصػػبح  - 3
الاستمرار في صرؼ بدؿ طبيعة العمؿ بنفس المبمغ، كمنحته الشركة في شهر أكتكبر 

 حكافز تعادؿ مرتب ثلبث شهكر.
جنيػه اشػتراؾ تػأميف اجتمػاعي، كذلػؾ حتػى 584يستقطع مف مرتػب المكظػؼ شػهريان  - 4

 جنيه  390شهر يكنيك، كأعتباران مف أكؿ شهر يكليك أصبح يستقطع منه  شهريان 



 - 267 - 

تقكـ الشركة بحساب الضريبة التي تستقطع مػف مرتػب المكظػؼ الشػهرم كأيػة مبػالغ  - 5
يتقاضػاها عمػى أسػػاس إجمػالي مػا يتقاضػػا  فػي أكؿ شػػهر مػف السػنة ثػػـ تقػكـ بعمػػؿ 

 تسكية في نهاية السنة لتحديد الفركؽ الضريبية المستحقة.
 لنظاـ الشركة.: حساب الضريبة التي تستقطع مف المكظؼ شهريان طبقان اضططضوب

ػ(ػ:19اضتطبغقػرشمػ)
مارس في شركة الحمكؿ المتطكرة اعتباران مف أكؿ شهر  هالسيد/ سعيد مهنا تـ تعين     

جنيه، كمنحته الشركة جهاز لاب تكب تبمغ تكمفته 9500براتب شهرم  ـ 5097مف عاـ 
مؿ جنيه، كتضع تحت تصرفه الشخصي سيارة كذلؾ كمه لأداء مهاـ عممه، كتتح 3500

الصيانة كالتأميف عف السنة المنتهية ك الشركة مصاريؼ السيارة  كالتي بمغت مقابؿ الكقكد 
جنيه  949.6جنيه، كما تستقطع منه الشركة شهريان  9600مبمغ ـ 5097/ 39/95في 

% مف مرتبه الأساسي أشتراؾ صندكؽ 90 الاجتماعي، بالإضافة إلىالتأميف  اشتراؾ
صرفت له في نهاية العاـ الشركة مكافأة تشجيعية بكاقع   العامميف بالشركة. هذا كقد

 % مف مرتبه الشهرم. 500
عمؿ التسكية في نهاية العاـ كحساب الضريبة الكاجب عمى الممكؿ سددها  كالمطمكب : 

، عممان بأنه حديث التخرج كلـ يسبؽ له العمؿ في أم جهة أخرل خلبؿ ـ 5097عف عاـ 
 العاـ.
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ػ(ػ:02اضتطبغقػرشمػ)
جنيػػػه، يصػػػرؼ لػػػه بالكامػػػؿ 5000مكظػػػؼ يعمػػػؿ بإحػػػدل الشػػػركات بمرتػػػب شػػػهرم       

 كتتحمؿ جهة العمؿ الضريبة نيابة عنه.
 : حساب الضريبة كاجبة السداد في حالةاضططضوب

ػ(ػ:21اضتطبغقػرشمػ)
ػاضططضوب:ػػػػػػػ
صلالػػػتحدغدػشغطظػاضطزغظػاضخاضطظػضضضرغبظػاضتؽػحصلالػرضغؼلااػبطلاضػاضطلااطضغنػسلاؽػػػػػػػػػػػػ

ػحاضظػطنػاضحالاتػالآتغظ:
ألػؼ جنيػه بمعػدؿ 50: حصؿ أحد العامميف عمى قرض مف الجهة التي يعمؿ بهػا قػدر  أولًا

% سنكيان، هذا مع العمـ أف جممة المبالغ التي حصؿ عميها مف جهػة العمػؿ خػلبؿ 4فائدة 
 ألؼ جنيه.97الستة أشهر السابقة عمى حصكله عمى القرض كانت 

 % سنكيان.8في الحالة السابقة كاف معدؿ الفائدة عمى القرض  : بفرض أنهثاظغاً

% 6ألػؼ جنيػه بفائػدة 95: حصؿ أحػد العػامميف عمػى قػرض مػف جهػة عممػه كقػدر  ثاضثاً
سنكيان، هذا مع العمـ أف جممة المبالغ التي حصؿ عميها خلبؿ السػتة أشػهر السػابقة عمػى 

 ألؼ جنيه.96حصكله عمى القرض كانت 

جنيػه 900سػهـ مقابػؿ 950د العامميف مف الشركة التي يعمػؿ بهػا عمػى : حصؿ أحرابطاً
لمسهـ، هذا مػع العمػـ أف سػعر السػهـ فػي سػكؽ الأكراؽ الماليػة فػي تػاريخ حصػكله عمػى 

 جنيه.950هذ  الأسهـ 
: كضعت جهة العمؿ سيارة تمتمكها تحػت تصػرؼ أحػد العػامميف بهػا كبمغػت تكػاليؼ خاطداً

جنيه، هذا مع العمػـ أف قسػط الاهػلبؾ 6000د كصيانة دكرية تشغيمها خلبؿ العاـ مف كقك 
 جنيه.9000السنكم لمسيارة 
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: سػػممت جهػػة العمػػؿ أحػػد العػػامميف لػػديها هاتفػػان محمػػكلان كانػػت قػػد اشػػترته بمبمػػغ داددلالااً
جنيه لاستعماله لأغراض العمؿ كأغراضه الشخصػية، بمغػت تكػاليؼ تشػغيؿ الهػاتؼ 5000

 جنيه.400خلبؿ الشهر 

ػ(ػ:22قػرشمػ)اضتطبغ
ممكؿ مصرم الجنسية كمقيـ في مصر كيعمؿ لدل سفارة الامارات زكي رستـ       

درهـ اماراتي )متكسط سعر  4000بالقاهرة، كيتقاضى نظير ذلؾ مرتب شهرم يبمغ 
جنيه( ، عممان بأف لمممكؿ كثيقة تأميف عمى حياته لمصمحته يسدد عنها  9.95الدرهـ

. هذا كيمتمؾ محلبن تجاريان مكرث له مف أبيه المتكفى ، جنيه 550شهريان قسط تأميف 
 ألؼ جنيه. 50كبمغ صافي ربح المحؿ في نهاية العاـ 

حساب الضريبة عمى دخؿ الأشخاص الطبيعييف الكاجب عمى الممكؿ سددها  : اضططضوب
 .مف المرتبات كما في حكمها، كأرباح المحؿ التجارم عف مجمكع صافي دخمه السنكم
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انضريبت عهي إيراداث انثروة 
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ػ
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 انضبدسانفصم 
 انضريبت عهي إيراداث انثروة انعقبريت

ػطػدطظػ:
 كزارة الماليػػةحيػػث أرسػػمت  الجديػػدة العقاريػػة الضػػريبة تطبيػػؽ فػػي الحككمػػةبػػدأت       

 الجمهكريػػػػػػػػػػػػة ،عمػػػػػػػػػػػػى مسػػػػػػػػػػػػتكل  الضػػػػػػػػػػػػريبةلممكمفػػػػػػػػػػػػيف بػػػػػػػػػػػػأداء  اتإخطػػػػػػػػػػػػار 
بتعػػديؿ  5094لسػػنه  997بالقػػانكف  العربيػػةكقػػد صػػدر قػػرار رئػػيس جمهكريػػة مصػػر 

 الماليػةكأصػدر كزيػر  المبنيػةالعقػارات عمى  الضريبة بشأف 5008لسنه  996القانكف 
طعػػكف أك  أم فػػيبسػػرعة البػػت  العقاريػػةتعميمػػات مشػػدد  لقيػػادات مصػػمحة الضػػرائب 

 العقارية. الضريبةتظممات يتقدـ بها المكمفكف بأداء 

ػرضؼػاضدصن؟ػاضطػارغظػاضضرغبظطاػعؼػػ-ػ6/1

 بالضػريبة ليالحػاالكقػت  فػيكانت تعػرؼ قػديمان بالعكايػد كتسػمى  هي ضريبة      
ـ 9954( لسػنة 56، فهي ضريبة مفركضة بالفعؿ بمكجب القانكف رقػـ ) العقارية

، فهػي ضػريبة كػاف يػدفعها المكمفػكف بهػا تحػت مسػمي )العكايػد( كهػي فػي الأصػػؿ 
 الضريبة العقارية بمسماها في كقتنا الحالي.

 

ػاضطصضفػباضضرغبظػاضطػارغظػ:ػ-ػ6/2

العقاريػػة هػػك الشػػخص الطبيعػػي أك الاعتبػػارم  يكػػكف المكمػػؼ بػػأداء الضػػريبة      
الػػذم لػػه حػػؽ فػػي ممكيػػة العقػػار أك الانتفػػاع بػػه أك اسػػتغلبله ، ذلػػؾ مػػع العمػػـ بػػأف 
المستأجر لا يعػد مكمفػان بػأداء الضػريبة كلا يجػكز الرجػكع إليػه إلا فػي حػدكد الأجػرة 

مكمؼ المستحقة ، هذا كيككف المستأجر مسئكؿ بالتضامف عف أداء الضريبة مع ال

https://www.hpaconsultant.com/blogs/finance/%d9%86%d8%b5-%d9%82%d8%a7%d9%86%d9%88%d9%86-%d8%b6%d8%b1%d9%8a%d8%a8%d8%a9-%d8%a7%d9%84%d9%82%d9%8a%d9%85%d8%a9-%d8%a7%d9%84%d9%85%d8%b6%d8%a7%d9%81%d8%a9/
https://www.hpaconsultant.com/blogs/finance/%d9%82%d8%a7%d9%86%d9%88%d9%86-%d8%a7%d9%84%d8%a7%d8%b3%d8%aa%d8%ab%d9%85%d8%a7%d8%b1-%d8%a7%d9%84%d8%ac%d8%af%d9%8a%d8%af/
https://www.hpaconsultant.com/blogs/finance/%d9%82%d8%a7%d9%86%d9%88%d9%86-%d8%a7%d9%84%d8%a7%d8%b3%d8%aa%d8%ab%d9%85%d8%a7%d8%b1-%d8%a7%d9%84%d8%ac%d8%af%d9%8a%d8%af/
https://www.hpaconsultant.com/blogs/finance/%d9%82%d8%a7%d9%86%d9%88%d9%86-%d8%a7%d9%84%d8%a7%d8%b3%d8%aa%d8%ab%d9%85%d8%a7%d8%b1-%d8%a7%d9%84%d8%ac%d8%af%d9%8a%d8%af/
http://www.hpa.com.eg/
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بأدائهػػا كذلػػؾ بعػػد إخطػػار  مػػف مصػػمحة الضػػرائب بػػذلؾ بخطػػاب مكصػػي عميػػه بعمػػـ 
الكصكؿ ، كتعتبر قسائـ تحصيؿ الضريبة التي تسمـ لممستأجر بمثابػة إيصػاؿ مػف 
المكمػػؼ بػػأداء الضػػريبة فػػي حػػدكد مػػا تػػـ تحصػػيمه ، كبمثابػػة إيصػػاؿ مػػف المكمػػؼ 

 باستيفاء الأجرة في حدكد ما أداة المستأجر.

ػاضطػاراتػاضخاضطظػضضضرغبظػ:ػ-ػ6/3

يقصد بالعقار في قانكف الضريبة العقارية كؿ كحدة سكنية في المبني كليس       
المبني بالكامؿ ، كتسرم الضريبة العقارية عمي جميع العقارات المبنية عمػي أرض 
مصر أيان كانت مادة البناء ، كسكاء كانت مؤجرة لمغير أك يقيـ فيها المالؾ المكمؼ 
بالضريبة بنفسه ، كسكاء كانت تامة كمشغكلة ، أك تامة كغير مشػغكلة ، أك غيػر 

 تامة كمشغكلة.

 كيعني هذا أف كافة المباني القائمة حاليان خاضعة لمضريبة ، كمنها :      

الفػػػيلبت المبنيػػػة ، كالعمػػػارات ، كالعكامػػػات ، كالشػػػاليهات ، كذلػػػؾ أيػػػان كػػػاف  -
 مكقعها الجغرافي.

المستغمة جراجات ، مشاتؿ ، مع ملبحظة أف ترفع الضػريبة أراضي الفضاء  -
 إذا أصبحت أراضي الفضاء غير مستغمة.

كما تخضع لمضريبة التركيبات التػي تقػاـ عمػي أسػطح أك كاجهػات العقػارات  -
 إذا كانت مؤجرة أك كاف التركيب مقابؿ نفع أك أجر.
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ػاضطػاراتػزغرػػاضخاضطظػضضضرغبظػ:ػ-ػ6/4

ـ ، كالمعدلة بالقػانكف 5008لسنة  996( مف القانكف 99دة )أكضحت الما      
ـ ، العقػارات غيػر الخاضػعة لمضػريبة ، كالتػي تتمثػؿ فػي 5094( لسنة 997رقـ )

 الآتي :

العقػػارات المممككػػة لمدكلػػة كمخصصػػة لمنفػػع العػػاـ ، ككػػذا العقػػارات المبنيػػة  -
شػػهر كالمممككػػة لمدكلػػة ممكيػػة خاصػػة عمػػي أف تخضػػع لمضػػريبة مػػف أكؿ ال

 التالي لتاريخ التصرؼ فيها للؤفراد أك الأشخاص الاعتبارية.

 الأبنية المخصصة لإقامة الشعائر الدينية أك لتعميـ الديف. -

العقػػػارات المبنيػػػة التػػػي تنػػػزع ممكيتهػػػا لممنفعػػػة العامػػػة ، كذلػػػؾ مػػػف تػػػاريخ  -
 الاستيلبء الفعمي بكاسطة الجهات التي نزعت ممكيتها.

 .الأحكاش كمباني الجبانات -

 المباني تحت الإنشاء. -

ػاضطػاراتػاضططغاةػطنػاضخضوعػضضضرغبظػ:ػ-ػ6/5

ـ ، كالمعدلػػػة بالمػػػادة 5008( لسػػػنة 996( مػػػف القػػػانكف )98نصػػػت المػػػادة )ػػػػػػ
ـ عمػػػي إعفػػػاء العقػػػارات التاليػػػة مػػػف 5094( لسػػػنة 997الثانيػػػة مػػػف القػػػانكف )

 الخضكع لمضريبة ، كهي كالتالي :
ت المسػػػجمة كفقػػػان لمقػػػانكف كالمنظمػػػات العماليػػػة الأبنيػػػة المممككػػػة لمجمعيػػػا -

 المخصصة لمكاتب إدارتها أك لممارسة الأغراض التي أنشئت مف أجمها.
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أبنية المؤسسات التعميمية كالمستشفيات كالمستكصفات كالملبجئ ، كالمبرات  -
 التي لا تهدؼ إلي الربح.

تخدامها فػػي المقػار المممككػة للؤحػزاب السياسػية المهنيػة ، بشػرط أف يػتـ اسػ -
 الأغراض المخصصة لها.

كؿ كحدة في عقػار يتخػذها المكمػؼ سػكنان خاصػان رئيسػيان لػه كلأسػرته ، كالتػي  -
جنيػة عمػي أف يخضػع  54000تقؿ صافي قيمتهػا الإيجاريػة السػنكية عػف 

ما زاد عمي ذلؾ لمضريبة ، كتشمؿ الأسرة في تطبيؽ حكـ هذا البند المكمؼ 
 كزكجته كأكلاد  القصر.

دة فػػي عقػػار مسػػتعممة فػػي أغػػراض تجاريػػة أك صػػناعية أك إداريػػة أك كػػؿ كحػػ -
جنيػػة عمػػي أف  9500مهنيػػة يقػػؿ صػػافي قيمتهػػا الإيجازيػػة السػػنكية عػػف 

 يخضع ما زاد عمي ذلؾ لمضريبة.
 أبنية مراكز الشباب كالرياضة المنشأة كفقان لمقكانيف المنظمة لها. -
رط المعاممػة بالمثػؿ فػإذا لػـ العقارات المممككة لمجهات الحككمية الأجنبية بشػ -

يكػػف لمضػػريبة مثيػػؿ فػػي أم مػػف الػػدكؿ الأجنبيػػة جػػاز لمػػكزير بعػػد أخػػذ رأم 
 كزير الخارجية إعفاء العقارات المممككة لها مف الضريبة.

 الدكر المخصصة لاستخدامها في مناسبات إجتماعية دكف استهداؼ الربح. -
الطبيػػة كالمستشػػػفيات أنديػػة كفنػػادؽ القػػكات المسػػمحة كالمجمعػػات كالمراكػػز  -

كالعيادات العسكرية ، كالعقارات المبنية في نطاقها كغيرها مف الكحدات التي 
تقترحها هيئة عمميػات القػكات المسػمحة عمػي أف يصػدر بتحديػدها قػرار مػف 
كزير الدفاع بالاتفاؽ مع الكزير المختص كفي جميع الأحكاؿ لا تخضػع أيػان 

التقػدير كفقػان لمػا تقتضػيه اعتبػارات مف هذ  الجهات لأعماؿ لجاف الحصػر ك 
 شئكف الدفاع كمتطمبات الأمف القكمي.
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كأبقػػي القػػانكف الجديػػد عمػػي الإعفػػاءات المقػػررة لمعقػػارات المبنيػػة الخاضػػعة       
( لسػنة 936ـ ، )9977( لسنة 49لنظـ تحديد الأجرة كفقان لأحكاـ القانكنيف رقـ )

الصػػادرة قبمهمػػا إلػػي أف يعػػاد تقػػدير  ـ ، كالقػػكانيف الخاصػػة بإيجػػار الأمػػاكف9989
 تمؾ العقارات فكر انقضاء العلبقة الإيجارية بإحدل الطرؽ القانكنية.

 
كفي حالة زكاؿ سبب الإعفاء مف الضريبة ، كجب عمي المكمؼ بأدائها تقديـ ػػػػػػ

إقرار لممأمكرية الكاقع في دائرتها العقار ، كذلؾ خلبؿ ستيف يكمان مف تاريخ زكاؿ 
الإعفاء لإعادة ربط العقار بالضريبة اعتباران مف أكؿ يناير مف السنة التالية سبب 

 لتاريخ زكاؿ الإعفاء عنه.
ػدطرػاضضرغبظػاضطػارغظػ:ػ-ػ6/6

% مػػف القيمػػة الإيجاريػػة السػػنكية لمكحػػدة السػػكنية 90سػػعر الضػػريبة مكحػػد       
في الأغراض % مقابؿ جميع التكاليؼ الخاصة بالكحدات المستعممة 30بعد خصـ 

% مف القيمة الإيجارية السنكية لمكحدات المسػتعممة فػي أغػراض 35السكنية ، ك 
 غير السكف.

ػإجراااتػوحدودػالإرغااػضضوحداتػاضدصظغظػواضوحداتػزغرػاضدصظغظ:ػ-ػ6/7
سغطلالااػغتطضلالاقػباضوحلالادةػاضدلالاصظغظػاضتلالاؽػغتخلالاذعاػاضطصضلالافػدلالاصظاًػضلالاػػػػػػػػػ -( 9)

يتخػػذها المكمػػؼ سػكنان رئيسػػيان لػػه كلأسػػرته تعفػي الكحػػدة العقاريػػة التػي  ولأدلالارتػػ:
جنيػة ، كذلػؾ بعػد تقديمػه طمػب  54000كالتػي تقػؿ صػافي قيمتهػا الإيجاريػة عػف 

( مكرر كيضمف بياف بكافػة 6( كبياف الثركة العقارية عمي نمكذج )6عمي نمكذج )
 الكحدات التي يمتمكها المكمؼ أك ينتفع بها عمي مستكم الجمهكرية.
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أشار القانكف إلي إعفاء كػؿ كحػدة :ػقػباضوحداتػزغرػاضدصظغظػسغطاػغتطضػ-(ػ2)
في عقار مستعممة في أغراض تجارية أك صناعية أك إدارية أك مهنية يقػؿ صػافي 

 جنية. 9500قيمتها الإيجارية السنكية عف 
ػحالاتػرسعػاضضرغبظػاضطػارغظػرنػاضطصضفػبؼاػ:ػ-ػ6/8

ػتغظػ:ترسعػاضضرغبظػاضطػارغظػسؽػاضحالاتػالآػػػػػػػ
 ( مف القانكف.98حالة ما إذا أصبح العقار معفيان كفقان لممادة ) -9
حالة تهدـ أك تخريب العقػار كميػان أك جزئيػان إلػي درجػة تحػكؿ دكف الانتفػاع  -5

 بالعقار كمه أك جزء منه.
 إذا أصبحت الأرض الفضاء المستقمة عف العقارات المبنية غير مستغمة. -3
ي طمػػب مػػف المكمػػؼ بػػأداء الضػػريبة ، كذلػػؾ كيكػػكف رفػػع الضػػريبة بنػػاءن عمػػ      

اعتباران مف أكؿ الشهر الػذم قػدـ فيػه الطمػب كحتػى التػاريخ الػذم يػزكؿ فيػه سػبب 
الرفػع ، فػػإذا رأم المكمػػؼ تػكافر إحػػدل حػػالات الرفػع فػػي حقػػه فمػه أف يتقػػدـ بطمػػب 
لجهة ربط كتحصيؿ الضريبة مع سداد بعض الرسكـ لمتحقؽ مف جدية طمبػه ، مػع 

ا يػػدؿ عمػي أداء ثخػػر قسػػط مسػتحؽ مػػف الضػػريبة قبػؿ بحػػث الحالػػة محػػؿ تقػديـ مػػ
الطمب ، كتنظر لجاف الحصر كالتقدير هذا الطمب كتقرر رفع الضريبة كميان أك جزئيان 

 إذا ما تكافرت شركط إحدل حالات الرفع.
أما إذا زالت عف أم عقار أسباب الرفع كجػب عمػي المكمػؼ إخطػار مأمكريػة       

( يكمػان مػف تػاريخ زكاؿ سػبب الرفػع لإعػادة ربػط العقػار 60ؾ ، خلبؿ )الضرائب بذل
بالضريبة التي كانت مفركضة قبؿ الرفع اعتباران مف أكؿ السنة التالية لػزكاؿ سػبب 
لا اعتبػػػػر متهربػػػػان مػػػػف أداء الضػػػػريبة ، كتطبػػػػؽ عميػػػػه عقكبػػػػة التهػػػػرب  الرفػػػػع كا 

 المنصكص عميها في القانكف.
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ػاتػاضضرغبغظػ:طوردػتػدغمػالإشرارػ-ػ6/9
ـ عمي أف تستحؽ الضريبة المربكطة عف 5094( لسنة 997نص القانكف )      

ـ 5093ـ اعتباران مف أكؿ يكليك 5008لسنة  996أكؿ تقدير بعد العمؿ بالقانكف 
 ، كتستحؽ بعد ذلؾ اعتباران مف أكؿ يناير مف كؿ سنة تالية.

يعػػاد تقػػديرها إذا مػػا طػػرأ  كتظػػؿ قيمػػة الضػػريبة ثابتػػة لمػػدة خمػػس سػػنكات ثػػـ      
تغييػػر عمػػي القيمػػة الإيجاريػػة كالتػػي تمثػػؿ كعػػاء الضػػريبة ، كلػػذا سيسػػتمر العمػػؿ 

 ـ.5098بالتقدير الحالي حتي نهاية عاـ 
ذا حدث كأف أضيفت عمي العقار الذم يممكه المكمؼ كحدات جديدة أك ػػػػػػػػػ كا 

أستغؿ أرضان كانت فضاء  أحدث في العقار تعديلبت أثرت عمي القيمة الإيجارية أك
، فيجب عميه تقديـ إقرار في مكعد أقصا  نهاية شهر ديسمبر مف السنة التي 

حدثت أك طرأت فيها أك عميها تمؾ المستجدات ، كيجكز مدة فترة تقديـ الإقرارات 
 الضريبية بقرار مف الكزير بما لا يجاكز ثلبثة أشهر.

ػغجارغظػضضطػاراتػ:اضجؼظػاضطدئوضظػرنػتػدغرػاضػغطظػالإػ-ػ6/10
ـ كالمعػػػدؿ 5008لسػػػنة  996( مػػػف القػػػانكف رقػػػـ 93تقضػػػي المػػػادة رقػػػـ )      

ـ ، بأف تشكؿ في كؿ محافظة لجنة تسمي  لجػاف 5094لسنة  997بالقانكف رقـ 
الحصر كالتقدير  ، تختص بحصػر كتقػدير القيمػة الإيجاريػة لمعقػارات المبنيػة عمػي 

م البناء كالمكقع الجغرافي كالمرافؽ المتصمة أساس تقسيمها نكعيان في ضكء مستك 
بهػػا ، كتشػػكؿ هػػذ  المجػػاف بقػػرار مػػف الػػكزير أك مػػف يفكضػػه برئاسػػة منػػدكب عػػف 
مصػمحة الضػػرائب العقاريػة ، كعضػػكية منػػدكب عػف المحافظػػة الكاقػع بهػػا العقػػار ، 

 كأحد المكمفيف بأداء الضريبة في نطاؽ اختصاص المجنة يختارهما المحافظ.
أنػػه فػػي حالػػة لجػػاف حصػػر كتقػػدير المنشػػآت يػػتـ  93كضػػحت المػػادة رقػػـ كأ      

اختيار ممثؿ المكمفيف في عضكيتها بناءنا عمػي ترشػيح إتحػاد الصػناعات أك اتحػاد 
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الغلبؼ المختص أك بناءنا عمي ترشيح الكزير المختص ، كيجب أف يككف المرشػح 
ػمف ذكم الخبرة في مجاؿ النشاط.

جػراءات عمػؿ هػذ  المجػاف ، كنطػاؽ كتحدد اللبئحة التنػػػػػػ فيذيػة لمقػانكف أسػمكب كا 
 اختصاص كؿٍ منها.

مػف القػانكف بأنػه يػتـ تقيػيـ المنشػآت الصػناعية  93كأكضحت أيضػان المػادة       
كالسياحية كالبتركلية كالمطارات كالمكانئ كالمناجـ كالمحػاجر كغيرهػا مػف المنشػآت 

ضػريبة ، مػف خػلبؿ ضػكابط كمعػايير ذات الطبيعة الخاصة لأغراض تحديػد كعػاء ال
قراراها بقرار مف كزير المالية بالاتفاؽ مع الكزير المختص.  يتـ كضعها كا 

 ودائلػاضتطرفػرضؽػاضػغطظػاضطػدرةػرضؽػاضوحدةػ:ػ-ػ6/11
يتـ النشر عف تقديرات القيمة الإيجارية لمعقارات في الكقائع المصػرية ، كمػا       

لعامة كعمي مقػار المأمكريػات الكاقػع فػي دائرتهػا هػذ  يتـ الإعلبف عنها بالأماكف ا
العقػػارات ، فضػػلبن عػػف ذلػػؾ فإنػػه سػػيتـ إخطػػار كػػؿ مكمػػؼ بتقػػدير القيمػػة الإيجاريػػة 

( 3المقػػدر عمػػي كحدتػػه / أك كحداتػػه عمػػي النمػػكذج المعػػد لهػػذا الغػػرض )نمػػكذج 
بخطاب مسجؿ مكصي عميه بعمـ الكصكؿ أك مف خلبؿ تسميمه عف طريؽ مكظفي 

 جهة الضريبية.ال
ـ عنػػػد إعػػػادة التقػػػدير الخمسػػػي 5094لسػػػنة  997كيتضػػػمف القػػػانكف رقػػػـ       

لمعقػػارات عػػدـ زيػػادة القيمػػة الإيجاريػػة لمعقػػارات المبنيػػة كالمسػػتعممة فػػي أغػػراض 
% مػػػف التقػػػدير 45% مػػػف التقػػػدير الخمسػػػي السػػػابؽ ، كعمػػػي 30السػػػكف عمػػػي 

 ستعممة في غير أغراض السكف.       الخمسي السابؽ بالنسبة لمعقارات المبنية كالم
كلممكمؼ بأداء الضريبة الحؽ في الطعف عمي تقدير القيمة الإيجارية لمعقػار       

يكمػان التاليػػة لتػػاريخ الإخطػػار ، كذلػؾ بطمػػب يسػػمـ لمديريػػة  60أك جػزء منػػه خػػلبؿ 
مقابػؿ الضرائب العقارية الكاقع في دائرتها العقار أك إحدل المأمكريات التابعة لهػا 
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إيصػػاؿ أك بكتػػاب مكصػػي عميػػه بعمػػـ الكصػػكؿ يرسػػؿ إلػػي المديريػػة عمػػي أف يػػؤدم 
 الطاعف مبمغان كتأميف لنظر طعنه ، يرد إليه عند قبكؿ الطعف مكضكعان.

كيتـ تشكيؿ لجاف الطعف برئاسة أحد ذكم الخبرة مف غيػر العػامميف الحػالييف       
عػػػامميف بجهػػػة ربػػػط كتحصػػػيؿ أك السػػػابقيف بمصػػػمحة الضػػػرائب ، كعضػػػكية أحػػػد ال

الضريبة ، كمهندس استشارم في المجاؿ الإنشائي أك أحد خبراء التقييـ العقارم ، 
ترشحهما نقابة المهندسيف أك الهيئة العامػة لمرقابػة الماليػة أك البنػؾ المركػزم مػف 
بػػيف المقيػػديف فػػي سػػجلبت النقابػػة أك الهيئػػة أك البنػػؾ ، بحسػػب الأحػػكاؿ عمػػي أف 

ح منهػػا فػػي عضػػكية المجنػػة مػػف بػػيف المكمفػػيف فػػي نطػػاؽ اختصػػاص يكػػكف المرشػػ
 المجنة.
كفي حالة نظر الطعػكف المقدمػة مػف المنشػآت المنصػكص عميهػا فػي الفقػرة       

( فيكػكف اختيػار ممثػؿ المكمفػيف فػي عضػكيتها بنػاءنا عمػػي 93الأخيػرة مػف المػادة )
عمػػي ترشػػيح الػػكزير ترشػػيح اتحػػاد الصػػناعات أك اتحػػاد الغػػرؼ المخػػتص أك بنػػاءنا 
، كيجب أف يككف  دالمختص بالنسبة لمنشاط الذم لا يضـ الجهات القائمة به اتحا

 المرشح مف بيف ذكم الخبرة في مجاؿ النشاط.
ػطوردػددادػاضضرغبظػاضطػارغظػ:ػ-ػ6/12

تستحؽ الضريبة العقاريػة فػي الأكؿ مػف ينػاير مػف كػؿ عػاـ ، كتحصػؿ عمػي       
 قسطيف متساكييف :

 حتى نهاية شهر يكنيك. دطػالأولػ:اضػ -9
 حتى نهاية شهر ديسمبر مف ذات السنة. اضػدطػاضثاظؽػ: -5

 كيجكز لممكمؼ سدادها بالكامؿ في ميعاد سداد القسط الأكؿ.
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ػرػوبظػردمػتػدغمػالإشرارػاضضرغبؽػأوػاضتؼربػطنػأدااػاضضرغبظػ:ػ-ػ6/13
 يمكف النظر في ذلؾ مف خلبؿ التعرؼ عمي الآتي :

ػرػصحغحظػبػ::ػرػوبظػردمػتػدغمػالإشرارػأوػوجودػبغاظاتػزغػأولًا
جنية كلا  500( مف القانكف بأف يعاقب بغرامة لا تقؿ عف 30قضت المادة )      

جنيػػػة كػػؿ مػػػف أمتنػػع عػػػف تقػػديـ الإقػػػرار الضػػريبي فػػػي المكاعيػػػد  5000تتجػػاكز 
يحة بما يجػاكز المنصكص عميها بالقانكف أك تقديـ إقراران متضمنان بيانات غير صح

 % مف ديف الضريبة.90
ػثاظغاًػ:ػرػوبظػاضتؼربػطنػأدااػاضضرغبظػ:

( مف القانكف يعاقب كؿ ممكؿ خػالؼ أحكػاـ القػانكف بقصػد 39طبقان لممادة )      
جنيػػة كلا  9000التهػػرب مػػف أداء الضػػريبة المسػػتحقة عميػػه بغرامػػة لا تقػػؿ عػػف 

دؿ مثؿ ما لـ يؤدم مف ضريبة ، جنية ، بالإضافة إلي تعكيض يعا 5000تتجاكز 
 كيعد تهربان مف أداء الضريبة الآتي :

تقديـ أكراؽ غير صحيحة أك مزكرة لمجنػة الحصػر كالتقػدير أك لمجنػة الطعػف  -
أك إبداء بيانات عمػي غيػر الكاقػع أك الحقيقػة عنػد الحضػكر لممناقشػة أمػاـ 

 هذ  المجاف بقصد التأثير عمي قراراتها.
 حيحة للبستفادة مف إعفاءات بدكف كجه حؽ.تقديـ مستندات غير ص -
 الامتناع عف تقديـ الإقرار بزكاؿ سبب الإعفاء مف الضريبة. -
تقػػديـ مسػػتندات غيػػر صػػحيحة مػػف شػػأنها إصػػدار قػػرار برفػػع الضػػريبة بػػدكف  -

 كجه حؽ.
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صغغغلالاظػحدلالاابػاضطلالاباػاضضلالارغبؽػضضوحلالاداتػاضدلالاصظغظػواضوحلالاداتػزغلالارػػػػػ-ػ6/14
ػاضدصظغظػ:

ػوحداتػاضدصظغظػ)اضطػار(ػ:سغطاػغخصػاضػ–)أ(ػ
ػغتمػإتباعػاضخطواتػالآتغظػ:ػػػػػػ
 = .......... جنية              القيمة السكقية لمعقار                  -9
 % =          ............ جنيةX 60( 9القيمة الرأسمالية لمعقار = ) -5
 ......... جنية% =         X 3( 5القيمة الإيجارية السنكية لمعقار = ) -3
 صافي القيمة الإيجارية  -4

 المصاريؼ السنكية لمعقار =     ........ جنية –( 3= )                    
ػطعػطلاحظظػأنػ:

ػاضػغطظػالإغجارغظػاضدظوغظػضضطػارػX%ػ30اضطصارغفػاضدظوغظػضضطػارػ=ػ
 نحسب الكعاء الخاضع لمضريبة -5

 (        =       ........ جنيةجنية )حد الإعفاء 54000 –( 4= )      
ػطعػطلاحظظػأنػ:

ضضوصلالاولػضضورلالاااػاضخاضلالاعػضضضلالارغبظػغلالاتمػادلالاتبطادػطبضلالاغػالإرغلالاااػضوحلالادةػدلالاصظغظػواحلالادةػػػػػػ
ػجظغظ.ػ24000غدصظؼاػاضططولػوأدرتػػسػطػوعوػطبضغػاضلاػ

 (    =         .......... جنية5) X% 90الضريبة المستحقة =  -6
ػصظارؽػ(ػػ:ػ-تجاريػػ–اضدصظغظػ)ػإداريػسغطاػغخصػاضوحداتػزغرػػ–)ب(ػ
ػغتمػإتباعػاضخطواتػالآتغظػ:ػػػػػػ
 القيمة السكقية لمعقار                                = .......... جنية -9
 % =          ............ جنيةX 60( 9القيمة الرأسمالية لمعقار = ) -5
 % =         ......... جنيةX 3( 5القيمة الإيجارية السنكية لمعقار = ) -3
 صافي القيمة الإيجارية  -4

 المصاريؼ السنكية لمعقار =     ........ جنية –( 3= )              
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ػطعػطلاحظظػأنػ:
ػاضػغطظػالإغجارغظػاضدظوغظػضضطػارػX%ػ32اضطصارغفػاضدظوغظػضضطػارػ=ػ

 نحسب الكعاء الخاضع لمضريبة -5
 الإعفاء(        =       ........ جنيةجنية )حد  9500 –( 4= )      
 

ػطعػطلاحظظػأنػ:
ػجظغظ.ػ1200ضضوصولػضضورااػاضخاضعػضضضرغبظػغتمػادتبطادػطبضغػاضلاػ

 (    =         .......... جنية5) X% 90الضريبة المستحقة =  -6
 

ػطعػطلاحظظػسؽػحاضظػوجودػوحدةػزغرػدصظغظػطػدرةػباضطداحظػ:
ػ:ػغتمػإتباعػاضخطواتػالآتغظ

 المساحة الكمية لمكحدة             =     .......... متر مربع )معطي( -9
 % = ......... متر مربعX 60( 9المساحة التي تشغمها المباني = ) -5
 القيمة الإيجارية المحسكبة لممباني  -3

            ( =5 )X  سعر المتر المربع بالجنيةX 3جنية ....... =   % 
 الإيجارية السنكية  صافي القيمة -4

 المصاريؼ السنكية لمعقار       = .......... جنية –( 3= )            
ػطعػطلاحظظػأنػ:

ػاضػغطظػالإغجارغظػاضدظوغظػضضطػارػX%ػ32اضطصارغفػاضدظوغظػضضطػارػ=ػ
 نحسب الكعاء الخاضع لمضريبة -5

 جنيةجنية )حد الإعفاء(        =       ........  9500 –( 4= )      
 

ػطعػطلاحظظػأنػ:
ػجظغظ.ػ1200ضضوصولػضضورااػاضخاضعػضضضرغبظػغتمػادتبطادػطبضغػاضلاػ

 (    =         .......... جنية5) X% 90الضريبة المستحقة =  -6
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ػتطبغػاتػطحضوضظػ:
ػ(ػ:1اضتطبغقػرشمػ)

يمتمػػػؾ ممػػػكؿ شػػػقة سػػػكنية يتخػػػذها سػػػكنان لػػػه كلأفػػػراد أسػػػرته قػػػدرت قيمتهػػػا       
 جنية. 900000بمبمغ السكقية 
 : حساب الضريبة العقارية المستحقة. اضططضوب

ػاضحلػ:
 جنية 900000القيمة السكقية لمعقار                 =  -9
 جنية X 60       = %60000 900000القيمة الرأسمالية لمعقار =  -5
 جنية X 3    = %9800 60000القيمة الإيجارية السنكية لمعقار =  -3
 القيمة الإيجارية صافي  -4

 جنية 9560=     540 – 9800=                     
ػلأنػصاسؽػاضػغطظػالإغجارغظػ)ػػ- جظغلاظػ(ػسلالاػػػػ24000جظغلاظ(ػأشلالػطلانػحلادػالإرغلاااػ)ػػػػػػ1260ظظراً

ػتغرضػضرغبظػسؽػعذهػاضحاضظ.
ػطعػطلاحظظػأنػ:

ػجظغظ.ػ540=ػػ1800ػX%ػ30اضطصارغفػاضدظوغظػضضطػارػ=ػ

ػ(ػ:2اضتطبغقػرشمػ)
يمتمػػػؾ ممػػػكؿ شػػػقة سػػػكنية يتخػػػذها سػػػكنان لػػػه كلأفػػػراد أسػػػرته قػػػدرت قيمتهػػػا       

 جنية. 9500000السكقية بمبمغ 
 : حساب الضريبة العقارية المستحقة. اضططضوب

ػاضحلػ:
 جنية 9500000القيمة السكقية لمعقار                               =  -9
 جنية X 60   = %900000 9500000القيمة الرأسمالية لمعقار =  -5
 جنيةX 3 = %57000 900000القيمة الإيجارية السنكية لمعقار = -3
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 صافي القيمة الإيجارية  -4
 جنية 98900=               8900 – 57000=                     

ػلأنػصاسؽػاضػغطظػالإغجارغظػ)ػػ- جظغلاظػ(ػسلالاػػػػ24000جظغظ(ػأشلػطلانػحلادػالإرغلاااػ)ػػػػ18900ظظراً
ػغبظػسؽػعذهػاضحاضظ.تغرضػضر

ػطعػطلاحظظػأنػ:
ػجظغظػ8100=ػػ27000ػX%ػ30اضطصارغفػاضدظوغظػضضطػارػ=ػ

ػ(ػ:3اضتطبغقػرشمػ)
يمتمػػػؾ ممػػػكؿ شػػػقة سػػػكنية يتخػػػذها سػػػكنان لػػػه كلأفػػػراد أسػػػرته قػػػدرت قيمتهػػػا       

 جنية. 5000000السكقية بمبمغ 
 : حساب الضريبة العقارية المستحقة. اضططضوب

ػاضحلػ:
 جنية 5000000ة السكقية لمعقار                             = القيم -9
 جنيةX 60  = %9500000 5000000القيمة الرأسمالية لمعقار =  -5
 جنيةX 3 = %36000 9500000القيمة الإيجارية السنكية لمعقار =  -3
 صافي القيمة الإيجارية  -4

 ةجني 55500=     90800 – 36000=                     
ػطعػطلاحظظػأنػ:

ػجظغظػ10800=ػػ36000ػX%ػ30اضطصارغفػاضدظوغظػضضطػارػ=ػ
 نحسب الكعاء الخاضع لمضريبة -5

 جنية9500جنية )حد الإعفاء(        =      54000 – 55500=       
 جنية X 9500                   =950% 90الضريبة المستحقة =  -6
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ػ(ػ:4اضتطبغقػرشمػ)
كؿ شقة سكنية يؤجرها لمغير كمسػكف قػدرت قيمتهػا السػكقية بمبمػغ يمتمؾ مم      

 جنية. 900000
 : حساب الضريبة العقارية المستحقة. اضططضوب

ػاضحلػ:
 جنية 900000القيمة السكقية لمعقار                                =  -9
 جنيةX 60       = %60000 900000القيمة الرأسمالية لمعقار =  -5
 جنيةX 3    = %9800 60000قيمة الإيجارية السنكية لمعقار = ال -3
 صافي القيمة الإيجارية  -4

 جنية 9560=                     540 – 9800=                     
ػطعػطلاحظظػأنػ:

ػجظغظػ540=ػػ1800ػX%ػ30اضطصارغفػاضدظوغظػضضطػارػ=ػ
 جنية 9560       الكعاء الخاضع لمضريبة =                      -5

ػطعػطلاحظظػأنػ:
عذهػاضوحدةػاضدصظغظػطؤجرةػضضعغرػوضذضكػضغسػضؼاػإرغلاااػضلارغبؽػأطلااػاضوحلادةػاضدلاصظغظػػػػػػ

جظغظػضوحلادةػدلاصظغظػػػػ24000اضتؽػغتخذعاػاضططولػدصنػضػػولأسرادػأدرتػػستطغؽػبطبضغػ
ػواحدةػسػط..

 جنيةX 9560               =956% 90الضريبة المستحقة =  -6
ػ(ػ:5غقػرشمػ)اضتطب
يمتمػػؾ أحػػد الممػػكليف عقػػار يتخػػذ  لمزاكلػػة نشػػاطه التجػػارم ، قػػدرت قيمتػػه       

 جنية. 500000السكقية بمبمغ 
 : حساب الضريبة العقارية المستحقة عمي هذا الممكؿ. اضططضوب
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ػاضحلػ:
طاضطاػأنػعذاػاضطػارػطخصلاصػضطزاوضلاظػأيػظذلااطػتجلااريػأوػصلاظارؽػأوػطؼظلاؽػأوػػػػػػػػ-

ػجظغظ.ػػ1200خلافػاضدصنػسغطغؽػسؽػحدودػطبضغػإداريػأيػب
 جنية 500000القيمة السكقية لمعقار                                =  -9
 جنية X 60    = %300000 500000القيمة الرأسمالية لمعقار =  -5
 جنية X 3 = %9000 300000القيمة الإيجارية السنكية لمعقار =  -3
 ة صافي القيمة الإيجاري -4

 جنية 6950=                        5880 – 9000=               
ػطعػطلاحظظػأنػ:

ػجظغظػ2880=ػػ9000ػX%ػ32اضطصارغفػاضدظوغظػضضطػارػ=ػ
 نحسب الكعاء الخاضع لمضريبة -5

 جنية 4950جنية )حد الإعفاء(        =     9500 – 6950=       
ػطعػطلاحظظػأنػ:

ػجظغظ.ػ1200رغبظػغتمػادتبطادػطبضغػاضلاػضضوصولػضضورااػاضخاضعػضضض
 جنية X 4950             =495% 90الضريبة المستحقة =  -6

ػ(ػ:6اضتطبغقػرشمػ)
يمتمػػػؾ ممػػػكؿ منشػػػأة صػػػناعية تبمػػػغ المسػػػاحة الكميػػػة لػػػلؤرض التػػػي تشػػػغمها      

 جنية. 9000متر مربع ، كيقدر سعر المتر المربع بمبمغ  5000بمبانيها 
 الضريبة العقارية المستحقة عمي هذا الممكؿ. : حساب اضططضوب

ػاضحلػ:
 متر مربع )معطي( 5000المساحة الكمية لمكحدة             =        -9
 متر مربع X 60 = %3000 5000المساحة التي تشغمها المباني =  -5
 القيمة الإيجارية المحسكبة لممباني  -3

             =3000 X 9000  جنيةX 3 =   %90000 جنية 
 صافي القيمة الإيجارية السنكية  -4

 جنية 69500=              58800 – 90000=             
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ػطعػطلاحظظػأنػ:
ػجظغظ.ػ28800=ػػ90000ػX%ػ32اضطصارغفػاضدظوغظػضضطػارػ=ػ

 نحسب الكعاء الخاضع لمضريبة -5
 جنية60000جنية )حد الإعفاء( =   9500 – 69500=       

ػ:ػطعػطلاحظظػأن
ػجظغظ.ػ1200ضضوصولػضضورااػاضخاضعػضضضرغبظػغتمػادتبطادػطبضغػاضلاػ

 جنية X 60000        =6000% 90الضريبة المستحقة =  -6
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ػتطبغػاتػزغرػطحضوضظػ:
ػ(ػ:1اضتطبغقػرشمػ)

يمتمػػػؾ ممػػػكؿ شػػػقة سػػػكنية يتخػػػذها سػػػكنان لػػػه كلأفػػػراد أسػػػرته قػػػدرت قيمتهػػػا       
جنية ، كيمتمؾ شقة سكنية أخرم يؤجرها لمغيػر كمسػكف  800000بمغ السكقية بم

 جنية. 900000قدرت قيمتها السكقية بمبمغ 
 : حساب الضريبة العقارية المستحقة. اضططضوب

ػ(ػ:2اضتطبغقػرشمػ)
يمتمػػؾ أحػػد الممػػكليف عقػػار يتخػػذ  لمزاكلػػة نشػػاطه المهنػػي ، قػػدرت قيمتػػه       

 جنية. 9550000السكقية بمبمغ 
 : حساب الضريبة العقارية المستحقة عمي هذا الممكؿ. اضططضوب

ػ(ػ:3اضتطبغقػرشمػ)
ممكؿ متزكج مف أثنيف يمتمؾ ثلبثة شقؽ سكنية يتخػذ كاحػدة منهػا سػكنان لػه       

جنيػػة ، كيسػػكف هػػك  5400000كلزكجتػػه الأكلػػي قػػدرت قيمتهػػا السػػكقية بمبمػػغ 
جنية ، كالشقة الأخرل  5500000كزكجته الثانية في شقة قدرت قيمتها السكقية 

 جنية. 900000يؤجرها لمغير كمسكف قدرت قيمتها السكقية بمبمغ 
 : حساب الضريبة العقارية المستحقة. اضططضوب

ػ(ػ:4اضتطبغقػرشمػ)
يمتمؾ ممكؿ منشأة تجارية تبمغ المساحة الكمية للؤرض التي تشغمها بمبانيها      

 جنية. 9500مربع بمبمغ متر مربع ، كيقدر سعر المتر ال 7000
 : حساب الضريبة العقارية المستحقة عمي هذا الممكؿ. اضططضوب

ػ
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 المــــــــــــــــــــــراجع
 

د. جػػػػػلبؿ مطػػػػػاكع ، د. محمػػػػػد هشػػػػػاـ ، د. محمػػػػػكد عبػػػػػاس ، د. محمػػػػػد  -

ـ ، الضػػػريبة عمػػػي دخػػػػؿ 5097عبػػػدالعظيـ ، د. أحمػػػد أبكالكفػػػا ، 

عة مػػف المنبػػع كالضػػريبة الأشػػخاص الطبيعيػػيف كالضػػريبة المسػػتقط

 العقارية ، كمية التجارة ، جامعة القاهرة.

ـ ، أصػػكؿ 5094د . عػػاطؼ حسػػف عبدربػػه ، د. عمػػي عبػػدالكريـ راكم ،  -

الضريبة عمي دخؿ الأشخاص الطبيعييف كفقان  –المحاسبة الضريبية 

ـ كتعديلبته ، كمية التجارة ، جامعة جنكب 5005لسنة  99لمقانكف 

 الكادم.

 -المحاسػػػػبة الضػػػػريبية ـ ، 5097الناصػػػػر عبػػػػدالمطيؼ محمػػػػد ، د. عبد -

الضػػريبة عمػػى دخػػؿ الأشػػخاص الطبيعيػػيف فػػي ضػػكء قػػانكف الخدمػػة 

لسػػػنة  85كمتطمبػػات القػػانكف رقػػـ  5096لسػػنة  89المدنيػػة رقػػـ 

 ، كمية التجارة ، جامعة سكهاج. 5097

، أصكؿ المحاسبة الضريبية  --------د. عثماف محمد ياسيف فراج ،  -

الضريبة عمي دخؿ الأشخاص الطبيعييف ، كميػة التجػارة ، جامعػة  –

 جنكب الكادم.
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رقم ػاضطوضلالالالالالالالالالالالالالالالالالالالالالالالالالالالالالالالالالالاوع
 الصفحة

 4 ...................يقديـــــــــت ...............................................

 6 .......................... نظرم لممحاسبة الضريبيةالإطار الاضغصلػالأولػ:ػ

 83 ..القكاعد كالمبادئ الأساسية لفرض الضريبة كنطاؽ تطبيقها كأسعارها.اضغصلػاضثاظؽػ:ػ

 انضشيثح ػهي إيشاداخ انُشالا انت اس  ٔانصُاػي ............. :ػاضثاضثاضغصلػ

 
 
38 
 
 
 
 

 نُشالا انًُٓي  ٔ غيش انت اس  .....نضشيثح ػهي إيشاداخ ا: اػاضرابعاضغصلػ

 

261 

 انضشيثح ػهي انًشتثاخ ٔيا في اكًٓا .......................... :ػاضخاطساضغصلػ

 

128 

 ............................. : الضريبة عمي إيرادات الثركة العقارية اضدادسػاضغصلػ

 

172 

 132ػ...............................................................اضطراجعػ......................................
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 أصئهت نظريت 
 اصى انطبنب/...................................
 انشعبت/.........................................
 رقى انضكشن/..................................

 أصكؿ المحاسبة الضريبية           اسـ الطالب : ....................        مادة :
 رقـ السكشف : ..........................     الشعبة : إنتظاـ / إنتساب

_______________________________________________ 
ػأجبػرنػالأدئضظػالآتغظػ:

ػاضغصلػالأولػ:ػ-

أطامػاضطبارةػػX )طبارةػاضصحغحظػأوػرلاطظػ)ػ(ػأطامػاضػ√ضعػرلاطظػ)ػػ-

ػاضخاطئظػ)سؽػذصلػجدولػسػطػوبدونػتطضغق(ػ:

 تعتبر المحاسبة الضريبية عممان مستقلبن عف المحاسبة. -9
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المحاسبة الضريبية عمي الجانب العممي النظرم كالذم يتمثؿ تعتمد  -5

سميـ ، في القكاعد كالمبادئ التي يمكف أف يقاـ عميها بنياف ضريبي 

 كالجانب الفني التطبيقي.

 .يعتبر الفحص الضريبي فحصان لغرض خاص -3

التأكد مف تطبيؽ أحكاـ تقتصر مهمة الفاحص الضريبي عمي  -4

 التشريع الضريبي فقط.

 لا يكجد اختلبؼ بيف المراجعة المالية كالفحص الضريبي. -5

 يختمؼ الرسـ كالضريبة مف حيث أساس تقدير كؿٍ منهما. -6

الضريبة لا يقابمها نفع خاص يعكد عمي دافعها بصفة مباشرة ،  -7 

بينما الإتاكة يقابمها منفعة خاصة تعكد عمي دافعها، كيمكف تحديدها 

 كتقديرها.
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يعني مفهكـ الخضكع لمضريبة تحقؽ الكاقعة المنشئة لمضريبة التي  -8

 -أك غير  -يقصد بها الشركط كالضكابط التي إذا تكافرت أصبح الدخؿ

 محلبن لمخضكع لمضريبة.

يعني الإعفاء مف الضريبة أف الكاقعة المنشئة لمضريبة قد تحققت،  -9

إلا أف المشرع لأسباب اقتصادية أك اجتماعية أك سياسية اعفي الدخؿ أك 

 جزءان منه مف الخضكع لمضريبة.

 يقصد بربط الضريبة تحديد المبمغ الذل يجب عمى الممكؿ دفعه. -90

صيؿ الضريبة مف الممكؿ عمي التحصيؿ المباشر فقط يقتصر تح -99

 منه.

يتحمؿ عبئها كيقكـ بدفعها الشخص نفسه ، أما الضرائب المباشرة  -95

 .الضرائب غير المباشرة فيمكف لدافعها أف يمقي عبئها عمي شخص ثخر
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تختص ضريبة الدخؿ بتمؾ الضريبة المفركضة عمي المرتبات كما  -93

 في حكمها فقط.

ضريبة النسبية هي التي تفرض بسعر مكحد عمي المادة الخاضعة ال -94

 .لمضريبة مهما كانت قيمة تمؾ المادة صغيرة أك كبيرة

الضريبة النكعية هي التي تفرض عمي كؿ نكع معيف ، مف أنكاع  -95

المادة الخاضعة لمضريبة سكاءن كانت هذ  المادة ثركة أك إيراد أك 

 .معاملبت

الضريبي فرض الضريبة نفسها )أك ضريبة يقصد بالازدكاج  -96

مماثمة لها في النكع أك الطبيعة( أكثر مف مرة، عمى نفس الشخص، 

 كنفس المادة كعف ذات المدة المستحقة عنها الضريبة.
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ػالإجابلالالالالالالالالالالالالالالالالالالالالالالالالالالالالالالالاظ

 8 7 6 5 4 3 5 9 رقـ العبارة

         العلبمة

 96 95 94 93 95 99 90 9 رقـ العبارة

         العلبمة

ػاضغصلػاضثاظؽػ:ػ-

ػأخترػالإجابظػاضصحغحظػطنػبغنػاضبدائلػالآتغظػ:ػ-

امتداد سمطات الدكلة عمي أراضيها ، يقصد بمبدأ .......... إلي  -9

بحيث تتناكؿ الضريبة الأشخاص المقيميف عميها ، كالأمكاؿ المستثمرة 

 فيها.

 المكضكعية –الاستحقاؽ    د  -ح   جػ تحقؽ الرب -الإقميمية     ب -أ
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يقصد بمبدأ ...... عدـ التحيز فى القياس أك إخضاعه لتقديرات  -5

 .شخصية بحتة

 المكضكعية –الاستحقاؽ    د  -تحقؽ الربح     جػ  -الإقميمية  ب -أ

يقصد بمبدأ .......... تحميؿ كؿ فترة مالية بما يخصها مف نفقات  -3

فقات نقدان أك أنها مازالت مستحقة، ككذلؾ تضمينان سكاء تـ دفع هذ  الن

كؿ الإيرادات الخاصة بها بصرؼ النظر عف أف هذ  الإيرادات قد حصمت 

 .نقدان أك مازالت مستحقة

 المكضكعية –الاستحقاؽ    د  -تحقؽ الربح     جػ  -الإقميمية   ب -أ

 

إذا تـ تحقيقه  عدـ إثبات الربح أك الإيراد إلايقصد بمبدأ ..........  -4

 .في صكرة نقدية أك ما يماثمها

 المكضكعية –الاستحقاؽ    د  -تحقؽ الربح     جػ  -الإقميمية  ب -أ
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ضركرة إتباع أسمكب كاحد لا يتغير مف فترة يقصد بمبدأ ..........  -5

 .إلي أخرم عند إعداد الحسابات الختامية

 المكضكعية –اؽ    د الاستحق -الثبات        جػ  -الإقميمية    ب -أ

ػالإجابلالالالالالالالالالالالالالالالالالالالالالالالالالالالالالالالاظ

 5 4 3 5 9 رقـ العبارة

      الرمز
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أصئهت نظريت وحدريببث 
 عًهيت

 اصى انطبنب/...................................

 انشعبت/.........................................
 انضكشن/..................................رقى 

 مادة : أصكؿ المحاسبة الضريبية    اسـ الطالب : ....................       
 رقـ السكشف : ...............     الشعبة : إنتظاـ / إنتساب

______________________________________________ 
ػأجبػرنػالأدئضظػالآتغظػ:

ػاضثػ:اضغصلػاضثػ-
أشرح بالتفصيؿ خصائص الضريبة عمي إيرادات النشاط التجارم  -(9)

 كالصناعي ، مع تكضيح شركط كنطاؽ سرياف الضريبة؟

 



 299 

جنية لأحػد السماسػرة  8000دفعت منشأة محمكد الخطيب سمسرة  -(5)
كالذم تكسط في عممية شراء بضاعة، كقد أقر السمسار بأف عممية البيع 

 جنية. 500تكمفت مبمغ 
 المطمكب: تحديد المعاممة الضريبية في الحالات التالية:

 قاـ بعممية السمسرة شخص يممؾ مكتب لمسمسرة. -
 قاـ بعممية السمسرة شخص يممؾ سكبر ماركت. -

ـ 5006اشترل الممكؿ عماد متعػب أرض صػحراكية فػي نػكفمبر  -( 3) 
ـ ، كأكمػؿ الاستصػلبح فػي أكتػكبر 5007كبدأ في استصلبحها في فبرايػر 

ـ ، كأخرجػت الأرض 5090ـ ، كبدأ في زراعة الأرض فػي مػارس 5009
 ـ .5090أكؿ محصكؿ في نكفمبر 

 المطمكب : تحديد فترة الإعفاء الضريبي كبداية الخضكع لمضريبة. 
 عػفقنػا  كمركزهػا التجاريػةمنشػأة الياسػميف ل المحاسػبي الػربح بمػغ -( 4)

 : يمي ما اتضح الضريبي كبالفحص ، جنيه 45000مبمغ 5096سنة

 بالدفاتر تسجؿ لـ  ج 9500 بمبمغ مبيعات فاتكرة هناؾ -9

 لفرعهػا البيع بسعر ج 50000 بمبمغ بضاعة أرسمت قد المنشأة كانت -5
 بتكمفتها كأدرجت بيعها يتـ كلـ إرسالها عند المبيعات ضمف سجمت بسكهاج

 39/95/5096 في الرئيسي المركز مخزكف ضمفج  99000 البالغة
 ج 65500 البيعيػة قيمتهػا بأسػكاف لفرعهػا بضػاعة المنشػأة أرسػمت -3
 بيػع يػتـ كلػـ لمفػرع إرسػالها عنػد كمبيعػات تسػجؿ كلػـ) : 55+ التكمفػة)

 . البيع بسعر الرئيسي المركز مخزكف ضمف فأدرج نصفها

 ج 30000 قيمتهػا سكدافبال لفرعها بضاعة أرسمت قد المنشأة كانت -4
 نهايػة حتى الفرع يبيعها كلـ ، مبيعاتك تسجيمها كتـ ج 57500 كتكمفتها

 .التاريخ ذلؾ في مصر في المنشأة مخزكف ضمف تدرج كلـ الفترة
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 .الضريبي الربح صافى قياس : اضططضوب
 

جنيػة  550000بمغ صافي ربح إحدل المنشػآت الصػناعية مبمػغ  -( 5)
ـ ، كبػػالفحص أتضػػح أف قائمػػة 39/95/5099عػػف السػػنة المنتهيػػة فػػي 

 ما يمي:الدخؿ تضمنت 

 جنية إهلبؾ ثلات عممان بأف : 65500 -أ

 جنية. 950000ـ تبمغ 9/9/5099القيمة الدفترية للآلات في  -

جنية ، كبدأ  47500تـ شراء ثلة مستعممة خلبؿ السنة المالية بمبمغ  -
ـ ، كقػد بمغػت مصػركفات تركيبهػا 9/9/5099استخدامها في الإنتاج في 

 جنية. 5500

 جنية. 30000ات عمي الآلات خلبؿ السنة مبمغ بمغت تكمفة العمر  -

جنيػػة ، فػػي حػػيف أف  40000تػػـ بيػػع إحػػدم الآلات المتهالكػػة بمبمػػغ  -
 جنية. 35000قيمتها الدفترية في تاريخ البيع تبمغ 

 % سنكيان.6جنية إهلبؾ مباني بمعدؿ  6000 -بػػ

 % سنكيان.50جنية إهلبؾ براءة اختراع بمعدؿ  5000 -جػ 

 إجراء التعديلبت اللبزمة لمكصكؿ إلي الربح الضريبي.:  اضططضوب
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 بمغ الفردية المنشآت لإحدل المحاسبي الربح صافى أف فرض إذا -( 6)
 عمػى كبػالاطلبع ،5097/ 39/95في المنتهية السنة عفج  500000

 : التالية البنكد تتضمف بالقائمة الكاردة المصركفات أف تبيف الدخؿ قائمة
 مجمس محافظة قنا.ج تبرعات ل 95000 -
عانات لفقراء الحي الذم تقع به المنشأة. 4000 -  ج تبرعات كا 
 ج تبرعات لجمعية الهلبؿ الأحمر المصرية. 54000 -
ج مساهمة المنشأة فػي إصػلبح كتطػكير المستشػفي الأميػرم  8000 -

 بقنا.
 ج زكاة ماؿ مدفكعة لبنؾ ناصر الاجتماعي. 35000 -
ج ، أقسػػاط تػػأميف عمػػي  96000ج أقسػػاط تػػأميف قيمتهػػا  54000 -

 حياة الممكؿ كالباقي أقساط تأميف عمي حياة زكجته.
 .الضريبي الربح صافى تحديد : اضططضوب

ج  89500بمػػغ الػػربح المحاسػػبي لإحػػدل المنشػػآت الفرديػػة مبمػػغ  -( 7)
ـ ، كبػػالفحص الضػػريبي 39/95/5097كذلػػؾ عػػف السػػنة المنتهيػػة فػػي 
 لقائمة الدخؿ اتضح ما يمي :

ج قيمػػة فكائػػد قػػركض طكيمػػة  3000قائمػػة الػػدخؿ بمبمػػغ تػػـ تحميػػؿ  -
% سنكيان ، عممان بأف القػرض تػـ 90ج بفائدة  30000الأجؿ بمبمغ 

ـ ،  كمػػا تػػـ تحميػػؿ قائمػػة الػػدخؿ 9/3/5097الحصػػكؿ عميػػه فػػي 
ج ، عممان  9000بفائدة القرض السنكم لصاحب المنشأة كالتي تبمغ 
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زينػػػة المنشػػػأة فػػػي بػػػأف صػػػاحب المنشػػػأة أكدع مبمػػػغ القػػػرض فػػػي خ
 ـ.9/9/5097

ـ مبمػغ 5097بمغت المبالغ المدفكعة لمعػامميف كمكافػآت خػلبؿ سػنة  -
 ج. 54000ج ، عممان بأف الأجكر السنكية لمعامميف تبمغ  7500

بمغت العكائد الدائنة التي حصمت عميها المنشأة عف كدائعها بػالبنكؾ  -
 ج. 9500مبمغ 

ج عممان بأف  8750نشأة مبمغ بمغت قيمة الإكراميات التي دفعتها الم -
المصػػػركفات العمكميػػػة كالإداريػػػة لممنشػػػأة بمغػػػت خػػػلبؿ العػػػاـ مبمػػػغ 

 ج كمها مؤيدة بالمستندات. 75000

ـ كانػػػت كالتػػػالي : 5097الػػػديكف المعدكمػػػة المحصػػػمة خػػػلبؿ العػػػاـ  -
ج اعتمدتػػػه مصػػػمحة الضػػػرائب كػػػديكف معدكمػػػة فػػػي  5000)مبمػػػغ 

د  مصػػػمحة الضػػػرائب ج لػػػـ تعتمػػػ 3500مبمػػػغ  –ـ 39/95/5095
ـ لأف المنشػأة لػـ تتخػذ إجػراءات 39/95/5096كديكف معدكمة في 

 جادة لاستيفاء هذا الديف( . 

ج ، كقػد  6000ـ يبمػغ 9/9/5097مخصص الديكف المعدكمة فػي  -
ج فقػػط مػػف الػػديكف المعدكمػػة الػػذم  3500حصػػمت المنشػػأة مبمػػغ 

أدرجػػػت يقابمهػػػا هػػػذا المخصػػػص ، كاعتبػػػرت البػػػاقي ديكنػػػان معدكمػػػة 
لقائمة الدخؿ ، أما مخصص الديكف المعدكمة المحمؿ لقائمػة الػدخؿ 

 ج. 7500ـ فيبمغ 39/95/5097في 
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قامت المنشػأة بحجػز جػزء مػف صػافي الأربػاح كعمتػه إلػي الاحتيػاطي  -
 ج. 5500ـ بمبمغ 39/95/5097القانكني في 

 : إجراء التعديلبت اللبزمة لمكصكؿ إلي الربح الضريبي. اضططضوب
إذا عممػػػػت أف المرتبػػػػات كالمكافػػػػأة الظػػػػاهرة فػػػػي قائمػػػػة الػػػػدخؿ  -( 8)

 جنيه كقد تبيف مف فحصها أنها تشمؿ ما يمي:  940000
  جنيه.  90000مرتب صاحب المنشأة 

  مرتػػػب ابػػػف صػػػاحب المنشػػػأة الػػػذم يشػػػرؼ عمػػػى أعمػػػاؿ المراجعػػػة
جنيه عمما بأف ابف الشػريؾ خػريج كميػة  54000الداخمية كقيمتها 

 الآداب. 

 جنيه.  900000بات العامميف كالمكظفيف مرت 

  .الباقي مكافآت لمعامميف في نهاية السنة 

 : بياف أثر ذلؾ عمى صافي الربح الضريبي. اضططضوب
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أصئهت نظريت وحدريببث 
 عًهيت

 اصى انطبنب/...................................
 ......................انشعبت/...................

 رقى انضكشن/..................................
 اسـ الطالب : ....................         المحاسبة الضريبية  مادة : أصكؿ 

 رقـ السكشف : ...................    الشعبة : إنتظاـ / إنتساب
_______________________________________________ 

ػرنػالأدئضظػالآتغظػ:أجبػ
ػاضغصلػاضرابعػ:ػ-
 تكجد مجمكعة مف الشركط لممهف الحرة أك غير التجارية. -(9)

 ناقش ذلؾ بالتفصيؿ.                                                   
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البيانات التالية ت إليؾ الأستػػػػػػػػػػػاذة / ياسميف محمد عزاـ قدم -( 5)
عف عاـ  كالمراجعة الذم تزاكؿ فيه نشاطها المحاسبة الخاصة بمكتب

5097: 
ػالإغرادات:ػ

جنيه  تحت  5000جنيه أتعاب محاسبة كمراجعة قبؿ خصـ  980000
جنيه أتعاب تقديـ  940000 –حساب الضريبة لمصمحة الضرائب 
جنيه أرباح بيع أثاث قديـ  400 –إقرارات ضريبية كحضكر لجاف طعف 

 نظاـ تكاليؼ لبعض الشركات.جنيه أتعاب عف كضع  960000 –
ػاضطصروسات:
 5400 –جنيه شهريان مرتبات كمكافآت المكظفيف كالمساعديف  95000

جنيه  400جنيه اشتراكات فى نقابات مهنية كمجلبت عممية منها 
% 30بنسبة  إهلبؾ أثاث 6000 – الرياضيالاهمى  النادم فياشتراؾ 

جنيه إهلبؾ  54000 –جنيه  50000مف أساس الإهلبؾ البالغ 
جنيه  95000 –جنيه  40000حسابات ثلية مف أساس الإهلبؾ البالغ 

% مف أساس 30جنيه إهلبؾ سيارة بنسبة  36000 –مصاريؼ سيارة 
 اأعماؿ الممكؿ كلأغراضه فيعممان بأف السيارة تستخدـ  –الإهلبؾ 
جنيه تبرعات لإحدل الجمعيات الخيرية المصرية  36000 –الشخصية 
 جنيه مصركفات عمكمية متنكعة. 98000–المشهرة 

ػواضططضوب:
تحديد كعاء كقيمة الضريبة عمى إيرادات المهف غير التجارية       

 ، عممان بأف الممكؿ يمسؾ دفاتر منتظمة .5097المستحقة عف سنه 
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أصئهت نظريت وحدريببث 
 عًهيت

 .......اصى انطبنب/............................
 انشعبت/.........................................
 رقى انضكشن/..................................

 مادة : أصكؿ المحاسبة الضريبية   اسـ الطالب : ....................       
 رقـ السكشف : .................   الشعبة : إنتظاـ / إنتساب

_______________________________________________ 
ػأجبػرنػالأدئضظػالآتغظػ:

ػاضغصلػاضخاطسػ:ػ-
أشرح بالتفصيؿ السمات الأساسية لمضريبة عمي المرتبات كما في  –( 9)

 حكمها.
 ماهي معايير خضكع المرتبات كمافي حكمها لمضريبة. –( 5)
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تػػكافرت لػػديؾ البيانػػات الآتيػػة عػػف المصػػركفات الخاصػػة بالسػػيارة  –( 3)
 مممككة لمشركة كيستغمها أحد المكظفيف:ال

ج  9500ج صػػػػػػػػيانة ،  3000ج كقػػػػػػػػكد،  6000ج  زيػػػػػػػػكت، 3000
 ج إهلبؾ. 6000ج مخالفات مركرية،  900تأميف، 

 : حساب الميزة الضريبية.اضططضوب
تعاقدت شركة قطاع خاص مع خبير أجنبي لمعمؿ في مصػر ثمانيػة  -(4)

مقابػػػػؿ مرتػػػػب شػػػػهرم ـ كذلػػػػؾ 5097شػػػػهكر اعتبػػػػاران مػػػػف أكؿ مػػػػارس 
ج بػػدؿ طبيعػػة  3000ج  بػػدؿ سػػكف(،  4500جنيػػه )يتضػػمف  75000

عمؿ شهرم عمى أف تتحمؿ الشركة تكاليؼ إقامته في مصر. فػإذا عممػت 
 أنه أعزب كلا يشترؾ في نظاـ التأميف الاجتماعي المصرم.

 : حساب الضريبة المستحقة عمى هذا الخبير شهريان.اضططضوب
البيانػػات المتعمقػة بالسػػيد / محمػػد طػػارؽ ، مػػدير فيمػا يمػػي بعػػض  -( 5)

عػػاـ المكازنػػة كعضػػك مجمػػس إدارة بإحػػدل شػػركات قطػػاع الأعمػػاؿ العػػاـ 
 .5097كذلؾ عف العاـ المالي 

ج عػػػلبكة دكريػػػة، 900ج يشػػػمؿ 9900الأجػػر الأساسػػػي الشػػػهرم  -93
 ج علبكة خاصة مضمكمة.500

ج 90ج، كعػػػلبكة اجتماعيػػػة 950عػػػلبكة خاصػػػة غيػػػر مضػػػمكمة  -94
 يان.شهر 

 ج شهريان.900بدؿ طبيعة عمؿ  -95
 شهريان. 300حكافز إنتاج  -96
 ج شهريان.300بدؿ تمثيؿ كاستقباؿ  -97
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 ج شهريان.500بدؿ حضكر جمسات مجمس الإدارة  -98
 ج شهريان.90منحة عيد العماؿ  -99
يستخدـ سيارة مممككة لمشركة تبمغ إجمالي تكاليؼ تشغيمها شػهريان  -50
 صيانة دكرية(.500ج تأميف، 50كقكد ، 950)
يسػػكف فػػي شػػقة فػػي المدينػػة السػػكنية المجانيػػة لمعػػامميف بالشػػركة  -59

 ج شهريان.95000قدرت القيمة الإيجارية السنكية لهذ  الشقة بمبمغ 
 ج قسط اشتراؾ في صندكؽ خاص.  500يسدد شهريان  -55
ج أقسػػاط أجهػػزة اشػػتراها مػػف إحػػدل الشػػركات، 500يسػػتقطع منػػه  -53
كلصػػػػالح أكلاد  أقسػػػػاط تػػػػأميف عمػػػػي حيػػػػاة زكجتػػػػه لصػػػػالحه  900ك

 القصر.
ج تسػػػممها فػػػي 5000بمػػغ نصػػػيبه فػػي الأربػػػاح السػػػنكية المكزعػػة  -54

 نهاية العاـ .

 : حساب الضريبة عمي المرتبات كما في حكمها لهذا الممكؿ.اضططضوب

جنية ،  50شهكر متصمة بأجر يكمي  3عامؿ يكمية عمؿ لمدة  -( 6)
جنية ،  96شهكر أخرم بأجر يكمي  3ثـ بعدها بشهر عمؿ لمدة 

جنية ، عممان بأنه لا  94كبعدها بأسبكعيف عمؿ باقي السنة بأجر يكمي 
 يكجد مكرد ثخر لهذا العامؿ.

 : تحديد الضريبة عمي المرتبات. اضططضوب
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 حدريببث عًهيت
 اصى انطبنب/...................................

 ................انشعبت/.........................
 ...............................رقى انضكشن/...

 مادة : أصكؿ المحاسبة الضريبية  اسـ الطالب : ....................       
 رقـ السكشف : .................  الشعبة : إنتظاـ / إنتساب

_______________________________________________ 
ػلآتغظػ:أجبػرنػالأدئضظػا

ػاضغصلػاضدادسػ:ػ-
يمتمػػؾ ممػػكؿ شػػقة سػػكنية يتخػػذها سػػكنان لػػه كلأفػػراد أسػػرته قػػدرت  -( 9)

جنيػػػة ، كيمتمػػػؾ شػػػقة سػػػكنية أخػػػرم  800000قيمتهػػػا السػػػكقية بمبمػػػغ 
 جنية. 900000يؤجرها لمغير كمسكف قدرت قيمتها السكقية بمبمغ 

 : حساب الضريبة العقارية المستحقة. اضططضوب
أحد الممكليف عقػار يتخػذ  لمزاكلػة نشػاطه المهنػي ، قػدرت يمتمؾ  -( 5)

 جنية. 9550000قيمته السكقية بمبمغ 
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 : حساب الضريبة العقارية المستحقة عمي هذا الممكؿ. اضططضوب
ممكؿ متزكج مف أثنيف يمتمؾ ثلبثة شقؽ سكنية يتخذ كاحدة منها  -( 3)

جنيػة  5400000 سكنان له كلزكجته الأكلي قدرت قيمتهػا السػكقية بمبمػغ
 5500000، كيسكف هك كزكجته الثانية في شقة قدرت قيمتها السكقية 

جنية ، كالشقة الأخرل يؤجرها لمغير كمسكف قدرت قيمتهػا السػكقية بمبمػغ 
 جنية. 900000
 : حساب الضريبة العقارية المستحقة. اضططضوب

 


